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यो संसारलाई मृत्युलोक भनिन्छ, यहाँ जन्मिएका प्राणीहरुको “अध्व बान्द 
शतान्दे बा यत्युर्बै प्राणिवा बस्‌” बमोजिम एक न एक दिन मृत्यु अवश्यम्भावी 
छ । हुन त यथार्थमा आत्मा तथा शरीर भिन्न-भिन्न हुन्‌, आत्मा अविनाशी हो, 
नित्य शुद्ध बुद्ध मुक्त रुपले निरवध आनन्दमय रुपमा अवस्थित आत्माले शरीर ग्रहण 
र परित्याग त नयां लुगा लाउनु र पुरानो त्याग गर्नु जस्तै हो भनेर भगवद्‌ गीताको 
अध्याय २ को २२ औं श्लोकमा वर्णन गरिएको छ : 

बायासि जीर्णाति या बिह्वाय 

वबाति णुद्दणाति चरो 5पयणि । 


तथा शरीराणि बिह्दाय जीर्णा- 
त्यत्यानि य्याति तबानि ढदेह्ठी ॥ 


भनी श्रीकृष्णद्वारा मार्ग दर्शन गरिएको कुरालाई हामी जस्ता अनादि अविद्या 
कर्म जन्य संस्कारले सम्बद्ध भएका प्राणीहरुद्वारा बुझन नै सकिन्न । यसरी शास्त्रीय 
निर्देश बुझ्दै न बुझी आफ्नो कर्तव्य मार्गको निर्धारण गर्न नसकिकनै हाम्रो जीवन 
सकिन्छ, अनि “पुवरपि जनवर पुतरपि मरण पुनरपि जववी जठरे शयनस्‌” 
को निरन्तरता बनिरहन्छ । यस्तो परिस्थितिबाट बच्नका निमित्त तीन प्रकारका 
साधन (उपाय) हरु छन्‌ : कर्म, ज्ञान र भक्ति । यी तीन उपायहरुमध्ये कर्म मार्ग 
कठिन छ), ज्ञान मार्ग दुरुह वा बुझन कठिन छ, भक्ति मार्ग नै सबैको लागि सुगम 
एवं सबल छ । अक्ति मार्गको अनुसरणका निमित्त आचरण, उमेर, ज्ञान, रुप, धन 
सम्पत्ति, उत्तम कुल र विशेष पुरुषार्थको प्रतिबन्ध छैन । जस्तै : 


व्याधस्याचरण धुवस्य च वयो विधा गजेबद्रय्य का 
कुब्जायाः कयवीयरुपयबिरक कि तत्युदास्तो धतम्‌ । 
बंश क“ विदुरय्य यादबपतेरुग्रस्य कि पौरुषय्‌ 

भक्तया तुष्यति केक्लै व तु णुणै आक्ति प्रियो माधब ॥ 


भक्तिद्वारा नै जगन्नियन्ता परमात्माको अनुकूलता प्राप्त हुन्छ । भक्ति 
मार्गका विभिन्न विधाहरुमध्ये श्रवण, कीर्तन, स्मरण भक्ति बिना अन्य भक्तिका 
उपकमहरुको अबलम्बनका साथ आत्म निवेदन रुप भक्ति असम्भव हुनाले सफल 
भक्तिका मार्ग चित्रहरु, प्राचीन तथा अर्वाचीन वा आधुनिक अतुलनीय भक्तहरुको 


चरित्र वर्णन एवं भक्ति भाव, नेपालका धार्मिक तीर्थ स्थलहरु तथा भक्तिरसको 
प्रवाहमा प्रवाहित भएका भजनहरु समाविष्ट भएको “सफल भक्ति” यहांहरु 
समक्ष प्रश्तुत छ। 


समाजलाई भक्तिमार्गको अनुयायी बनाउने उद्देश्य लिनु भएका 
समाजशास्त्रका ज्ञाता पूर्वमा हेटौंडा वन विज्ञान अध्ययन संस्थानसंग सम्बद्ध 
रहनु भएको श्री अनन्त राज उपाध्यायज्यूद्वारा विरिचित सफल भक्तिले सामाजिक 
जीवनलाई सफल बनाउने छ, भक्ति मार्ग प्रशस्त गराउने छ, मानव जीवन 
धन्य बनाउने छ र अन्त्यमा परम्‌ पुरुषार्थ रुप मोक्ष प्रदान गराउने छ भन्ने आशा 
राख्दछु । 


“हरिरहि याध्यते भक्त्या प्रयार्ण तत्र गोपिका' ” अस्तु ! 


। त €॥) ८767 
साहित्य वेदान्ताचार्य 
श्री त्रिदण्डिदेव संस्कृत 
महाविद्यालय, अयोध्या । 
मिति : २०७४/०३/०७ 


।16€10 


परमेश्वर प्राप्तिको लागि मानव जीवन एक सुवर्ण अवसर मानिन्छ । 
कलियुगमा जीवनको सफलताको लागि परमेश्वर नै साध्य हुन्‌ तथा भक्ति नै 
साधन हो भनी वैदिक वाङ्मयले उद्घोष गरेकै कुरा हो । तसर्थ यस कलि युगमा 
भक्तिमार्ग नै परमेश्वर प्राप्तिको सहज उपाय भएको संकेत वेदसम्मत शास्त्रले 
गरेका छन्‌ । अतः सत्कर्ममा लागी भगवत्‌ भक्तिमा आफुलाई समर्पित गराउनु नै 
सबैको मुख्य कर्तव्य हो । त्यसैमा हामी सबैको कल्याण पनि छ। उभे उह्वैबैष एते 
तरत्ययुत' याध्वसाधृनीतन्गरण्बक उपनिषद्‌ ४४२२ मानिसले पाप एवं पुण्य दुवै 
प्रकारको कर्म फललाई जित्न सक्छ । कर्म फलका पनि विभिन्न अवस्थाहरु छन्‌ । 
शुभारम्भ, बीज, संचित आदि । जीवले आत्म एवं परमात्म तत्वबारे ज्ञान प्राप्त 
गरेपछि त्यस्ता पाप वा पुण्य जुनसुकै खाले कर्म भष्म हुन्छन्‌-चाहे त्यो पूर्ववर्ती 
गरिएको होस्‌ वा परवर्ती । अज्ञान नै यस भौतिक जगतसंगको हाम्रो बन्धनको 
कारण हो । यो बन्धन टुट्न ज्ञान आवश्यक छ किनकि ज्ञान नै मुक्ति प्रदायक हो । ज्ञान 
प्राप्ति पश्चात भक्तिको स्थान सर्वोपरि छ। भक्ति यस्तो तत्व हो जसले हामीलाई दिव्य 
ज्ञानतर्फ उन्मुख गराउंछ । दिव्यज्ञान उदात्त एवं शुध्द हुन्छ । दिव्यज्ञान प्राप्ति भइसके 
पछि शान्ति खोज्न पुनः अन्यत्र कतै भौतारिनु पर्ने अवस्था रहन्न । 
भक्तिको सन्दर्भमा भागवत्‌को ५.५. ४-६ सम्मका निम्न लिखित पुष्ट्याई 
सन्दर्भ साह्रै नै उपयुक्त रहेका छन्‌ । 
वूर्व प्रमत्त कुरुते बिकर्म यदिन्द्रियप्रीतय आप्णोति । 
नव खाघु यन्ये यत आत्मवो -यमयन्तपि क्लेशद आय ढेह्' ॥ 
पराश्वस्तावदबोधजातो यावन्त् जिज्चासत आत्मतत्वस्‌ । 
यावत्कियास्तावदिद मो बै कर्मात्यिक येत शरीरबन्धः ॥ 
एबं यवः कर्यवर्श प्रयुक्ते अविवयात्मन्युपधीयमाने । 
प्रीतीर्व यावन्मयि बालुदेने त सुच्यते देह्रयोगेव तावत्‌ ॥ 
तात्पर्य मानिसहरु इन्द्रिय तृप्तिको लागि साह्रै नै मत्त छन्‌ । विभिन्न 
क्लेषहरुले युक्त यो शरीर विगतका सकाम कर्महरुको फल हो भन्ने वारेमा उनीहरु 
अवगत छैनन्‌ । यद्यपि यो शरीर नाशवान्‌ छ, तथापि यसले विभिन्न थरिका कष्टहरु 
हामीलाई दिइरहेको हुन्छ । तसर्थ इन्द्रिय तृप्तिको लागि मात्र कर्महरु गर्नु श्रेयस्कर 
हुँदैन । जबसम्म मानिसहरु आ-आफ्ना यथार्थ स्वरुपको बारेमा जिज्ञासा लिई 
त्यसतर्फ उन्मुख हुँदैनन्‌ तबसम्म उनीहरुको जीवन व्यर्थ हुन्छ । साथै जबसम्म 
उसले आफूनो स्वरुप चिन्दैन तबसम्म उनीहरुले इन्द्रिय तृप्ति कै लागि सकाम 
कर्महरु गरिनै रहनु पर्दछ । जबसम्म उनीहरु इन्द्रिय तृप्तिको चेतनामा अल्झि 
रहन्छन्‌ तबसम्म उनीहरुको देहान्तरण भई नै रहन्छ अर्थात जीवन मरणको 


चकमा तिनीहरु बल्झिरहेका हुन्छन्‌ । उनीहरुको मन सकाम कर्मप्रति व्यस्त रहे 
पनि वा सो व्यस्तता अज्ञानद्वारा प्रभावित रहे पनि उनीहरुले वासुदेव प्रतिको 
भक्तिप्रेम उत्पन्न गरि नै रहनु पर्दछ । अनि मात्र उनीहरुले यस भव बन्धनबाट 
मुक्ति पाउने अवसर पाउन सक्दछन्‌ । 
यसर्थ मानव जगतको हितका लागि भक्तिको सम्बन्धमा शास्त्रयुक्त सत्य 
तथ्य कुराहरु जनमानसलाई अवगत गराउन सकियोस्‌ भन्ने उदेश्यले विभिन्न 
आध्यात्मिक ग्रन्थ र सन्दर्भहरुको समायोजन गरी यो पुस्तक प्रकाशन गर्ने जमर्को 
गरिएको छ । विभिन्न मठ-मन्दिरहरुमा गरिने स्तुतिहरुमा शुद्धताको अभाव र 
स्तुतिको भावार्थ मनन्‌को अभावको परिदृष्य देखिसकेपछि आफनो मनमा सो 
अशुद्धता तथा भावार्थको अभाव पटक-पटक खट्केको करा हो । तसर्थ स्तोत्र पाठ 
गर्दा भक्तको मनमा त्यसको भाव जागृत होस्‌ र भक्तहरु सफल होउन्‌ भन्ने 
सदिच्छा मेरो मनमा जागेकोले भक्तको मनको भगवत भक्तिमा तादात्म्य होओस्‌ 
र उहाँहरुमा सतगुण समेत हावी हुँदै जाओस्‌ भन्ने अभिप्रायले यो पुस्तक प्रस्तुत 
गरिएको छ । अत: यस क्षेत्रमा यसले सफलता प्राप्त गर्न सके आफूलाई धन्य ठान्नेछु। 
साथै यसमा परमेश्वरका पूर्व भक्तहरुको भक्तिका गाथाहरु, नेपालका महत्वपूर्ण 
तीर्थस्थलहरुको विवरण र भक्तिरस बढाउने खालका केही भजनहरु यसमा समावेश 
गरिएका छन्‌ । यसले आध्यात्मिकताको आधारशीलामा संगीतमय वातावरणद्वारा 
भगवत्‌ भक्तिका भावनालाई रसपूर्ण बनाउन मदत गर्ने विश्वास लिएको छु। 
यो कार्य गर्दा अवश्य पनि केही त्रुटिहरु भए होलान्‌, त्रुटिको लागि क्षमा 
याचना गर्दै पाठकवर्गले विषय वस्तुको भावार्थलाई प्राथमिकता दिनु भई नजानी 
भएका त्रुटिहरुलाई साम्य पार्नु हुन सादर अनुरोध गर्दछु । अन्त्यमा, भावपूर्ण 
भक्तिबाट भक्तजनको ईच्छा पूर्ण होस्‌ भनी परमेश्वरसंग प्रार्थना गर्दै यो पुस्तक 
प्रकाशनमा सहयोग गर्नु हुने माता पिता, साहित्य वेदान्ताचार्य परम पुज्य श्री 
चतुर्भुज अधिकारीज्यू, पंडित आदरणीय श्री नील प्रसाद खतिवडाज्यू, परम भित्र श्री 
सुरेन्द्र प्रसाद पौडेलज्यू, आदरणीय श्री विष्णुप्रसाद गौतम, सहयोगी सम्झना मिश्र 
तथा आरवी आचार्य लगायत सबै सहयोगी साथी, गुरुजन तथा यस कार्यप्रति 
सहयोगी महानुभावहरुप्रति आभार व्यक्त गर्दै सबैको सुखद्‌ भविष्यको कामना 
गर्दछु । इति । 
संकलक / लेखन 
अनन्त राज उपाध्याय 
हेटौँडा-४, गौरीशंकर पथ 
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ओम्‌ जय जगदीश हरे (हिन्दीमा) 

अच्युतम्‌ केशबम्‌ कृष्ण दामोदर (हिन्दीमा) 
मिली जुली गा आरती हरिको 

गली त चारै बन्द भए 

रहनेछ मेरो केही भगवन्‌ 

श्री राम भनेर मरुँ 

हृदयमा कृष्णको फोटो छ 

हरि भजनमा लाग्यो मेरो मन 

कति पर्खौ आउदैनौ, भन्नु न भाको 

आउन कृष्ण वसन 

सँझ पस्यो आएन मोहन 

कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी 

कसरी मनाङ शिवलाई 

शंकर भोले बम बम बम 

ओम्‌ जय शिव शंकर 

ओम्‌ जय शिव ओमकारा (शिवजीको आरती) 
जय अम्बे जय अम्बे 

पाथीभर माताको स्तुति 

ओम्‌ जय लक्ष्मी माता (माता लक्ष्मीको आरती) 
जय अम्बै गौरी मैया (माता दुर्गाको आरती) 
सरस्वती बन्दना 


९८ फ्णि-पि 


सफल भक्तिका मार्ग चित्रहरु 
१) शान्ति पाठ 


सर्बे भवन्तु दुखित यर्वे सन्तु वियमया' । 
सर्वे भद्राणि पश्यन्तु मा करिचत्‌ दुखभाण्‌ थवेत्‌ ॥ 


भावार्थ सबै सुखी होउन्‌, सबै रोगमुक्त होउन्‌, सबै मंगलमय घटनाको साक्षी 
बनुन्‌ तथा कसैले पनि दु:खको भागी नबन्न परोस्‌ । 


शान्ति मन्त्रः (बृहदारण्यक तथा ईशावास्य उपनिषद्हरुबाट साभार) 


३2 पूर्णमद पूर्णमिर्द पूर्णात्‌ पूर्णमुबच्यते । 
पूर्णस्य पूर्णमादाय पूर्णयेवाबशिष्यते ॥ 
३० शातिः शाति" शात्ति ॥ 


भावार्थध सच्चिदानन्दघन परंब्रहम पुरुषोत्तम सबै प्रकारले परिपूर्ण हुनुहुन्छ । यो 
संसार पनि उनै परम्‌ ब्रहमबाटै पूर्ण छ किनकि यो पूर्ण उनी पूर्ण पुरुषोत्तमबाटै 
उत्पन्न भएको छ । यसप्रकार परम्‌ व्रहमको पूर्णताले नै यो संसार पूर्ण छ, यस 
कारणले पनि उहाँ पूर्ण हुनु हुन्छ । सो पूर्ण ब्रहमबाट पूर्ण निकाल्दा पनि पूर्ण भएर 
नै रहनु हुन्छ । प्रत्येक शान्ति मन्त्र तीन पटक शान्ति जप गरेर मात्र समाप्त 
हुन्छ । तीन पटक भन्नुको तात्पर्य बिध्न बाधाहरु पन्छाई शान्ति कायम गर्नको लागि 
हो । विध्न वाधाहरु: अधिभौतिक (वाहय संसारबाट: जंगली जानवर, मानिसहरु तथा 
प्राकृतिक प्रकोप) अधिदैविक (भूत प्रेत, पिशाच जस्ताबाट) तथा आध्यात्मिक ( 
आफ्नै शरीरबाट: मन मष्तिस्क, रोग, अल्छिपना, बिर्सिने बानी) आदि विध्नबाधाहरुका 
श्रोतहरु हुन्‌ । 


52 दौ" शान्तिरन्तरिश्ु' शान्ति पृथवी शान्तियप' शात्तिरोषधयः 
शात्ति' । बवस्पतयः शात्तिविश्वे देबाः शात्ति ब्रह्मा शात्ति' यर्वू 
शात्ति' शात्तिटेव शात्ति' या मा शात्तिरेध्ि ॥ ३० शान्ति / शान्ति / गान्ति॥ 
भाबार्थ' यजुर्वेदमा यस शान्ति पाठको मंत्रको आधारमा साधकले ईश्वरलाई 
शान्ति कायम गर्न प्रार्थना गर्ने गरिएको छ । हिन्दू सम्प्रदायमा कुनै पनि किसिमको 


। ।॥ ( ॥॥ 10१ ४८00 /1 1000 


धार्मिक कृत्य, संस्कार, यज्ञ आदिको प्रारम्भमा तथा अन्तमा यो मन्त्रलाई पाठ गर्दै 
उच्चारण गर्ने गरिन्छ । सर्मष्टिमा उक्त मन्त्रको भाव यो हो कि संसारका समस्त 
जीवहरु, वनस्पतिहरु तथा प्रकृतिमा शान्ति कायम गर्न यो पाठ गरिन्छ । यसको 
शाब्दिक अर्थ बमोजिम हे परमात्मा ! शान्ति कायम गर्नु होस्‌, वायुमा शान्ति होस्‌, 
अन्तरिक्षमा शान्ति होस्‌, पृथ्वीमा शान्ति होस्‌, पानीमा शान्ति होस्‌, औषधमा 
शान्ति होस्‌, वनस्पतिहरुमा शान्ति होस्‌, विश्वमा शान्ति होस्‌, सबै देवतागणहरुमा 
शान्ति होस्‌, ब्रहममा शान्ति होस्‌, सबैमा शान्ति होस्‌, चारैतिर शान्ति होस्‌, परम्‌ 
पिता परमेश्वर शान्ति होस्‌, शान्ति होस्‌, शान्ति होस्‌ । 


२) क) परमात्मा तथा जीवको उत्पत्ति: 

वेदको राम्ररी अध्ययन गर्नु हुने महानुभावहरुलाई यो अवगत हुन्छ कि भौतिक 
तथा आध्यात्मिक जगतहरुको मूल श्री कृष्ण हुनु हुन्छ । सम्पूर्ण वैदिक 
साहित्यले यो स्वीकार गर्दछ कि श्री कृष्ण नै ब्रहमा, शिव तथा अन्य समस्त 
देवताहरुको श्रोत हुनु हुन्छ । 

नारायण उपनिषद्‌मा उल्लेखित छ; 

वारायणाद्‌ ब्रहमा जायते वारायणाद्‌ प्रजापति प्रजायते वारायणाद्‌ 
इन्द्री जायते । 

वारायणादष्टौ बसबो जायन्ते वारायणादेकादश ठद्रा जायन्ते 
वारायणाद्द्वादशादित्याः ॥ 

भावार्थः नारायणबाट व्रहमा उत्पत्ति हुन्छन्‌ । नारायणबाट प्रजापति उत्पन्न 


हुन्छन्‌ । नारायणबाट इन्द्र तथा आठ वसुहरु उत्पन्न हुन्छन्‌ तथा नारायणबाट 
एधार रुद्र तथा बाह्र आदित्य (सूर्य) उत्पन्न हुन्छन्‌ । 


अध पुरुषो ह बै वारायणो कामयत प्रजा ढुजेयेति 
भावबार्थ। तब भगवानले जीवहरुको श्रृष्टि गर्ने ईच्छा गर्नु भयो । 
यस प्रकार श्रृष्टिको संरचनामा देवताहरु तथा मानव उनै परमात्माद्वारा सृजित हुन्‌ । 


२) ख) भक्ति 

मुनी पराशरले भगवान्‌ शब्दको व्याख्या यस प्रकार गर्नु भएको छ : जो पूर्ण रुपले 

षड ऐश्वर्ययुक्त हुनुहुन्छ । सम्पूर्ण शक्ति, यश, धन, ज्ञान, सौन्दर्य तथा त्यागयुक्त 

तत्व नै भगवान्‌ हुन्‌ भनी धर्मशास्त्रले स्वीकारेको छ । श्री कृष्णले यस लोकमा 
। ।॥ : ॥॥ २ ।1४८00 /1 106/00 


अवतार लिनु हुंदा उहांमा यी ६ वटै ऐश्वर्य रहेको मुनी पराशरले पाउनु भएकोले 
उहांले श्री कृष्णलाई परमेश्वरको रुपमा स्वीकार गर्नु भएको हो । 

वेदसम्मत शास्त्र अझ खासगरी भागवत्‌मा भक्ति मार्ग नै कलियुगमा परमेश्वरसंग 
मिलन गराउने सर्वोत्तम मार्ग हो भन्ने स्पष्ट गरिएको छ । जब-जब मानिसले 
भगवान्‌ूको बारेमा सुन्दछ, तब-तब उनीहरु रमाउदै जान्छन्‌ । भक्ति मार्गमा 
लाग्नको लागि उचित सत्संगको लागि मानिसहरुले भक्तहरुसंग मित्रता कायम गर्न 
सक्नु पर्दछ तथा यसै सत्संगले उसमा (भक्तमा) भक्तिको अभिबृध्दि हुदै जान्छ । 
जस्मा भगवानको प्रेमभक्ति गर्ने उत्कृष्ट इच्छा हुन्छ, त्यो व्यक्ति मायाजालमा 
बाधिएको अवस्थामा रहे तापनि उसलाई मुक्त मान्नु पर्दछ । शुध्द एवं सही भक्तगण 
परमेश्वरको सेवामा निरन्तर लागिरहन्छन्‌ । परमेश्वर पनि त्यस जीवको मानसिकता 
तथा निष्ठा बारेमा कमशः अवगत भइरहनु हुन्छ । भक्तले उहाँप्रति कत्तिको प्रेम 
तथा श्रद्धा राख्दछ सोही अनुरुप उसमा भगवत्‌ कृपा मिल्ने हुन्छ । भक्तको भक्तिमा 
उच्चता भएपछि भक्तलाई आध्यात्मिकता तथा कृष्णभक्तिको विशेष थप ज्ञान मिल्ने 
हन्छ । यो ज्ञान नै शुध्द भक्तिको द्योतक हो तथा यसलाई प्राप्त गर्ने साधनहरुमा : 
श्रवण, कीर्तन, स्मरण, पाद-सेवन, अर्चना, वन्दना, दास्यता, साख्य, तथा आत्म 
समर्पण पर्दछन्‌ । भगवत सेवा सफलताको साथ सम्पन्न गर्न यिनै नौं तत्वको 
माध्यमहरुबाट मानिसहरुले अभ्यास गर्नु पर्दछ । मनोभावना तथा व्यवहारमा 
रहेका समस्त भौतिक कल्मष तत्वलाई परित्याग गरी कृ्‌ष्णभावनामा भक्तगण 
तल्लिन हुनु पर्दछ । यसरी गर्दा मानिसहरुलाई परम्‌ दिव्य आनन्दको अनुभुति हुन्छ । 


वेदान्त सूत्रको ३.२.२६ मा प्रकाश कर्यण्यभ्यायात्‌ भनी उल्लेख गरिएको 
तात्पर्य भक्ति यस्तो सामर्थवान प्रक्‌या हो जसलाई अवलम्बन गर्नाले वा भक्तिकार्यमा 
रत मात्र रहनाले नि:सन्देह भक्तलाई दिव्य प्रकाश प्राप्त हुने गर्दछ । यहाँसम्म कि 
हरे कृष्ण हरे कृष्ण कृष्ण कृष्ण हरे हरे हरे राम हरे यय राम राम 
हरे हेट नामको जप मात्र गर्नाले अबिलम्ब समस्त भौतिक कल्मषहरु भक्तहरुबाट 
टाढिन्छन्‌ तथा दिव्य प्रकाश प्राप्त भएको शाश्वत अनुभुति उनीहरुले गर्दछन्‌ । 
भक्तिका सन्देशहरुलाई प्रचार तथा प्रसार गर्नाले पनि सम्बन्धित भक्तको 
आध्यात्मिकतामा अभिबष्दि भएको उसलाई स्वत: अनुभव हुन्छ । यसकै उदाहरणमा 
नारदजीको पूर्व जन्मलाई लिन सकिन्छ जसको बारेमा उहाँले आफनो शिष्य 
व्यासजीलाई सुनाउनु भएको हो । 
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पूर्वजन्ममा उहाँ एक दासी पुत्र हुनु हुन्थ्यो । बालक अवस्थामा उहां शिक्षित पनि 
हनुहुन्नथ्यो तथा कुनै राजकूलको व्यक्ति पनि हुनुहुन्नथ्यो । उहाँकी आमाले क्रषि 
महर्षि भगवत भक्तहरुको सेवाभाव गर्नु हुन्थ्यो । बालक नारदजीले पनि आमालाई 
सघाउन उहाँसँगै जानु भई उहाँहरुको सेवा गर्नु हुन्थ्यो । कहिले काँही आमाको 
अनुपस्थितिमा स्वयं नारदजी मात्र सेवा कार्यमा जानु भई उहाँहरुको सेवा गर्ने गर्नु 
हुन्थ्यो । यस बारेमा नारदजी स्वयं भन्नु हुन्छ : 


उच्छिष्टलेपानवुमोदितो द्रिजै 
यकुत्स्म भुञ्जे तदपास्तकिल्बिषः । 
एव प्रवृत्तस्य विशुद्धचेतय- 
स्तध्दर्य एवात्मरुच' प्रजायते ॥ 
साभार : श्रीमद्भागवत १.५.२५ 


भावार्थ यस श्लोकमा नारदजीले आफूनो शिष्य व्यासदेवलाई उहाँको पूर्वजन्मको 
बारेमा भन्दै हुनु हुन्छ । नारदजीको अनुसार पूर्वजन्ममा उहाँले बाल्यकालमा 
भागवतका शुध्द भक्तजनहरुको चातुर्मासमा सेवा गर्नु हुन्थ्यो जसबाट उहाँलाई ती 
महर्षिहरुको सत्संग प्राप्ति भयो । कहिले काँही ती क्रषिहरुले खाना खाइसकेपछि 
उच्छिष्ट भोजन छाडनु हुन्थ्यो तथा बालक नारदजीले ती जूठो थाली धुँदाखेरी सो 
छोडेर बाँकी रहेको भोजनलाई चाख्न खोज्नु हुन्थ्यो तथा खान पाक भनी महर्षिहरुसंग 
अनुमति माग्नु हुन्थ्यो । क्रषि महर्षिहरुले खानलाई अनुमति दिए पछि उहाँले त्यो 
उच्छिष्ट भोजन सेवन गर्ने गर्नु हुन्थ्यो । सो सेवन गर्नाको फलस्वरुप उहाँ समस्त 
पाप कर्महरुबाट मुक्त हुनु भयो । यस प्रकार धेरैजसो उच्छिष्ट भोजन खाँदै जाँदा 
उहाँको हृदय पनि त्रषिहरुको समान शुध्द हुँदै गयो । ती महर्षिहरुले भगवानको 
भक्तिको रसास्वादन महाभागवत श्रवण गरेर तथा तत्सम्बन्धी कीर्तन गर्ने 
गरेकोमा नारदजीले पनि तद्‌अनुरुप गर्नाले उहाँमा पनि कमश: यस्तै रुचि विकसित 
हुन गयो । यस प्रकार उहाँमा भक्तिप्रति तीव्र इच्छा जागृत भयो तथा परमेश्वरको 
आत्मानुभूति भयो । 


प्रत्येक दशामा भक्तिले सुख प्रदान गर्दछ । यस संसारमा भक्ति कार्य यति सामर्थ्यवान 
छ कि यसमा रत रहनाले मात्र पनि निःसन्देह दिव्य प्रकाश प्राप्त हुन्छ । यसैको 
उदाहरण माथि नारदजीको पूर्वजन्ममा उहाँ दासी पुत्र हुनु हुँदा पनि सेवा तथा 
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भक्तिमा लाग्नु भएकोले उहाँले यस जगतमा महर्षिको स्थान प्राप्त गर्नु भयो । 
भक्तिमा श्रवर्ण कीर्तत बिष्णो' जसबाट मनुष्यले भगवानको महिमाको कीर्तन 
सुन्न सक्छ एवं प्रामाणिक गुरुहरुबाट दिव्य ज्ञानहरु प्राप्त गर्न सक्छ । असम्पन्नहरुले 
पनि सजिलै भक्ति गर्न सक्नु हुन्छ । भगवानले त पत्र पृष्पय्‌ फर्ल तो भक्तले 
प्रेमले चढाएको सबै किसिमका : पत्र, पुष्प, फल, जल आदि उहाँले भावमयरुपमा 
ग्रहण गर्नु हुन्छ । त्यस्तो अर्पण संसारको जुनसुकै कुनाबाट गरिए पनि, जो सुकैले 
गरे पनि, कुनै सामाजिक वा सांस्कृतिक बाधा अडचन नरहेको ठान्दै उहाँले सहर्ष 
स्वीकार गर्नु हुन्छ । 


इतिहासमा यस्ता थुप्रै उदाहरणहरु छन्‌ कि भगवानको भक्ति प्रेमपूर्वक गर्ने भक्तले 
महान्‌ भक्तको पदवी प्राप्त गरेका थिए । तिनैमध्ये मुनी सनत्कुमारले भगवानको 
पाकमा चढाइएको तुलसीको दल खाएर महान भक्त बन्नु भएको थियो । भक्ति गर्ने 
कार्य प्रसन्न भएर गर्नु पर्ने हुन्छ तथा भक्तियोग अति उत्तम मार्ग हो । भगवानूलाई 
त भक्तले उच्च महत्वका साथ गरेको प्रेम प्रिय हुन्छ जुन प्रेमले उहाँलाई वस्तुहरु 
तथा सदभाव भक्ति स्वरुप अर्पण गरिएको हुन्छ । यसप्रकार भक्तिभाव तथा 
भक्तियोग सबै विद्याहरुमा सर्वश्रेष्ठ विद्या हो तथा सबै ज्ञानहरुमा उच्च ज्ञान 
हो । यसलाई बिना कठिनाइ सुखपूर्वक सम्पन्न गर्न सक्नु पर्दछ । 


३) हिन्दु धर्म 

धर्मले मानव सभ्यता तथा संस्कृतिलाई आजको अवस्थासम्म पुग्याउन महत्वपूर्ण 
भूमिका निर्वाह गर्दै आएको एक ऐतिहासिक महत्वको विषय बन्न पुगेको छ। मानव 
जातिलाई मानवोचित कर्म गराई सफलता दिलाउने पनि धर्म नै हो । मानव 
जातिको उत्पत्तिको संगसंगै धर्मले पनि आफनो अस्तित्व कायम गर्न सफल भएको 
छ । हिन्दु धर्म सनातन कालदेखि चल्दै आएकोले यो विश्वको प्राचीन धर्म हो । 
स्थान तथा अवस्था बमोजिम यसले आफनो परिभाषामा सामान्यतया कही कतै 
परिवर्तन गरे तापनि सत्य, प्रकृति, स्वाभाविक गुण, कर्म, पुण्य, भक्ति, सदाचार, 
अनुशासन, असल आचरण तथा नियम आदि सबैका संरचना तथा तिनीहरु बीच 
हुने गरेका प्रक्रियाहरु धर्मको परिधिलाई परिस्कृत तुल्याएको छ । 

धर्म सम्बन्धी पूर्वीय ज्ञाताहरु प्रशस्त रहेता पनि पश्चिमी जगतमा पनि यस बारेमा 
निक्कै नै अनुसन्धानात्मक कार्यहरु न भएका होइनन्‌ । उन्नाइसौं शताब्दीका जर्मन 
लेखक तथा विचारक म्याक्स मुलर पूर्वीय धर्म दर्शनमा पनि खासगरी वैदिक 
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साहित्यको बारेमा ज्ञाता मानिन्छन्‌ । उनी भन्दछन्‌ : धर्मको परिभाषा गर्नु सहज 
छैन्‌, हजारौँ वर्षदेखि नै यस शब्दको अर्थ परिवर्तन भइरहेको छ । वास्तवमा यस 
शब्दको इतिहास हेर्दा यसको प्रयोग ज्यादै व्यापक अर्थमा गरिएको पाइन्छ । 
विभिन्न परिभाषा तथा विश्लेषण गर्दै यिनले धर्मलाई साराशमा विश्वासको रुपमा 
लिएका छन्‌ । 


दार्शनिक फिस्टले  थ्वर्म मनलाई शुष्द पार्वे र आफुबाई हेर्ने ज्ञान हो " 
भनी भनेका छन्‌ । 


फ्रेन्च समाजशास्त्री इमाईल दुर्खाइम भन्दछन्‌: '“व्वर्य पवित्र बस्तुहरुवित यापेक्षित 
विश्वाय र व्यवहारहरुको एकीकृत खाल (००/) हो; जुव बस्तु पृथक र 
निषेधित हुन्छन्‌ तथा जयले नैतिक ययुदायलाई एकीकृत गर्दछ'' । 

श्री मदभागवत गीता: ''जस्तोलुकै अबस्थामा पनि धर्म छोडन हुदैन” । 


वेदव्यास: ''जह्दाँ माववता हुन्छ त्यहा धर्य हुन्ख'' । 
महात्मा गांधी: “धर्म बिता कुनै पति राष्द्ले प्रगति गर्व सक्दैन?” । 
महाभारतः “यत्यभन्दा ठूलो कुनै वर्य छैन र अधर्यभन्दा ठूलो कुनै पाप 


छैन! । 
चाणक्य: " व्वर्महीन व्यक्ति बाँचेर पति सरे तुल्य हुन्छख' । 


शास्त्रहरुले कुनै पनि तत्व वा विषय वस्तु धारण गर्नु नै धर्म हो भनी सुझाएका छन्‌ । 
यो मानिसको जीवन शैली हो, आदर्श हो र सिध्दान्त पनि हो । यसर्थ धर्म भनेको 
मानिसको कर्म हो । अर्को अर्थमा धर्म भनेको यस्तो आचारसंहिता हो जसले 
मानिसको कर्मलाई व्यवस्थित गर्दछ । 

हिन्दु धर्म नेपाल तथा भारतमा रहेका धर्महरुमध्येको प्रमुख धर्म हो । हिन्दु धर्म वा 
सनातन धर्म ४,००० वर्षभन्दा पनि पुरानो भइसकेको छ । धर्मको प्रारम्भ भएको 
स्थान र समयलाई किटानी गर्न नसकिए तापनि धर्मलाई आर्यहरुले वेदद्वारा 
दर्शाइएका निर्देशनहरुलाई अंगिकार गर्दै अग्रसर गराइएको पाइन्छ । यसका ग्रन्थ, 
महाकाव्य, उपनिषद्हरु, भागवत तथा सिन्धु घाँटीको सभ्यता जस्ता विभिन्न 
लेखहरुबाट यो ज्ञात हुन्छ कि यसको उदयको समय निक्कै नै प्राचीन रहेकोछ । 
विश्वको सबैभन्दा पुरानो पुस्तक वेदहरुमध्ये सबैभन्दा पुरानो ग्रग्वेदको अस्तित्वलाई 
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संसारले नै मान्यता दिइसकेको पाइन्छ । यही अस्तित्व तथा महत्वलाई ध्यान दिएर 
नै १5०० देखि १५०० ई.पू. सम्मको ग्रग्वेदका ३० पाण्डुलिपिहरुलाई युनेस्कोले 
सांस्कृतिक धरोहरको रुपमा सुरक्षित राखेको छ जसबाट भविष्यमा जीवन तथा 
जगत अझै बढी सम्बद्ध बन्न सकोस्‌ । क्रग्वेदलाई नै आधार बनाएर यजुर्वेद, 
सामवेद तथा अथर्ववेदको निर्माण गरिएका हुन्‌ । तिनमै उल्लेखित उदेश्यहरु, 
नियमहरु, वृत्तान्तहरुलाई अनुसरण गरेर नै हिन्दु धर्मले आफना नियमहरु तथा 
मापदण्डहरु स्थापित गर्न सफल हुँदै आएको छ । यस धर्मले समय, परिस्थिति 
अनुसार अनुकुलन हुन पनि जानेको छ। 

वेदको मुख्य भाषा संस्कृत हो । संस्कृत दैविक भाषा पनि हो । यसमा राजा तथा 
प्रजाको व्यवस्था गरिएको छु । राजालाई ईश्वरको अवतार मानिएको छ भने 
राजाले पनि प्रजापालकको भूमिका निर्वाह गर्नु पर्ने हुन्छ । भूमिका निर्वाहको कार्य 
नगरेमा राजा सत्ताच्यूत पनि हुन्छन्‌ । हिन्दू धर्मका मुख्य देवहरु: इन्द्र, वायु, अगिन, 
तथा वरुण देव हुन्‌ । 

लगभग एक हजार वर्ष पूर्व हिन्दु शब्दको उत्पत्ति भइसकेको थियो । यो शब्दको 
निर्माण एक अप्रभंश शब्दबाट भएको मानिन्छ । सिन्धु शब्दको अर्थ नदी वा जल 
राशि हुन्छ । यसै आधारमा लद्टाख र पाकिस्तान भएर बग्ने एक नदीको नाम सिंधु 
नदी रहेको छ । भाषाविद्हरुको भनाइ बमोजिम हिन्द-आर्य भाषाको "स" ध्वनि 
“ह” ध्वनिमा परिवर्तित भएर सप्त सिंधु अवेस्तन भाषा-हप्त सिन्धु अवेस्तन भाषा 
हुन गयो । यसै कारणले इरानीहरुले सिंधु नदीको पूर्वमा बसोबास गर्नेहरुलाई हिन्दु 
भन्न थाले । यही नै कालान्तरमा विस्तारित हुन पुग्यो । 

अर्को तर्फ अन्य इतिहासकारहरुले वर्णन गरे बमोजिम चिनियाँ यात्री हुएनसांगको 
समयमा हिन्दू शब्दको उत्पत्ति इन्द॒ शब्दबाट भएको थियो । इन्दु शब्दलाई 
चन्द्रमाको पर्यायवाची भनिन्छ । भारतीय ज्योतिषीय गणनाको आधारमा चन्द्रमास 
नै हो । यसरी नै चीनका मानिसहरुले भारतीयहरुलाई “इन्तु” वा “हिन्दू” भन्न 
थाले । 

हिन्दु धर्म कै सन्दर्भमा वर्णन गर्दा यस पछि आर्य समाजको सम्बन्धमा चर्चा गर्नु 
उपयुक्त हुने छ। आर्य कुनै जाति वा धर्मको लागि प्रयोग नभई असल, श्रेष्ठको लागि 
अर्थात जो मन, वचन, र कर्मले श्रेष्ठ हुनु हुन्छ उहां नै आर्य मानिनु हुन्छ । आर्य 
समाजका प्रणेता श्रीकृष्ण कुनै एक अवतार आजभन्दा ५,५०० वर्ष पूर्व भएको 
थियो भन्ने विषय अनुसन्धानबाट पत्तो लागिसकेको छ । 
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अर्को अवधारणा अनुसार धार्मिक साहित्यको मान्यता बमोजिम ९० हजार वर्ष पूर्व 
नै यस हिन्दु धर्मको प्रारम्भ भइसकेको थियो । सो समयमा यस धर्म सम्बन्धी विषय 
वस्तुलाई सूत्रको आधारमा कन्ठाग्र पारेर गीतमय लयमा गाएर सुनाइने गरिन्थ्यो । सो 
समयमा कागज नभएकोले धर्म सम्बन्धी विषय वस्तुहरु सिलाहरुमा लेखिन्थ्यो । 
हिन्दु धर्ममा १४ वटा मनुहरु रहेको मान्यता छ जसले मानव समाजमा सभ्यता 
तथा तकनिकीहरुको उत्थान गर्नमा महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका थिए । 


महाभारतमा महर्षि व्यासले “ध्ारयति इति थर्य“' लाई विस्तार दिदै भन्नु 
भएको छ '““बारणाढ धर्म मित्याहुर्वर्मी धारयति प्रजा“' । धारण गरिएको धर्म 
हो । जसले धर्मलाई धारण गर्दछ त्यसले जीवनलाई धारण गर्दछ । मनुस्मृतिमा 
भगवान्‌ मनुले “आचार परमोधर्म"' भनेर वेदहरुलाई सबै धर्मको मूल भन्नु 
भएको छ । यस प्रकार धर्मका चारवटा अंग वा पाक सत्य, तप, दया, दान रहेको 
बताइएको छ । 

यी चार धारणाहरुलाई जीवनमा धारण गरेर हिडदा धार्मिक होइन्छ । मीमांसामा 
भनिएको छ: 'धर्मो विश्वस्य जगतः प्रतिष्ठाः'' अर्थात धर्म नै सारा विश्व 
जगतको प्रतिष्ठा हो । तसर्थ धर्म नै जीवन हो तथा यसको सम्बृध्दि र पालना नै 
जीवनको सम्बृध्दि र विकासका खुडकिलाहरु हुन्‌ भन्ने ठानी परोपकाराय पुण्यायको 
मूल मन्त्रलाई आत्मसात गरी हिँडेमा विश्व तथा राष्ट्रका समस्त सामाजिक तथा 
राजनैतिक संरचनाहरु स्वतः सफलीभूत हुनेछन्‌ तथा समाजले अग्रगति लिनेछ । 


हिन्दू धर्म सम्बन्धी केही सत्य तथ्यहरु : 

हिन्दू सनातन्‌ धर्म मानवको उत्पत्ति तथा विकाससँगै प्रादुर्भाव तथा विकास हुँदै 
आएको छ । यो धर्म प्राकृतिक समेत भएकोले यले प्रकृतिसंग सामञ्जस्यता कायम 
गर्दै सामाजिक अनुकुलतालाई समेत विचार पुस्याई यो अग्रसर हुन सकेको पाइन्छ । 
मानिसहरुले प्रकृतिलाई नजिस्काउन्‌ भनेर पनि प्रकृतिलाई यस धर्मले भगवानको 
स्थान दिएको हो । प्रकृति भएर नै मनुष्य जाति छ र मनुष्य जाति भएर नै प्रकृति 
छ । तसर्थ प्रकृतिलाई धर्मसंग जोडनु तथा तिनको पुजा आराधना गर्नु मानव 
जातिको हितको लागि सर्वथा उचित हो भन्ने यसको धारणा रहेको पाइन्छ । 
पहिलो त यो भ्रम कि हिन्दू धर्ममा ३३ कोटि अर्थात ३३ करोड देवी देवताहरु छन्‌ 
भन्ने अबधारणा कायम गर्नु गलत हो । हाम्रो वेदमा उल्लेख गरिएको छ कि ३३ 
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कोटि देवी देवता यस धर्ममा रहेका छन्‌ । अब कोटिको अर्थ यहां प्रकारहो न कि 
करोड । जस्तै : हामी उच्चकोटि, निम्नकोटि भनी भन्दछौ जस्बाट प्रकार भन्ने 
बुझिन्छ । नबुझनु हुनेले अज्ञानतावश मात्र यसलाई करोड भनी भन्नु भएको 
हो । ३३ प्रकारको देवताहरु देहायबमोजिम रहेका छन्‌ । 

१) १२ आदित्य : धाता, मित्‌, अर्यमा, शुक, वरुण, अंश, भग, विवस्वान, पूषा, 
सविता, त्वष्टा, एवं विष्ण्‌ । 

२) ८ वसु : धर, ध्रुव, सोम, अह, अनिल, अनल, प्रत्युष, प्रभाष । 

३) ११ रुद्र : हर, बहुरुप, त्रृयम्बक, अपराजिता, वृषाकपि, शम्भू, कपर्दी, रेवत, 
म्रग्व्यध, शर्व, तथा कपाली । 


४) २ अश्विनी कृमारहरु । 
यस बाहेक केही अन्य तथ्यहरु : 


१) गंगालाई देवी मान्छु : गंगा जलमा सैंयौ किसिमका हिमालय पर्वतमा रहेको 
जंगलहरुका वनस्पतीय औषधीहरु मिश्रित हुन पुगेकोले यसको जलले मानव 
जातिलाई हित गर्ने भएकोले हो । 

२) गाईलाई आया भन्नु: गाईको दूध अमृत तुल्य छ । यसको गोबर तथा गौंतमा 
बिभिन्न किसिमका औषधीय गुणहरु पाइन्छन्‌, जसबाट मनुष्यहरु रोगमुक्त हुने 
भएकोले हो । 

३) तुलयीको कारलाई भगवान मान्नु : यसका हरेक भागमा औषधीय गुणहरु 
हुनु तथा अक्सीजन उपलब्ध गराई रहनुले मानिसहरुलाई यो असाध्यै उपयोगी 
भएर हो । यही कारणले मानिसलाई मृत्यु हुने समयमा बढी अक्सीजनको खांचो 
हुने भएकोले तुलसी मोठमा सारिन्छ । 

४) वरको रब्ब : यो रुख निक्कै नै बाक्लो हुन्छ तथा यसले पनि जीवहरुको लागि 
असाध्यै अक्सीजन उपलब्ध गराउछ र थाकेर आएका बदुवाहरुलाई छाँया पनि 
उपलब्ध गराउँदछ । 

४) श्री गणेश स्तुतिः 

निम्नलिखित श्लोकहरु बिहान पाठ गर्नाले धेरै नै कल्याण हुन्छ, जस्तै : दिन राम्ररी 
वित्दछ, दुःस्वप्न, कलिदोष, शत्रु, पाप तथा यस संसारमा रहेका एवं लागेका अन्य 
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भयहरुबाट मुक्ति दिन्छ, धर्मको बृद्धि हुन्छ, अज्ञानीले ज्ञान प्राप्त गर्नेछन्‌, रोग 
लाग्दैन, पूर्ण आयु प्राप्त हुन्छ, विजय हुन्छ, गरीब धनी हुन्छ, सबै बाधाहरुबाट मुक्ति 
पाइन्छ । 


क) वक तठुण्ड मह्दाकाय दूर्यकोटि ययप्रभ । 
ति्बिध्त कुरु मे देवः यर्वकार्येषु यर्बदा ॥ 


भावार्थ- हे गणेश ! तपाईंलाई सर्वशक्तिमान भनी सधैँ नमन्‌ गर्दछौ । हे सर्वशक्तिमान 
प्रभु, जस्को घुमरिएको सुंड छ, पवित्र दैविक विशाल शरीर छ, जो सूर्य जस्ता 
चमकिलो हुनु हुन्छ भनी हामी हजुरको प्रशंसा गर्दछौ, जसले सबैलाई आशिष दिनु 
हुन्छ, सबै ईश्वरहरुभन्दा शक्तिमान हजुरले हामीलाई सबै बिध्न बाधा आइपर्दा 
आफैँ उपस्थित भई तिनबाट संरक्षण प्रदान गर्नु हुन्छ, हाम्रो मार्ग निर्देशित गर्नु हुन्छ, 
हजुरले हामीहरुलाई सदासर्वदा दुष्कर्महरुबाट संरक्षण प्रदान गर्नु हुन्छ । 


ख) प्रातः स्मरागि गणवाथसवाथबन्धु सिन्दुरपुरपरिशोभितगण्डयुरमस्‌ । 
उच्ण्डविध्नपरिखण्डतवचण्डदण्डया खण्डलादिबुरतयकबृन्दबन्धस्‌ ॥ 
भावार्थ' अनाथहरुका बन्धु, सिन्दुरले शोभायमान, दुवै गण्डस्थल (कान र आँखाको 
बीचको भाग, कनचट) भएका, प्रबल, विध्ननाश गर्नमा समर्थ, एवं इन्द्रादि देवताहरुले 

नमस्कार गर्ने श्री गणेशलाई म प्रात:ः कालमा स्मरण गर्दछु । 


ग) बिश्वेश्वराय बरदाय दुरप्रियाय, 
लबोदरयय यकलाय जगध्दिताय । 
वागाववाय श्रुतियरयबिधुविताय, 


गौरीयुताय गणवाथ वमो बमस्ते ॥ 
भावार्थ हे ! विश्व कै विध्नहर्ता, मंगलकर्ता, संगीतप्रिय, लामो सुड भएका तपाईंले 
सबैको जीवनमा नूतन उत्साह संचार गरी समस्त विपत्तिहरुबाट सबैको तथा 
परिवारको रक्षा गर्नु होस्‌ । हे गणपति ! सबै दुष्कर्मबाट टाढा राखेर आफनो 
चरणमा हामीलाई स्थान दिनु होस्‌ । 


५) शिव स्तुतिः 
ओस्‌ कपुरिगौरम करुणावतारय्‌ संचारबारर थुजगेन्द्र हारस्‌ । 
यदावरयत हृदयारविदें भर्व थवावीयहितस्‌ वमामि ॥ 
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भाबार्थ- जस्को शरीर कपूर जस्तो गोरो छ, जो करुणाको अवतार छन्‌, जो शिव 
संसार कै सार वा मूल छन्‌ र जो महादेवले सर्पको राजालाई घाँटीमा गहनाको 
रुपमा धारण गर्दछन्‌, यसरी सबै समयमा खुसी रहने भगवान्‌ शिवलाई हृदय 
कमलमा राखी पार्वतीको साथमा नमस्कार गर्दछु । 
साभारः यजुर्वेद । 

प्रात' स्परासि भवभीतिहर बुरेश 

रङ्गाधर वृषभवाहनमस्बिकेशस्‌ । 

खद्वाङ्गशलवरदाभयहस्तमीश 

यंयाररोगहरमौषधमद्वितीयम्‌ ॥ 
भावार्थ' संसारको भय नष्ट गर्ने भएका देवेश, गंङ्गाधर, वृषभवाहन, पार्वती पति, 
हातमा खटवाङ्ग एवं त्रिशूल लिएका र संसाररुपी रोगहरुको नाश गर्नको लागि 
अद्वितीय औषधि स्वरुप, अभय एवं वरद मुद्रायुक्त हात भएका भगवान्‌ शिवलाई 
म प्रातः कालमा स्मरण गर्दछु । 


यजुर्वेद, रुद्र अध्यायबाट 
३० त्र्यम्बकं यजामहे सुगन्धिं पुष्टिवर्धनम्‌ । 
उर्वारुकमिव बन्धनान्‌ मृत्योर्मुक्षीय मा 5मृतात्‌ ॥ 


भावार्थ हामीले तीनवटा आंखाहरु भएका भगवान्‌ शिवको पूजा गर्दछौ जसले 
प्रत्येक जीवको श्वासमा जीवन शक्ति संचार गर्नु हुन्छ र जसले सम्पूर्ण जगतको 
पालन पोषण आफूनो शक्तिले गर्नु हुन्छ । उहाँसंग हाम्रो यो प्रार्थना छु कि जसरी एउटा 
ककडी (कांको प्रजातिको) आफनो लहराबाट पाकिसकेपछि त्यस लहरा रुपी 
संसारबाट मुक्त हुन्छ, त्यस्तै हामी पनि यस संसार रुपी लहरामा पाकिसकेपछि 
जन्म मृत्युको बन्धनबाट सधैको लागि मुक्त होक तथा हजुरको चरणको अमृत 
धारालाई पान गर्दै शरीरलाई त्याग गरेर हजुर मै लीन भएर मोक्ष प्राप्त गरौं । 
६) गुरु स्तुतिः तथा गुरु प्रतिको आदरभावः 

क) ७2 गुखब्रद्मा णुखर्किष्णु गुरर्देगो यह्देश्बर । 

गुरु' याक्षात्‌ पर ब्रह्म तग्मै श्री गुरुबे वमः ॥ 

भावार्थ- गुरु ब्रहमा हुन्‌, गुरु विष्णु हुन्‌, गुरु नै शंकर हुन्‌, गुरु नै साक्षात्‌ परंब्रहम 
हुन्‌, यसरी आत्मा तथा परमात्मा बीच सांधुको काम गर्ने मार्ग निर्देशित गर्ने उहां 
सद्गुरुलाई सादर प्रणाम गर्दछु । 


। ।॥ : ॥ ॥ ४११ 1४९0 /1) 100000 


ख) अबण्ड - यण्डलाकारस्‌ व्याप्तय्‌ येत चचचरय्‌ । 

तत्पदय्‌ दशितिस्‌ येत तस्बै श्री गुरुवे वयह्‌ ॥ 
भावबार्थ- अखण्डित, सम्पूर्ण अनन्त स्वरुपमा स्थित हाम्रा गुरु विश्वमा सर्वत्र 
विद्यमान हुनु हुन्छ । उहाँको चरण कमलको कृपाले सबै जीवहरुले यस विश्वमा 
स्वर सुनाइरहेछन्‌ (जीवित रही कार्य सम्पादन गर्दै छन्‌ । यसमा सबैभन्दा महत्वपूर्ण 
के भने यस्ता सम्पूर्ण अन्धकारको विनाशक तथा नकारात्मकताको नाशक गुरुलाई 
हामी नमन गर्दछौ । 


गा) 52 थर्मज्चो धर्यकर्ता च यदा धर्य परायण' । 

तत्वेभ्य' यर्वशाखाधादिशको गुरुरुच्यते ॥ 
भावार्थ- धर्मको ज्ञान भएको, धर्म बमोजिम आचरण गर्ने, धर्मपरायण र सबै 
शास्त्रहरुबाट तत्वहरुको बारेमा जानकारी दिनेलाई गुरु भनिन्छ । 


घ) शरीर चैव बार्च च बुदिदित्द्रिय यतायि च । 

तियय्य प्राञ्जलि' तिष्ठते बीक्षमाणो गुरोयुखस्‌ ॥ 
भावबार्थ- शरीर, वाणी, बुध्दि, इन्द्रिय र मनलाई संयममा राखेर हात जोडेर गुरुको 
सामुन्ने उपस्थित हुनु पर्दछ । 


ड) त्वमेब गाता च पिता त्वयेव 
त्वमेव बन्चुशच यबा त्वमेब । 
त्वयेव विद्या द्रविर्ण त्वमेव 
त्वमेव यर्व मम देबढेव ॥ 
भावार्थ हे गुरु ! हजुर नै मेरो आमा तथा बुवा हुनुहुन्छ, भाइ तथा साथी हुनु 


छठ ॥..] हुन्छ, 
हजुर मात्र मेरो ज्ञान तथा धन हुनु हुन्छ, हे प्रभु ! हजुर नै मेरो लागि सबै थोक 
हुनु हुन्छ । 


७) नारायण स्तुतिः 


क) ७ शातन्ताकार भुजगशयर्त पढ्यवार्भ दुरेर्श 
विश्वाबार गगतयदुश्य येषवर्ण शुथाङ्गय्‌ । 
लक्ष्मीकान्त कयलवयर्व योगिभिथ्यातिगस्यम्‌ 
बन्दो बिष्णु भवथयहरर यर्वलोकैकवाथम्‌ ॥ 
भावार्थ- जस्को आकृति अत्यन्त शान्त छ, जस्ले शेषनागको शयूयामा शयन गर्नु 


। ।॥ : ॥॥ शी२ 1४८00 /1 106/00 


भएको छ, जस्को नाइटोमा कमल छ, जो देवताहरुको ईश्वर तथा सम्पूर्ण जगतको 
आधार हुनुहुन्छ, जो आकाश जस्तै सर्वत्र व्याप्त हुनुहुन्छ, जस्को शारीरिक वर्ण 
निलो आकाश जस्तो छ, जस्का सबै शारीरिक अंगहरु अतिशय सुन्दर छन्‌, जस्लाई 
योगीहरुद्वारा ध्यान गरेर मात्र गर्न सकिन्छ, जो सम्पूर्ण संसारको स्वामी हुनुहुन्छ, 
जो जन्म मरण रुप भयलाई नाश गर्नेवाला हनुहन्छ यस्ता लक्ष्मीपति, कमलनेत्र 


छ कक 


भगवान्‌ श्री विष्णुलाई म (शिर निहुराई) प्रणाम गर्दछु । 


ख) य ब्रहृया वरुणेन्द्ररद्वमरुतः स्तुन्वत्ति दिब्यै' स्तबैर- 

बेदै' साङ्गपदकयोपनिषदैयायन्ति यं यायगाः । 

ध्यावावस्थिततद्गतेव यनया पशूयन्ति य योगितो 

यस्यान्त व बिदढु' बुराबुरगणा देवाय तस्मै वय ॥ 
भाबार्थ- ब्रहमा, वरुण, ईन्द्र, रुद्र र मरुद्गणहरुले दिव्य स्तोत्रहरुले जस्को स्तुति 
गान गर्दछन्‌, सामवेदमा गाईने अंग, पद, कम र उपनिषद्हरु सहित वेदहरुद्वारा 
जस्को गीत गाइन्छ, योगीजनहरुले ध्यानमा स्थित भई तद्‌गत्‌ मनले जस्को दर्शन 
गर्दछन्‌, देवता तथा असुरगण (कोही पनि) जस्को अन्तलाई बुझ्दैनन्‌ ती परमपुरुष 
नारायण देवको लागि मेरो नमस्कार छ। 


गा) यंगलस्‌ भगवाव बिष्णु, मंगलम गरुणध्वज । 

मंगलम पुन्डरी काक्ष, मंगलाय तो हरि ॥ 
भाबार्थ' भगवान्‌ विष्ण्‌ मंगलदायी छन्‌, गरुडमा वाहन गर्ने मंगल हुन्‌, कमल 
समान नेत्र भएको मंगलदायी हुन्‌, हरि मंगलको भण्डार नै हुन्‌ अनि शुभ तथा 
कल्याणपद पनि छन्‌ । 


घ) हे कृष्ण करणासिन्ध्ो दीतबन्धी जगत्पते । 

गोपेश्‌ गोपिकाकान्त यधाकान्त गयो उस्तुते ॥ 
भावार्थ हे कृष्ण ! हजुर दु:खीहरुको साथी तथा सृष्टिको उद्गम हुनुहुन्छ । हजुर 
गोपीनीहरुको स्वामी तथा राधारानीको प्रेमी हुनु हुन्छ । म हजुरलाई सादर प्रणाम 
गर्दछु । 


ड) तप्तकाञ्चनयौयगि राधे वृन्दावनेशबरी । 
वृषथादुबुते देवि प्रणमागि हरिप्रिये ॥ 
भाबार्थ म उहाँ राधारानीलाई प्रणाम गर्दछु जस्को शारीरिक कान्ति पग्लेको सुन 


। ।॥ / ॥॥ ३ ४८00 /1) 1000 


जस्तो छ, उहाँ बृन्दावनकी महारानी हुनु हुन्छ । उहाँ राजा बृषभानुकी पुत्री हुनुहुन्छ 
तथा भगवान्‌ श्री कृष्णको अत्यन्त प्रिय हुनु हुन्छ । 
च) प्रातः स्मरामि भवभीतिमहातिताश 

वारायर्ण गरुडवाहतवमन्जवाभस्‌ । 

ग्राहाभिभूतवरबारणमुक्तिहेतु 

चकावुर्ध तरुणबारिजपत्रतेत्रम्‌ ॥ 
भावार्थ' संसारको भय रुपी महान्‌ दुःखलाई नष्ट गर्ने, ग्राहबाट गजराजलाई मुक्त 
गर्ने, चकधारी तथा नवीन कमलदल जस्तै आंखा भएका, नाइटोबाट कमल 
निस्केका, गरुडलाई वाहनको रुपमा प्रयोग गर्नु हुने श्री नारायणलाई म प्रातःकालमा 
नमस्कार गर्दछु । 
छ) ३ कायेत बाचा मनसेद्रियैर्वा । 

बुद्धात्मता बा प्रकृतिस्वभाबात्‌ । 

करोमि यद्वत्‌ यकर्ल परस्यै । 

वारायणायेति यसर्पयामि ॥ ॥ 
साभारः श्रीविष्ण्सहसनामस्तोत्रम्‌ । 
भावार्थ आफनो शरीर तथा यसका अंगहरु, मस्तिष्क, बुध्दि विवेक तथा अन्तर 
आत्माले जानेर वा नजानेर म जे जसो गर्दछु ती सबै सर्व शक्तिमान्‌ परमेश्वर 
नारायणलाई समर्पण गर्दछु । 


ज) वारायर्ण वसस्कृर्त वर चैव वरोक्तमम्‌ । 

देवी यरस्वति व्यार्य ततो जय बुदिरयेत्‌ ॥ 
भावबार्थ परमेश्वर श्रीमन्‌ नारायण, जो नरहरुमा सर्वोत्तम छन्‌, को सामुन्ने आदर 
भावले उभिएर श्री कृष्ण परमात्मा तथा देवी सरस्वती तथा भागवत्‌ ग्रन्थको 
ब्याख्याकार ब्यास भगवानले जसले विजय प्रदान गर्दछन्‌ म/हामी उहांलाई नमन 
गर्दछु/गर्दछौ । 


८) सत्संगतिको फल 


क) पापोह्म पापकमाहि पापात्मा पापयअबः । 

त्राहिमाम पुडरीकाक्ष यर्व पाप हर हरे ॥ 
भावार्थः हे परम पिता परमेश्वर, म त पापी, पापकर्मी, पापिष्ट तथा पापबाटै 
उत्पन्न भएर (पापमा नै लिप्त भएर पापको दशामा मृत्यु पछि नर्क प्राप्त गर्दछु) । 


। ।॥ : ॥॥ 2४ 1४८00 /1 106/00 


हे परम आत्मा, मलाई जोगाउनुस्‌, म तपाई कै सन्तान हु र मेरा सबै पापहरुबाट 
मलाई मुक्ति दिनुस्‌ । 


ख) अयतो मा यतगमय ॥ 
तययो मा ज्योतिर्पमय ॥ 
मृत्योमासत गमय ॥ 

साभार: बृहदारण्यको पनिषद १.३.२८ 


भावार्थ- हे परं ब्रहम, परमपिता परमात्मा, असत्यबाट मुक्त गरेर म पापीलाई 
सत्यतर्फ लिएर जानुस्‌, अँध्यारोबाट मुक्त गरेर म अन्धोलाई ज्योतितर्फ लिएर 
जानुस्‌, मृत्युबाट पार गराएर अमरत्वमा प्रवेश गराउनुस्‌ । 

जसले ती परमतत्व परम्‌ ब्रहमलाई मान्दैनन्‌ ती असत्यमा खस्दछन्‌ । 
असत्यमा रहेकाहरु मृत्युकालमा अनन्त अँध्यारोमा पर्दछन्‌ । त्यस्ताको जीवन कथा 
भ्रममा परेको र बाटो बिर्सेको कथा हुनेछ । तिनले कहिल्यै पनि अमृत्व प्राप्त गर्न 
सक्दैनन्‌ । तसर्थ सदपुरुषहरुलाई अनुरोध छ कि मृत्यु आउनुभन्दा अधि नै हाम्रो 
सनातन धर्मको सत्य मार्गमा आउनुस्‌ यस्मै तपाई हाम्रो भलाइ छ । अन्यथा अनेक 
योनीहरुमा भट्कदै मृत्यु रुपी प्रलयकालको अन्धकारमा रुमलिरहनु पर्नेछ । 


ग) जाड्य बियो हयति विचति बाचि यत्य 
मातोत्तति दिशति पापमपाकरोति । 
चेत” प्रयाद्यति दिक्ष तवोति कीर्ति 
यत्याति क्थय कि व कयोति पुचाम्‌ । 

साभार : नीति दर्शन 


भावबार्थ- सत्गुणी साथीको संगतले बुध्दिको जडतालाई नष्ट गर्दछ, वाणीमा 
सत्यताको संचार गर्दछ, मान तथा उन्तत्तिमा बृध्दि गर्दछ र पापबाट मुक्त गर्दछ । 
चित्तलाई प्रसन्न तुल्याउछ तथा हाम्रा कीर्तिहरुलाई सबै दिशाहरुमा फैलाउँदछ । 
तसर्थ, हामी नै अब भनौँ सत्संगतिले हामी मनुष्यहरुको कुन चांहि भलो हुने कार्य 
गर्दैन । 

आत्म ज्ञानी, त्रिकालदर्शी गुरुको आजको यस कलियुगमा दर्शन पाउन 
तथा मार्ग दर्शित हुने अनुकुलताको सम्भावना साह्रै नै न्यून रहेको हुँदा सत्संगतिलाई 
विकल्पको मार्गको रुपमा चयन गर्न धर्मशास्त्रले बाटो प्रशस्त गरेको छ । 


। ।॥ : ॥॥ ४1५ 1४८0 /1) 100000 


९) परमेश्वरको संरचनाका केही दृष्टान्तहरु 


क) हो ओ ओ ओज, यल थवन असगल हारी, 

द्रवहु बुदशरथ अचर बिहारी । 

राय यीयाराम यीयाराम जय जय राय, 

राम यीयाराम यीयाराम जय जय राय । 
भावार्थ- जसले मंगल गर्नेछन्‌ तथा अमंगललाई हरण गर्ने दशरथका छोरा रामले 
म माथि आफनो कृपा गरुन्‌ । यिनको नाम संकीर्तनले यो सम्भव भएकोले 
अक्तिमार्गमा लागि उनकै कीर्तन गरौ । 


ख) होऔओ ओ ओ होई है बढी जो राग रचि राखा 

को करे तरफ बढाए याबा । 

राम यीयायम ................. 
भावार्थ- जे जसो भगवान श्री रामले अघिदेखि नै रचना गर्नु भएको छ, त्यही नै 
यस संसारमा घटित हुन्छ, हामीले केही गर्दा पनि त्यसमा परिवर्तन नहुने हुँदा 
परिवर्तनको साहस कसले गर्ने छ र ! 


ग) हो ओ ओ ओ धिरज धरम मित्र अरु वारी, 

आपढ्‌ काल परखियै चारी । 

राम यीयाराम ................. 
भावबार्थ, आ-आफनो खराब एवं अफ्ठेरो समयमा यी चारहरुलाई सधैँ कसीमा 
राखी परीक्षण गरिनु पर्ने हुन्छ : धैर्य, मित्र, पत्नी र धर्म । 


घ) होओोओ ओ जेही के जेह्ठी पर सत्य यनेह् 

तेह्री मिलय वकछु यन्देहु । 

राम यीयाराम ................. 
भावार्थ- सत्यलाई कसैले लुकाउन सक्दैन्‌, सत्यको सूर्य अवश्य उदय हुन्छ अर्थात 
सामुन्ने अनिवार्यतः आउँछ तथा त्यही नै प्राप्त हुन्छ । 


च)ह्वोओ ओ ओ जाकी रही भावना जैदची, 
रघु मुर्त देखी तिव तैयी । 
राम यीयाराम ................. 
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भावार्थी- जसको प्रभु प्रति जस्तो भावना हुन्छ तिनलाई प्रभु त्यस्तै रुपमा 
देखिनु हुन्छ । 
छ) हो ओओ ओ रघुकुत रीत वदा चती आई 

प्राण जाय पर क्चव बणाए । 

राम बीयारास ................. 
भावार्थ- रघुकुल परम्परालाई सर्मष्टिमा विश्लेषण गर्दा सधैँ वचनलाई प्राणभन्दा 
धेरै महत्व दिइएको पाइन्छ तथा वचनको आसयलाई निर्वाह गरेको पाइन्छ । 


ज) हो ओ ओ ओ हरि अवन्त हरि कथा अनन्ता 

कहही दुवही बहु विधि यब यन्ता । 

राम यीयारय ................. 
भाबार्थ- प्रभु श्री राम अनन्त छन्‌ तथा वहाँको कीर्ति पनि अपरम्पार छ, यसको 
कुनै अन्त छैन्‌, धेरै सन्तहरुले प्रभुको कीर्तिको बेग्ला-बेग्लै किसिमले वर्णन गर्नु 
भएको छ। 
२. कौषीतकी उपनिषद्‌ ३.८ 

अञ्चो जत्तुरतीशो 5ययात्मतव' बुखदःखयो । 

इश्बिरप्रेरितो गच्छेत्‌ सर्ग बाशबभ्रमेव च ॥ 
भावार्थ- जीव आफनो सुख-दु:खमा पूर्णतः आश्चित छ । परमेश्वरको इच्छाले क 
स्वर्ग तथा नर्क जान्छ, जसरी वायुद्वारा प्रेरित भएर बादल यता-उता जाने गर्दछ । 


३. शवेताश्वतर उपनिषद्‌ ३.१८ 

वबद्वारे पुरे देहरी हेयो लेलायते बहि । 

बशी यर्वस्य लोकस्य स्थाबरस्य चरस्य च ॥ 
भावार्थ- जीवको शरीर भित्र बास गर्नु हुने भगवान्‌ व्रहमाण्डका समस्त जीवहरुको 
नियन्ता (संचालक) हुनु हुन्छ । यो शरीरका ९ नौं वटा ढोकाहरु (दुई आंखाहरु, दुई 
नाकका प्वालहरु, दुई कानहरु, एउटा मुख, एक मलद्वार तथा एक उपस्थ 
(जननेन्दिय) ले युक्त छन्‌ । वृद्धावस्था वा ज्ञान रहित अवस्थामा जीवले आफूले 
आफैँलाई शरीर मान्दछ, तर जब उसले आफनो परिचय आफ्‌ भित्र रहनु भएको 
भगवान्‌संग गर्दछ त्यस अवस्थामा क शरीरमा रहेर पनि भगवान झैँ मुक्त हुन्छ । 
साभारः राम चरित मानस 
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१०) ॥ एक श्लोकी रामायणम्‌ ॥ 


आदौँ रायतपोबवादियमर्न हत्बा मृग काचर्व 

बैदेह्वीहरण जटायुमरण बुग्रीयब यमभाषणम्‌ ॥ 

बाली तिर्दलत यसुत्वतरण नकापुरीदाहन 

पश्र्‌चाद्वावणकुस्भकर्णहनवयेतब्दि रामायणम्‌ ॥ 
भावार्थ- राम चरित मानस हिन्दू धर्मको सबैभन्दा पवित्र ग्रन्थमध्येको एक हो 
जस्लाई एक सांस्कृतिक स्तम्भको रुपमा पनि लिइन्छ । यस श्लोकको तात्पर्य 
बमोजिम एकपटक श्री राम वनवास गएका थिए । त्यहाँ उनले सुनको मृगलाई 
पछ्याए तथा अन्तमा बध पनि गरे । यसै कममा उनकी श्रीमती बैदेही अथवा 
सीताजीको रावणद्वारा हरण (भगाउने कार्य) गरियो । सीताको रक्षा गर्दा पंक्षी राज 
जटायुले आफनो प्राण गुमाउनु पस्यो । श्री रामको मित्रता सुग्रीवसंग भयो । उहाँले 
उसको दुष्ट भाई बालीको बध गर्नु भयो । लंका जान समुन्द्रमा पूल बाधी पार गर्नु 
भयो । लंकापुरीको दहन गरियो । त्यसपछि रावण तथा कुम्भकर्णको बध गरियो । 
यही नै पूर्ण रामायणको सम्पूर्ण पाठ हो । 


११) गायत्री मन्त्रः 

वैदिक मन्त्रमा सुख्यात तथा सर्वाधिक चर्चित मंत्र श्री गायत्री मंत्र हो जस्को 
मन्त्रचद्रष्टा क्रषि विश्वामित्र हुनु हुन्छ भनी उल्लेख गरिएको छ । वैदिक मन्त्रको 
अन्तर्ज्ञान बेग्ला-बेग्लै क्रषिहरुको समयको साथ-साथै हुँदै आएको छ । कालान्तरमा 
मुनी व्यासले यस मन्त्रलाई तीन वेदको रुपमा संकलित तथा लिपिबद्ध गर्नु भयो । 


७2 भूर्भव' स्व तत्यवितुवरे्णय भर्गो देवस्य वीयहि थियो यो त प्रचोब्यात्‌ ॥ 
भावार्थ- त्यो प्राणस्वरुप, दुःखनाशक, सुखस्वरुप, श्रेष्ठ, तेजस्वी, पापनाशक, 
देवस्वरुप परमात्मालाई हामी अन्त:करणमा धारण गरौ । परमात्माले हाम्रो बुद्धिलाई 
सतूमार्गतर्फ प्रेरित गर्नु होस्‌ । 


१२) व्यवहार उपयोगी श्लोकहरु: 

अलयय्य कुतो विद्या अविद्यस्य कुतो बतय्‌ । 

अध्षवस्य कृतो मित्रम्‌ अमित्रस्य कुतः दुखम्‌ ॥ 
भावबार्थ अल्छीलाई विद्या कहाँ, नपढेका मूर्खलाई धन कहाँ, निर्घनलाई साथी कहाँ 
र मित्र बिना सुख कहाँ । 
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आलस्य हि यकुष्याणा शरीरस्थो मह्वात्‌ रिपु' । 

वास्त्युवमययो बन्धु' कृत्वा य॑ वाबबीदति ॥ 
भावबार्थ मनुष्यको शरीरमा रहने गरेको आलस्य नै उस्को सबैभन्दा ठुलो शत्रु हुन्छ । 
परिश्रम जत्तिको अर्को कुनै साथी हुन्न्‌ किनकि परिश्रम गर्ने कहिल्यै दुःखी हुन्न । 

बलबानप्य शक्तो यौ धतवातपि तिर्धतः । 

शुतवावपि मूर्खो यौ वर्म विमुखो जवः ॥ 
भावार्थ जो व्यक्ति धर्म (कर्तव्य) बाट विमुख हुन्छ त्यो वलवान भएर पनि असमर्थ, 
धनवान भएर पनि निर्धन तथा ज्ञानी भएर पनि मूर्ख हुन्छ । 

अर्य तिज प्रो बेति गणवा लघु चेतयाय्‌ । 

उदारचरितावा तु बतुषैव कुदुस्बकय्‌ ॥ 
भावबार्थ यो मेरो हो; यो उसको हो; यस्तो धारणा संकुचित चित्त भएकाहरुको 
हुन्छ ; यसको विपरित उदार चित्त भएकाहरुको लागि त यो समस्त पृथ्वी नै 
एउटा परिवार जस्तो हुन्छ । 

अष्टादश पुराणेषु व्यायस्य बचतद्वयस्‌ । 

पयोपकारायः पुण्याय पापाय परपीडवम्‌ ॥ 
भावार्थ- महर्षी वेदव्यासजीले १८ अठार पुराणहरुका सम्बन्धमा दुई विशिष्ट 
अभिव्यक्तिहरु दिनु भएको छ । पहिलो: परोपकार गर्नु पुण्य हो र दोश्रो पापको अर्थ 
हो अरुलाई दु:ख वा पिडा दिनु । 
१३) दुर्गा माताको स्तुति 

साभारः दुर्गा सप्तशदीबाट 

(आमा गौरीको) 


उँन्यर्ब मंगल मागल्ये शिने यर्वार्थ याधिके 

शरन्ये त्रयम्बके गौरी वारायणी तबमोख्तुते ॥ 
भावार्थ- हे नारायणी, हजुर सबैमा श्रेष्ठ हुनु हुन्छ, मंगलदायी हुनुहन्छ, जो 
भगवान्‌ शिवकी कल्याणदायनी अर्घाग्नी हुनु हुन्छ, शरणागत वत्सला, तीन नेत्र 
भएकी हुनु हुन्छ, हे गौरी, जसले सबैको ईच्छालाई पुरा गर्दछिन्‌ यस्ती आमा 
नारायणीलाई नमस्कार गर्दछु । 

3० जयन्ती मंगला काली भद्रकाली कपालिवी । 


दुर्गा भ्मा शिवा धात्री य्वाह्वा स्वधा बमो 5स्तुते ॥ 
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भावार्थ- जयन्ती, मंगला, काली, भद्रकाली, कपालिनी, दुर्गा, क्षमा, शिवा धात्री र 
स्वधा यी नामहरुबाट प्रसिध्द जगदम्बेहरु जस्ले सम्पूर्ण संसारलाई नै विजय गर्न 
सक्ने सामर्थ राख्दछिन्‌, जो हरेक अन्धकारको निदान गर्न सक्दछिन्‌, मानिसहरुको 
खप्परको माला लाउने यी देवी समयको सीमाभन्दा पर रहन्छिन्‌, यिनले हरेक 
प्रकारका दुःखलाई निदान गर्न सक्दछिन्‌ । जगतको रक्षा गर्ने हे देवी ! यो तिम्रो 
भक्तले चढाएको यस भक्तीलाई स्वीकार गर, हामी तिमीलाई नमन गर्दछौ । 


शब्दार्थ: 

जयन्ति: सबैभन्दा उत्कृष्ट विजयशालिनी देवी जयन्ति हुन्‌ । 

मंगल: जसले आफनो भक्तलाई जन्म-मरण आदि संसारिक बन्धनबाट मुक्त 
गर्दछिन्‌ । 

काली: जसले प्रलयकालमा सम्पूर्ण श्रृष्टिलाई आफनो भोजन बनाउछिन्‌ । 

भद्रकाली: जसले आफनो भक्तलाई दिनको लागि भद्र, सुख वा मंगललाई स्वीकार 
गर्दछिन्‌ । 

कपालिनी: जसले हातमा कपाल तथा घाँटीमा मुण्ड (खप्पर) माला धारण गरेकी 
छिन्‌ । 

दुर्गा: जो अष्टांगयोग, कर्म तथा उपासना रुपी दु:साध्यबाट प्राप्त हुन्छिन्‌ 
जगदम्बा दुर्गा । 

क्षमाः सम्पूर्ण जगतको आमा भएकोले अत्यन्त करुणामय भई भक्तहरुको तथा 
अन्यको पनि अपराधलाई माफ गर्दछिन्‌ । 

शिवाः जस्तो नाम छ त्यस्तै भगवतीको कार्य छ । सबैको कल्याण (शिव) गर्ने 
जगदम्बा । 

धात्री: सम्पूर्ण प्रपंच धारण गर्ने भगवती । 

स्वाहाः भक्तहरुबाट यज्ञको भाग ग्रहण गर्ने तथा देवताहरुको पोषण गर्नेवाली । 

स्वधाः श्राद्ध तथा तर्पणलाई स्वीकार गरेर पितृहरुलाई पोषण गर्ने भगवती स्वधा 
हुन्‌ । 


यस प्रकार अनेक रुपमा भगवतीले भक्तहरुको मनोकामना पूर्ण गर्दछिन्‌ । 
मानिसहरुले उनको आराधना विभिन्न किसिमले गर्नु पर्दछ । भगवतीलाई बारम्बार 
नमस्कार गर्नु पर्दछ । 
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१४) देवी कवच 
प्रधर्य शैलपुत्री च द्वितीयस्‌ ब्रहृयचारिणी । 
तृतीय चनद्रषण्टेति कुष्माडेति चतुर्थको ॥ 
पंचर्य य्कदयातेतिः षष्टम कात्यायतीति च । 
यप्तर्य कावरत्रीति महागौरीति चाष्टमय्‌ ॥ 
ववरम सिव्दिदात्री च वबबदुर्गा प्रकीरतिता' । 
उक्तान्येताति वामाति ब्रहमणैव यहात्मवाः ॥ 


भावार्थ- पहिलो शैलपुत्री हुन्‌, दोश्रो ब्रहमचारिणी हुन्‌, तेश्रो देवीको स्वरुप 
चन्द्रधण्टा हुन्‌, कृ्‌ष्माण्डा उनको चौथो स्वरुप हो, पांचौ स्कन्दमाता हो, छैठौं 
कात्यायनी हो, सातौं कालरात्री हो र आठौं महागौरी हो तथा नवौं सिध्दिदात्री हुन्‌ 
यस प्रकार देवीको नौं स्वरुपको वर्णन गरिएको छ । 

प्रात' स्मरागि शरदिन्दुकरोज्वलाभा/ 

यद्रत्तवत्मकरकुण्डलहारभूषाम्‌ । 

दिव्यायधोजितियुवीलयहबहय्ता 

रक्तोत्पलाभ चरणा भवती परेशाम्‌ ॥ 
भाबार्थ- शरद्कालकी चन्द्रमा जस्तो उज्वल आभा (प्रकाशमान) भएकी, उत्तम 
रत्नहरुद्वारा जडित कुण्डल कानमा लगाएकी, हारहरुद्वारा सुशोभित, स्वशक्तिमान 
दीप्त सुन्दर नीलो रंगका हजार हात भएकी, रातो कमलको आभायुक्त पा भएकी 
भगवती दुर्गा देवीको म स्मरण गर्दछु । 


१५) नयाँ वर्षको शुभकामना मन्त्र 

युर्य यबेदना पुष्पे; दीप्ति कारण्यगबने । 

लन्ध्वा शुभम्‌ तवववर्षे अस्मित्‌ कुर्यात्यर्वस्य मंगलम्‌ ॥ 
भावार्थ- ......जसरी सूर्यले प्रकाश दिन्छन्‌, पुष्प सधैँभरि वासना दिन्छ, संवेदनाले 
करुणालाई जन्म दिन्छ तथा हामीलाई दयाभाव सिकाउँछन्‌ त्यसरी नै यस नयाँ 
वर्षले हामीलाई हरेक क्षण ज्ञान देवोस्‌ तथा हाम्रो हर दिन र हर क्षण मंगलमय 
होस्‌ । 


। ।॥ / ॥॥ ४२१ ४८00 /1) 1000 


१६) दीप ज्योति स्तुति 

शुभ करोति कल्यार्ण आयेरय व्वर्यपद । 

शात्रृबृद्धिविवाशाय दीपज्योतिर्वमोस्तुते ॥ 
भावार्थ- यस्तो देवतालाई प्रणाम गर्दछु, जसले कल्याण गर्दछन्‌, रोगमुक्त 
राख्दछन्‌, धन सम्पदा दिन्छन्‌, जसले विपरित बुध्दिलाई नाश गरेर मलाई सद्मार्ग 
देखाउछन्‌ । यस्तो दिव्य ज्योतिलाई मेरो परम नमन्‌ छ । 


१७) सूर्यदेव प्रार्थना 
आदितय्य तमस्कारब्‌ यै कुर्वन्ति दिते दिने । 
जत्मात्तरयहदबेषु दारिद्रय दोष वाशते ॥ 
अकालसृत्युहरण सर्वव्याधि विवाशस्‌ । 
दूर्यपादोदक तीर्थ जठरे धारयास्यहस्‌ ॥ 


भावबार्थ जो मानिसले भगवान सूर्यलाई प्रति दिन नमस्कार गर्नु हुन्छ उहाँलाई 
सहस्र जन्मसम्म दरिद्रता प्राप्त हुँदैन । यसका साथै अकाल मृत्यु हुँदैन, सबै 
किसिमका बिध्न बाधाहरुको विनाश हुन्छ, यस्ता सूर्य देवको पाकमा समस्त 
तीर्थहरुको सुख प्राप्त हुन्छन्‌ । 


प्रात' स्ययमि खलु तत्यवितुवरिण्य 

रुप हि मण्डलस्‌चो अथ तदुयन्जूषि । 

यामातनि यस्य किरणाः प्रभवादिहेतु 

ब्रहृमाहरात्मकमलक्ष्ययचित्त्यरुपस्‌ ॥ 
भावार्थ- सूर्यको त्यो प्रशस्त रुप जसको स्वरुप क्रग्वेद, कलेवर (शरीरको माथिल्लो 
ढाँचा) यजुर्वेद तथा किरण सामवेद रुपमा रहेको छ । जो सृष्टि आदिका कारण हुनु 
हुन्छ, ब्रहमा तथा शिवको स्वरुप हुनु हुन्छ, तथा जस्को रुप अचिन्त्य र अलक्ष्य 
छलाई यस प्रातःकालमा स्मरण गर्दछु । 


१८) आमा शक्ति प्राथना 

या देबी सर्व गुतेषुः शक्ति-रुपेण यस्थिता । 

वमस्तय्यै वसमस्तय्यै वयस्तस्यै वमो वम” ॥ 
भावार्थः जो देवी सबै प्राणीहरुमा शक्ति रुपमा स्थित हुनु हुन्छ यस्ती आमा 
भगवतीलाई मेरो प्रणाम, मेरो प्रणाम, मेरा प्रणाम । 


। ।॥ : ॥॥ रशर२ 1४८000 /1 106/00 


देवीको शक्ति अपरम्पार छ । यस अन्तर्गत ज्ञान, श्रद्धा, मातृ, कृपा, दया 
आदि विभिन्न स्वरुपमा देवी माताको स्मरण गरी श्रद्धा भक्तिभाव जागृत गर्न 
सकिन्छ । 


१९) सरस्वतीको स्तुति 

या देवी स्तुयते तिर्त्य बिबुधैर्बेदपयगैः 

या मे वसतु जिह्वाग्रे व्रहयरुपा यरस्वती ॥ 
भावार्य/ ज्ञानकी आमा सरस्वती जसको जिब्रोमा सम्पूर्ण श्लोकहरुको सार रहेको 
छ, जसलाई बुद्धिकी देवी भनिन्छ तथा जो ब्रहम देवकी पत्नी हुन्‌ यस्ती आमाको 
वास मेरो मनमा रहिरहोस्‌ : यही मेरो कामना छ । यसो त यस स्तोत्रलाई ज्ञानका 
उपासकहरुले प्रतिदिन पाठ गर्नु हुन्छ तर यस स्तोत्रलाई विशेषत: स्वरस्वती 
पुजाको दिनमा पाठ गरिन्छ । 


सरस्वती मयादृष्टा वीणापुस्तकधारिणी 

निम्न लिखित सरस्वतीको स्तुति नेपाली समुदायका हिन्दु बालबालिकाहरुलाई 
सिकाइने विभिन्न स्तुतिहरुमध्ये को एक हो । ज्ञानकी देवीको यो लोकप्रिय स्तुति 
पहिलाको पाठ्यकममा कक्षा दुईमा महेन्द्रमाला नामक पुस्तकमा समावेश गरिएको 
थियो । सरस्वतीको पूजा पाठ गर्दा बच्चा, युवा तथा बृद्ध सबैले यो पाठ गर्ने 
गरेको पाइन्छ । वसन्त पंचमी तिथिका दिन यो बहुसंख्यक हिन्दु नेपालीहरुले पाठ 
गर्दै पूजा अर्चना गर्ने नेपाली संस्कार नै बसिसकेको छ । 

यरस्वती मयादुष्टा बीणापुस्तकधारिणी 

हयवाहन कयुक्ता विद्या दानम्‌ करोठु मे 

प्रथम भारती वास द्वितीयञ्च यरस्बती 

तृतीय शारदा देवी चतुर्थ हंयाबाहिवी 

पञ्च तु जगत्याता षष्ठ बागेश्वरी तथा 

यप्तर्म चैव कौमारी अष्टर्य बरदायिवी 

ववर्म बुव्दिदात्री च दशम ब्रहृमचारिणी 

एकादश चन्द्रषण्टा द्रादश भुकनेश्रवरी 

द्रादशै वाति वामाति त्रियन्ध्य य पठेत्नरः 

जिव्हाग्रे क्यते तस्य ब्रहमरुपा यरस्बती । 


। 1॥ : ॥॥ रश,३ 1४८0 /1) 106000 


या कुन्देन्दुतुषारहारधवला या शुक्ववखरावृता 

या बीणावरदण्डयण्डितकर या श्वेतपद्यायवा । 

या व्रहमाच्युत शकरप्रषतिभिदेबिः खादा बन्दिता 

या या पातु यरस्वति भगवती तिः“शेषजाड्यापद्दा ॥१/॥ 


भाबार्थ- देवी सरस्वतीलाई नमन गर्दछु जो चमेलीको फूल जस्ती गोरी हुनु हुन्छ, 


चन्द्रमा जस्ती शीतलता प्रदान गर्ने हुनुहुन्छ, हिकं जस्तो उज्यालो हुनु हुन्छ, 
मोतीको माला जस्तो चमकिलो हुनु हुन्छ, जो शुद्ध सेतो गहनाहरु तथा वस्त्रले 
सजिएकी हुनु हुन्छ, जस्का हातहरु बीणाले सुशोभित छन्‌, धेरै नै दयालु, जो पवित्र 
सेतो कमलमा विराजमान हुनु हुन्छ, जो व्रहमा, शंकर, विष्णु तथा अन्य देवताहरुद्वारा 
आदर एवं माया गरिनु हुन्छ यस्ती देवी सरस्वतीलाई मेरो संरक्षण गर्न तथा मेरो 
अज्ञानतालाई पूर्णतया हटाउन प्रार्थना गर्दछु । 


२०) आचमनको महत्व 
साभार: व्याधपाद 


एवं सय ब्राद्रमणो नितयसुपस्पशवसाचरेत्‌ । 

ब्रहमादिस्तस्बपर्यत्त जगत्‌ य परितर्णयैत्‌ ॥ 
भावार्थ- हिन्दु धर्मको प्रत्येक कार्यमा आचमनको विधान छ । आचमनले हामी 
आफनो मात्र शुद्धि गर्दैनौं, अपितु ब्रहमादेखि तृणसम्मलाई तृप्त गर्दछौ । 


२१) पुराणसार 

य” किया कुरुते योहादनाचम्यैव वास्तिकः । 

भवत्ति हि बृथा तय्य किया सर्वा व संशय ॥ 
भाबार्थ- आचमन नगर्नाले हाम्रा समस्त कार्यहरु नष्ट हुन्छन्‌ । 


तसर्थ दिसा गरिसकेपछि पनि आचमन गर्ने विधान कायम गरिएको छ । विधिपूर्वक 
आचमन गर्नाले पवित्र होइन्छ तथा सत्कर्म गर्न सक्ने अधिकारी बन्दछ । आचमनको 
विधिमा हात खुट्टा धोएर पवित्र स्थानमा आसन माथि उत्तर पूर्व तथा उत्तरतर्फ 
मुख गरेर बसेर दुवै हातलाई घुडाको भित्र पट्टि राखी सामान्य निर्मल जलले 
आचमन गर्नु पर्दछ । उभिएर, कुरा गर्दै, यता उता दृष्टि दिई, हतार हतारमा वा 
कोधित भएर आचमन गर्न हुन्न । 

याज्ञवल्क्यस्मृति, आचाराध्याय, श्लोक २१ । 


। ।॥ : ॥॥ २४ 10८000 /1 106/00 


हृत्कण्ठतालुगाभिस्तु यथाकख्य द्विजातयः । 

शुध्येरत्‌ खरी च शुद्रश्च सकृत्स्पृष्टाभिरन्ततः ॥ 
भावार्ध- आचमनको लागि जल यति लिनु पर्दछ कि जो ब्राहमणको हृदयसम्म, 
क्षत्रीयको कण्ठसम्म, वैश्यको तालुसम्म र शृद्वको तथा महिलाको जित्रोसम्म पुग्नु 
पर्दछ । 

आचमन गर्दा ओम्‌ केशवाय नमः, ओम्‌ नारायण नमः, ओम्‌ माधवाय 

नमः पाठ गर्नु पर्दछ, हत्केलालाई गाईको कान जस्तो बनाएर बुढी औंलालाई अन्य 
अम्लाहरुभन्दा बेग्लै पार्नु पर्दछ तथा अन्य माझका औंलाहरुलाई जोडेर राख्नु पर्दछ । 
आचमन गरिसके पछि बुढी अम्लाको मूल भागले ओठलाई दुई चोटी पुछुनु पर्दछ । 
तत्पश्चात बुढी अम्लाले नाक, आंखा र कान स्पर्श गर्नु पर्दछ । यस बाहेक दाहिने 
कानलाई स्पर्श गर्नाले पनि आचमनको विधि पूर्ण हुन्छ । 


२२) विद्वानको महिमा 


विद्रृतरवं च दृपत्दं च वत एव तठुल्ये कदाचद्‌ । 
स्वदेशे पूज्यते राजा विद्रात्‌ सर्वत्र पूज्यते ॥ 
भावार्ध- विद्वान तथा राजाको कहिल्यै तुलना हुँदैन । एउटा राजाको स्वदेशमा वा 
उसको भूभागमा मात्र पूजा हुन्छ भने विद्वानको सर्वत्र पूजा गरिन्छ । 
यसबाट शिक्षा प्रतिको आकर्षणमा बृद्धि भई कमशः ज्ञान तथा विवेक 
फराकिलो हुदै जाने र समाज विकसित हुन्छ । 


२३) जीवन यापनका विधिहरु: 
साभार: गीता ३. ७ 

यस्त्वित्द्रियाणि मवया तियस्यारभते $जुव । 

कमेन्द्रियै' कर्मयोगययक्ता' य बिशिष्यते ॥ 
भावबार्थ- तर हे अर्जुन ! जो पुरुषले आफनो मनद्वारा कर्मेन्द्रियहरुलाई बशमा गर्ने 
प्रयास गर्दछ तथा बिना कुनै आसक्तिले कर्मयोग (कृ्‌ष्णभावनामृत) को आचरण 
गर्दछ भने त्यो धेरै उत्कृष्ट हो । 
साभार: गीता ३. १० 

यहयज्चा“ प्रजा' बुष्द्वा पुरोबाच प्रजापति" । 

अवेत प्रयविष्यध्वमेष बो /स्त्बिष्टकायधुक्‌ ॥ 


। ।॥ : ॥॥ २५ 17८0 /1) 100000 


भावार्थ' कल्पको प्रारम्भमा समस्त प्राणीहरुको स्वामी (प्रजापति) व्रहमाले यज्ञ 
सहित प्रजाहरुको रचना गर्नु भयो तथा तिनीहरुलाई भन्नु भयो: तिमीहरु यस 
यज्ञबाट सुख तथा बृद्धि प्राप्त हुनेछ तथा यस यज्ञले तिमीहरुलाई इच्छित भोग 
प्रदान गर्ने होस्‌ । 

तसर्थ धार्मिक क्रियाकलापहरु सम्पादन गर्नाले आश्यकता समेत पूरा हुने 
गरेको पाइन्छ । 
२४) त्रिदेवको साथमा नव ग्रह स्तुति 
साभारः मार्क.स्म्‌.पृ.३२ 

52 ब्रहमा मुरारी त्रिपुरात्तकारी) भानु शशि भूमिबुतो बुधशच । 

गुरुशच शुक शति रष्र केतव' कुर्वन्तु यर्बे मय ठुप्रभातय्‌ ॥ 
भाबार्थ- व्रहमा, विष्णु, महेश, सूर्य, चन्द्रमा, बुध, गुरु, शुक, शनी, राहु र केतु 
सबैले मेरो प्रातः काललाई शुभदायक एवं मंगलमय बनाउनु होस्‌ । 

यो पाठ दैनिक रुपमा विहान पाठ गर्नु पर्दछ । 


२५) एक श्लोकी भागवत 

आदौ देवकी देव गर्थ जतन गोपी एहे वर्षनय । 

माया पुतत जिवताप हरण गोबर्षवि धारण । 

कस छेदन कौरवादी हववस्‌ कुत्ति बुतम्‌ पालतम्‌ 

एतद श्री यढ्‌ भागवत पुराण क्थितस्‌ श्री कृष्ण लिलामुतम्‌ ॥ 
भावार्थ- एक पटक, देवकीको गर्भबाट श्रीकृष्णको जन्म भयो, गोपिनीहरुको घर 
हरुमा प्रभुको पालन पोषण भयो, मायारुपी पुतनाको उहाँले वध गर्नु भयो, गोबर्धन 
पर्वतलाई उचाल्नु भयो, कंसलाई मारी कौरवहरुको नाश गर्नु भयो, कुन्तिका 
सन्तानहरुलाई संरक्षण गर्दै पालन गर्नु भयो, यही नै श्री कृष्णको अमृतरुपी 
लिलाहरुको वर्णन श्री मद्भागवत पुराणमा उल्लेख गरिएको छ । भागवत पाठ 
गर्नाको उपयुक्त ईच्छातीत फल प्राप्त गर्नको लागि यसलाई पाठ गर्नु पर्छ । 


२६) हातको दर्शन 
करागेर क्यते नक्ष्यी' करमध्ये यरय्बती । 
कर मूले स्थितो ब्रहमा प्रभाते कर दर्शवम्‌ ॥ 
भावार्थ- हाम्रो हातको अग्र भागमा लक्ष्मी तथा हातको मूलमा सरस्वतीको वास 


। ।॥ : ॥ ॥ रशर६ 17८000 /1 106/00 


छ अर्थात परमेश्वरले हाम्रो हातमा यति धेरै तागत दिनु भएको छ कि जसको बलले 
हामी धन अर्थात्‌ लक्ष्मी आर्जन गर्न सक्दछौँ । जसको बलले हामी विद्या वा सरस्वती 
आर्जन गर्न सक्दछौँ । यति मात्र होइन सरस्वती तथा लक्ष्मी जुन हामी आर्जन 
गर्दछौँ ती दुई बीच समन्वय कायम गर्न प्रभु स्वयं हातको मध्य भागमा स्थित हुनु 
हुन्छ । यस्तो हुँदा हामीले बिहान आफनो हातको दर्शन गरी परमेश्वरले दिनु भएको 
तागतलाई महशुस गर्दै प्रभु प्रति कृतज्ञता व्यक्त गरी दिनको राम्रो सुरुवात गरौँ । 


२७) पृथ्वि मातासंग क्षमा याचना 

यमसुट्रे क्यने देबी; पर्वतय्तन गडिते । 

विष्णु पत्नी तमस्तुभ्यं पाद स्पर्श क्षमस्व मैँ ॥ 
भावार्थ- यस श्लोकमा पृथ्वीमातासंग क्षमा याचना गरिएको छ । यसमा भनिएको 
छ : हे पृथ्बी माता ! मैले तपाईं उपर नजानेर कति धेरै पापहरु गरिरहेको छु । सधैँ 
म तपाई माथि नै हिँड्दछु, तपाईंलाई म आफनो पाउ स्पर्श गराइरहेछु, तापनि 
तपाईंले म जस्तोको बोझ उठाइरहनु भएको छ । तसर्थ तपाईँ मलाई माफ 
गरिदिनुस्‌ । यहाँ पृथ्वी मातालाई प्रकृतिको रुपमा विष्णुकी पत्नी भनी सम्बोधन 
गरिएको छ । 


२८) महापातक नाशन 

अहिल्या द्रौपदी तारा कुन्ती यन्दोदरी तथा । 

पञ्चकत्या' स्मरेतत्वित्य महापातकवाशवस्‌ ॥ 
भावार्थ- अहिल्या, दौपदी, तारा, कुन्ती तथा मन्दोदरी, यी पाँच कन्याहरुको 
प्रतिदिन स्मरण गर्नाले सबै पापहरु पखालिन्छन्‌ । पुराण बमोजिम यी पाँच स्त्रीहरु 
विवाहित भएर पनि कन्याहरु सरह पवित्र मानिन्छन्‌ । 


२९) वडा दशैँ आशिर्वचन 
बडा दशैको दिनदेखि सबैले आफुभन्दा ठूलाबडाहरुबाट टीका लगाई प्राप्त 
गर्ने आशिर्वादको रुपमा जप गरिने मन्त्रहरु: 


पुरुषलाई टीका लगाई दिदा भनिने आशिर्वाद 
222 
आयुर्ट्रोणढुते खृय दशरथे शतुक्षय राघनबे 
ऐश्वर्य तहुषे गतिशच पक्ने मार्व च दुयोधिने ॥ 
। ।॥ : ॥॥ १७ 1४८0 /1) 106000 


यौर्य शान्तवबे बर्ल हलषरे वर्त्य च कृत्ति ढुते 
विज्ञार्व बिदुरे भवतु भवतास्‌ कीतिशच वारायणे ॥ 


भावार्थ- द्रोणाचार्यको पुत्र अस्वस्थामाको अमरता पाउन सक्नु, राजा दशरथ 
जस्तो कृति होस्‌, श्री रामका तेजले तिम्रा शत्रुहरु क्षीण होउन्‌, ऐश्वर्य राजा नहृष 
झैँ होस्‌, पवन झैँ सदा वेगवान भई चल्न सके, गान्धारी पुत्र दुर्योधन सरी वा 
सोभन्दा पनि बढी सम्मानधारी हुनु, सूर्य पुत्र कर्ण झै दानी बन्नु, भीमको जस्तो 
बल होस्‌, बोलीमा जहिल्यै पनि अच्यूत धर्माश्चित युधिष्ठिर झैँ सत्यवान हुनु, 
बिज्ञमा विदुर हुनु, नारायणको झै कीर्ति हुनु । 


७००7 


महिलालाई टीका लगाई दिदा दिइने आशिर्वाद 


५, 


द्र 

जयत्ती यंगला काली, 

भद्रकाली कपालिवी । 

दुर्गा भ्षया शिवा कात्रि 

स्वाहा स्वधा वयो &स्तुते ॥ 
भावार्थ- जयन्ती, मंगला, काली, भद्रकाली, कपालिनी, दुर्गा, क्षमा, शिवा धात्री र 
स्वधा यी नामहरुबाट प्रसिद्ध जगदम्बेहरु जस्ले सम्पूर्ण संसारलाई नै विजय गर्न 
सक्ने सामर्थ राख्दछिन्‌, जो हरेक अन्धकारको निदान गर्न सक्दछिन्‌, मानिसहरुको 
खप्परको माला लाउने यी देवी समयको सीमाभन्दा पर रहन्छिन्‌, यिनले हरेक 
प्रकारका दुःखलाई निदान गर्न सक्दछिन्‌ । जगतको रक्षा गर्ने हे देवी ! यो तिम्रो 
भक्तले चढाएको यस भक्तिलाई स्वीकार गर, हामी तिमीलाई नमन गर्दछौँ । 


३०) परमेश्वरको अवतरण 
साभार : गीता ४: ७र ८ 
यदा यदा हि थर्यस्य "लाविर्थबति भारत । 
अध्युत्यावयधर्भस्य तदात्मार्व ठजास्यह्स्‌ ॥ ७ ॥ 
परित्राणाय याधुवा विवाशाय च ढुष्कृतास्‌ । 
धर्य यंस्थापनारधाय यभवबामि युगे युगे ॥८॥ 
भावार्थ- हे भारत ! जब-जब धर्मको हानी वा पतन हुन्छ तथा त्यसको स्थानमा 
अधर्मको बृद्धि हुन्छ तब-तब नै म आफनो रुपको रचना गर्दछु अर्थात साकार 


। ।॥ : ॥॥ थ.० 17८000 /1 0600 


रुपमा मानिसहरुको सामुन्ने प्रकट हुन्छु। म प्रत्येक युगमा साधु सन्त र भक्तजनहरुको 
रक्षा गर्न, पाप कर्म गर्नेहरुलाई विनाश गर्नको लागि र धर्मलाई राम्रो गरी स्थापना 
गर्नको लागि प्रकट हुन्छु । 


साभार : गीता २: २३ 

वैर्व घिन्दति शखाणि वैर्त दह्दति पावकः । 

वचैन क्लेदयन्त्यापो व शोषयति मारुतः ॥ 
भावार्थ- यस आत्मालाई न कुनै शस्त्रले खण्डित वा काट्न सकिन्छु र नै यसलाई 
आगोले पोल्न सकिन्छ र नै यसलाई पानीले गलाउन सक्छ र न वायुले सुकाउन 
सक्छ । 


साभार: गीता ४:६ 

अजो "पि यन्तव्ययात्मा थृतानायीशवरो पि यद्‌ । 

प्रकृति स्वासधिष्ठाय यस्भवाम्यात्पयायया ॥६/॥ 
भावार्थ- म (कृष्ण) अजन्मा तथा अविनाशी स्वरुपको भएता पनि र समस्त 
प्राणीहरुको ईश्वर भएता पनि आफनो प्रकृतिलाई अधीनमा राखेर आफनो योगमायाले 
म प्रकट हुन्छु । 


याभार : गीता ४ : २० 

त्यक्त्वा कर्मफलायङ्घ तनित्यतृप्तो तिरश्वय" । 

कर्मण्यभिप्रबृत्तो पि वैब किञ्चित्कयोति य' ॥ 
भावार्थ' जो पुरुष समस्त कर्महरुमा तथा तिनको फल प्रति बस्न जाने आशक्तिलाई 
सर्वथा त्याग गरेर यस संसार कै आश्रयबाट रहित हुन्छ र परमात्मा मै सधैँ तृप्त 
रहन्छ, उसले कर्महरुबाट राम्ररी आफूलाई भिन्दै राखेर वास्तवमा केही पनि गर्दैन । 


याभार - गीता १५ - ११ 

न हि ढेह्रभुता श्य त्य करमाण्यशेषत' । 

यस्तु कर्यफतत्यागी य त्यागीत्यभिबीयते ॥ 
भावार्थ किनकि शरीरधारी कुनै पनि मनुष्यद्वारा सम्पूर्ण रुपले सबै कर्महरुलाई 
त्याग गर्नु सम्भव छैन्‌, तसर्थ जो कर्मफलको त्यागी छ, उनै यथार्थमा त्यागी हो 
भनेर भनिन्छ । गृहस्थ आश्रममा रहेर पनि मनुष्यहरुले त्याग गरेर परमात्मालाई 
प्राप्त गर्न सक्छन्‌ । 


। ।॥ / ॥॥ ४९ ४८00 /11 1000 


यसै सन्दर्भमा परमात्मालाई प्राप्त गर्न देहायबमोजिमका आचरणहरु 
व्यवहारगत रुपमा कायम गरिनु पर्ने भनी वैदिक विधि विधानमा उल्लेख गरिएका 
छन्‌ । 


१) निषिद्ध कर्महरुलाई सर्वथा त्याग गरेर : चोरी, व्यभिचारी, झूठो, कपट, 
छल, जबरजस्ती, हिंसा, अभक्ष्य भोजन र प्रमाद आदि नीच कर्महरुलाई मन, वचन 
र शरीरले कुनै पनि प्रकारले नगर्नुलाई पहिलो श्रेणीको त्याग भनिन्छ । 


२) काम्य कर्महरुको त्यागः स्त्री, पुत्र र धन आदि प्रिय वस्तुहरुको प्राप्तिको लागि 
एवं रोग, संकटादिबाट निवृतिको उदेश्यले गरिने यज्ञ, दान, तप र उपासनाहरु 
जस्ता सकाम कर्महरुलाई आफनो स्वार्थको लागि नगर्नु दोश्रो श्रेणीको त्याग हो । 


३) तृष्णाको सर्वथा त्याग: मान, पदवी, पदोन्नति एवं स्त्री, पुत्र र धनादि जुनसुकै 
अनित्य पदार्थ जो प्रारब्धको रुपमा प्राप्त भएका छन्‌, तिनको बृद्धि हुने ईच्छालाई 
भगवत प्राप्तिमा बाधा ठानेर त्याग गर्नु तेश्रो श्रेणीका त्याग हो । 


४) स्वार्थको लागि अरुको सेवा गराउने कार्यको त्याग: आफनो सुख तथा 
स्वार्थको लागि मात्र कसैसंग पनि धनादि पदार्थहरु वा सेवा गराउने चाहना गर्नु 
तथा बिना याचना दिइएका पदार्थहरुलाई वा गरिएका सेवाहरुलाई स्वीकार गर्नु 
तथा कुनै प्रकारले पनि कसैसंग आफनो स्वार्थ पूरा गर्ने मनमा इच्छा राख्नु आदि 
जुनसुकै पनि आफनो स्वार्थको लागि अरुबाट सेवा गराउने भावहरुको त्याग गर्नु 
चौथो किसिमको त्याग हो । 

५) सबै कर्तव्य कर्महरुमा आलस्य र फलको इच्छाको सर्वथा त्याग : 
ईश्वरको भक्ति, देवताहरुको पूजा, आमा-बुवा तथा गुरुजनको सेवा, यज्ञ, दान, तप 
तथा वर्णाश्रम बमोजिम आजीविकाद्वारा गृहस्थीको निर्वाह एवं शरीर सम्बन्धी 
खान-पान आदि जति पनि कर्तव्य कर्महरु छन्‌- ती सबै गर्नमा अल्छी गर्ने 
लगायतका सबै प्रकारको कामनाहरुको त्याग गर्नु । 


३१) परमेश्वर तथा जीव बीच सम्बन्ध 
साभारः श्र्वेतश्वबर उपनिषद्‌ ६-७-८ । 


तमीश्र्वरा्णा परम महेश्वर त॑ देबतार्वा पर्या च दैबतय्‌ । 
पति पतीना परम परस्ताद विदाय देब भुवतेशयीड्यम्‌ ॥ 


। ।॥ : ॥ ॥ ४2० 1४८000 /1 106/00 


व तस्य कार्य कर्ण च विद्यते तव तत्यमश्र्चाथ्यधिकश्र्च दृश्यते । 
पराश्य शक्तिविविधैव शूयते स्वाभाविकी ज्ञावबलक्रिया च ॥ 


भावार्ध' परमेश्वर समस्त देवताहरुको पनि देवता हुनु हुन्छ तथा लोकपालकहरुमा 
सबैभन्दा महान लोकपालक हुनु हुन्छ। सबै उहाँको अधीनमा छन्‌ । सबै जीवहरुलाई 
परमेश्वरबाट नै विशिष्ट शक्ति प्राप्त हुन्छ, जीव स्वयंमा श्रेष्ठ हुन्न । उहाँ सबै 
देवताहरुद्वारा पूज्य हुनु हुन्छ तथा सबै संचालकहरुको पनि संचालक हुनु हुन्छ । 
तसर्थ उहाँ सम्पूर्ण भौतिक नेताहरु तथा देवताहरुभन्दा उच्च हुनु हुन्छ र सबैद्वारा 
आराध्य पनि हुनु हुन्छ । उहाँभन्दा उच्च कोही छैनन्‌, अनि उहाँ नै सम्पूर्ण 
कारणहरुको पनि कारण हुनु हुन्छ । उहाँको शारीरिक स्वरुप अन्य जीव जस्तो हुन्न । 
उहाँको शरीर तथा आत्मा बीच कुनै अन्तर हुन्न । उहाँ परम हुनु हुन्छ । उहाँका 
सबै इन्द्रियहरु दिव्य छन्‌ । उहाँको कुनै पनि इन्द्रियले अन्य इन्द्रियको कार्य सम्पादन 
गर्न सक्छ । तसर्थ उहाँभन्दा न कोही उच्च छन्‌ र न कोही उहाँ समान नै छन्‌ । 
उहाँका शक्तिहरु विभिन्न रुपका छन्‌, तसर्थ उहाँ सबै कार्यहरु प्राकृतिक अनुक्रम 
वा चरणबद्धता बमोजिम सम्पन्न हुने गर्दछन्‌ । 


श्रीमद्भागवत ९.४.६८ 
याधवो हृदय गह्दय याधुता हृदय त्वबहम्‌ । 
मदन्यत्ते त जानत्ति वाह तेथ्यो मनागपि ॥ 


भावार्थ- भक्तगण सधै नै मेरो हृदयमा बास गर्दछन्‌ तथा म भक्तको हृदयमा बास 
गर्दछु । भक्तले म बाहेक केही पनि जान्दैन तथा म पनि भक्तलाई कहिल्यै भुल्दिन । 
म तथा मेरा शुद्ध भक्तहरुको बीचमा घनिष्ट सम्बन्ध रहेको हुन्छ । ज्ञानी शुध्द 
भक्तहरु कहिल्यै पनि आध्यात्मिक सम्पर्कभन्दा टाढा जाँदैनन्‌ । अत: त्यस्ता भक्तहरु 
मेरा लागि अत्यन्तै प्यारा छन्‌ । 

ज्ञानी भक्तहरु भगवानलाई यसकारण प्रिय छन्‌ कि उहाँहरुको उद्देश्य प्रेम 
तथा भक्तिले परमेश्वरको सेवा गर्नु मात्र हो । यस्ता किसिमका भक्तहरुको प्रकृति 
वा स्वभाव यस्तो हुन्छ कि उहांहरुले एकछिन पनि भगवानको सेवा नगरी बस्न 
सक्नुहुन्न्‌ । यसरी परमेश्वरले भक्तहरुलाई धेरै माया गर्नु हुन्छ तथा उहाँले 
भक्तलाई कहिल्यै त्याग गर्नु हुन्न । यसो त भौतिक ईच्छाहरुको सम्पूर्ण कल्मषहरुबाट 
मुक्त आर्त (दुःखी), जिज्ञासु, धनहीन, तथा ज्ञानी व्यक्तिहरु सबै शुद्ध भक्त बन्न 
सक्दछन्‌ । तर यिनमा पनि जो परम्‌ सत्यको बारेमा ज्ञानी हुनुहुन्छ र भौतिक 
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कल्मष एवं इच्छाहरुबाट मुक्त हुनु हन्छ उहाँ नै भगवानको कथनानुसार सर्वश्रेष्ठ 
हुनुहन्छ । 


३२) मार्ग दर्शन 
साभार: ३:२५, गीता 


यक्ता' कर्मण्यविद्वाचो यथा कुर्वान्ति भारत । 
कुर्याद्विद्राय्तथायक्तश्रिचकीर्षुलोकसंग्रहय्‌ ॥२४॥ 
भावार्थ- हे भारत ! जसरी कर्ममा आसक्त भएका अज्ञानीजनहरुले जसरी कर्म 
गर्दछन्‌, आसक्तिरहित विद्वान्‌जनहरुले पनि लोकसंग्रह गर्ने चाहना बोक्दै यस्तै 
किसिमले कर्म गर्नु पर्दछ । 


अयतो मा यतगमय /॥ तमयो मा ज्योतिर्गमय /॥ मृत्योगासितस्‌ गगय ॥ 
भावार्थ:- हामीलाई असत्यबाट सत्य तर्फ लिएर जाङ । 

अन्धकारबाट उज्यालो तर्फ लिएर जाङ । 

मृत्युबाट अमरत्व तिर लिएर जाङ । 


सत्य ढूयात्‌ प्रिय ढ्र्यात्‌ त ढूयात्‌ यत्यस्‌ अप्रियम्‌ । 
प्रिय च वाढृतस्‌ ढ्रुयात्‌ एषधर्म' यनातव' ॥ 


भाबार्थ- सत्य बोल्नु पर्दछ, प्रिय बोल्नु पर्दछ, सत्य तर अप्रिय बोल्न हुन्न्‌ । प्रिय 
तर असत्य बोल्न हुन्न । यही नै सनातन धर्म हो । 


मानिसले यस्तो किसिमले सत्य बोल्नु पर्दछ जो अरुलाई प्रिय लागोस्‌, जो 
अरुलाई अप्रिय लाग्दछ, त्यस्तो सांचो नबोल । साथै त्यस्तो असत्य पनि नबोल जो 
अरुलाई प्रिय लाग्दछ । यो नै आन्तरिक नैतिकता तथा सनातन धर्मको बाटो हो । 


३३) वेद भित्रको सामवेद 

शतपथ ब्राहमणको श्लोक बमोजिम अग्नि, वायु र सूर्यले तपस्या गरेर क्रग्वेद, 
यजुर्वेद, सामवेद तथा अथर्ववेद प्राप्त गर्नु भएको कथन रहेको छ । अर्को एक ग्रन्थ 
बमोजिम व्रहमाजीको चारै मुखबाट वेदको उत्पत्ति भएको हो भनेर विश्वास 
गरिएको पाइन्छ । क्रगलाई धर्म, अथर्वलाई अर्थ, सामलाई काम र यजु:लाई मोक्ष 
पनि भनिने गरिन्छ । यसैको आधारमा धर्मशास्त्र, अर्थशास्त्र, कामशास्त्र र मोक्षशास्त्रको 
रचना गरिएको हो । प्राचीन समयमा व्रहमा, वशिष्ठ, शक्ति, पराशर, वेदव्यास, 
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जैमिनी याज्ञवल्क्य, कात्यायन आदि क्रषिहरु वेदको राम्रो ज्ञाताको रुपमा मानिन्छन्‌ । 
वेद ईश्वरद्वारा क्रटषिहरुलाई सुनाइएको ज्ञानमा आधारित भएकोले पनि यसलाई 
श्रुति भनिएको छ । सामान्य भाषामा वेदको अर्थ ज्ञान भन्ने बुझिन्छ । यो पुरातन 
ज्ञान विज्ञानको अथाह भण्डार हो । यसमा मानिसका हरेक समस्याको समाधान 
रहेको छ । वेद ब्रहम (ईश्वर), देवता, ब्रहमाण्ड, ज्योतिष, गणित, रसायन, औषधि, 
प्रकृति, खगोल, भूगोल, धार्मिक नियम, इतिहास, परम्परा, रीति रिवाज आदि सबै 
विषयहरुको ज्ञानले भरिएको छ । 

क्रग्वबेदः यो सबैभन्दा प्राचीन वेद हो । ज्ञानको लागि यसमा १० हजार मन्त्रहरु 
समाविष्ट छन्‌ । यसमा देवताहरुको गुणहरुको बारेमा बर्णन गरिएको छ तथा 
प्रकाशको लागि मन्त्र उल्लेखित छ । सबै मन्त्रहरु कवितामा छन्द शैलीमा रहेका 
छन्‌ । 


यजुर्वेद: यसमा कार्य अर्थात किया, यज्ञ वा समर्पणको प्रक्रियाको लागि गद्यात्मक 
शैलीमा ३,७५० मन्त्रहरु रहेका छन्‌ । 


अथर्वेदः यसमा गुण, धर्म, आरोग्य, यज्ञहरुको लागि कवितामा मन्त्रहरु उल्लेखित 
गरिएका छन्‌ । यसमा ७,२६० मन्त्रहरु रहेका छन्‌ । यसमा जादु, मारण, मोहन, 
स्तम्भन (लिङ्ग) आदिसंग सम्बन्धित मन्त्रहरु पनि समावेश गरिएका छन्‌ जो अन्य 
तीन वेदहरुमा छैनन्‌ । 


सामवेदः प्राचीतम वैदिक संस्कृतमा उल्लेख भएको सामवेद वेदहरुमध्येको एक 
हो, यो गीत संगीत प्रधान छ । प्राचीनकालमा आर्यहरुद्वारा साम-गान गरिन्थ्यो । 
आकारको दृष्टिले यो चारै वेदहरुभन्दा सानो छ । यसलाई ईश्वरको वाणीको रुपमा 
पनि लिइन्छ । यसको १९७५ मन्त्रहरुमध्ये ६९ वाहेक सबै कटगवेदबाट लिइएका छन्‌ । 
मात्र १७ मन्त्र अथर्ववेद तथा यजुर्ववेदबाट समावेश गरिएका छन्‌ । यसको 
सर्वाधिक महत्व हुनु पछाडि गीतामा श्रीकृष्णले बेदानां सामबेदो;स्मि भनेर 
उल्लेख गर्नु हो । यो छोटो भए पनि यो सबै वेदहरुको सार रुप हो । सामवेद संहिता 
आर्चिक एवं गान गरी दुई भागमा छन्‌ । 

यस्का मन्त्रहरु बडो आस्था तथा श्रध्दाको साथमा यज्ञ, अनुष्ठान तथा 
हवनको समयमा गाइने गरिन्छ । 
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३४) ३० तत्‌ सत्‌को अर्थ 

३० तत्‌ सत्‌ यी तीन शब्दहरुमा असीम शक्ति लुकेको छ । यिनले हिन्दू धर्मको 
सारलाई नै अभिव्यक्त गर्दछन्‌ । 

३० ध्वनिलाई उच्चारणको दृष्टिल मूल ध्वनि भनिन्छ । यो ध्वनी सर्वकालीन छ । 
सबै वेदहरु गायत्री मंत्रमा समाहित हुन्छन्‌ र गायत्री मंत्र ओम्‌मा समाहित हुन्छ 
भनेर भनिन्छ । हरेक उत्पत्तिको मूलमा ओम्‌ तत्‌ सत्‌ रहेको छ। यसको एउटा अर्थ 
यो पनि हो कि परमेश्वर नै जीवन शक्तिको वाहक हुनुहुन्छ तथा जीवनी शक्ति 
सम्पूर्ण श्रृष्टिमा विद्यमान रहेको छु । ओस्‌ शब्द सर्व शक्तिमानको द्योतक हो । 
तत्‌को शाद्रिक अर्थ त्यो भन्ने बुझिन्छ । सत्‌को अभिप्राय शाश्वतसंग छ । यो 
परम्‌ सत्यको प्रतीक हो । सभ्यताको प्रारम्भदेखि नै यी तीनै शद्रहरुको प्रयोग 
सर्वोच्च तथा सर्वशक्तिमानको लागि (वेद मत्रै उच्चारण गर्ने समयमा) केही 
सामग्री ईश्वरलाई अर्पित गर्दा गर्ने गरिन्छ । ३० शब्दको प्रयोग आध्यात्मिक एवं 
धार्मिक कर्म काण्डको प्रारम्भमा पनि गरिन्छ र यस्तो बुझिन्छ कि यसले आफनो 
प्रकाशले अन्धकारलाई नाश गर्दैछ । तत्‌ शब्दको आशय त्यस व्रहमसंग छ जो 
उज्यालो छ, जो तीनै लोकहरुभन्दा टाढा छ तथा जस्को अस्तित्व ब्रहमाण्डको 
उत्पत्तिभन्दा पनि पहिलेदेखि रहेको छ । उदेश्यमूलक यज्ञ, दान र तपबाट जब कुनै 
फल प्राप्त हुन्छ, तब क्राषि मुनीहरुले तत्‌को उच्चारण गरेर त्यो प्राप्त गरिएको 
फललाई व्रह्ृममा अर्पित गर्ने गरिएको छ। यसबाट कुनै पनि चीज आफनो हैन भनी 
दर्शाउँछ, यसर्थ बद्ध अवस्थाबाट मुक्तिको लागि बाटो प्रशस्त हुन्छ । जुनसुकै वस्तु 
ओमबाट सुरु भई तत्‌ूमा गएर समाप्त हुन्छ । 


सत्‌को उच्चारणले अवास्तविक चीजहरुलाई नाश गर्दछ र समय सीमाभन्दा पर 
एक सर्वोच्च सत्ताको स्थापना गर्दछ । यस धारणा बमोजिम संसारमा देखिने सबै 
वस्तुहरु अवास्तविक र शक्तिहिन छन्‌ भन्ने हो । जब कसैले जप गर्दी ३ को 
उच्चारण गर्दछ र यसबाट कम्पन हुन्छ । तत्‌ ध्यानको मुद्रामा प्रकाश जस्तो हो । 
तसर्थ यो ईश्वरको प्रति चेतनाको स्वरुप हो । सत्‌ आशीर्वाद जस्तो हो जस्को 
अनुभूति ध्यानका गहिरो मुद्रामा रहेको समयमा हुन्छ । यसरी सत्‌ श्रष्टा हो, तत्‌ 
श्रृष्टि हो तथा जसको श्रृष्टि भइरहेको छ त्यो ३० हो । यो बीज मंत्र पाठ गर्दा कुनै 
पनि प्रकारको फलको आशा नगरी व्रहम नै सर्ब शक्तिमान तथा सबै थोक हुन भनी 
बुझाई राख्नु पर्ने हुन्छ । 
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३५) दुर्गाका केही शक्तिशाली एवं उपयोगी मन्त्रहरु 

मार्कण्डेय पुराणमा मानवहरुको रक्षाको लागि व्रहमाजीले निम्न लिखित केही परम्‌ 
गोपनीय साधन कल्याणकारी देवी कवच एवं परम पवित्र उपायहरुको उल्लेख गर्नु 
भएको छ । यसलाई प्रति दिन जप गरेर वा नवरात्रमा जप गरेर लाभ उठाउन 
सकिन्छ । 


१) सर्व वाधा मुक्तिको लागि 

यर्वावाधावितिसिक्तो धनधान्यबुतान्वित” । 

मतुष्यो यत्रयादेत भबिष्यति व यंशय' ॥ 
भावार्थ- मनुष्यहरु मेरो प्रसादले सबै बाधाहरुबाट मुक्त भएर धन, धान्य तथा 
पुत्रले सम्पन्न हुन्छन्‌, यसमा अलिकति पनि शंका गर्ने स्थान छैन्‌ । 


२) विपत्ति नाशको लागि 

शरणागतदीवार्तपरित्राणपरायणे । 

सर्वस्पापहरे देवि वारायणि :वसोख्तुते ॥ 
भावार्थः शरणमा आएका दीन दुःखी तथा पीडितहरुको रक्षा गर्न संलग्न रहनु हुने 
तथा सबैको पीडा हटाउनु हुने नारायणी देवी, हजुरलाई नमस्कार छ । 


३) पाप नाश गर्नको लागि 

हिवस्ति दैत्य तेजायि य्वनेवापूर्य या जगत्‌ । 

या घण्टा पाठु वो पापेथ्यो ४ व' बुतातिव ॥ 
भावार्थ देवी । हजुरले आफ्नो ध्वनिलाई सम्पूर्ण संसारमा व्याप्त गरेर दैत्यहरुको 
तेजलाई नाश गर्नु हुन्छ, त्यस्तै आफनो धण्टा बजाएर हामीलाई पाप कर्महरुबाट 
त्यसरी नै नाश गर्नु होस्‌ जसरी आमाले आफूनो छोराहरुलाई नराम्रा कर्महरुबाट 
रक्षा गर्नु हुन्छ । 

देवीको तेश्रो रुप आमा चन्द्रधण्टा हो । उहाँले भक्तजनहरुको जीवनमा 

आएको संकटरुपी बादललाई पन्छाउन मद्त गर्नु हुन्छ । उहाँ माताले आफ्नो 
भक्तलाई अफ्ठेरो परेको समयमा आशाको बाटो सुझाउनु भई समस्या समाधान 
गर्न सघाङ पुप्याउनु हुन्छ । 
४) सुलक्षण भएकी पत्नी प्राप्त गर्नको लागि 

पत्ती मवोरमा देहि यनोबृतावुवारिणीस्‌ । 

तारिणी दुर्गयंयारयागरस्य कुलोभ्दबाम्‌ ॥ 


। ।॥ / ॥ 1 ४३५ ४८00 /11 1000 


भावार्थ' मनको इच्छाले चल्ने मनोहर पत्नी दिनु होस्‌, उनी उत्तम कुलमा जन्मेकी 
हुन्‌ तथा उनले यस दुर्गम संसाररुपी भवसागरबाट तार्न सकुन्‌ । 


५) आरोग्य तथा सौभाग्य प्राप्त गर्नको लागि 

ढेहि यौभारयसारोरय देहि मे पर बुखय्‌ । 

रप देह्रि जर्य देहरि यशो देहि द्विषो जहि ॥ 
भावार्थ- हे देवी, मलाई सौभाग्य तथा आरोग्य दिनु होस्‌ । परम्‌ सुख दिनु होस्‌, 
रुप दिनु होस्‌, मेरो जय हुने कार्य गरी दिनु होस्‌, यश बृध्दिको कार्य होस्‌ तथा काम 
कोध जस्ता मेरा शत्रुहरुको नाश गर्नु होस्‌ । 


६) सुख शान्ति सम्बृध्दिको लागि 

महाभारतमा विदुरले भनेका छन्‌ : यदि कुनै मानिसको जीवनमा यी ६ कुराहरु 

प्राप्त छन्‌ भने क कहिल्यै पनि दु:खी हुदैन्‌ । यो कुरा महाभारतको उद्योग पर्वमा 

उल्लेखित छ। 

श्लोक यस प्रकार छ: 

१) अधथागियो तित्ययरोगिता च प्रिया च थार्या प्रियवादिती च 
वश्यश्च पुत्रो अर्थकारी च विद्या षट्‌ जीव लोकेषु दुखाति रजद्‌ ॥ 

भावार्थ- धन, निरोग शरीर, सुन्दर पत्नी, मीठो बोल्ने पत्नी, आज्ञाकारी पुत्र, धन 

प्राप्त गर्ने विद्या यी ६ कुराले मानिसलाई सुख प्रदान गर्दछ । 

धन: सुखी जीवनको लागि धन सम्पत्ति आवश्यक हुन्छ । मानसम्मान, शिक्षा दीक्षा, 

परिवारको पालन पोषण, रोग लाग्दा उपचारको लागि र बृद्धा अवस्थामा धनको 

आवश्यकता पर्दछ । 

निरोगी शरीर: रोगी शरीरले धेरै अवसरहरुबाट बिमुख हनु पर्ने हुन्छ । रोग लाग्दा 

काम गर्न सकिन्न्‌ र काम नगर्दा खान पाईन्न्‌ । तसर्थ स्वस्थ शरीर नै धनको आधार 

स्तम्भ हो जसले सुखी जीवन तर्फ डोच्याउदछ । 

सुन्दर पत्नी: घरमा सुन्दर पत्नी भए पछि मन अन्यत्र भड्किदैन्‌ । समय मै घर 

आइन्छ, श्रीमतीसंगको व्यवहारले तनावमुक्त पनि होइन्छ । आपसी छलफल तथा 

सद्व्यवहारबाट घर परिवार राम्ररी संचालन हुन सक्छ । 

मीठो बोल्ने पत्नी: सुन्दर अनि त्यस माथि मीठो बोल्ने पत्नी हुनु भनेको सुनमा 

सुगन्ध थपिनु हो । नम्रतापूर्वक व्यवहार गरेर परिवारका सदस्यहरुलाई सुखी राख्न 


। ।॥ : ॥ ॥ ४१६ 17८000 /1 106/00 


सक्नु सुखको अनुभूति गर्नु हो । नमीठो बोल्ने पत्नीले कलह भित्राउँछिन्‌ तथा 
इष्टमित्र टाढिन्छन्‌ । कर्कशा श्रीमती भए पछि घरमा कहिल्यै सुख शान्ति हुन्न्‌ । 
आज्ञाकारी पुत्रः गलत बाटोमा तथा कुलतमा नलागेको विद्वान, आज्ञाकारी तथा 
सज्जन छोरा भएमा दु:ख कहिल्यै भोग्नु पर्दैन्‌ । 

धन पैदा गर्ने विद्या: धनलाई एकातिर हातको मैलो पनि भनिएको छ । विद्या र 
विवेकको प्रयोगबाटै धनको संरक्षण गरी सम्बृद्धि प्राप्त गर्न सकिन्छ । हामीसंग 
यस्तो ज्ञान हुनु पस्यो कि त्यसले धनको संरक्षणको साथै आफुसंग रहेको सीप र 
कलाले हामीलाई सम्बृद्धि प्रदान गरोस्‌ । 


३६) केही महत्वपूर्ण उपयोगी श्लोकहरु: 
साह्रै लोकप्रीय भजन 

अच्युत केशर्ब राग वारायण 

कृष्ण दोयोदराम बासुदेव हाटि 

श्रीधर माधब गोपिका कबल्तलथ 

जावकी वायक यसचन्द्रम थजे । 
भावार्थ- कहिल्यै पनि च्युत नहुने अविनाशी श्री कृष्ण जस्का युग अनुसार विभिन्न 
रुपहरु छन्‌, तद्‌अनुरुप नामहरु पनि छन्‌ जस्तै: अच्युत, केशव, राम, नारायण, 
कृष्ण, दामोदर, वासुदेव, श्रीधर, माधव, गोपिका बल्लभ (प्रिय व्यक्ति)) जानकी वा 
सीताको नायक रामचन्द्रको भजन कीर्तन गरौ । 
४.१-३ गीता 

इमा बिवस्वते योग प्रोक्तवावहयव्ययस्‌ । 

विवस्वान्मवबे प्राह्र मदुरिक्ष्वाकबे ,ब्रवीत्‌ ॥ १? ॥ 

एवं परम्पयप्राप्तमिम राजर्षयो बिदु' । 

य कालेतेह महता योगो वष्टः परतप ॥२ ॥ 


य एवार्य यया ते :ब्व योग प्रोक्तः पुचततः । 

भक्तो यि मे यखा चेति रहस्य दृयेतदुत्तमय्‌ ॥ २ ॥ 
भावार्थ:- भगवान्‌ श्रीकृष्णले अर्जुनलाई सूचित गर्नु हुन्छ कि भगवद्गीतामा 
उल्लेखित यस योग पद्धति बारेको उपदेश सर्वप्रथम सूर्यदेव विवस्वानूलाई मैले 


। ।॥ : ॥ ॥ ४७ 1४८0 /1) 106000 


दिएको थिए, त्यसपछि सूर्यदेवले मनुष्यहरुको पिता वैवस्वत मनुलाई दिनु भयो र 
मनुले सोही विद्यालाई इक्ष्वाकुलाई दिनु भयो । 
हे परंतप ! अर्जुन यसप्रकार परम्परादेखि प्राप्त यस योग पद्धतिलाई 
राजर्षिहरुले बुझे, तर त्यसपछि यो योग धेरै समयदेखि यस पृथ्विलोकमा लुप्तप्राय 
हुन पुग्यो । 
तिमी मेरो भक्त र प्रिय साथी हौ, यसकारण सोही यो पुरातन योग आज 
मैले तिमीलाई बताए, किनकि यो वडो उत्तम रहस्य हो तथा गुप्त राख्ने योग्य विषय 
हो। 
गीता १०. १२-१४ 
प्र ब्रह्म पर थाय पवित्र परम भवान्‌ । 
पुरुष शाशवर्त दिव्यमादिदेबयरज बिशुम्‌ ॥ ?२ ॥ 
आहुस्त्वायषय' यर्बे देवर्षिवारिदस्तथा । 
असितो ढदेवलो ब्यास” स्वर्य चैव व्रबीषि मे ॥ १२ ॥ 


यर्वमेतदुर्त मत्ये यन्मा बदयि केशव । 
व हि ते भगवन्च्यक्ति बिदुर्देवा त दाववा' ॥ १२ ॥ 


अणुन भन्दछ्‌ “ हजुर परम ब्रहम, परम घाम तथा परम पवित्र हुनु हुन्छ किनकि 
हजुरलाई सबै क्रषिगणले सनातन, दिव्य पुरुष एवं देवताहरुको पनि आदिदेव, 
अजन्मा तथा सर्वव्यापी भन्दछन्‌ । हजुर नित्य, दिव्य, आदि पुरुष, अजन्मा तथा 
महानतम्‌ हुनु हुन्छ । यो सत्य हो भनी पुष्टी नारद, असित, देवल क्रषि तथा महर्षि 
व्यासले पनि भन्नु हुन्छ तथा हजुर पनि म प्रति हुनुहुन्छ भनी भन्दछन्‌ । हे केशब ! 
हजुरले मेरो प्रति जे पनि भन्नु हुन्छ त्यसलाई म पूर्ण रुपले सत्य मान्दछु । हे भगवन्‌ ! 
न देवतागणले र नै असुरले हजुरको लिलामय स्वरुपलाई सम्झिन सक्दछन्‌ । 
११.१५.४१ श्रीमद्भागवत 

देवर्षि भूताप्तवृणा पिवृणा तव किकरो वायसमृणी च राजब्‌ । 

यवात्यिवा य" शरण शरण्य गतो मुकुन्द परिहत्य कर्तस्‌ ॥ 
भावार्थ- जुन पुरुषले उस्का अन्य सबै कर्तव्यहरुलाई त्यागेर मुक्तिको दाता 
मुकुन्दको चरणकमलको शरण ग्रहण गर्दछ तथा यस पथमा गम्भीरतापूर्वक 
हिडदछ भने क देवताहरु, मुनिहरु, सामान्य जीवहरु, आफन्तजनहरु, मानिसहरु 
वा पितृहरु प्रतिको आफनो कर्तव्य वा क्रणबाट मुक्त हुन्छ । 


। ।॥ : ॥॥ ४० 1४८000 /1 106/00 


२. २२ गीता 


वायायि जीर्णाति यथा विद्वाय 

ववाति गुह्ृवाति करो & प्यणि । 

तथा शरीयणि बिह्दाय जीणात्य- 

त्यानि ख्याति ववावि देह्री ॥ २२ ॥ 
भाबार्थ' जसरी मनुष्यहरुले पुरानो वस्त्रहरुलाई त्याग गरेर नयाँ वस्त्रहरु लगाउँदछन्‌, 
त्यस्तै प्रकारले आत्माले पुरानो तथा व्यर्थको शरीरलाई त्याग गरेर नयाँ भौतिक 
शरीर धारण गर्दछ । 


७. १५ - १६ गीता 


नव मां दुष्कृतितो सूढाः प्रपबन्ते वराधमा । 
माययापदृतञ्चावा आबुरट भावयाशरिता' ॥ १४ ॥ 


चर्तुविधा थजन्ते गा जनाः बुकृतिनो % जु । 
आर्तो जिन्ञादुरथारथिी ज्ञावी च थरतर्षम ॥ १६ ॥ 


भावबार्थ जो साह्रै मूर्ख छ, जो मनुष्यहरुमा नीच छ, जस्को ज्ञान मायाद्वारा हरण 
गरिएको छ तथा जसले असुरको नास्तिक स्वभावलाई धारण गरेको छ यस्ता 
दुष्टहरुले श्रीकृष्णको भजन गर्दैनन्‌ । 

हे भरत वंशहरुमा श्रेष्ठ अर्जुन ! उत्तम कर्म गर्नेहरु चार प्रकारका 
पुण्यात्माहरुले मेरो भजन गर्दछन्‌ : आर्त (पीडित, दुःखी) जिज्ञासु, अर्थार्थी (धनको 
आवश्यकता भएको) तथा ज्ञानी (परम सत्यको ज्ञान भएको) । 
२.९.३१ श्रीमद्भागवत 


ज्ञावं परसणुद्दय मे यद्विज्ञावयमत्वितम्‌ । 
यरहस्य तदङ्गै च गुहाण गदित मया ॥ 
भाबार्थ आत्मा तथा परमात्माको ज्ञान अति गुहय तथा रहस्यमय छ, तर जब 
स्वयं भगवानृद्वारा यसका विविघ पक्षहरुको बारेमा विवेचना गरिन्छ अनि यस्ता 
ज्ञान तथा विज्ञान बुझन सकिन्छ । 
ज्ञानको अर्थ हुन्छ आत्म तथा अनात्म बीचको भेदको बोध गर्नु अर्थात यस 
ज्ञानले हामीलाई के जानकारी दिन्छ भने कि आत्मा शरीर हैन्‌ । बिज्ञानद्वारा 


। ।॥ : ॥ ॥ ४९ 1४00 /1) 106000 


आत्माको स्वभाविक स्थिति तथा परमात्मासंगको उसको सम्बन्धको बारेमा विशिष्ट 
ज्ञान हो भन्ने हामीले जानकारी पाउदछौँ । 
१०.०५४.१३ श्रीमद्भागवत 

यस्यात्मबुधिदि/ कृणपे त्रिधातुके य्वधीः कलत्रादिषु भौम इन्यध्ीः । 

यत्तीर्धबुध्दि" यलिले व कहिचिज्जवेष्वभिज्ञेषु य एव गोखर' ॥ 
भावबार्थ- जो मानिसले यो त्रिधातुले निर्मित शरीरलाई नै आत्मस्वरुप हो भन्ने 
ठान्दछ, जसले शरीरको विकारलाई स्वजन भनी ठान्दछ, जसले जन्मभूमिलाई 
पूज्य ठान्दछ (भौतिक तत्वहरुलाई मात्र उच्च महत्व दिने) र जसले तीर्थस्थलहरुको 
यात्रा दिव्यज्ञान भएका पुरुषहरुलाई भेट गर्नुको साटो स्नान मात्र गर्नको लागि 
गर्दछ त्यसलाई गद्हा तथा गोरु झै बुझनु पर्दछ । 

यस प्रकार मानव जीवनको शत्रु मन जो सबै इन्द्रियहरु संचालनको 

केन्द्र बिन्दु हो लाई नियन्त्रित रुपमा राख्नु पर्दछ । 


बद्मसंहिता ५-५२ 


यच्चुक्वुरेष यविता यकलप्रहाणा राजा समस्तबुरसूतिरशेषतेजाः । 
यस्माज्चया भ्रमति सम्थृतकालचको गोविन्दसादिपुर्ष तह भजामि ॥ 


भावार्थ :- ब्रहमाजीले भन्नु हुन्छ : म ती श्रीभगवान्‌ गोविन्दको पूजा गर्दछु जो 
आदि पुरुष हुनु हुन्छ तथा जस्को आदेशबाट सम्पूर्ण संसारको राजा सूर्यले प्रभूत 
(धेरै, प्रचुर) शक्ति तथा उष्मा (ताप) धारण गर्नु हुन्छ । भगवानको आंखा सरी श्री 
सूर्य सूर्यको रुपमा सेवारत रहेका छन्‌ र उनै भगवानको आदेशले उनले आफनो 
कक्षमा परिकमा गर्दछन्‌ । 

सूर्यदेव सबै लोकहरुका राजा हुन्‌ । उनले सूर्य ग्रहमा शासन गर्दछन्‌ । 
सूर्यले उष्मा तथा प्रकाश दिएर अन्य समस्त लोकहरुलाई आफनो नियन्त्रणमा 
राख्दछन्‌ । त्यस्ता सूर्य श्रीकृष्णको आदेश बमोजिम घुम्दछन्‌ तथा भगवान्‌ कृष्णले 
विवस्वानूलाई भगवद्‌गीताको विद्या समझाउन पहिलो शिष्य चुनेका थिए । 


३४०८.५१-५२ शान्ति पर्व, महाभारत 


त्रेतायुगादौ च ततो विवस्वान्मनवे ददौ । 
मनुश्र्च लोकभूत्यर्थ सुतायेक्ष्वाकवे ददौ ॥ 
इक्ष्वाकुणा च कथितो व्याप्य लोकानवस्थितः ॥ 


। ।॥ : ॥ ॥ ४:० 1४८00 /1 0600 


भावार्थ' परमेश्वर सम्बन्धी यस विज्ञानको उपदेश त्रेतायुगको आदि समयमा 
विवस्वानूले मनुलाई दिनु भयो र मनुष्यहरुका जनक मनुले सो ज्ञानलाई आफनो 
पुत्र इक्ष्वाकुलाई दिनु भयो । यस पृथ्वीको शासक तथा रघुकलको पूर्वज इक्ष्वाकुको 
वंशमा भगवान्‌ श्रीरामले जन्म लिनु भयो । यो महाभारतमा गीताको इतिहासको 
बारेमा लेखिएको तथ्य हो । 

रामद्वारा धर्मको स्थापना तथा संरक्षण गरिएकोले यी सबै मानव हितका 
लागि उपलब्ध गराइएका अवसरहरु हुन्‌ भनी हामीले बुझनु उपयुक्त हुने छ । 


गीता ५.२३ 


शन्कोतीहैव यः योढु प्राम्शरीयबियोक्षणात्‌ । 

कामकोधोभ्दर्व वेर्ग य युक्त य ठुखी कर ॥ २३ ॥ 
भावार्ध- जो साधकले यस मनुष्य शरीरमा शरीरको नाश हुनुभन्दा पहिले नै 
इन्द्रियहरुको काम कोधबाट उत्पन्न हुने वेगलाई सहन गर्न समर्थ हुन्छ भने सोही 
पुरुष योगी हो र क यस संसारमा सुखी छ। 

आत्म साक्षात्कार गर्न ईच्छुक भइसकेपछि त्यो व्यक्तिले इन्द्रियहरुको 

वेगलाई रोक्न सफल हुनै पर्दछ । यी वेगहरु हुन्‌ : वाणी वेग, कोध वेग, मनोवेग, 
उदर (पेट) वेग, उपस्थ (जनर्नेन्द्रि) वेग तथा जिहृवा (जिभ्रो) वेग । यस्ता 
व्यक्तिहरुको जीवन अत्यन्तै संयमी हुन्छ तथा यिनले इन्द्रियहरुको वेगलाई 
तिरस्कार गर्दछन्‌ । सामान्यतया मानिसहरुको भौतिक इच्छा पूरा नहुँदा क कोधित 
हुन्छ तथा उस्को मन, आंखा तथा छातीको भाग उत्तेजित हुन पुग्छ । मानिसले 
यस्ता क्रियाकलापहरुलाई संयमित भई रोक्ने प्रयास गर्नु पर्दछ । यस कार्यमा क 
यदि सफल हुन्छ भने क स्वरुपसिद्ध मानिन्छ तथा उसलाई आत्म-साक्षात्कार भई 
क सुखी हुन पुग्छ । 
५.३२३ ब्रहमसंहिता 

अद्रैतसच्युतयवादिमतन्तरुपमार्ब पुराणपुरष वबयौवर्त च । 

बेढेषु टुलमदुर्लभमात्मभक्तौ गोबिन्दमादिपुरुष तमहं भजामि ॥ 
भावार्थ- यसो त ब्रहमसंहिता अध्ययन गर्दा हामीलाई भगवानका धेरै 


अवतारहरुको बारेमा जानकारी प्राप्त हुन्छ । तिनै रुपका वर्णनको सन्दर्भमा 
उल्लेखित विवरणको केही अंश यहां प्रश्तुत गर्ने प्रयास गरिएको छ । म ती आदि 
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पुरुष श्रीभगवान्‌ गोविन्दको पूजा गर्दछु जो अद्वैत, अच्युत तथा अनादि छन्‌ । यद्यपि 
उहाँको विस्तार अनेक रुपहरुमा भएको छ, तर पनि वहाँ आद्य (प्रागृऐतिहासिक), 
पुरातन तथा नित्य नव यौवनयुक्त हुनु हुन्छ । श्रीभगवान्‌को यस्तो सच्चिदानन्द 
रुपसंग प्रायःजसो श्रेष्ठ वैदिक विद्वानहरु परिचित हुनुहुन्छ तर विशुद्ध अनन्य 
भक्तहरुलाई त उहाँको दर्शन सधै भइरहन्छ । 


पुरुष बोधिनी उपनिषद (वेद) 
एको ढेको तित्यबीलादुरक्तो भक्तव्यापी ह्वत्तरात्या ॥ 


भावबार्थ एउटै भगवान्‌ आफना निष्काम भक्तहरुको साथमा धेरै दिव्य रुपमा 
सदैव सम्बन्धित हुनु हुन्छ । 


गीता ५.८-९ 


वैव किञ्चित्करोमीति युक्तो मन्वेत तत्ववित्‌ । 
पश्यञ्शुण्बद्‌स्पृशञ्जिप्रत्तश्वतच्छन्स्वपन्च्रवयत्‌ ॥ ०॥ 
प्रलपन्वियुजत्ृहणन्दुन्मिषन्तिसिषत्वपि । 
इत्त्रियाणीन्त्रियार्थेषु बर्तत्त इति धारयव्‌ ॥ ९ ॥ 


भावार्थ' तत्वलाई जान्ने सांख्ययोगीले देख्दा, सुन्दा, स्पर्श गर्दा, सुँद्धा, खाँदा, हिँड्दा, 
सुत्दा, श्वांस फेर्दा, बोल्दा, त्याग्दा, केही लिदा तथा आंखा खोल्दा र बन्द गर्दा पनि 
सबै इन्द्रियहरु आ-आफूनो कार्यहरुको अर्थहरु बमोजिम सीमित गरिएको रहन्छन्‌ यसरी 
सम्झेर निःसन्देह यस्तो मानौं कि म केही पनि गर्दिन्‌, सबै गर्नै परमेश्वर हुन्‌ । 

आफनो अन्तरआत्माबाट सधैँ उस्ले सत्यतथ्य बाहेक केही पनि गर्दैन भन्ने 
अनुभूति गरिरहेको हुन्छ । बोल्दा, त्याग्दा, ग्रहण गर्दा वा आंखा खोल्दा वा बन्द गर्दा 
पनि उसले यो बुझिरहेको हुन्छ कि भौतिक इन्द्रियहरु आ-आफना कार्यहरुमा 
प्रवृत वा कार्यरत छन्‌ तर क यी सबैबाट अलग्ग छ । यो ईश्वरीय शक्ति हो जसले 
कार्यहरुलाई सम्पादन गरिरहेको छ भन्ने भावना उस्मा कायम रहेको हुन्छ । 
ततो वर्षविवृत्ति' य्यात्ततो तिष्ठा रुचस्तत' । 


अथायक्तिस्ततो भावस्तत'ः प्रेमाभ्युद्चति 
याधकावामर्य प्रेम्ण' प्रादुभावि भवेत्कमा ॥ 


110 ([॥॥ गिर गएपठ ती फर्त॥॥।ि २ 


भावार्थ प्रारम्भमा आत्म-साक्षात्कारको सामान्य इच्छा हुनु पर्दछ । यसबाट 
मानिसले यस्ता व्यक्तिहरुको संगति गर्ने प्रयास गर्दछ जो आध्यात्मिक दृष्टिले उच्च 
स्तरमा वा माथि उठिसकेका छन्‌ । त्यसपछि गुरुसंग दीक्षित भएर नवदीक्षित भक्त 
गुरुको आदेशानुसार भक्तियोग प्रारम्भ गर्दछन्‌ । यसरी सद्गुरुको निर्देशनमा 
भक्तिभाव गर्दै उनी (भक्त) समस्त भौतिक आसक्तिबाट मुक्त हुन्छन्‌ । उसको आत्म 
साक्षात्कारमा स्थीरता आउँछ र उनले श्रीभगवान्‌ कृष्णको विषयमा श्रवण गर्न 
रुचि विकसित गर्दछन्‌ । यसै रुचिबाट अघि बढदै उनमा कृ्‌ष्णभावनामृतमा आसक्ति 
उत्पन्न हुन्छ यसै आसक्तिरुपी भावमा वा भगवत्‌ प्रेमको पहिलो सोपान (सिढी) मा 
परिपक्व हुन्छ । यसरी ईश्वर प्रतिको प्रेम नै जीवनको सार्थकता हुन पुग्छ । 


२.३.१० श्रीमद्भागवत 


अकामः” यर्वकामी बा मोक्षकाम उदारधी” । 
तीब्रेण भक्तियोगेन यजेत पुरुष परब्‌ ॥ 


भावबार्थ- मनुष्य चाहे निष्काम कर्म गर्ने होस्‌ वा फलको ईच्छा गर्ने होस्‌ वा 
मुक्तिको ईच्छा नै गर्ने किन न होस्‌ उसले पूर्ण सामर्थले भगवानको लागि सेवा गर्ने 
गर्नु पर्दछ जसबाट उसलाई पूर्ण सिद्धि प्राप्त हुन सकोस्‌, जसको पर्यावसान 
कृ्‌ष्णभावनामृतमा हुन्छ । प्रत्येक व्यक्तिको सफलता भगवानको कृपामा नै आश्वित 
रहेको हुन्छ । 

श्रीमद्भागवत १.१.१ 


भागवतमूमा भगवानको बारेमा वर्णन गरिएको छ, मुख्यतया परमेश्वरको बारेमा 
यसमा वर्णन गरिएको छ । परमेश्वरसंग कायम भएका सानिध्यता तथा प्रेमका 
विभिन्न कथाहरु सहितको वर्णन यसमा गरिएको छ । यिनै विषयको दर्शन यसमा 
रहेको छ । यसको पहिलो श्लोक यस प्रकार रहेको छ। 
३० नमः भगवते बासुदेवायः 

जन्माद्यस्य यतो5न्वयादितरतश्चार्थेष्वभिज्ञः स्वराट 

तेने ब्रहृम हृदा य आदिकवये मृुहृयन्ति यत्सूरयः । 

तेजोवारिमृदाँ यथा विनिमयो यत्र त्रिसर्गो५मृषा 

धाम्ना स्वेन सदा निरस्तकृहक सत्यं परं धीमहि ॥ 


। ।॥ ( ॥॥ ०२३ ।1४८00 /1 1000 


भावार्थ- परमेश्वरबाट यस संसारको उत्पत्ति, पालन एवं संहार हुने हुन्छ । उहाँ 
नै संसारको भौतिक तथा यान्त्रिक कारण हुनुहुन्छ । उहाँ सर्वज्ञ हुनु हुन्छ । उहाँ नै 
सम्प्रभु शक्ति तथा स्वपरिचय कायम भएको परमशक्ति हुनु हुन्छ । वैदिक सन्दर्भयुक्त 
ब्रहमाको मन मष्तिष्कको उत्पत्ति गर्ने पनि उहाँ नै हुनुहुन्छ । विभिन्न सन्तहरुको 
लागि उहाँको विवेक बुझिनसक्नु भएर आश्चर्यजनक हुन पुगेको छ । आफ्नो 
तेजले भगवानले सम्पूर्ण विश्वलाई धारण गर्नु भएको छ । हामीले ती भगवान्‌ रुपि 
सत्यको ध्यान गर्नु पर्दछ । 


वैदिक स्मृति 

निमित्तयात्रमेबायौ ढदुज्यावा वर्गकर्मणि । 

प्रधावकारणीथूता यतो बै युज्यशक्तय ॥ 
भावार्थ- समस्त भौतिक सृष्टिको लागि भगवान्‌ नै परम्‌ कारण हुनु हुन्छ । प्रकृति 
त मात्र निमित्त कारण हो, जसबाट यो विराट संसार दृष्टिगोचर हुन्छ । 

यस श्रृष्टिमा प्राणीहरुको अनेक जातिहरु भगवानद्वारा कायम गरिएका छन्‌ । 

यस अन्तर्गत देवता, मनुष्य तथा निम्न पशुहरु पर्दछन्‌ । यी सबैद्वारा पूर्वमा गरिएका 
शुभ तथा अशुभ कर्महरुको फल भोग्न यी बाध्य छन्‌ । भगवानूले त मात्र यस्ता 
कर्महरु गर्न समुचित सुविधाहरु तथा प्रकृतिको गुणहरुको नियम उपलब्ध गराउनु 
हुन्छ, तर उहां उनीहरुद्वारा सम्पादित भूत वा वर्तमान कर्महरुको लागि उत्तरदायी 
हुनु हुन्न्‌ । 


गीता ५.७ 

योगयुक्तो बिशुद्धात्मा विजितात्या जितेन्द्रिय । 

यर्वभूतात्मथूतात्मा कुर्वत्तपि व लिप्यते ॥ 
भाबार्थ- जो भक्तिभावले कर्म गर्दछ, जस्को विशुद्ध आत्मा छ तथा जसले आफ्नो 
मन एवं इन्द्रियहरुलाई वसमा राख्दछ तथा सम्पूर्ण प्राणीहरुको आत्मरुप परमात्मा 
नै जसको आत्मा हो यसतो कर्म योगी कर्म गर्दा गर्दै पनि लिप्त हुँदैन । 

भक्ति भावमा संलग्न हुदा गरिनु पर्ने तथा हुने प्रक्रियागत व्यवहारिक पक्षको 

बारेमा यस श्लोकमा स्पष्टतया खाका कोरिदिइएको छ । 


श्वेताश्वतर उपनिषद्‌ ३.१० 
ततो यढुत्तरतर तदरुपयवामर्य । 
य एतद्विदुरस्‌तास्ते भवन्त्यथेतरे दुःखमेवापियत्ति ॥ 


। ।॥ : ॥ ॥ ४१४ 1४८000 /1 106/00 


भावार्थध- यस भौतिक जगतमा ब्रहमाण्डको आदि जीव ब्रहमालाई देवताहरुमा, 
मानिसहरुमा तथा निम्न प्राणीहरुमा सर्वश्रेष्ठ मानिन्छ । तर ब्रहमाभन्दा माथि एक 
इन्द्रियातीत व्रहम हुनुहुन्छ जसको कुनै भौतिक स्वरुप हुँदैन तथा उहाँ समस्त 
भौतिक कल्मष रहित हुनु हन्छ । जो व्यक्ति उहाँसंग परिचित हुन्छ परिचित हुने 
पनि दिव्य हुन पुग्दछन्‌, तर जसले झहांलाई जान्न सक्दैन उसले सांसारिक दुःख 
भोगिरहन्छ । 


श्वेताश्वतर उपनिषद्‌ ३.८-९ 

बेदाहमेर्त पुरुष मह्दान्तय्‌ आदित्यवर्ण तमय' परस्तात्‌ । 

तयेब विद्वावति मृत्युयति वान्य' पन्था बिद्यते :यवाय ॥ 

यस्मात्पर वापरमस्ति किञ्चिद्‌ यस्यान्ताणीयो वो ज्यायो /स्ति किभ्चित्‌ । 
वृक्ष इव स्तब्ध्ो दिवि तिष्ठत्येकस्तेनेद पूर्ण पुरुषेण सर्वम्‌ ॥ 


भावार्थ- म ती भगवानलाई चिन्दछु जो अन्धकारका समस्त भौतिक अनुभूतिहरुभन्दा 
टाढा हुनुहुन्छ । उहाँलाई चिन्नेले नै जन्म तथा मृत्युको बन्धनलाई उल्लंधन गरी 
पार पाउन सक्दछन्‌ । उहाँ परम्‌ पुरुष सम्बन्धी यस ज्ञानको अतिरिक्त मोक्षको 
अन्य कुनै साधन छैन । 
उहाँ परम्‌ पुरुषभन्दा अन्य कुनै बढी सत्य नभएकोले उहाँ श्रेष्ठतम्‌ 
हुनुहुन्छ । उहाँ सृक्ष्मभन्दा पनि सृक्ष्मतर हुनु हुन्छ तथा महानभन्दा महानतम्‌ हुनु 
हुन्छ । उहाँ मूक रुखको जस्तै स्थित हुनु हुन्छ तथा उहाँले नै दिव्य आकाशलाई 
प्रकाशमय तुल्याउनु हुन्छ । जसरी एउटा रुखले आफनो जराहरुलाई फैलाउदछ 
त्यसरी नै उहाँले पनि आफूनो बृहद्‌ शक्तिहरुलाई प्रसारित गर्नु हुन्छ । 
यस श्लोकको निष्कर्षमा यो भन्न सकिन्छ कि परमसत्य नै भगवान्‌ हुनु 
हुन्छ, जसले आफनो परा अपरा शक्तिहरुले उहां सर्वव्यापी हुनु हुन्छ । 


ईशोपनिषद्‌ मन्त्र १५ 

हिरण्मयेतव पात्रेण सत्यस्यापिहित युखम्‌ । 

तत्व पूषत्नपाब्णु सत्यधमीय दृष्टये ॥ 
भावार्थ- यो श्लोकको सम्बन्धसंग मिल्दो श्रीमदभागवतको १.८.१९ मा कुन्तिले 
भनेकी छिन्‌ कि भगवान्‌ योगमायाद्वारा आवृत हुनु हुन्छ, तसर्थ सामान्यजनले 
उहांलाई बुझ्न सक्दैनन्‌ । यसै सन्दर्भमा यो मन्त्रले पुष्टि गर्दै भन्दछ : हे भगवान्‌ ! 
हजुर समग्र ब्रहमाण्डको पालक हुनु हुन्छ तथा हजुरको भक्ति गर्नु सर्वोच्च धर्म हो । 
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तसर्थ मेरो प्रार्थना छ कि हजुरले मेरो पनि पालन गर्नु होस्‌ । हजुरको दिव्य 
रुप योगमायाले आवृत रहेको छ । व्रहमज्योति हजुरको अन्तरंगा (भित्री) शक्तिको 
आवरण हो । कृपया यस तेजलाई हटाउनु होस्‌ किनकि यो हजुरको सच्चिदानन्द 
रुपको बाधक हो । 

श्रीमद्भागवतको श्लोक १०.१४.७ जस्मा ब्रहमाद्वारा गरिएको यो स्तुति 
धेरै नै सान्दर्भिक रहेको छ : हे भगवान्‌ ! हे परमात्मा ! हे समस्त रहस्यहरुका 
मालिक ! संसारमा यस्तो को छ र ! जस्ले हजुरको शक्ति तथा लीलाहरुको अनुमान 
लगाउन सकोस्‌ ? हजुरले संच्चै आफनो अन्तरंगा शक्तिको विस्तार गर्नु हुन्छ, अत: 
हजुरलाई कसैले पनि बुझन सक्दैन्‌ । विज्ञानी तथा विद्वानले भौतिक जगतको 
परमाणु संरचनाको वा विभिन्न ग्रहहरुको अन्वेषण गरुन्‌ तर उहाँहरुको समक्ष 
हजुरको उपस्थिति हुने वितिक्कै उहांहरुले हजुरको शक्तिको गणना गर्न सक्नुहुन्न । 


अमृतबिन्दु उपनिषद्‌ (२) 

मव एव सकुष्या्णा कारण बन्धयोक्षयोः । 

बन्धाय बिषयासयो मुक्त्यै निर्वबिषष यता ॥ 
भावार्थ- मन नै मनुष्यको लागि बन्धन तथा मोक्षको कारण हो । इन्द्रिय 
विषयहरुमा लीन मन बन्धनका कारण हो तथा विषयहरुसंग विरक्त मन मोक्षको 
कारण हो । 

हामीले हाम्रो मनलाई यसरी प्रशिक्षित गर्नु पर्दछ कि मन कुनै पनि 

प्रकृतिको तत्वबाट आकृष्ट नहोस्‌ तथा यस प्रकार बध्दजीवबाट सो मन रहेको 
जीवलाई रक्षा गर्न सकियोस्‌ । मानिसहरुले इन्द्रियविषय भोगप्रति आकृष्ट नभएर 
आफनो जीवनलाई पतीत हुनबाट रोक्न सक्नु पर्दछ र परमेश्वरप्रति भक्ति कायम 
राख्नु पर्दछ । 


सुन्दरकाण्ड भानुभक्त रामायण ॥२॥ 

पापी ज्‌ पति रामका स्मरणले संसार पार तर्ख ता । 

राय्‌ कै काय निमित्त औंठि संग ली जान्छु दवैहम ता ॥ 

क्या ड्र क्षार यमुन्द्र तर्व यहजै पौँचन्छु बङ्गा भनी । 

चारै पाउ जयिद्‌ बिषे थलि कुब्वा हेर्दै तमाया पती ॥ 
भावार्थ- रामको स्मरणले पापीहरु त सहजै तर्दछन्‌ भने अन्य भक्तहरु नतर्ने त 
कुरै भएन्‌ । रामकाज गर्दा क्षीर सागर तर्न त डर हुन्न्‌ भने अन्य कार्यहरु गर्न केको 
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डर ? परमेश्वरको भक्तिमा उद्देश्य द्विविधा रहित हुन्छ (अर्थात्‌ सुनिश्चित हुन्छ) 
भनी भक्तजनले बुझनु आवश्यक छ। 


सुन्दरकाण्ड भानुभक्त रामायण ॥६॥ 
आफ लौ पय सूखमा भनि तै बोल्या हदूयाव्‌ कै । 
भन्छत्‌ आज यिता न भेटि क्त ता पस्तित युख्मा कसै ॥ 
यीता भेटि म फर्कुला र रघुनाथन्यूका हजुटमा गई । 
विस्तार बित्ति गरेर आइ पढुला तिम्रो अह्वार थर्ई ॥ 


भाबार्थ- लंकातर्फ हनुमान जाने कममा हनुमानको बल परीक्षण गर्न अर्थात्‌ 
उनले रामकाजको कार्य सम्पन्न गर्न सक्छन्‌ /सक्दैनन्‌ सोको यथार्थ बुझन 
इन्द्रादि देवताहरुले सुरसालाई जाक र उनको बलको परीक्षण गर भनी आदेश 
दिदा बाटोमा सुरसाले हनुमानलाई सम्बोधन गर्दै तिमी मेरो मुखमा पस, म 
तिमीलाई खान्छु भनेर भन्दा रामकाज सम्पन्न नगरी अर्थात्‌ माता सीतालाई भेटी 
सोको जानकारी प्रभु रामलाई दिएर मात्र म तिम्रो मुखमा पस्न आउँला भनी भनेका 
हुन्‌ । 

भक्तिपूर्ण कार्यलाई उच्च महत्व दिइएको तथा भक्तिपूर्ण कार्यको समाप्ति 
पछि मरण पनि स्वीकार गरिएको यो परम्‌ भक्तिको एक उदाहरणीय दृष्टान्त हो । 


सुन्दरकाण्ड भानुभक्त रामायण ॥११॥ 
जय्‌ले यागर वास्‌ धय्या य कव यो राजा यगर जो गया । 
तिव्‌का बश महा विश्ृषण सरी श्रीयम राजा भया ॥ 
तिवृका काय निमित्त आज हनुमान जान्छन्‌ इ लङ्खघा महा । 
मैनाक्‌ पर्वत विस्क जाए तिमि गै बिशाम्‌ गरर तह्दा ॥ 


भावार्थ सगर राजाका वंशका विभूषण श्रीरामकी श्रीमती सीता माताको खोजमा 
लङ्का हिडेका हनुमानलाई विश्राम पाइयोस्‌ भन्ने उद्देश्यले भगवानूहरुले विचार 
गरेर मैनाक पर्वतलाई बाटोमा जाङ र हनुमानलाई विश्वाम दिने प्रबन्ध गर भनी 
भनेको पाइन्छ । 

धर्म स्थापना गर्न सबै देवगणहरु एकमत हुनु, सहयोगपूर्ण भावनाको प्रदर्शन 


गर्नु दैविक प्रवृतिमध्येको एक सह्ानीय कार्य हो । हामी पनि यस्ता कार्यमा किन 
अग्रसर नहुने ? भक्तजनहरुको लागि यो अर्को अनुकरणीय सन्दर्भ हो । 
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सुन्दरकाण्ड भानुभक्त रामायण ॥२५॥ 
धन्यै भया म अहिले प्रभुको स्यरण्‌ थो । 
ययारको भय छ जो ए त आज ढुट थो ॥ 
जख्‌तो मिल्यो य कव सङ्घ र थक्ति ऐल्हो । 
ययूतै रहोय्‌ यहि य पार्ड त बिर्छु कैल्हे ॥ 


भावार्थ- लंका दरबार पुग्नुभन्दा पहिले लंकापुरीको द्वार अगाडि लंकाको सुरक्षार्थ 
रावणद्वारा लंकिनीको व्यवस्था गरिएको थियो । ब्रहमाजीबाट तिनले श्राप पाएर ती 
द्वारपालको कार्य गर्न पुगेकी थिइन्‌ । ब्रहमाजीले उनलाई भन्नु भएको थियो कि 
रावणले सीता हरण गरेपछि सीतालाई खोज्दै श्रीरामका बीर सेना आई तिमीलाई 
मुठ्ठी प्रहार गरी रगत छदाउने छन्‌ । यसबाट सो समय पछि तिम्रो श्रापको अवधि 
समाप्त भएको तथा रावणको मरण हुने दिन नजिकिएको तिमीले बुझनु । यसरी 
हनुमान आई तिनलाई रगत छदाइसके पछि हनुमानसंग तिनले भक्ति मार्गमा लाग्न 
पाईरहु भनी विचार व्यक्त गरेकी थिइन्‌ । 

यसरी व्यक्त गरिएको उनको धारणा हाम्रो लागि भक्ति मार्ग नै परम्‌ मार्ग 
हो भन्ने पुनः एक अर्को प्रमाण हो । 


वेदान्त सूत्र २.१.३४ 


बैषम्यनैष्ण्ये व यापेक्षात्वात्‌ । 

भावार्थ- परमेश्वरले कुनै पनि जीवप्रति पक्षपात गर्नु हुन्न । जीवात्माहरु आ- 
आफना कर्मको लागि आफै जिम्मेवार हुन्छन्‌ । ईश्वरले त प्रकृति अथवा वहिरंगा 
शक्तिको माध्यमले सुविधा मात्र प्रदान गर्नु हुन्छ । जो व्यक्ति यस कर्म-नियमको 
सर्मष्टिगत रुपमा सृक्ष्म तरिकाले अध्ययन गरी राम्ररी तथ्यबाट अवगत भएको 
हुन्छ भने उसले आफनो कर्मको फलबाट प्रभावित हनु पर्दैन्‌ । 


नीति सुत्र 

अशव नैव गर्ज नैव व्याप्र दैन च नैब च 

अजापुत्र बली दव्वात्‌ दैको दुर्बल घातक । 
भावबार्थ- न घोडालाई, न हात्तीलाई, न बाघलाई र न कुनै अन्यलाई नै बली 
दिइन्छ । बाख्रीको कमजोर छोरालाई दैवले पनि बली दिने भएकोले ईश्वर पनि 
कमजोरलाई नै घात गर्दछन्‌ । 


। ।॥ : ॥॥ ४5 1४८000 /1 106/00 


यथार्थमा भन्ने हो भने श्रृष्टिको संरचनामा आफुद्वारा गरिएका कार्यहरुको 
प्रतिफल परमेश्वरले तिनलाई नै व्यवस्थित गर्नु भएको हुन्छ, चाहे त्यो पूर्वजन्ममा 
वा यस जन्ममा गरिएका किन न होउन्‌ । बली दिने तथा बली हुने पनि तिनै कर्मको 
प्रतिफलको रुपमा स्वीकार्दा शाश्वत सत्य सम्बन्धी व्यहोरा स्वतः स्पष्ट हुन्छ । 


गीता ४.१४ 

तन मा कर्माणि लिस्पत्ति व मे कर्मफले स्पृहा । 

इति मां यो /भिजावाति कर्मभिर्व य बध्यते ॥ १०४ ॥ 
भावार्थ:ः म माथि कुनै पनि कर्मको प्रभाव पर्दैन्‌, त्यसकारणले मलाई कर्महरुले लिप्त 
गर्दैनन्‌ मेरो बारेको जसले मलाई तत्वले बुझेको छ क पनि कर्म तथा कर्मफल 
रुपी पासोमा बाधिदैन । 
भक्तिरसामृत सिन्धु १.२.२३४ 

अत' श्रीकृष्णवामादि व थवेद्‌ ग्राह्ृयसिन्द्रियै । 

सेबोन्मुखे हि जिहृवादौ य्वयमेव स्फूरत्यब ॥ 


भावार्ध यसो त परमसत्यको अनुभूति बिना कोरा ज्ञान व्यर्थ हुन्छ । कुनै पनि 
व्यक्तिले आफनो दूषित इन्द्रियहरुद्वारा श्रीकृष्णको नाम, रुप, गुण तथा उहांका 
लीलाहरुको दिव्य प्रकृतिलाई बुझन सक्दैन । भगवानको दिव्य सेवा गरी पूर्ण 
भएपछि मात्र कसैले उहाँको दिव्य नाम, रुप, गुण तथा लीलाहरुलाई बुझन सक्दछ । 

यसको लागि व्यक्तिलाई विशुध्द चेतना भएको व्यक्तिका सान्निध्य प्राप्त 
हुने सौभाग्य प्राप्त हुनु पर्दछ । आध्यात्मिक ज्ञानले मानिस आफूनो संकल्पहरुमा दृढ 
रहन सक्छ, तर शैक्षिक ज्ञानले क बाहृय विरोधाभासयुक्त सन्दर्भहरुले भ्रमित तथा 
मोहित रहन्छ । 


साश्वततन्त्र 
बिष्णोस्तु त्रीणि रुपाणि पुरुषाब्यात्यथो विद । 
एक तु यहत' य्रष्ट द्वितीय त्यण्डयस्थितस्‌ । 
तृतीय यर्वभूतरस्थ ताति ज्चात्वा बियुच्यते ॥ 


भावार्थ- सृष्टिको लागि भगवान्‌ श्रीकृष्णको श्वांसले तीन विष्णुहरुको रुप 
धारण गर्ने गर्दछ । पहिलो महाविष्णु हुन्‌ जो सम्पूर्ण भौतिक शक्तिका महत्वलाई 
उत्पन्न गर्नु हुन्छ । दोश्रो गर्भोदकशायी विष्णु हुन्‌ जो समस्त ब्रहमाण्डहरुमा प्रवेश 
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गरी तिनमा विविधता उत्पन्न गर्नु हुन्छ । तेश्रो क्षीरोदकशायी विष्णु हुन्‌ जो समस्त 
ब्रहमाण्डहरुमा सर्वव्यापी परमात्माको रुपमा विस्तारित हुनु हुन्छ तथा उहाँलाई पर 
मात्मा भनिन्छ । उहां प्रत्येक परमाणुसम्ममा भित्रै वास गर्नु हुन्छ । जस्ले यी तीनै 
विष्णुको रुपलाई पहिचान गर्दछ, त्यो भवबन्धनबाट मुक्त हुन्छ । 

यस संसारका सबै कियाहरु भगवान्‌ श्रीकृष्णका यी तीन विष्णुहरुद्वारा 
निर्देशित छ । यसलाई पुरुष अवतार भनिने गरिन्छ । सामान्यता ईश्वर तत्वलाई 
नजान्नेहरु यो ठान्दछन्‌ कि यो संसार जीवहरुको भोगको लागि हो । 


भक्तिरसामृत सिन्धु २.२५५-२५६ 

अवासक्तस्य विषयाव्‌ू यथाहमुपयुञ्जतः । 

निबन्ध कृष्णसस्बन्धे युक्ता वैरारयमुच्यते ॥ 

प्रापञ्चिकतया बुध्दया हरियम्बत्धिवस्तुव । 

युगुशुभिः परत्यागो बैराय फल्गु कथ्यते ॥ 
भावार्थ- जब मनुष्य कुनै वस्तुप्रति आसक्त नभईकन पनि श्रीकृष्णसंग सम्बन्धित 
प्रत्येक वस्तुलाई स्वीकार गर्दछ, तब मात्र क परिग्रहत्व (धारण गर्ने कार्यहरुबाट) 
भन्दा माथि स्थित हुन पुग्दछ । अर्कोतर्फ जुन व्यक्ति कृ्‌ष्णसंग सम्बन्धित प्रत्येक 
वस्तुलाई नबुझिकनै त्याग गर्दछ उसको वैराग्य पूर्ण हुँदैन । 

श्रीकृष्णभावनाभावित व्यक्तिलाई यो राम्ररी थाहा हुन्छ कि प्रत्येक वस्तु 

श्रीकृष्णको हो, फलत: क सबै प्रकारको परिग्रहत्वबाट मुक्त रहन्छ । उसले आफनो 
लागि भनेर कुनै वस्तु प्रति लोभ राख्दैन्‌ । उसलाई थाहा हुन्छ कि कसरी कृ्‌ष्णभावनामृत 
अनुरुपका सांसारिक वस्तुहरुलाई स्वीकार गरिन्छ तथा कसरी सो भावनाको 
प्रतिकूल वस्तुहरुलाई अस्वीकार गरिन्छ । सदैव क भौतिक वस्तुहरुको आधिपत्यबाट 
टाढा रहन्छ । उसमा दिव्यता रहन्छ, तसर्थ उसले कृष्णभावना विपरित व्यक्तिहरुको 
पहिचान स्वतः गरी उनीहरुबाट सम्बन्ध टाढा राख्दछ, कुनै पनि किसिमको 
सरोकार राख्दैन्‌ । यस प्रकार क एक्लो हुन्छ, अनि पूर्णयोगी हुन पुग्दछ । 


गीता ६.११-१२ 
शुचौ देशे प्रतिष्ठाप्य स्थिरमायनमात्यत' । 
वात्युच्ब्यृत वातिनीर्च चैलाजितकुशोत्तरय्‌ ॥ ११ ॥ 
तत्रैकाप्र मन कृत्वा यतचित्तेत्द्रियक्रिय' । 
एउपविश्यासते बुञ्ज्यादोगयात्यविशुद्धये ॥ ?२ ॥ 
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भावार्थ' योगाभ्यासको लागि योगीले शुद्ध स्थानमा गई भूँईमा कुशको चकटी 
ओछ्र्याई त्यसमाथि मृगको छालाले छोपी माथिबाट नरम कपडा ओछ्ठ्याउनु पर्दछ । 
यस्तो आसन न धेरै अग्लो र नै धेरै होचो ओछ्याईएको हुनु पर्दछ । यसरी आफनो 
आसनलाई स्थीर स्थापना गरी योगीले दृढतापूर्वक यस्मा बसेर चित्त, ईन्द्रियहरुका 
कियाहरुलाई वशमा गरी मनलाई एक विन्दुमा स्थीर गरी हृदयको अन्त:करणलाई 
शुद्ध गर्नको लागि योगाभ्यास गर्नु पर्दछ । 


कठोपनिषद्‌ २.२.१३ 


तित्यो तित्यावा चेतवश्र्चेतववाम्‌ एको बहूता यो विदधाति कामाव्‌ । 
तमात्मर्स्थ ये ; दतुपश्यत्ति थीरास्तेषा शात्ति शाश्रवती वेतरेषाम्‌ ॥ 
भावार्थ विभिन्न वैदिक ग्रन्थहरुमा उल्लेख गरिएको छ कि जुन श्रीभगवानले 
असंख्य जीवहरुको कर्म तथा कर्मफल बमोजिम तिनका आ-आफना परिस्थिति 
अनुसार तिनलाई पालन गर्नु हुन्छ, उहां नै अंश रुपमा प्रत्येक जीवको हृदयमा वास 
गरिरहनु भएको छ । यस्ता साधु व्यक्ति, जसले एउटै ईश्वरलाई आफनो भित्र तथा 
बाहिर रहेको देख्न सक्दछ, ले मात्र पूर्ण एवं शाश्वत शान्ति प्राप्त गर्न सक्दछ । उहाँ 
(परमेश्वर) समस्त नित्यहरुको पनि नित्य हुनु हुन्छ । उहाँ समस्त जीवहरुको पर 
म जीव हुनु हुन्छ तथा उहाँले नै समस्त जीवहरुको पालन गर्नु हुन्छ । मानिसले 
बुद्धि बिना केही गर्न सक्दैन्‌ र कृष्णले पनि भन्नु हुन्छ कि म नै समस्त बुद्धिको मूल 
हँ । जबसम्म मानिसमा विवेकको उदय हुदैन्‌. उसले भगवान्‌ कृष्णलाई सम्झन 
नै सक्दैन्‌ । 

यसरी श्रीकृष्णले अर्जुनलाई यस प्रकारको वैदिक ज्ञान रुपी शिक्षा दिनुको 
तात्पर्य समस्त जगतका प्राणीहरुलाई शिक्षा दिएको हो । यहां यो बुझनु आवश्यक 
छकि यी जीवहरुको चाहे बध्द अवस्था होस्‌ चाहे मुक्त अवस्था किन न होस्‌ 
एकमात्र भगवान श्रीकृष्ण नै उनीहरुको पालक हुनु हुन्छ । 


श्वेताशवतर उपनिषद्‌ ४.१० 
माया तु प्रकृति विद्यान्मायिर्व तु महेश्वरस्‌ 
भावार्- यद्यपि माया मिथ्या वा नश्वर छ, तर मायाको पृष्टभूमिमा परम्‌ जादूगर 


भगवान्‌ हुनु हुन्छ, जो परम्‌ नियन्ता महेश्वर हुनु हुन्छ । 
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जीव भगवानको परा शक्तिसंग सम्बन्धित रहेको छ । तर अपरा शक्ति 
अर्थात्‌ संरचित विभिन्न भौतिक पदार्थद्वारा दूषित भएर त्यस भौतिक विषयवस्तु 
प्रतिको जीवको मोह तथा लालसा नित्य रहेको हुन्छ । तसर्थ बद्धजीव रचित 
मायाको संरचना भित्र नित्य बद्ध नै रहन्छ । प्रकृतिको यस मायावी चंगुलबाट 
जीवलाई मुक्त हुन गाह्रो छ, प्रकृति यसै जगतको अपरा शक्ति भए पनि, किनकि 
अपरा शक्तिको संचालन उहाँ परमेश्वर कै परम्‌इच्छाबाट हुने गर्दछ । अपरा दैवी 
वा भौतिक प्रकृतिको संचालन दैवी इच्छाबाट हुने गर्दछ । यसरी भौतिक प्रकृति 
अपरा भए पनि यसको निर्माण तथा विनाशमा उहाँको मात्र भूमिका रहेको हुन्छ । 
यो परमेश्वरको भक्तिप्रति आबद्ध हुनु पर्ने कारणको रुपमा दर्शाइएको छ । 
यस संसारको परमसत्य श्रीभगवान्‌ कृष्णलाई पहिचान गर्ने विधिको वर्णन यस 
प्रकार रहेको छ । 
श्रीमद्भागवत, प्रथम स्कंध, द्वितीय अध्याय १.२, १७ - २१ 


शृण्बता य्वक्धाः कृष्ण: पुण्यश्रवणकीर्तवः । 
हृवन्तस्थो हृयभद्राणि बिषुतोति बृहृत्यताम्‌ ॥ 
वष्टप्रायेष्बभट्रेष्‌ निर्त्य भागबतयेक्या । 
भ्रगवत्युत्मशलोके अक्तिर्थवति बैष्ठिकी ॥ 
तदा रजस्तयोभाबाः कामलोशादयशच यै । 
चेत एतैरवाबिध्द स्थिर्त यत्‌वे प्रयीदाति ॥ 
एव प्रयत्तयनयो भगवद्भक्तियोगत” । 
भगबत्तत्वविज्ञान युक्तसंगय्य जायते ॥ 
भिद्चते हृवयप्रबिरिछबन्ते यर्वयंशया' । 
क्षीयन्ते चाय्य कर्माणि दृष्ट एवात्मनीशवरे ॥ 


भावार्थ- वैदिक साहित्यमा श्रीकृष्णको बारेमा सुन्नु वा भगवद्गीतामा साक्षात 
उनैबाट सुन्नु आफैमा एक पुण्य कर्म हो र ज-जस्ले प्रत्येकका हृदयमा बास गर्ने 
भगवानको विषयमा सुन्दछन्‌, तिनका लागि ईश्वरले शुभेच्छु साथीको जस्तो 
व्यवहार गर्नु हुन्छ । जो भक्तले निरन्तर उहाँका सन्दर्भहरुलाई सुन्नु हुन्छ, त्यो 
भक्तलाई उहाँले शुध्द गर्नु हुन्छ । यस प्रकार भक्तले भक्तिभावले आफनो सुप्त दिव्य 
ज्ञानलाई पुनः प्राप्त गर्दछ । जसरी-जसरी उस्ले भागवत तथा भक्तहरुबाट 


। ।॥ : ॥॥ (२ 1४८000 /1 106/00 


श्रीकृष्णको बारे धेरै पटक सुन्दछ, त्यसरी नै क भगवत भक्तिमा स्थीर हुन पुग्दछ । 
भक्तिको यस प्रकारको विकास भएपछि क कमश:ः रजो तथा तमोगुणबाट मुक्त 
हुन्छ । यसरी भौतिकता प्रति उसको लगाव तथा मोह कम हुदै जान्छ। यो 
कल्मषबाट क जब मुक्त हुन्छ तब भक्त सतोगुणमा स्थीर हुन पुग्दछ । भक्ति कै 
माध्यमले उसले स्फूर्ति प्राप्त गर्दख तथा भगवत तत्वको बारेमा पूर्णतया अवगत 
हुन्छ । भक्तियोगले भौतिक विषयहरु प्रतिको मोहलाई छेदन गर्दछ तथा भक्तलाई 
असंशयं समग्रम्‌ अर्थात परम सत्य श्रीभगवानलाई सम्झिने अवस्था प्राप्त 
गराउँदछ । 
भक्तिरसामृत सिन्धु १.२.१०१, ब्रहमयमल पुराणबाट 

श्रुति स्मृतिपुराणादि पञ्चचत्रबिधि बिता । 

ऐकात्तिकी हरेर्भक्तिरुत्पातायैन कल्पते ॥ 
भाबार्थ :- त्यो भगवदभक्ति वा भगवान्‌ हरि (कृष्ण) को भक्ति जो श्रुति, स्मृति, 
पुराणहरु तथा नारद पंचरात्रको विधिहरुलाई जस्ता प्रामाणिक वैदिक ग्रंन्थहरुको 
अवहेलना गर्दछ, त्यस्ताले व्यर्थमा समाजमा अव्यवस्था फिजाउने गर्दछ वा उत्पात 
फिजाउने गर्दछ । 
श्री विष्ण्‌सहसनाम स्तोत्रम्‌ 


एक एव परो बिष्णु 

यर्वव्यापी व यंशय । 

ऐश्वयादि रुपमेकं च 

युर्यवत्‌ बहुधेयते ॥ 
भाबार्थ- विष्णु एक छन्‌ तर उनी सर्वव्यापी छन्‌ । उनको एक रुप भएर पनि 
उनी आफनो अचिन्त्य शक्तिले वा ऐश्वर्यको प्रभावले सबैतिर उपस्थित हुन्छन्‌, 
जसरी सूर्य एउटै समयमा धेरै ठार्कहरुमा देखा पर्दछन्‌ । 


भगवत भक्तिको महाराजा अम्बरीषको अनुपम उदाहरण 

तल उल्लेखित तीन श्लोकहरुमा भगवत भक्तिको अनुपम उदाहरण स्पष्ट रुपमा 
झल्किन्छ । यी सन्दर्भहरु महाराज नागभागको छोरा राजा अम्बरीषको बारेमा 
भागवतमा वर्णन गरिएको छ । अम्बरीष सप्त दीपवती पृथ्वीको एकमात्र सम्राट 
थिए । सम्पूर्ण ऐश्वर्यको मालिक भएता पनि संसारको भोग पदार्थमा उहांको 


। ।॥ / ॥॥ ३ ४८00 /11 1000 


आसक्ति थिएन । उहाँको सम्पूर्ण जीवन भगवानूको सेवामा समर्पित थियो । उच्च 
भक्तिको लागि भगवानूले उनको सुरक्षाको लागि सुदर्शन चकको व्यवस्था गर्नु 
भएको थियो । 

श्रीमद्भागवत ९.४ १८ 

य बै यव कृ्‌ष्णपदारविन्दयोर्वचायि बैकुण्ठगुणानुबणति । 

करौ हरेमन्दिरमार्जवादिषु श्रुति चकाराच्युतयत्कथोदये ॥ 


भावार्थ- उहाँ (राजा अम्बरीष) ले आफनो मन सदाको लागि श्रीकृष्णको 
चरणकमलमा स्थीर गर्नु भयो, आफनो बोलीलाई भगवानको धामको चर्चा गर्नमा 
लगाउनु भयो, आफनो कानलाई भगवानका लीलाहरु सुन्नमा तथा आफनो हातलाई 
भगवानूको मन्दिर सफा गर्नको लागि लगाउनु भयो । 


श्रीमद्भागवत ९.४ १९ 

युकुन्दलिगणालयदशति दुशौी तदथत्यगात्रस्पर्शे गयगयम्‌ । 

प्राण च तत्पादयरोजयौरभे श्रीमतुलस्या रसता तदपिति ॥ 
भावार्थ- उहांको आंखाहरु हरि मूर्ति दर्शन गर्नको लागि तीर्खाएको हुन्थ्यो तथा 
उहांले आफनो शरीरलाई भक्तहरुका शरीरहरु स्पर्श गरी सेवामा लगाउनु हुन्थ्यो । 
उहांका नाकहरु भगवानका चरणहरुमा चढेका फूलहरुको वासना लिनलाई तथा 
उहाँले आफनो जिब्रोलाई भगवानमा अर्पित तुलसीको दलको स्वाद लिनमा लगाउनु 
हुन्थ्यो । 


श्रीमद्भागवत ९.४. २० 


पादौ हरे' क्षेत्रपदादुवर्पणे शियो हृषीकेशपदाभिवन्दने । 

काग च दास्ये तव तु कामकास्यया यथोत्तमश्बोकजवाश्या रति ॥ 
भावबार्थ- आफना खुदट्टाहरुलाई तीर्थ दर्शन गर्नमा लगाउनु भयो तथा शीर त संगै 
भगवानूको श्रीचरणमा नुहाउनको लागि निहुरिरहन्थ्यो । आफना ईच्छाहरुलाई 
भगवानूका ईच्छाहरु पुरा गर्नमा लगाउनु हुन्थ्यो । यिनै गुणहरुको कारणले उहाँ 
(राजा अम्बरीष) भगवानको परम्‌ भक्त बन्ने योग्य हुनु भयो । 


। ।॥ : ॥ ॥ ४४ 1४८00 /1 106/00 


श्रीक्ष्ण अवतारको पृष्टभूमि 

श्रीमद्भागवतको दशौं स्कन्दमा परीक्षित राजाको भगवत्‌ कथा श्रवण गर्ने उत्सुकता 
र आग्रहलाई तृष्णारहित र सांसारिक विषय वस्तुहरु प्रति प्यास रहित सुकदेव 
स्वामीले सुन्दा कानलाई आनन्द तथा सम्झिदा मनलाई आनन्द दिने भगवत्‌ कथा 
परीक्षित राजालाई सुनाउनु भएको हो । यो सुनेर सांसारिक मानिसहरुको पनि मन 
रमाउने गर्दछ । अब त पहिला भोक प्यास खप्न नसक्ने परीक्षितले कृ्‌ष्णामृत पान 
गरे पछि भौतिक विषय तर्फको प्यास समाप्त हुन पुगेको छ र भगवत्‌ कथाबाट 
अमृत पान गर्न सहज भई त्यसै प्रति उहांको अनुराग बढेको छ । 


श्रीमद्भागवत १०.१२.१३ 


इत्थं सतां ब्रहम-सुखानुभूत्या 
दास्यं गतानां परदैवतेन । 
मायाश्रितानाँ नरदारकेण 

साकं विजह्द:ः कृत-पुण्य-पुञ्जा:ः ॥ 


भावार्थध- जो भक्तहरु कृष्णसंग दिव्य सम्बन्ध गांसी बाधिएको हुनुहुन्छ, उहांहरु 
उहांको प्रेममय स्वरुपहरुबाट आकृष्ट हुनु हुन्छ, नकि उहांको ऐश्वर्यका ईश्वर 
विहीन प्रदर्शनबाट । यस कममा कृष्णका साथीहरु तथा उहांका आमा-बुवा आदिले 
यो कहिल्यै पनि चाहनु हुन्न कि श्री कृष्णले उहांहरुलाई आफनो ऐश्वर्यको प्रदर्शन 
गर्नु होस्‌ । श्रीकृष्णको प्रेममा उहांहरु यति सारो आत्म विभोर हुनु हुन्छ कि 
उहांहरुलाई पत्तै हुन्न कि कृष्ण परमेश्वर हुनु हुन्छ । यसै पृष्टभूमिमा यो श्लोक 
आएको छ । श्रीकृष्ण त्यस्ता परमपुरुष हुनु हन्छ, जसलाई क्रषिगण निर्विशेष व्रहम 
भनी मान्दछन्‌, भक्तगणले भगवान्‌ मान्दछन्‌ तथा सामान्यजनले प्रकृतिबाट उत्पन्न 
भएको मान्दछन्‌ । उहांका बालसखाहरु जस्ले आ-आफना पूर्वजन्ममा धेरै पुण्य 
कार्यहरु गरेका थिए सोको परिणामस्वरुप उहांहरु श्रीक्ष्णको बालसखा भई 
खेलिरहेका छन्‌ । यो श्लोक सुकदेव स्वामीद्वारा सुनाईएको हो । 
श्र्वेताश्ववर उपनिषद्‌ ६.८ 

व तस्य कार्य करण च विद्यते 

न तत्ययश्र्चाथ्यधिकश्र्च दुश्यते । 


। ॥ ( ॥1 10,५ 1८00 /1 100/00 


भावार्थ : भगवान्‌ श्रीकृष्णको महानता उच्चतम रहेकोले चाहे यस लोकमा होस्‌ 
वा बैकुण्ठ लोकमा होस्‌ उहां जस्तो वा उहांको समान कोही छैनन्‌, र नै उहांभन्दा 
ठूलो नै कोही छन्‌ । सबै उहांभन्दा निम्न नै हुनु हुन्छ । उहांलाई कसैले पनि जित्न 
सक्दैन । उहाँको पनि सामान्य व्यक्तिको झौँ इन्द्रियहरु तथा शरीर छन्‌, तर उहांको 
लागि आफूतो शरीर, आफना ईन्द्रियहरु, आफनो मन तथा आफुमा केही अन्तर 
छैन्‌ । श्रीकृष्णका आफनो आत्मा, मन, हृदय तथा अन्य प्रत्येक वस्तुभन्दा भिन्न हुन्‌ 
वा छन्‌ भनी मूर्ख व्यक्तिहरुको मात्र अवधारणा रहेको हुन्छ । श्रीकृष्ण त परम हुनु 
हुन्छ, तसर्थ उहांका कार्यहरु तथा शक्तिहरु पनि सर्वश्रेष्ठ रहेका छन्‌ । यो पनि 
भनिन्छ कि हाम्रो समान उहांका इन्द्रियहरु छैनन्‌ तापनि उहाँले सबै इन्द्रियहरुले 
गर्ने कार्यहरु सम्पादन गर्नु हुन्छ । उहांका इन्द्रियहरु न त अपूर्ण छन्‌, न त सीमित 
नै छन्‌ । 


गीता ६.४६-४७ 

तपस्बिभ्यो /बिको योगी 

ज्ञातिभ्यो पि मतो :धिकः । 

कसिथ्यिश्र्चाधिको योगी 

तस्माद्योगी भबार्जुन ॥ ४१ ॥ 

योगिवामपि वर्वेषा मन्दतेवान्तरात्मवा । 

श्रद्धावान्भजते यो या य से युक्ततमो मत ॥ ४७ ॥ 
भावार्थ- योगको नाम लिने बितिक्कै हामीले हाम्रो चेतनालाई भगवानसंग जोडने 
कार्य योग हो भन्ने बुझ्दछौं । यस प्रकार योगका किसिमहरुको बारेमा चर्चा गर्दा 
सकाम कर्मसंग सम्बद्ध रहेको योग पद्धतिलाई कर्मयोग भनिन्छ । त्यो यदि चिन्तनसंग 
सम्बन्धित हुन्छ भने त्यसलाई ज्ञानयोग भनिन्छ र जब यो भगवानको भक्तिसंग 
गांसिएको हुन्छ भने त्यसलाई भक्तियोग भनिन्छ । भक्तियोगलाई समस्त योगहरुको 
परम्‌सिद्धि मानिएको छ । अत: यस्ता योगी पुरुषहरु तपस्वी, ज्ञानी तथा सकामकर्मीहरु 
भन्दा श्रेष्ठ हुन्छन्‌ । यस पृष्टभूमिमा श्रीकृष्णले भन्नु हुन्छ : अत: हे अर्जुन ! तसर्थ 
तिमी सबै प्रकारले योगी बन । 

सम्पूर्ण योगीहरुमा पनि जो श्रद्धावान्‌ योगी म प्रति लागेर अन्तरात्माले 

मलाई निरन्तर भज्दछ, त्यो योगी मेरो लागि परम श्रेष्ठ हो भनी म मान्दछु । 
श्रीकृष्णले आफनो मत जाहेर गर्दै भन्नु हुन्छ कि समस्त योगीहरुमा जो योगीले 


। ॥ । ॥॥ ४६ ०८00 /1) [00,000 


श्रद्धापूर्वक मेरो परायण गर्दछ अर्थात्‌ मप्रति समर्पित हुन्छ, आफनो अन्त: 
रणले मेरो विषयमा सोच्दछ तथा मेरो दिव्य प्रेमाभक्ति गर्दछ क योगमा परम्‌ 
सामिप्यतापूर्वक मसंग गासिएको हुन्छ तथा सबैमा सर्वोच्च हुन्छ । यही श्रीकृष्णको 
धारणा रहेको छ। 
यसको अर्थ श्रीकृष्णले अर्जुन लगायत समस्तलाई यो उपदेश दिनु भएको 
छ। 
कठोपनिषद्‌ १.३.३-४ 
आत्मादू रविर्व विद्वधि शरीर रथयेव तु । 
बुद्धि तु यारथि विद्धि मत' प्रग्रहमेव च ॥ 
इन्द्रीयाणि हृयाताहुविषियास्तेषु गोचराद्‌ । 
आत्मेन्द्रियमवोयुक्ता भोक्तेत्याहर्मतीषिणः ॥ 
भावार्थ- प्रत्येक व्यक्ति यस भौतिक शरीर रुपी रथमा चढेको छ तथा बुद्धि 
उसको सारथी हुन्छ । मन लगाम हुन्छ तथा इन्द्रियहरु धोडा हुन्छन्‌ । यस प्रकार 
मन तथा इन्द्रियहरुको संगतिले सम्बन्धित आत्माले दुःख तथा सुखको भोग गर्दछ । 
यो धारणा धेरैजसो ठूल-ठूला चिन्तकहरुको रहेको छ । 
सामान्यतया बुद्धिले मनलाई नियन्त्रण गर्नु पर्ने हो । तर मन यति सारो 
बलियो र हठी छ कि यसलाई बुद्धिले जित्न सक्नु कठिन कार्य हो । मन यस्तो 
बलवान तथा दुराग्रही छ कि कहिले-काही यसले बृद्धिको सीमालाई उलंधन गर्दछ । 
आजको व्यवहारिक जगतमा जहां मानिसहरुले धेरै विरोधी तत्वहरुसंग सामना गर्न 
परिरहेको छ मनलाई बसमा गर्नु अत्यन्तै कठीन कार्य हो । यो मनलाई बशमा गर्नु 
भनेको तेज बायुलाई नियन्त्रणमा राख्नु हो । जसरी कहिले काही राम्रो औषधिले 
पनि रोग निको पार्न नसके जस्तै यो कार्य भएको देखिन्छ । यस्तो मनलाई 
योगाभ्यासद्वारा तथा श्रीकृष्ण भक्तिद्वारा बसमा राख्न सकिएको पाईएको छ । 
श्री मद्भागवत ३.३३.७ 


अहो बत श्वपचो &तो गरीयाद्‌ यण्जिह्वाग्रे वर्तते वाम तठुथ्यम्‌ । 

तेपृस्तपस्ते जुहुवु' यन्नुरार्या ब्रहमावूचुवाय णुणत्ति ये ते ॥ 
भावार्थ- हे भगवन्‌ ! जो मानिसले हजुरको पवित्र नामको जप गर्दछ, त्यो व्यक्तिले 
यदि चण्डालकै निम्न परिवारमा जन्म लिएको भए पनि क प्रभुको आत्मसाक्षात्कारको 


। ।॥ : ॥ ॥ ४.७ 1४८0 /1) 100000 


सर्वोच्च पदमा स्थित हुन पुग्दछ । यस्ता व्यक्तिहरुले अवश्य नै वैदिक अनुष्ठानहरु 
बमोजिम सबै तपस्याहरु सम्पन्न गरेका हुन्छन्‌ तथा धेरै पटक तीर्थस्थानहरुमा 
गएर स्नान गरिसकेका हुन्छन्‌ र वेदको अध्ययन गरिसकेका हुन्छन्‌ । यस्ता व्यक्ति 
आर्य कुलमा सर्वश्रेष्ठ मानिन्छन्‌ । 

यसरी आध्यामिकतामा अग्रसर भइसकेकाहरु मात्र शास्त्रमा उल्लेखित 
अनुष्ठानहरुमा धेरै आकृष्ट हुदैनन्‌ । बरु योग नियम प्रति आकृष्ट भएर 
कृष्णभावनामृतको पान गर्दछन्‌ । 


श्री मद्भागवत ११.५.३ 

य एषा पुररष याक्षादात्यप्रभबमीश्वरस्‌ । 

व भजन्त्यवजावन्ति स्थावादभ्रष्टा' पतन्त्यध ॥ 
भाबार्थ- जुन मानिसले आफनो जीवनदाता आद्य भगवानको सेवा गर्दैन्‌ र 
आफूनो कर्तव्य प्रति शिथिल रहन्छ, त्यो निश्चित रुपले आफूतो स्वभाविक स्थितिभन्दा 
तल भझभर्दछ । 

तसर्थ प्रत्येक जीव भगवानको अंश स्वरुप हो र यस प्रकार हरेक जीवले 

आफनो संस्कार बमोजिम ईश्वरको सेवा गर्नु पर्दछ । 


भगवत भक्ति 

भगवत भक्तिको लागि बृहन्नारदीय पुराणमा स्पष्टतया भनिएको छ कि कलियुगमा 
अर्थात्‌ वर्तमान युगमा जब कि मनुष्यहरु अल्पजीवी छन्‌, आत्म साक्षात्कारमा 
धेरै नै मन्द हुन्छन्‌ तथा इन्द्रिय तृप्तिको लागि बिभिन्न चिन्ताहरुबाट ग्रस्त हुन्छन्‌, 
यस्ता मनुष्यहरुको लागि भगवत प्राप्ति गर्ने सर्वश्रेष्ठ माध्यम भगवानको पवित्र 
नामको कीर्तन होः 

बृहन्नारदीय पुराणबाट, ध्यानयोगसंग सम्बन्धित 


हरेर्नाम हरेनाम हरेनामैव केवलम्‌ । 
कलौ नास्त्येव नास्त्येव गतिरन्यथा ॥ 
भावार्थ- कलह तथा दम्भको यस युगमा मोक्षको एक मात्र साधन भगवानको 
पवित्र नामको कीर्तन गर्नु नै हो । अन्य कुनै दोश्रो बाटो छैन । अन्य कुनै दोश्रो बाटो 
छैन्‌ । अन्य कुनै दोश्रो बाटो छैन । 
वर्तमान कलियुगमा मानिसहरु अल्पजीवी हुन्छन्‌, आत्मसाक्षात्कारमा धेरै 
नै पछि रहन्छन्‌, विभिन्न किसिमका भौतिकवादी चिन्ताले ब्यग्र रहन्छन्‌, तसर्थ 


। ।॥ : ॥ ॥ ४.० 1४८000 /1 106/00 


यसबाट मुक्ति पाउने उदेश्य परिपूर्तिको लागि भक्ति मार्ग अबलम्बन गरी परमेश्वरसंग 
साक्षात्कार गर्ने केही महान आत्माहरुको बारेमा देहायबमोजिम उल्लेख गरिएको 
छ। 


३७) श्रीहरि भगवान विष्णु नारायण 

हिन्दू धर्म बमोजिम विष्णु परमेश्वरको तीन मुख्य रुपहरु: व्रहमा, विष्ण्‌ तथा महेश 
यी सबै परमेश्वरकै अवतार हुन्‌ । पुराणहरुमा विष्णुलाई सृष्टिको पालनकर्ताको 
रुपमा चिनिन्छ । यसर्थ सम्पूर्ण सृष्टि गरिएको यो विश्व उहाँ कै शक्तिले हालसम्म 
संचालन हुँदै आएको छ तथा भविष्यमा समेत संचालन हुनेछ । उहाँको विशेषतामा 
उहाँ निर्गुण, निराकार तथा सगुण, साकार सबै रुपमा सर्वत्र व्याप्त हुनु हुन्छ । 
उहाँको उत्पत्तिको सम्बन्धमा : परमेश्वरको तापले जब जलको उत्पत्ति भयो, 
त्यसपछि सवैभन्दा पहिले भगवान्‌ विष्णुको सगुण रुप प्रकट भयो । यसै सम्बन्धमा 
अर्को आधार बमोजिम विष्ण्‌ शब्द विस्‌ धातुबाट लिईएको हो जसको अर्थ हुन्छ 
बस्नु वा उपस्थित हुनु । हुनु वा उपस्थित हुनु भनेको जो सर्वव्याप्त हुनु हुन्छ । यसै 
सन्दर्भमा समालोचक यास्कले आफनो रचना निरुक्त मा सबै स्थानहरुमा र 
हनेलाई विष्णु भन्नु भएको छ । यसका साथै उहाँ भन्नु हुन्छ : जो सबै बन्धन तथा 
दासत्वबाट मुक्त छन्‌ उहाँ नै विष्णु हुन्‌ । आदि शंकरले विष्णु पुराण (३.४.४५) मा 
उल्लेख गर्नु भए बमोजिम परम्‌ जीवहरुको शक्तिले ब्रहमाण्डमा प्रवेश गरिसकेको 
छ भनी व्याख्या गरिएको छ । यस अर्थमा विष्णुको अर्थ शक्ति प्रविष्ट गर्नु हो । स्वामी 
चिन्मयानन्दले विष्णु सहस्रनाममा तथा उपनिषद्हरुमा बर्णन गरे बमोजिम जस्मा 
सबै बस्तुहरु व्याप्त छन्‌ उहाँ नै विष्णु हो । 


उहाँकी पत्नी व्रहमाकी नातिनी तथा भृगुकी छोरी लक्ष्मी माता हुनु हुन्छ । उहाँको 
शयन क्षीर सागर (हालको हिन्द महासागर) मा शेषनाग माथि हुने गर्दछ । आदित्य 
वर्गका देवताहरुमा विष्णुलाई श्रेष्ठ मानिन्छ । उहाँ कै नाइटोबाट कमल उत्पन्न 
भई सोही कमलबाट ब्रहमाजीको उत्पत्ति भएको हो । ब्रहमाण्डहरु बमोजिम 
धेरै विष्णुहरुको उपस्थिति रहेको छ । विभिन्न पुराणहरुमा उल्लेख भए अनुसार उहाँ 
लगभग ९५०० ईसापूर्व हुनु हुन्थ्यो । उहाँका छोराहरु : प्रद्युम्न, आनन्द, कर्दम, 
श्रीद, तथा चिक्लीत हुन्‌ । उहाँका सम्बन्धमा उल्लेखित मुख्य ग्रन्थहरु हुन्‌ : भागवत 
पुराण, बराह पुराण, मत्स्य पुराण तथा कुर्म पुराण । 


। ॥ । ॥॥ 1४९ ।४८00 /1) [00,0४0 


शाब्दिक अर्थ बमोजिम विष्णु शब्दको दुईवटा अर्थहरु छन्‌ । पहिलो हो विश्वको अण्‌ 
अर्थात विष्णु तथा दोश्रो अर्थ हो उहाँ विश्वका कण-कणमा व्याप्त हुनु भएकोले 
विश्वको अण्‌ हुनु भयो । उहाँका केही मूल लीलाहरुको वर्णन गर्ने हो भने उहाँले 
मधु कैटव नामक राक्षसको बध गर्नु भयो र मधुसुदन नामले प्रख्यात हुनु भयो । 
सागर मन्थन गर्ने समयमा उहाँले मोहिनी रुप धारण गर्नु भई स्त्री पनि बन्नु भयो 
तथा राक्षस जालन्धरकी स्त्री वृन्दाको स्वयंले जालन्धरको रुप लिनु भई सतित्व 
हरण गरी उसको बध गर्न सघाक पञ्च्याउनु भई धर्म तथा देवगणको संरक्षण गर्नु 
भयो आदि । 

यसपछि उहाँको स्वरुपलाई सम्झने हो भने क्षीर सागरमा शेषनाग माथि 
विराजमान भगवान विष्णुको चारवटा हातहरु छन्‌ जस्मा : शंख, गदा, पद्यम, तथा 
चक जस्लाई उहाँले धारण गर्नु हुन्छ । उहाँको शंखलाई पाञ्चजन्य, चकलाई 
सुदर्शन, गदालाई कौमोदकी तथा मणिलाई कौस्तुभ भनिन्छ । शिरमा मुकुट तथा 
कानमा कुण्डलले उहाँको शोभा बढाइरहेका हुन्छन्‌ । वनमाला तथा कौस्तुभ मणि 
उहाँले धारण गर्नु हुन्छ । कमल भझै आंखा भएका यस्ता विष्णु माता लक्ष्मीको 
साथमा निवास गर्नु हुन्छ । उहाँको वाहन गरुड रहेको छ । 


यसो त उहाँको २४ वटा अवतारहरु छन्‌ तर मात्र १० अवतारहरुलाई महत्वका 
साथमा लिदिईएको छ । उहाँका दश अवतारहरु : मत्स्य अवतार, कूर्म अवतार, 
मोहिनी अवतार, वराह अवतार, नरसिंहावतार, वामन्‌ अवतार, परशुराम अवतार, 
राम अवतार, कृष्ण अवतार, कल्कि अवतारहरुको संक्षिप्त विवरण देहायबमोजिम 
गरिएको छ। 

मत्स्य अवतार : यस अवतारमा भगवान विष्णुले एक क्रषिलाई सबै किसिमका 
जीव जन्तुहरु एकत्रित गर्न भन्नु भएपछि उहां क्रषिबाट राक्षसले वेद चोरी गरी 
लगेछन्‌ । त्यस बेलामा भगवान्‌ विष्णुले माछाको अवतार धारण गर्नु भई वेदलाई 
त्यस राक्षसबाट प्राप्त गर्नु भयो तथा सो वेदलाई स्थापना समेत गर्नु भयो । 


कर्म अवतार : क्षीर सागरमा समुन्द्र मन्थनको समयमा भगवान्‌ विष्ण्‌ले कर्म 
अवतार लिएर मंदराचल पर्वतलाई आफनो कवचले सम्हाल्नु भएको थियो । यसरी 
भगवान्‌ विष्णुले मंदराचल पर्वत तथा वासुकी नागको सहायताले देवता तथा असुर 
हरुले समुन्द्र मन्थन गरी १४ थरिका रत्नहरु प्राप्त गरेका थिए । यस प्रकार समुन्द्र 
मन्थन सफल भएको थियो । 

। ॥ । ॥॥ ।४:० ४८00 /1) [00,000 


मोहिनी अवतार : कूर्म अवतारको समयमा भगवान्‌ विष्णुले अमृत वितरणको 
लागि मोहिनी अवतार धारण गर्नु भएको थियो । 


वराहावतार : यस अवतारमा उहाँले वराहको अवतार लिई महासागरमा जानु 
भई पृथ्वीको रक्षा गर्नु भएको थियो, सो वखतमा यस पृथ्वीलाई महासागरको तल्लो 
तहमा पुस्याइएको थियो । 

नरसिंहावतार : यस अवतारमा उहाँले नर तथा सिंहको सयुक्त स्वरुप लिई 
आफनो अनन्य भक्त प्रहलादको रक्षा गर्नु भएको थियो तथा उनको बुवा राक्षस 
कुलका हिरण्यकश्यपुको बध गर्नु भएको थियो । यस अवतारबाट भगवान्‌ निर्गुण 
हुनु भएको ज्ञान प्राप्त हुन्छ । 

वामन्‌ अवतार : यस अवतारमा भगवानूले पुड्को (वामन) ब्राहमणको रुप 
धारण गर्नु भई जन्मनु भएको थियो । भक्त प्रहलादको नाती असुरराज बलीबाट 
देवताहरुको सत्ताको संरक्षणको लागि यो अवतार धारण गर्नु परेको थियो । 
परशुराम अवतार : यसमा भगवान्‌ विष्णुजीले परशुरामको रुप धारण गर्नु भई 
असुरहरुको संहार गर्नु भएको थियो । 

राम अवतार : यस राम अवतारमा रावण लगायत विभिन्न राक्षसहरुको बध गर्नु 
भएको तथा आदर्श राजा र पुरुषको उदाहरण विष्णुले प्रश्तुत गर्नु भयो । 
कृ्‌ष्णावतार : यसमा उहाँले देवकी र वसुदेवको घरमा जन्म लिनु भयो । उहाँको 
पालन पोषण नन्द तथा यशोदाले गर्नु भयो । यसै अवतारमा कुरक्षेत्रको युद्ध 
प्रारम्भ हुनु केही समय अगाडि उहाँले आफनो विराट स्वरुपको प्रदर्शन गर्नु भएको 
थियो । 

कल्कि अवतार : भविष्यमा विष्णुजीले कलियुगमा यो अवतार धारण गर्नु हुने छ । 
यो अवतारमा उहाँले सेतो घोडामा चढी दुष्टहरुको संहार गर्नु हुने छ । 

वहाका अन्य अवतारहरु : : हंसावतार, धन्वंतरी अवतार, हयाग्रीव अवतार, 
गजेन्द्रोधारावतार । 


वहाँका अंशहरुले पनि अवतार लिएका छन्‌ : ती हुन्‌ सनकादि अवतार तथा नर- 
नारायण अवतार । 


वहाँका मन्त्रहरु : पहिलो मन्त्र : ओम्‌ वयो वाययण । श्री सव वारायण 
वाययण हरि हरि । 


। ॥ । ॥॥ 1४६१ ४८00 /1) [00,0४0 


दोश्रो मन्त्र : ७2 भूरिदा भूरि ढेहिनो] या ढश्र पूर्या थर । भूरि पेदिन्त्र 
दित्याचि । ७२ भूरिदा त्ययि शत पुरत्रा श्र वृत्रहत्‌ । आ तो थजस्व 
राधयि । 


याथार/' क्रारबेद (४/२२/२०- २१) 


भावार्थ- हे लक्ष्मीपते ! हजुर दानी हुनु हुन्छ, हजुर साधारण दानदाता मात्र होइन, 
हजुर महान दानी हुनु हुन्छ । आफन्तजनहरुबाट सुनिएको छ कि समस्त संसारबाट 
निराश भएर जो याचकले हजुरलाई प्रार्थना गर्दछ, उहांको पुकार वा याचना सुनेर 
हजुरले उहांलाई आर्थिक कष्टहरुबाट मुक्त गरिदिनु हुन्छ । यसरी उहांको झोला 
भरिदिनु हुन्छ । हे भगवान्‌ ! मलाई यस आर्थिक संकटबाट मुक्त गर्नु होस्‌ । 


हिन्दू पौराणिक कथाहरु अनुसार भगवान्‌ विष्णुको दुई रुपहरु छन्‌ । पहिलो रुपमा 
उहाँ शान्त, सुखद्‌ तथा कोमल देखिनु हुन्छ तथा शेषनागमा आरामले बस्नु हुन्छ 
भने दोश्रो रुपमा उहाँको अनुहार भिन्दै देखिन्छ । शान्ताकारं भुजगशयनं भन्नुको 
तात्पर्य शर्पहरुको राजा शेषनागमा बस्ने यसरी शान्त स्वभावमा कसरी रहन वा 
बस्त सक्नु हुन्छ तर उहाँ भगवान्‌ हुनु हुन्छ उहांमा दिव्य शक्तिको विद्यमानताले 


गर्दा उहाँलाई यी सबै कार्यहरु वा अवस्थाहरु गर्न गराउन सम्भव छ । 


शेषनागमा पल्टिनुको भावार्थ शिक्षा के भने मानिसलाई जीवनयापन गर्न आफनो, 
परिवारको, समाजको तथा राष्ट्रको जिम्मेवारीहरु सम्पन्न गर्दा विभिन्न समस्याहरुसंग 
जुध्नु पर्ने हुन्छ जो सर्पहरु जस्तै डरलाग्दो भई चिन्ताहरु उत्पन्न गर्ने हुन्छन्‌ । तर 
भगवान्‌ विष्णुको शान्त अनुहारले हामीलाई के शिक्षा दिन्छ भने यस्ता असजिला 
तथा डरलाग्दा समयमा पनि मानिसले शान्त भई, धैर्य धारण गरी समस्याहरुको 
शान्त स्वभावले विश्लेषण गरी निराकरण गर्नु पर्दछ । 


उहाँलाई नारायण तथा हरि भनी सम्बोधन गर्नु पछाडिको अर्को शिक्षाप्रद कारण 
भने एउटा पौराणिक कथा बमोजिम यस संसारमा भगवान्‌ विष्णुको चरण वा 
पाकबाट पानी निस्केको हो तथा गंगाको उत्पत्ति पनि उहाँको पाञबाटै भएकोले 
गंगा नदीको एक नाम विष्णुपदोदकी भनेर पनि रहन गएको छ । पानीलाई नीर वा 
नर भनेर पनि सम्बोधन गरिन्छ, उहाँ पानी माथि शेषनागमा वास गर्ने भएर 
उहाँको नाम नरबाट नारायण रहन गएको हो । यसर्थ नारद्‌जीले भक्ति गर्ने कममा 
उहाँलाई नारायण भनी सम्बोधन गरेको पाइन्छ तथा यसै नामबाट नारदजीले 


। ॥ । ॥॥ ।४:२ ।४८00 /1) [00,900 


उहाँको जप पनि गरेको पाईन्छ । विष्णुको नाम विभिन्न नामहरुको पछाडि नारायण 
गांसेर पनि लिईन्छ : लक्ष्मीनारायण, शेषनारायण तथा अनन्तनारायण आदि । 


हिन्दू शास्त्रहरु बमोजिम हरि भनेको हरण गर्ने वा चोर्ने भन्ने बुझिन्छ । भनिन्छ नै 
हरि हरति पापाणि जस्को अर्थ हुन्छ हरि ईश्वर हुनु हुन्छ तथा उहाँले जीवनबाट 
पाप र समस्याहरुलाई हरण गर्नु हुन्छ । भगवानूले सधैँभरि जीवनमा आत्मा जो 
मायाको फन्दामा अनुकुलित भएर रहेको वा बसेको हुन्छ लाई विभिन्न उपायहरुद्वारा 
उद्धार गर्नु हुन्छ । 

उहाँका चारवटा हातहरुमध्ये अगाडिका दुई हातहरुले भौतिक अस्तित्वको प्रतिनिधित्व 
गर्दछन्‌ भने पिठ्यू पछाडिका दुई हातहरुले आध्यात्मिक संसारमा उहाँको उपस्थितिको 
प्रतिनिधित्व गर्दछन्‌ । यसरी यी चारवटा हातहरुले अन्तरीक्षको चारै दिशामा 
उहाँको प्रभुत्व रहेको छ, अर्को अर्थमा मानव जीवनमा चार चरणहरु हुन्छन्‌ तथा 
तेश्रो अर्थमा मानव जीवनका चार आश्रमहरुको प्रतीकको रुपमा यी हातहरु रहेका 
छन्‌ भनी वर्णन गरिएको पाइन्छ । आश्रमहरुमा : व्रहृमचर्य : ज्ञानको लागि खोज 
गर्नु, गृहस्थ: पारिवारिक जीवन, बानप्रस्थ : वनमा फर्केर जानु, तथा यन्याय: सबै 
तिरबाट निवृत्त लिनु । 


यसै कममा गीतामा अध्याय ८ को श्लोकहरु ७ तथा ८ मा भगवान्‌ श्री कृष्णले 
निश्चयताको साथ मार्ग दर्शन गर्नु भएका सन्दर्भहरु यहां उध्दृत गर्नै पर्ने हुन्छ । 


तस्मात्यर्वेषु कालेषु मामदुस्मर युध्य च । 

सयूयपितियवोबुद्धियमिबैष्यय्ययंशयम्‌ ॥ 

याथार - गीता ००७ 
भावार्थ- अतएव, हे कुन्तिपुत्र अर्जुन ! तिमीले सदैव कृष्ण रुपमा मेरो चिन्तन गर्नु 
पर्दछ तथा यसका साथै युद्ध गर्ने कर्तव्यको पनि पालना गर्नु पर्ने हुन्छ । आफना 
कर्महरु मलाई समर्पित गरेर र आफना मन तथा बुद्धिलाई ममा स्थीर गरेर तिमीले 
निश्चित रुपले मलाई प्राप्त गर्न सक्दछौ । 

अभ्याययोगयुक्तेतव चेतया वान्यगासितवा । 

परम पुठर्ष दिव्य याति पार्षादुचिन्तयद्‌ ॥०॥ 
भावार्थ : हे पार्थ ! जो व्यक्तिले मेरो स्मरण गर्नमा आफनो मनलाई निरन्तर लगाई 
अविचलित भावले भगवानूको रुपमा मेरो ध्यान गर्दछ, त्यो मलाई अगश्य प्राप्त 
हुन्छ । 

। ।॥ : ॥ ॥ ४३ 1४८0 /1) 100000 


यसरी नारायण विष्णु विभिन्न रुपहरुमा विभिन्न कालमा यस पृथ्वीमा पाल्नु भई 
उहांले अधर्मको नाश, धर्मको स्थापना तथा सृष्टिको संरक्षण तथा यसमा सम्बृद्धता 
कायम गर्नु भएको छ । यस अवधारणाबाट विद्वान मनुष्यलाई आफूले अंगिकार गर्नु 
पर्ने धारणा तथा हिड्नु पर्ने मार्ग निश्चित गर्न निश्चय पनि सघाङ पुग्ने विश्वास 
लिन सकिन्छ । 

शान्त तथा आनन्दमयी स्वभाव भएका श्री विष्णुको देहायबमोजिमको मन्त्रहरुको 
जप विहिवारको दिनमा गर्नाले अत्यन्तै फलदायक सिद्ध हुन्छ : 


उहाँको मन्त्रहरु : पहिलो मन्त्र : ओम्‌ वमो भगकते बालुदेवाय । यो मन्त्र जप 
गर्नु भई श्री विष्णुको स्मरण गर्नु होस्‌ । 


दोश्रो मन्त्र “ लक्ष्मी विवायक मन्त्र : धन तथा सम्बृद्धि प्राप्त गर्नको लागि । 


दन्ताभये चक दरो दात 
कराग्रय्वर्णघट त्रिनेत्रम्‌ । 
बृतान्जया लिगितमन्धिपूत्रया 
लक्ष्मी गणेश कवकाभमीडे ॥ 
ओख्‌ अं बायुदेवाय वम 
ओस्‌ आ यकर्षणाय वस: 
ओम्‌ अं प्रदुस्वाय वम” 
ओम्‌ अ अतिरव्दाय वय 
ओम्‌ वाययणाय वम 
ओख्‌ ही कार्तवियारजिवो वाम राजा बाहु यहृख्रवाव । 
यस्य स्यरेण गात्रेण हइर्त वर्ष च लभ्यते ॥ 
ओस्‌ वयो वारायण ।/ श्री यव वारायण हरि हरि । 


भावार्थ- बुधवारको दिन श्री गणेशको पूजा गर्नु धेरै नै शुभ मानिन्छ । यसबाट 
सुख तथा सौभाग्यको प्राप्ति हुन्छ । बिहानका आफना नित्य कर्महरु सकेर मोदक 
(लड्डु), फूल, सिंदूर, जनै तथा २१ वटा दूबोहरुले श्री गणेशजीको पूजा गर्नु 
पर्दछ । विधिवत पूजा गर्दा उहाँको शीरमा सिंदूर अनिवार्य रुपले लगाउनु पर्दछ । 
यो मन्त्र १० पटक पाठ गर्नु पर्दछ । यस जपले धेरै दिनदेखि अल्झिएको काम वा 
रोकिएका कामहरु सुसम्पन्न हुनेछन्‌, उहाँले पाठकर्तालाई अनन्त सुख प्रदान गर्नु 


। ।॥ : ॥ ॥ ४४४ 1४८000 /1 106/00 


हुने छ। यो मन्त्र जप गरिसके पछि मात्र आफनो घरबाट बाहिर निस्कनु होस्‌ तथा 
आफनो मनमा रोकिएका कामहरुलाई सम्झनुहोस्‌ । यसै सम्पन्नताले जगतका 
पालनहारा श्री विष्णुको सदिच्छा समेत पूरा हुनेछ । 


३८) चार युगहरु 

हिन्दू सभ्यता तथा शास्त्र अनुसार युग भन्नाले एउटा निर्धारित संख्यामा वर्षहरुको 
अवधिलाई जनाउदछ । यसो त पुराणहरुमा युगको समयावधिको सन्दर्भमा विभिन्न 
धारणाहरु रहेको पाइन्छन्‌ । हिन्दू ब्रहमाण्ड विज्ञान अनुसार हामीलाई यो ज्ञात हुन्छ 
कि सृष्टि भएको हरेक ४.१-०.२ अरब वर्ष पछि ब्रहमाण्डमा जीवन एक पटक 
नष्ट तथा निर्माण हुने गर्दछ । यस समयावधिलाई हामी व्रहमाको पुरा एक दिन ( 
दिन तथा रात) भन्दछौ । ब्रहमाको जीवनकाल यसरी ४० अरबदेखि ३११० अरब 
वर्षको बीचमा पर्दछ । 


यसो त कालको अंग विशेषको रुपमा युग शद्वको प्रयोग क्रग्वेमा अस्पष्ट रुपमा 
उल्लेख गरिएको पाइन्छ । ज्योतिष पुराणादिमा पनि युगको परिमाण एवं युगधर्म 
आदिको बारेमा विस्तारित रुपमा चर्चा गरिएको पाइन्छ । 


मानिसहरुको एक वर्षको देवताहरुको एक दिव्य दिवस हुन्छ, यस भित्र दुई अयनहरु : 
उत्तरायण तथा दक्षिणायन पर्दछन्‌ । प्रत्येक अयनमा दुई महिनाको एक क्रातुको 
दरले तीन क्रतुहरु पर्दछन्‌ । अनि तीस दिव्य दिवसको एउटा दिव्य मास हुन्छ तथा 
बारह दिव्य मासहरुलाई एउटा दिव्य वर्ष भनिन्छ । ग्रग्वेदमा कल्प शब्दको अर्थ 
सिर्जना वा रचना भनेर वर्णन गरिएको छ । बौद्ध ग्रन्थमा पनि यसलाई समय कै 
मापनको अर्थमा लिइएको छ । तर वैदिक सनातन धर्मावलम्बीहरुका अनुसार यो 
समयको एक प्रशिद्ध मापन विधि हो । ब्रहमाको एक दिन बराबरको समयलाई कल्प 
भनिन्छ । उहाँको प्रत्येक दिनको समाप्ति पश्चात प्रलय हुन्छ । उहाँको रात्रीकाल 
प्रलय हो । रात बितेपछि दिनको प्रभातदेखि उहाँले पुन: सिर्जना गर्नु हुन्छ । यस 
प्रकार युगहरु निम्नानुसार रहेका छन्‌ : 


१) सत्ययुग : ४८०० दिव्य वर्ष वा एक कृत युग (सत्ययुग) अन्तर्गत पृथ्वी 


लोकको मानव वर्ष बमोजिम यस युगमा १७,२८,००० वर्षहरु पर्दछन्‌ । युगहरुमा 


॥०-ै 


यो पहिलो युग हो । बैशाख शुक्ल अक्षय तृतीया रविवारको दिनबाट यो युग 


। ॥ ( 11 1४५ 1८00 /1 104/00 


प्रारम्भ हुन्छ । यसलाई कृत युग पनि भनिन्छ । यसै युगमा भगवानूले मत्स्य अवतार, कूर्म 
अवतार, वराह अवतार तथा नृसिंह अवतार लिनु भएको देखिन्छ । यस युगमा 
समाजमा पुण्य नै पुण्य थियो । कतै पनि पाप थिएन्‌ । यस युगका मानिसहरुले 
कुरुक्षेत्रलाई मुख्य क्षेत्रको रुपमा लिने गर्दथे । धर्म तथा सदाचारको कारणले 
मानिसहरु दीर्घायु हुन्थे । यस युगका व्यक्तिहरु ज्ञान, ध्यान तथा तपमा धेरै नै 
विश्वास गर्ने भई यस्ता कार्यहरुमा संलग्न हुन्थे । सर्वत्र सदाचार, ज्ञान र धर्म नै 
व्याप्त रहन्थ्यो । अज्ञानता तथा पापको निक्कै नै अभाव हुन्थ्यो । यस समयका 
चकवर्ती राजाहरुमा बली, मांधाता, पुरुरवा, तथा धुन्धमारिक र कार्तवीर्य थिए । 
यस युगमा सुनका भाडाहरु प्रयोगमा ल्याइन्थे । यस युगमा मानिसहरु एक लाख 
वर्षसम्म बाच्न सक्दथे तथा मानिसको उचाई ३२ फिटसम्म हुन्थ्यो । यस युगमा 
मानिसहरुलाई ईच्छा मृत्यु हुने प्रावधान कायम गरिएको थियो । 


२) त्रेता युग : ३६०० दिव्य वर्ष वा एक त्रेता युग, यस अन्तर्गत पृथ्वी लोकमा 
मानव वर्षहरु १२,९६,००० पर्दछन्‌ । यो युगको प्रारम्भ कार्तिक शुक्ल नवमीबाट 
हुन्छ । मनु तथा सतरुपाका दुई छोराहरु : प्रियव्रत तथा उत्तानपाद यसै युगका हन्‌ । 
पृथ्वीका सर्वप्रथम भएका राजाको नामबाट यिनीहरु चिनिन्छन्‌ । यस युगमा 
विष्णुको पांचौ, छैठौं तथा सातौं अवतारहरु प्रकट भएका थिए । ती हुन्‌ : वामन, 
परशुराम तथा श्रीराम । यस युगमा पनि पुण्यको मात्रा धेरै थियो, तसर्थ मानिसहरु 
दीर्घायु थिए । यसै युगबाट पापको प्रादर्भाव हुन गएको हो । यस युगमा एउटा 
सामान्य मानिस १०,००० दश हजार वर्षसम्म बाच्न सक्ने क्षमता राख्दथ्यो । यस 
युगमा कर्म गरेर मात्र मानिसले कर्म फलको प्राप्ति गर्ने गर्दथ्यो । यो युग रामको 
देहान्त पछि समाप्त हुन गयो । 


३) द्वापर युग : २४०० दिव्य वर्ष वा एक द्वापर युग, यस अन्तर्गत मानव वर्ष 
८,६४,००० वर्ष पर्दछ । यो युगको प्रारम्भ भने भाद्रपद कृष्ण त्रयोदशीको दिनबाट 
हुन्छ । यसै युगमा महाभारत युद्ध सम्पन्न भएकोले यस युगलाई युद्धप्रधान युग भनी 
चिनिन्छ । यस युगबाट धर्मको कमशः नाश प्रारम्भ भएको मानिन्छ तथा संगैमा 
पापको बृद्धि हुन थाल्दछ । जसरी-जसरी धर्मको क्षय हुन्छ त्यसरी नै मानिसहरुको 
आयु पनि यस युगमा छोटिन्न थाल्यो । भगवान्‌ श्रीकृष्णले यसै युगमा अवतार लिनु 
भएको थियो । यो युग कृष्णको देहान्त पछि समाप्त हुन गयो । 


। ॥ । 1 ।४:६ ।४८00 /1) 100,/00 


४) कलि युग : आर्य भट्टको अनुसार महाभारतको युद्ध ३१०९ ई.पू. मा भएको 
थियो । यसको समाप्ति पछि यो युग प्रारम्भ भएको हो । श्रीकृष्णको देहान्त पछि 
कलि युगको प्रारम्भ भएको हो । यस युगको पहिलो राजा परीक्षित हुन्‌ । १२०० 
दिव्य वर्ष वा एक कलि युग, यस अन्तर्गत मानव वर्ष ४,३२,००० वर्ष पर्दछ । यस 
युगमा धर्म समाप्त हुन्छ तथा कलह, अज्ञान, अधर्म, तथा पापको प्रधानता हुन्छ । 
मानिसहरुलाई उनीहरुको इच्छा बमोजिम फल प्राप्त हुन्न । सर्वत्र अधर्म कै 
साम्राज्य फैलिएको हुन्छ । यस युगमा एउटा आत्माको जन्म ४५ पटक हुन्छ तथा 
क यदि मनुष्य भई जन्मेको छ भने उसको उमेर अधिकतम १०० वर्षको हुन्छ । 
मानिसले कुनै पनि जन्ममा स्वेच्छाले गरेको काम बमोजिम नै उसको आत्माले 
त्यस पछिको शरीर धारण गर्दछ । 


यस युगमा मानिसले प्रकृतिलाई धेरै नै शोषण गरी समस्त प्राकृतिक वातावरणलाई 
नै तहस-नहस गर्ने छन्‌ । महाभारतमा वर्णन गरिए अनुसार कलि युगको अन्तिम 
समयमा भगवान विष्णुको कल्कि अवतार हुनेछ । यस अवतारमा उहाँको जन्म 
विष्णुयशा नामक बाहुनको घरमा हुनेछ । उहाँले सेतो अग्लो घोडामा चढी सबै 
अधर्मीहरुको तीन दिन भित्रमा नाश गर्नु हुनेछ । यस्तो मान्यता रहेको छ कि 
कलियुगको समाप्तिको समयमा तीन दिनसम्म मूसलधारे वर्षा हुनेछ । सर्वत्र पानी 
नै पानी हुनेछ । यही जलको कारणले प्राणीहरुको अन्त हुनेछ । तत्पश्चात १२ सूर्य 
उदाएर सबै जल सुकेर समाप्त भइसकेपछि अर्को श्रृष्टिको तैयारी हुने छ । 

चारै युगको संयुक्त अवधि ४,३२,०००० वर्षको एकाईलाई एक चतुर्युगी भनिन्छ । 
प्रत्येक दिनमा एक कल्प रहेको हुन्छ । यसरी व्रहमाको एक महिनामा ३० कल्पहरु 
हुन्छन्‌ । एक कल्पमा चारै युगहरु समावेश भएका हुन्छन्‌ । गणनाको अनुसार 
ब्रहमाजीको १०० वर्षमा यहाँ पृथ्वीमा ३१,१०,४०,००,००,००,००० वर्षहरु हुन्छन्‌ । 


यस्तो मान्यता रहेको छ कि क्रषभ रुपी धर्म सत्य युगमा चारवटा हात खुट्टामा 
उभिएका थिए भने त्रेतायुगमा तीनवटामा, द्वापरमा दुईवटामा तथा कलियुगमा 
एउटा खुट्टामा उभिएका छन्‌ । यी चारै युगको समीक्षा गर्दा चारै युगमा कुनै-कुनै 
रुप तथा नाममा भगवानूको अनिवार्य रुपमा अवतरण हुन्छ । 


यस प्रकार १२,००० दिव्य वर्ष वा ४ युगहरु वा एक महायुगलाई दिव्य युग भनिन्छ । 
वर्तमानमा यो युग चलिरहेको छ, यस्ता चार युगहरु पहिला पनि चलिसकेका छन्‌ । 
अनुमान गरिए अनुसार यो त २२ सौं वा २३ सौं चक चलिरहेको छ । 


। ॥ । ॥॥1 ५७ ।४८00 /1) [00,0४0 


यस किसिमले परमेश्वरद्वारा व्यवस्था गरिएको यस संसारमा हामी परमात्मा कै 
अंश हौँ भनी हामीले आ-आफनो आत्म साक्षात्कार गर्ने बेला आएको छ । धर्म 
क्षीण हुँदै गएको यस कलियुगमा सेवा तथा भक्तिले प्रभुपद्‌ प्राप्त गरी यस 
जीवनलाई सार्थक बनाउने सुअवसरबाट कोही पनि बिमुख हुन नपरोस्‌ । परमेश्वर 
द्वारा यो अवसर दिइएकोमा उहाँप्रति हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्न नबिर्सौ तथा हामी 
भक्तिरसमा सदा डुब्न सक्नु नै उहांबाट जीवलाई दिइएको अवसरको सदुपयोग 
हुनेछ भन्ने ज्ञानबाट अवगत भइराखौँ । वेदले निर्देशित गरेकै छ अध्यारोबाट 
उज्यालोतर्फ लागौँ । तसर्थ वेदबाट प्राप्त अपरिवर्तनीय यस्तो निधिको बुध्दिमत्तापूर्वक 
सदुपयोग गरौँ । 


। ॥ । ॥॥ ४० ४८00 /1) [00,900 


८,७०-० 


स्वस्थ भक्तिको लागि पूर्वमा भक्तहरुले गरेका अतुलनीय दृश्टान्तहरुः 
गीता: ४.१५ 


एव ज्ञात्वा कुर्त कर्म पूर्वेरपि मुसुध्ुभिः । 

कुरु कर्मैब तस्मार्त्व पूर्वै पूर्वतर कृतम्‌ ॥१४॥ 
भावार्थ- भगवान्‌ श्रीकृष्णले भन्नु हुन्छ : प्राचीन कालमा समस्त मुक्त आत्माहरुले 
मेरा दिव्य प्रकृतिको पहिचान गरेर नै कर्महरु सम्पादन गरे, तसर्थ तिमी (अर्जुन) 
ले उनीहरुको पद््‌चिन्हलाई अनुसरण गरेर आफनो कर्तव्यको पालना गर । 


तसर्थ मनुष्यहरुले ब्रहमा, शिव, नारद, मनु, चारै कुमारहरु, कपिल, प्रहलाद, भीष्म, 
शुकदेव गोस्वामी, यमराज, जनक, बली महाराज, मीरा, कबीर जस्ता महान 
अधिकारीहरुको पद चिन्हलाई अनुसरण गर्नु उपयुक्त हुन्छ । 


यो शिक्षा मानव जातीले लिनु पर्दछ भनी प्रत्यक्ष रुपमा नै परमेश्वरले मार्ग दर्शन 
गर्नु भएको छ। 


१) पहिलो दृष्टान्त: ब्रहमा 


भगवान्‌ ब्रहमालाई सम्पूर्ण ब्रहमाण्डको जनक तथा प्रजापति व्रहमा भनेर पनि 
भनिन्छ । उहाको उत्पत्तिको सम्बन्धमा प्राप्त विवरण बमोजिम महा प्रलय पश्चात्‌ 
भगवान्‌ विष्णु योग निन्द्राबाट ब्युझिनु भइसकेपछि उहाको नाईटोबाट एउटा 
कमलको फूल निस्केको थियो । भगवान्‌ विष्णुको नाइटोबाट निस्केको कमलको 
फूलमा स्वयं भू (स्वस्फुरित) भई वा ब्रहमाको उत्पत्ति भएको हो भनी वैदिक 
शास्त्रहरुमा उल्लेख गरिएको पाइन्छ । उहां वयोबृद्ध भएकोले सबै देवहरु तथा 
दानवहरुले उहालाई परम्‌पिता भन्दछन्‌ तथा साथै उहाको तप एवं आराधना 
गर्दछन्‌ । यसो त उहाको पांचवटा टाउकाहरु थिए तर पछि शिवजीले व्रहमाजीको 
एक टाउकोलाई काटनु भएकोले चारवटा मात्र टाउको रहन गएको हो । 

ब्रहमाजीले श्रृष्टिको कार्यभारको जिम्मा लिए पछि उहांले मानसिक श्रृष्टिको 
विस्तार गर्न नसकेको हुँदा एक शत्रुपा नामक स्त्रीको निर्माण गरी उनी साह्रै नै 
सुन्दरी भएकीले उनीप्रति उहाँ स्वयं मोहित हुनु भयो । यस्तो सुन्दरता उहाँले पहिले 
कहिल्यै पनि देख्नु भएको थिएन । तिनै देवीलाई पाउन उनी संसारको कुनै भागमा 


। ॥ ( 11 1४९ 10८00 /1 100/00 


लुक्न गए पनि उहाँ उनको पछि पछि लागिरहनु भयो । ती देवी पनि हैरान 
भइन्‌ । यी सबै कृत्य महादेवले हेरिरहनु भएको थियो । उनी जहाँ गए पनि 
ब्रहमाजीले आफनो चार शिरहरुको माथि एक शिर तुरन्त बनाई तिनी उपर 
आफनो नजर कायम राख्ने गर्नु हुन्थ्यो । महादेवले शत्रुपाको संरक्षण गर्न तथा 
ब्रहमाजीलाई उनको कुकृत्यको लागि दण्ड दिन ब्रहमाजीको सो एक टाउको काटनु 
भएको हुदा पछि चारवटा टाउको मात्र रहन गएको हो । यी चार टाउकाका 
आंखाहरुले चारै दिशा तर्फ हेरिरहेका हुन्छन्‌ । भनिन्छ जन्मदा नै उहाँले चारैतिर 
हेर्नु भएकोले उहाँको चारवटा मुख रहन गएको हो । उहाँलाई स्वयंभू अर्थात आफैँ 
जन्म लिने भनेर पनि भनिन्छ । उहाको हरेक मुखबाट एक-एक वेद निस्केका 
हुन्‌ । उहाँको चार मुख भएको कारणले चतुर्मुख व्रहमा भनेर पनि उहाँलाई 
सम्बोधन गर्ने गरिएको हो । घोर तपस्या पश्चात मात्र भगवान्‌ विष्णुको कृपाले 
उहाँले श्रृष्टि गर्ने अभिभारा पाउनु भएको थियो । उहाँकी श्रीमतीको सम्बन्धमा 
सर्वप्रथम उहाँकी श्रीमती साबित्री हुन्‌ । उहाँको कार्यक्षेत्र सृष्टिकर्ताको भएकोले 
सृष्टिकर्ता कै रुपमा उहाँको पूजन गरिन्छ । 

तर एकपटक ब्रहमाजीलाई पृथ्वीको भलोको लागि यज्ञ गर्न मन लागेछ । यज्ञ गर्न 
स्थान छनौट गर्दा स्थान नपाएर आफनो पाखुराबाट निस्केको कमलको फूललाई 
स्थान छनौट गर्न पृथ्विलोकमा उहाँले पठाए पछि पृथ्विलोकमा कमलको लागि पानी 
भएको पोखरी रहेको स्थान चाहियो । तसर्थ कमलले भारतको पुष्करमा पोखरी 
निर्माण गरी स्थान छनौट गरिसकेपछि यज्ञको लागि व्रहमाजी त्यहा पुग्नु भयो । 
उहाँकी श्रीमती साबित्री यज्ञमा आउन कारणवश ढिला भएपछि तथा यज्ञको मुहर्त 
बित्न थाले पछि उहाँले सोही गाउँको एक स्थानीय ग्वाला वा यादवकी छोरीलाई 
यज्ञमा राखी मुहुर्त खेर नजावोस्‌ भनी यज्ञ प्रारम्भ गर्नु भयो । केहीबेर मै यज्ञमा 
सहभागी हुन साबित्री त्यहाँ आइपुग्नु भयो र यज्ञमा अन्य स्त्रीलाई बसेको देख्दा 
कोधित भई श्राप दिनु भयो कि यस पृथ्बी लोकमा तपाईंको कतै पूजा नहोस्‌ । तर 
उहाँको रिस केही शान्त भए पश्चात ल ! पुष्करमा मात्र तिम्रो पूजा होस्‌ यसबाहेक 
अन्यत्र कतै पूजा नहोस्‌ भनी भन्नु भएको विवरण धर्मशास्त्रमा उल्लेख भएको 
पाईन्छ । 

पुराणहरुमा जुन ब्रहमदेवको रुप वर्णन गरिएको छ त्यो वैदिक प्रजापतिको रुपमा 
वर्णित गरिएको छ । ब्राहम पुराणहरुमा उहाँको रुप विष्णुको जस्तै बताइएको छ । 


। ॥ । ॥॥ 1५9० ४८00 /1) [00,900 


उहाँको ज्ञान स्वरुप, परमेश्वर, अज, महान तथा सम्पूर्ण प्राणीहरुको जन्मदाता र 
अन्तआत्माको रुपमा बर्णन गरिएको छ । कार्य कारण तथा अचल र चल उहाँ कै 
मातहतमा छन्‌ । भगवान्‌ विष्णुजीको प्रेरणाले सरस्वतीजीले उहाँलाई सम्पूर्ण कला 
तथा विद्याको ज्ञान दिनु भएको भनी वर्णित गरिएको छ । भनिन्छ हजार चतुर्युगीको 
ब्रहमाको एक दिन हुन्छ । व्रहमाको दिनलाई कल्प भनिन्छ । धर्मशास्त्रमा ब्रह्माको 
आयु १०० वर्ष मानिएको छ । हाल उहाले ५० वर्ष नाघी सक्नु भएको छ। 


ब्रहम गायत्री मंत्रको उपासना गर्नाले यश, धन, सम्पत्ति तथा भौतिक पदार्थहरुको 
प्राप्ति हुन्छ भनी जनविश्वास रहेकोमा मृत्यु पश्चात ब्रहमलोकको बाटो यसैले 
खोल्ने कार्य गर्दछ भन्ने समेत धारणा रहेको छ । 

ब्रर्म गायत्री मत्र २ बेदात्यते वियहे) हिरण्यगभाय धीमहि तन्नो 
ब्रज्म प्रचोदयात्त 5० चतुसुखाय विद्वहे कयण्डलु थाराय बीमहि, 
तन्नो ब्रज्म प्रचोदयात। ७२ परसेश्वयाय बिज्यहे परतत्वाय थीमहि 
तन्तो ब्रज्य प्रचोदयात्‌ ॥ 

सरस्वती पुराण तथा मत्स्य पुराणमा सृष्टिको रचयिता ब्रहमाले पछि गएर आफ्नै 
छोरी ज्ञान, विद्या, कला र संगीतकी देवी सरस्वतीसंग विवाह गर्नु भई उहाबाटै 
मनुको जन्म भएको प्रसंग रहेको छ । यिनै मनुबाट श्रृष्टिमा मानिसहरुको विस्तार 
भएको मानिन्छ । 

यस प्रकार जीवहरुको कल्याणको लागि, तिनीहरुको परमेश्वरसंग मिलन होस्‌ भन्ने 
हेतुले अवसर प्रदान गर्नको लागि मानवहरुलाई श्रृष्टि गर्नु भएकोमा मानव जाती 
उहाप्रति सर्वदा आभारी एवं कृतज्ञ रहनेछन्‌ । 


२) दोश्रो दृष्टान्तः शिव 

त्रि देवहरुमध्येका एक देव शिवलाई देवताहरुको पनि देवता महादेव भनिन्छ । 
उहाँलाई विभिन्न नामहरु : महादेव, भोलेनाथ, निलकण्ठ, शंकर, महेश, रुद्र आदिले 
पनि संम्बोधन गरिन्छ । तन्त्र साधनागर्नेहरुले उहाँलाई भैरवको नामले सम्बोधन 
गर्दछन्‌ । वेदमा उहाँको नाम रुद्र भनी संम्बोधन गरिएको पाइन्छ । उहाँकी 
अर्धागिनीको नाम पार्वती हो । उहा मानिसहरुको चेतनाको सम्बन्धमा अन्तर्यामी 
हुनुहुन्छ । उहाँका दुई छोराहरु : कार्तिकेय तथा गणेश हुन्‌ भने छोरी अशोक सुन्दरी 
हुन्‌ । उहाँको पूजा शिव लिंग तथा मूर्ति दुवै रुपमा गर्ने गरिन्छ । शैव मत बमोजिम 
शिवको साथमा रहेको शक्तिको सर्वरुपमा पूजा गरिन्छ । 
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उहाँ श्रृष्टिको उत्पत्ति, स्थिति तथा संहारको अधिपति देवता भए पनि उहाँ सौम्य 
आकृति एवं रौद्ररुप दुवै रुपमा विख्यात हुनु हन्छ । उहाँ अनादि तथा सृष्टि प्रकियाको 
आदि श्रोत हुनु हुन्छ । शिवको अर्थ कल्याणकारी भए पनि उहाँले धेरैजसो लय तथा 
प्रलय दुवैलाई आफनो अधिनमा राख्नु भएको छ । 

सूर्यदेव शिव स्वरुप रहनु भई सम्पूर्ण श्रृष्टिको भरण पोषण गरेर उहाँले कल्याणकारी 
कार्यहरु गर्नु भएको छ । साथै यसरी आफनो ओज र उष्णताको शक्तिले उहाँले सबै 
ग्रहहरुलाई एकत्रित गर्नु भएको छ । यसमा उहाँले श्रृष्टि तथा मानव जातिलाई के 
सन्देश दिनु भएको छ भने प्रेम तथा स्नेह मेरो धर्म हो र तिमी मानवहरुबाट पनि 
यही नै अपेक्षा गरेको छु । 

सत्ययुगदेखि कलियुगसम्म विश्वमा एउटै यस्तो स्वरुप पाइएको छ जस्को निधारमा 
ज्योति छ । यही ज्योतिको शक्तिले भनिन्छ, बेढो शिबम शिबो बेदय ॥ परमात्मा 


शिवको यही स्वरुपबाट मानिसको शरीरलाई रुद्रबाट शिव बन्ने ज्ञान प्राप्त भएको 
हो । यही वेदहरु मानवको लागि धेरै नै कल्याणकारी साबित भएका छन्‌ । 


शिवका अष्ट मूर्तिहरु 


क्षितिर्मूर्ति : सर्व 
जलमूर्त : भव 
अगिनमूर्ति : रूद्र 
वायु्मूर्ति : उग्र 


आकाशर्मूर्तिः भीम 

यजमानमूर्तिः पशुपति 

चन्छमूर्ति : महादेव 

सूर्यमूर्ति : ईशान 
शिवजीको व्यक्तित्वको सन्दर्भमा केही द्विविधायुक्त तथा बिरोधाभासी सन्दर्भहरु 
रहेका छन्‌ । उहाँको शीरमा एकातिर चन्द्रमा छन्‌ भने अर्कोतिर घाटीमा महाविषधर 
सर्प रहेको छ । उहाँ अर्धनारीश्वर भएता पनि कामजीत हुनु हुन्छ । गृहस्थ भएर 
पनि श्मसानवासी हुनु हुन्छ । उहाँको स्वभाव सौम्य तथा आशुतोष भएर पनि उहाँ 
भयंकर रुद्र रुपको पनि हुनु हुन्छ । उहाँको परिवार गणमा भूत प्रेत, नंदी, सिंह, 
सर्प, मयूर, मूसा सबैको समभाव देख्न पाईन्छ । उहाँको प्रसादको भागमा बेलपत्र, 
धतुरोको फूल, भांग आदि अति प्रीय छन्‌ । उहाँको पूजाको लागि दूध, दही, घिउ, 
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सब्खर र महको पंचामृत बनाई चढाइन्छ । यही पंचामृतले स्नान गराएर जनै पनि 
उहाँलाई फेराइन्छ । त्यसपछि मात्र भागको भोग लगाईन्छ । तल उल्लेखित 
महामृत्युंजय मंत्र शिव आराधनाको महामंत्र हो । यो १०८ पटक पाठ गरिनु पर्ने 
हुन्छ । 
महामृत्युंजय मन्त्रलाई शिवको सबैभन्दा ठूलो तथा प्रभावकारी मन्त्रको रुपमा 
लिइन्छ । यस मन्त्रद्वारा मृत्यु पनि भयभित हुने हुँदा यसलाई प्राण रक्षक र महामोक्ष 
मन्त्र पनि भनिन्छ । यस्लाई सबैभन्दा पहिला मार्कडेय क्रषिद्वारा प्राप्त गरिएको हो । 
यजुर्वेदको रुद्र अध्यायबाट : 
महामृत्युजय मंत्र 

३० रत्यम्बकं यजामहे सुगन्धिं पुष्टिवर्धनम्‌ । 

उर्वारुकमिव बन्धनान्‌ मृत्योर्मुक्षीय मामृतात ॥ 
भाबार्षः- हामीले तीनवटा आंखाहरु भएका भगवान्‌ शिवको पूजा गर्दछौ जसले 
प्रत्येक जीवको स्वांसमा जीवन शक्ति संचार गर्नु हुन्छ र जसले सम्पूर्ण जगतको 
पालन पोषण आफूनो शक्तिले गर्नु हुन्छ । उहासंग हाम्रो यो प्रार्थना छ कि जसरी एउटा 
ककडी (काको प्रजातिको) आफनो लहराबाट पाकिसकेपछि त्यस लहरा रुपी 
संसारबाट मुक्त हुन्छ, त्यस्तै हामी पनि यस संसार रुपी लहरामा पाकिसकेपछि 
जन्म मृत्युको बन्धनबाट सधैको लागि मुक्त होक तथा हजुरको चरणको अमृत 
धारालाई पान गर्दै शरीरलाई त्याग गरेर हजुर मै लीन भएर मोक्ष प्राप्त गरौं । 


यस मन्त्रको जपले मानिसहरु मृत्युको भयले टाढिन्छ तथा जसको लागि सो जप 
गरिएको हो उहांको लागि अटल भनिने मृत्यु पनि परसर्छ । यसको सवा लाख पटक 
निरन्तर जप गर्नाले, भनिन्छ कुनै पनि बिरामी तथा अनिष्टकारी ग्रहहरुको दोषहरुबाट 
मुक्त होईन्छ । यो मानसिक, भावनात्मक तथा शारीरिक स्वास्थलाभ गर्ने एउटा 
प्रबल उपाय हो । 


हिन्दू धर्ममा भगवान्‌ शिवलाई धेरै नामहरुबाट सम्बोधन गरिन्छ : 

रुद्र : जस्ले दुःखहरुबाट निर्वाण दिलाउछन्‌ तथा दु:ख नाश गर्दछन्‌ । 
पशुपतिनाथ: पशु पन्छी तथा विभिन्न जीव आत्माहरुको स्वामी भएर । 
अर्धनारीश्वर : शिव तथा शक्तिको मिलनले अर्धनारीश्वरको नाम प्रचलित भएको 
हो । 
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महादेव : महान ईश्वरीय शक्ति । 

भोला : कोमल हृदय भएको, दयालु तथा सहजै माफ गर्ने । 

लिँगम : सम्पूर्ण व्रहमाण्डको प्रतीक । 

नटराज : नृत्यको ईश्वर, किनकि उहाले ताण्डव नृत्य गर्नु हुन्छ तथा असाध्यै सो 
नृत्यको प्रेमी पनि हुनु हुन्छ । 

आषुतोष : धेरै नरम स्वभावको, अरुको दुःख देख्नु भएमा उहाको आंखामा आशु 
आइहाल्ने । 

शिव शब्दले मुक्ति, अन्तिम मुक्ति तथा शुभ व्यक्ति भन्ने पनि बुझिन्छ । 
वराहकालको प्रारम्भमा जब देवी तथा देवताहरुले यस पृथ्वी लोकमा पाइला टेक्नु 
भयो, त्यतिखेर हिमयुग थियो, सोही समयमा भगवान्‌ शिवले पृथ्वीको केन्द्र 
कैलाशमा आफनो बासस्थान बनाउनु भयो । यस संसारमा जीवनको प्रचार प्रसार 
गर्ने भगवान्‌ शिव नै भएकोले उहांलाई आदिदेव भनेर सम्बोधन गरिएको हो । 
पहिले वैदिक कालमा शिवलाई रुद्र भनिन्थ्यो पुराणमा उहालाई शंकर तथा महेश 
भनिन्छ । वराहकालभन्दा अघिको कालमा उहालाई शिव भनिन्थ्यो । 


३) तेश्रो दृष्टान्त : नारद 

नारद नामको अर्थ हो जस्को कुरा कहिल्यै झूठो नहुने तथा रद्य नहुने । उहासंग 
ज-जस्को भेट भएको छ त्यसले, भनिन्छ, परमेश्वरलाई प्राप्ति गरेको छ । 

धेरै गाह्रो तपस्या पछि ब्रहमर्षि पद प्राप्त गरेका नारद ब्रहमाका सातौं मानस पुत्र 
हुनु हुन्छ । उहाँ ब्रहमाजीको कंठबाट जन्मनु भएको भनी ब्रहमवैवर्तपुराणमा 
उल्लेखित छ । उहा भगवान्‌ विष्णुको अनन्य भक्तहरुमध्येको प्रमुख मानिनु हुन्छ । 
ब्रहमाजीले उहाँलाई सृष्टिको कार्यभार सम्हाल्ने कार्य गर भनी आदेश दिदा उहाँले 
यस्तो को मूर्ख होला जस्ले भगवानको नाम रुपी अमृत छोडेर विषय नामक विषको 
सेवन गरोस्‌ । यसरी आज्ञाको अवहेलना भएको देख्दा पिता व्रहमा रिसाउनु भई 
श्राप दिँदै भन्नु भयो कि जाङ, तिम्रो जन्म गन्धर्वयोनिमा भई काम विलासमा र 
त रहु । यसपछि नारदजीले ठीक छ, श्राप त दिई हाल्नु भो, तर यो पनि दिनुस्‌ कि 
जहाँ-जहाँ मेरो जन्म होस्‌ त्यहाँ-त्यहाँ मैले परमेश्वरको भक्ति गर्न पाङ । श्राप 
पाएको अवस्थामा पनि भक्ति गर्न पाक भनी मांग गर्नु भक्तिप्रतिको कस्तो उहाँको 
श्रद्धा, लगाव वा प्रेम रहेको भनी स्वीकार्न सकिन्छ । 
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एक पटक वेदव्यासजीले चारै वेदहरुको तथा पुराणहरुको रचना गरिसकेपछि पनि 
उहाँलाई संतोष नभएकोले शान्ति प्राप्त गर्न सरस्वति नदीको किनारमा बसी उहाँ 
सोचमा डुब्नु भएको थियो । सोही समयमा नारदजी आउनु भई असंतोषको कारण 
बुझी, व्यासजी ! तपाईले धर्म तथा अर्थको वर्णन त गर्नु भयो तर भगवान्‌ 
श्रीकृष्णको महिमाको वर्णन गर्नु भएन्‌ । तसर्थ तपाईले भगवानूका लिलाहरुको 
वर्णन गर्नु होस्‌, यस्तो ग्रन्थको निर्माण गर्नु होस्‌ जस्मा भक्ति, ज्ञान तथा वैराग्यका 
विषय वस्तुहरु परिपूर्ण होउन्‌ । यसरी उहाँको जीवन धर्मको प्रचार प्रसारमा तथा 
लोक कल्याणकारी कार्यमा व्यतित भएको पाइएको छ । हिन्दु शास्त्रहरु बमोजिम 
उहाँलाई भगवानको मन पनि भनिएको छ । यसैले उहाँको उपस्थिति तथा भूमिका 
सबै युगहरुमा, सबै लोकहरुमा, समस्त विद्याहरुमा तथा समाजका सबै वर्गहरुमा 
रहेकोले उहा मात्र देवताहरुमा नभई दानवहरुमा समेत आदरको पात्र रहदै आउनु 
भएको छ । स्वयं भगवान्‌ श्रीकृष्णले उहाँको महत्वलाई उच्च स्थान दिनु भई 
श्रीमद्भागवद्‌ गीतामा दशौँ अध्यायको २६ सौं श्लोकमा ढेवर्षीणास्चनारदः' । 
अर्थात देवर्षीमा म नारद हुँ भन्नु भएको छ । भागवत्‌ महापुराणमा त सृष्टिमा 
भगवान्‌ले देवर्षी नारदको रुपमा तेश्रो अवतार ग्रहण गर्नु भएको भन्ने कथन 
रहेको छ । यसै कममा भगवान्‌ूले नारद देवर्षिलाई सात्वततंत्रको ज्ञान अर्थात 
सत्कर्महरुद्वारा भव बन्धनबाट मुक्तिको मार्गको बारेमा समेत शिक्षा दिनु भएको छ। 
वायुपुराण बमोजिम देवलोकमा प्रतिष्ठा प्राप्त गर्ने ्रषिगणहरुलाई देवर्षि भनी 
संबोधन गरिन्छ । देवर्षिमा हुनु पर्ने मुख्य गुणहरुमा : भूत, वर्तमान तथा भविष्य 
तीनै कालहरुको ज्ञाता, सांचो बोल्ने, स्वयंको साक्षात्कार भई स्वयंसंग सम्बद्ध रहने, 
कठोर तपस्या गरेको भनी संसारमा प्रसिद्धि आर्जन गरेको, जस्को गर्भावस्थामा नै 
अज्ञानता नाश भई ज्ञान प्राप्त भएको होस्‌, आफनो सिद्धिले सबै लोकहरुमा पुग्न 
सक्षम, सल्लाह तथा मंत्रणा प्राप्त गर्न मनीषिहरुबाट घेरिएको देवता, दिवज र 
राजाहरु देवर्षि हुन्छन्‌ । यी सबै गुणहरु नारदजीमा परिपूर्ण रहेको पाइएको छ । 
त्यस्तै महाभारतको सभापर्वको पाँचौ अध्यायमा नारदजीको व्यक्तित्व माथि प्रकाश 
पार्दै भनिएको छ कि उहाँ वेद तथा उपनिषद्हरुको मर्मज्ञ, देवताहरुद्वारा पूजनीय, 
इतिहास तथा पुराणहरुको ज्ञाता, भूतका वा विगतका सन्दर्भहरुको बारेमा जानकार, 
न्याय तथा धर्मको तत्वज्ञान भएको, शिक्षा, व्याकरण, आयुर्वेद, ज्योतिष शास्त्रका 
प्रकाण्ड विद्वान, संगीत विशारद्‌, प्रभावशाली वक्ता, मेधावी, नीतिज्ञ, कवि, महापण्डित, 
बृहस्पति जस्ता महा विद्वानहरुको शंकाहरुको समाधान गर्न सक्ने क्षमता भएको, 
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धर्म, अर्थ, मोक्ष बारेमा यथार्थ ज्ञाता, योग सिद्धिको बलले संसारका सबै समाचार 
जान्न सक्ने, सांख्य तथा योगको सबै रहस्य जान्ने, देवता तथा दैत्यहरुको वैराग्यको 
निराकरणको उपदेशक, कर्तव्य तथा अकर्तव्यमा भेद गर्नमा सक्षम, सद्गुणको 
भण्डार भएका, सदाचारको आधार, आनंदको सागर, परम्‌ तेजस्वी, सबै विद्याहरुमा 
निपुण, सबैको हितकारी, सबै स्थानमा पुग्न सक्ने भनी वर्णन गरिएको छ । ईश्वर 
प्रति साँचो प्रेम प्रकट भइसकेपछि एउटा असल भक्त घर परिवार तथा सांसारिक 
कार्यहरुमा संलग्न हुदैन्‌ । यस्तो अवस्थामा न उसलाई दिनको र नै 
रात्रीको ख्याल हुन्छ। क कहिले हास्दछ भने कहिले भक्ति कै केही सन्दर्भहरु सम्झेर 
रुन्छ । यसैले देवर्षि नारदले भक्ति सूत्र दिदै भन्दछन्‌ : 

गुणरहित काय रहित प्रतिक्षर्ण बर्षमावयविच्छन्त बृक्ष्मतरमदुभवरुपम्‌ । 
उहाले भन्नु हुन्छ : भगवद्‌ भक्ति नछोडनु, तिमीले देखावटी भक्ति नै किन न 
गरेको होस्‌, किनकि एक न एक दिन भगवान्‌ श्रीकृष्णले आफै तिमीलाई अपनाउनु 
हुन्छ । यही तथ्य बुझेर बृजका गोपिनीहरुले कहिल्यै पनि भक्तिलाई नछोडी भक्ति 
मार्गलाई अपनाई उनीहरु सफल भएको दृष्टान्त पाइन्छ । 

उहाको बारेमा उल्लेखित २२००० श्लोक भएको नारद पुराणमा ७५० श्लोकहरु 
ज्योतिष विषय सम्बन्धी रहेका छन्‌ । ज्योतिषका तीनै स्कन्धहरु : सिद्वांत, होरा र 
संहिताको यसमा सर्वागीण विवेचना गरिएको छ । परमेश्वका विभिन्न लिलाहरुमा 
नारदजीले प्रभुको सकीय सहयोगीको भूमिका निर्वाह गर्नु भएको पाइन्छ । उहाले 
देवताहरुको प्रवक्ताको रुपमा समेत कार्य गर्नु हुन्छ । 

४) चौथो दृष्टान्त: मनु हिन्दू धर्म अनुसार मनु संसारको पहिलो पुरुष हुन्‌ । 
यिनको नाम स्वयंभुव मनु थियो तथा उनीसंग प्रथम महिला शतरुपा थिइन्‌ । स्वयं 
भू: ( हुनु ) व्रहमाद्वारा प्रकट गरिनु भएकोले उहालाई स्वयंभू भनिएको हो । यस 
संसारका समस्त जीवहरु यिनै प्रथम पुरुष तथा प्रथम महिलाका हुन भन्ने अबधारणा 
रहेको छ । यिनलाई आदि पुरुष पनि भनिन्छ । मनुष्यवाची सबै शब्दहरु: मैन, 
मनुज, मानव, आदम, आदमी, मानिस मनुबाट प्रभावित छन्‌ । मनुका हामी सन्तान 
भएकोले हामी मानव वा मनुष्य भनिएका हौ । भनिन्छ भारत, उत्तराखण्डको 
सप्तचरुतीर्थको नजिक वितस्ता नदीको शाखाको रुपमा रहेको देवीका नदीको 
किनारमा मनुष्य जातीको उत्पत्ति भएको हो । 
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हिन्दू धर्ममा स्वायंभुव मनुको कलमा स्वायंभुव सहित कुल कमश: १४ मनुहरु 
भए । महाभारतमा ८ मनुहरुको, श्वेतवराह कल्पमा १४ मनुहरुको बारेमा उल्लेख 
गरिएको पाईन्छ । हाल वैवस्तव मनु तथा सार्वाण मनुको अन्तर्दशा चलिरहेको 
छ । स्वायंभाव मनु एवं शतरुपाका कुल पांच सन्तानहरु भए जसमध्ये दुई छोराहरु: 
प्रियव्रत एवं उत्तानपाद तथा तीन छोरीहरु : आकृति, देवहति र प्रसूति थिए । 
आकृतिको विवाह रुचि प्रजापतिसंग, प्रसूतिको विवाह दक्ष प्रजापतिसंग तथा देवहूतिको 
विवाह प्रजापति कर्दमसंग भएको थियो । कपिल क्रषि देवहृतिको सन्तान हुन्‌ । हिन्दू 
पुराणहरु बमोजिम यिनै तीन कन्याहरुबाट यस संसारमा मानिसहरु विस्तारित 
भएका हुन्‌ । यस्तै गरी मनुका दुई छोराहरु थिए : उत्तानपाद तथा प्रियव्रत । जेठो 
छोरा उत्तानपादको विवाह सुनीति तथा सुरुचिसंग भएको थियो । सुनीतिबाट ध्रुव 
तथा सुरुचिबाट उत्तम नामक पुत्रहरु जन्मेका थिए । दोश्रो छोरा प्रियव्रतले 
विश्वकर्माकी छोरी बहिरष्मतीसंग विवाह गरे जसबाट दश पुत्रहरुको जन्म भएको 
थियो । 
महाभारतमा ८ मनुहरुको बारेमा उल्लेख गरिएको छ । शतपथ व्राहमणले मनुलाई 
श्रद्धादेव भनेर संबोधन गर्नु भएको छ । महाराज मनुले धेरै लामो समयसम्म 
सप्तदूवीपवती पृथ्वीमा राज्य गर्नु भयो । उहांको राज्यमा प्रजाहरु धेरै नै खुशी थिए । 
उहाले नै मनुस्मृति नामक ग्रन्थको रचना गर्नु भएको थियो । यस्को मूल रुप आज 
उपलब्ध छैन्‌ । त्यस मनुस्मृतिको आज आएर अर्थको अनर्थ नै भइरहेको छ । पहिले 
वर्ण भनेको रंग हुन्थ्यो भने अहिले जातिको अर्थमा लिइन्छ । राजा स्वयम्भु मनु, 
तथा क्रषिहरु : मरिचि, अत्रि, अंगिरस, पुलह, कृतु, पुलस्त्य तथा बशिष्टले मानिसहरुलाई 
सभ्य, सुविधा सम्पन्न, श्रमसाध्य तथा सुसंस्कृत बनाउने कार्यमा राम्रो भूमिका 
निर्वाह गर्नु भएको छ । 
मनुस्मृतिको वैदिक साहित्यमा महत्वपूर्ण स्थान रहेको छ । यो रचना महाभारत 
कालभन्दा पहिलाको हो । यसलाई मानव धर्मशास्त्र, मनुसंहिता आदि नामबाट पनि 
सम्बोधन गरिन्छ । यो आचार शास्त्र भएकोले यसलाई मानव धर्मशास्त्रको पनि 
संज्ञा दिइएको छ । यसमा मनुद्वारा क्रषिहरुलाई दिइएको उपदेश रहेको छ । हिन्दू 
मान्यता बमोजिम यसलाई व्रहमाको वाणीको रुपमा मनुले लिनु भई पछि संहिताको 
रुप दिइएको बुझिन्छ । यसपछि धर्मग्रन्थकारहरुले मनुस्मृतिलाई एउटा सन्दर्भको 
रुपमा स्वीकार्दै यसलाई अनुसरण गरेको पाईन्छ । यस कममा यसलाई श्रृष्टिको 
संरचना पश्चात केही समयसम्म समाजमा वाद-विवाद, कलह तथा तिनको 
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निरुपण गर्ने उपायको बारेमा व्यवस्था गर्नु आवश्यक भएन्‌ । कालान्तरमा वाद- 
विवाद तथा कलहमा बृद्धि भएपछि शासन व्यवस्था, न्याय एवं दण्ड व्यवस्था तथा 
सामाजिक व्यवस्थालाई सुसंचालन गर्न गराउन आवश्यक देखियो । महाराज 
मनुमा पण्डितहरुको तथा क्षत्रीयोचित गुणहरुको अदभूत समिश्रण थियो । उहा क्रषि 
कोटीको असाधारण विद्वान हुनु हुन्थ्यो । सो समयमा वेद नै उच्चतम ग्रन्थ भएकोले 
वेदको व्यवस्था अनुकूल हुने गरी सामाजिक तथा राज्य व्यवस्थामा शान्ति कायम 
गर्न मनुस्मृतिको रचना मनुबाट भएको तर्क दिइएको छ। 


स्वायंभुव मनुले रचना गर्नु भएको मनुस्मृतिको आधारमा महर्षी भृगुले त्यस 
स्मृतिलाई विस्तारित गर्नु भएको थियो, जो आजको प्रचलित मनुस्मृति हो । यो एक 
अमूल्य निधि भएकोले यसको मान्यता विश्व विख्यात हुन पुगेको छ । नेपाल, भार 
त तथा बिदेशका विभिन्न भागहरुमा यसमा उल्लेख गरिएका प्रमाणहरु बमोजिम 
निर्णयहरु लिइने गरेको पाइएको छ । वेद पछि सर्वाधिक प्रचलनमा मनुस्मृति नै 
रहेको देखिएको छ । यसमा चार वर्णहरु, चार आश्रमहरु, सोह् संस्कारहरु तथा 
सृष्टिको उत्पत्तिको अतिरिक्त राज्यको व्यवस्था, राजाको कर्तव्य, बिभिन्न किसिमका 
विवादहरु, सेनाहरुको प्रबन्ध आदि बिभिन्न विषयहरुमा परामर्श दिईएको छ जो 
मानिसहरुको जीवनमा घटन सक्ने हुन्छ । यसबाट मानिसको व्यैयक्तिक आचरण 
र समाज रचनाको लागि प्रेरणा प्राप्त हुन्छ । मानव जीवनका आवश्यकताहरुको 
पूर्ति तथा कुनै पनि प्रकारले आपसी सहयोग सुरुचिपूर्ण तरिकाले होस्‌ भन्ने 
विषयहरुमा पनि यसमा वर्णन गरिएको पाइन्छ । यसमा १२ अध्यायहरु तथा दुई 
हजार पांचसय श्लोकहरु रहेका छन्‌ । यसमा सृष्टिको उत्पत्ति, संस्कार, नित्य र 
नैमित्तिक कर्म, आश्रमधर्म, वर्णधर्म, राजधर्म, प्रायश्चित, व्रतचर्या, यज्ञ विधि, श्राद् 
कल्प, गृहस्थ आश्रम, वान प्रस्थ, मोक्ष तथा सन्यासको बारेमा पनि वर्णन गरिएको 
छ। 

आफनो जनताहरुको पालना गर्दा गर्दै महाराज मनुलाई मोक्षको चाहना भए पछि 
सम्पूर्ण राजपाट छाडी सोको अभिभारा जेठो छोरा उत्तानपादलाई सुम्पेर आफ्नी 
पत्नी शतरुपाको साथमा उहा नैमिषारण्य तीर्थ जानु भयो । 

यसरी परमेश्वरद्वारा संरचित यस विश्वलाई सुसंस्कृत बनाउनमा उहाको महत्वपूर्ण 
योगदान रहेको छ । उहाले ज्ञान आर्जन गरी भगवत्‌ भक्तिमा समर्पण भावले 
तल्लिन भई श्रृष्टिको संरचनालाई अग्रगति दिदै विशेषतः मानव जातीलाई सुसंस्कृत 
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गर्नु ईश्वरीय कार्यमा सहयोग तथा समर्पण गर्नु नै हो भन्ने अर्थमा लिईन्छ । यस 
प्रकार भक्तिको एक अविस्मरणीय उदाहरण उहाले प्रश्तुत गर्नु भयो । 


५) पाचौ दृष्टान्त : चार कुमारहरु 


पुराणहरु अनुसार चतुर्मुख प्रजापति व्रहमाको उत्पत्ति भगवान विष्णुको नाभिकमलबाट 
भएको वर्णित गरिएको छ । त्यसपछि उत्पत्ति कै कममा ब्रहमाको मनबाट मारिचि, 
आंखाबाट अत्रि, मुखबाट अंगिरस, कानबाट पुलस्त्य, नाइटोबाट पुलह, हातबाट 
कृतु, छालाबाट भूगु, प्राणबाट बशिष्ठ, अम्लाबाट दक्ष, छायाबाट कदर्भ, काखाबाट 
नारद, शरीरबाट स्वायंभुव मनु, शतरुपा ध्यानबाट चित्रगुप्त तथा इच्छाबाट चार 
कुमारहरु : सनक, सनन्दन, सनातन, सनतकुमार आदिको उत्पत्ति भएको हो । 
पुराणमा ब्रहमपुत्रहरुलाई ''व्रह्दम आत्या बै जायते पुत्र" नै भनिन्छ । 


ब्रहमाले सर्वप्रथम चार सनक, सनन्दन, सनातन, र सनतकुमार पुत्रहरुको सृजना 
गर्नु भयो । यी चार सन्तानहरुलाई सृष्टि रचनाको कार्यमा कुनै अभिरुचि थिएन्‌ । 
उहाँहरु व्रहमचर्यमा रहेर व्रहम तत्व जान्नमा नै मग्न रहनु हुन्थ्यो । यस बाहेकका 
श्रृष्टि सम्बन्धी कार्यहरुमा उहाँहरुको अभिरुचि थिएन्‌ । यस्ता आदेश नमान्ने 
वितृष्ण भई श्रृष्टि प्रति निरपेक्ष रहेका छोराहरु प्रति व्रहमाजीलाई धेरै नै कोध 
उत्पन्न भयो । यी चार कुमारहरुले हामी बालक नै रहन्छौं किनकि हामीलाई 
ठूलाका अवगुणहरु सिक्नु परेको छैन्‌ भनी प्रतिउत्तरमा भन्दा ब्रहमाजीलाई आएको 
कोधलाई उहाँले बडो गाह्वो गरी साम्य पार्नु भयो । तर यो कोध उहाँको मष्तिस्कमा 
जम्मा भई एउटा रोईरहेको लालिमा जस्तो निलो रंगको बालकको रुपमा देखा 
पप्यो तथा त्यसले नै रुद्दको रुप धारण ग-्यो । भनिन्छ यी चार कुमारहरु साक्षात 
भगवान्‌ कै अवतार थिए । यी महर्षीहरु सधै पांच वर्ष कै उमेरको रहन्थे । पिता 
ब्रहमाले बाबु हो ! तिमीहरुले श्रृष्टिको कार्यभार सम्हाल भन्दा, बुवा ! हामीहरुको 
लागि यो माया जाल अप्रत्यक्ष हो, हामी भगवानूको उपासना बाहेकका अन्य 
कर्महरुलाई ठुलो मान्दैनौ, तसर्थ गर्दैनौ भनी जवाफ फर्काउनु भयो । पिता श्री ! 
हामी परमेश्वरको भक्ति गर्छौं भनेर आफनो आशय स्पष्टतया राखी भगवत भजन 
तथा भागवत पाठ भएको स्थानहरुमा उहाहरुको उपस्थिति हुन थाल्यो । भनिन्छ 
नारदजीलाई उहाँहरुले नै भागवत सुनाउनु भएको थियो । तर उहाँहरु उमेरको 
हिसाबले जति साना देखिए तापनि उत्तिकै ज्ञानवान हुनुहन्थ्यो । उहाँहरुको ज्ञानको 
पराकाष्ठालाई देखेर नै उहाँहरुलाई चार वेदहरुको रुपमा पनि लिइन्छ । 
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एक दिन यी चारैजना भगवान्‌ श्रीविष्णुको दर्शनार्थ वैकुण्ठ जानु भयो । त्यहाको 
सम्पन्नता देखेर तथा सबै पार्शद नन्दहरुले बैकुण्ठका पति श्रीविष्णुको गुणगान 
गरेको देखेर उहाँहरु साह्रै नै खुशी हुनु भयो । बैकुण्ठ लोकमा ६ वटा बारलाई नाधेर 
सातौंमा प्रवेश गर्दा त्यहाँ जय तथा विजय नामक दुई महाबलशाली द्वारपालहरुसंग 
उहाँहरुको भेट भयो । उनीहरुले यी कुमारहरुलाई अगाडि जान दिनमा रोक लगाए । यो 
देखी उहाँहरु, जो धेरैजसो शान्त स्वभावको हुनु हुन्थ्यो ती द्वारपालहरुसंग रिसाउनु 
भयो र द्वारपालहरुलाई तिमीहरु बैकुण्ठलोक जस्तो पवित्र स्थानमा बसेर पनि 
बृद्धिहन काम गर्छौ ?, हामी जस्तो विष्णृभक्तलाई रोक्छौ ? भनी तिनीहरुलाई 
तिमीहरु यहाँ बस्ने योग्य छैनौँ, तसर्थ तलको लोकमा जाव, भनी श्राप दिनु भयो । 
यतिकैमा दुवै द्वारपालहरुले ती कुमारहरुसंग क्षमा याचना गरे र यस्तो असहज 
अवस्था सृजना भएको बुझी तत्कालै भगवान्‌ विष्णुको त्यहाँ आगमन भयो र द्वार 
पालहरुको व्यवहारप्रति भगवानले समेत ती कृमारहरुसंग क्षमा याचना गर्नु भयो । 
हामीले यो श्रापलाई माफ गर्न सक्छौ तर तिमीहरु यही श्रापको तापबाट तापिएर 
चम्किन्छौँ, तसर्थ यसलाई ग्रहण गर भनेर भन्नु भएपछि द्वारपालहरुले त्यो श्रापलाई 
ग्रहण गरे । मुनीहरुले प्रभुलाई भने : हजुर त हाम्रो पनि स्वामी हुनु हुन्छ, तसर्थ 
सबै ब्राहमणहरुलाई आदर गर्दै सबै मानिसहरुले मुक्ति प्राप्त गरुन्‌ भनी हामीलाई 
आदर बक्सियोस्‌ भनी भने । प्रभु ! हजुर सधैँ हाम्रो हृदयमा बसोबास गर्ने धन्य 
होइसिन्छ । यी द्वारपालहरुको मुक्ति पनि हजुरको करकमलबाटै हुनेछ समेत भने । 
भगवानूले त्यसपछि द्वारपालहरुलाई भन्नु भयो : तिमीहरु तीन जन्मसम्म राक्षस 
योनीमा जन्म लिनेछौँ । यसरी यी पहिलोमा हिरण्याक्ष र हिरण्यकश्यपु बने, दोश्रोमा 
रावण तथा कुम्भकर्ण तथा तेश्वोमा शिशुपाल तथा दन्तबक भई जन्म लिएका हुन्‌ । 


यस प्रकार यी चार कुमारहरुले ईश्वर भक्तिलाई हृदय मै आत्मसात गरी आफुलाई 
समर्पण गरेकाले परमपद्‌ प्राप्त गर्न सफल भए । 


६) छैठौँ दृष्टान्त : कपिल मुनि 

कपिल प्राचीन भारतको एक प्रभावशाली मुनि थिए । यिनलाई भगवान्‌ विष्णुको 
पाँचौ अवतार मानिन्छ तथा उहाँले विश्वलाई गरेको योगदानहरुमध्ये सांख्यशास्त्र 
वा तत्वमा आधारित ज्ञानको प्रवर्तकको रुपमा खेल्नु भएको भूमिकालाई प्रथम 
स्थान दिईन्छ । 

यिनको माताको नाम देवहुती तथा पिताको नाम कर्दम थियो । भगवान्‌ विष्णुले 
स्वयं देवहुतीको गर्भबाट जन्म लिनु भएको थियो । कर्दम जब सन्यास लिएर 
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वनतर्फ जान लाग्नु भएको थियो त्यसै बेलामा उहाकी श्रीमती देवहतीले भन्नु भयो : 
प्रभु, मेरो अब के हुन्छ ? सोही समयमा क्रषि कर्दमले भन्नु भयो : तिम्रो पुत्रले नै 
तिमीलाई ज्ञान दिनेछन्‌ । कालान्तरमा कपिलले आफू गर्भमा रहेकै अवस्थामा 
आमालाई जुन ज्ञान दिनु भयो त्यो सांख्य दर्शन थियो तथा यसको बारेमा 
श्रीमद्भागवतको तेश्रो स्कन्दमा पनि उल्लेख गरिएको पाईन्छ । 


यिनको जन्म स्थान तथा समयको बारेमा पुराणहरु तथा महाभारतमा एकमत 
रहेको पाइएको छैन्‌ । भनिन्छ प्रत्येक कल्पको आदिमा वा प्रारम्भमा कपिलको जन्म 
हुन्छ । जन्म संगै उहाले सम्पूर्ण सिद्धिहरु प्राप्त गर्नु हुने हुदा यिनलाई आदिसिद्ध तथा 
आदिविद्वान पनि भन्ने गरिएको छ । यिनलाई अग्निको अवतार तथा व्रहमाजीको 
मानस पुत्र पनि भनिन्छ । विभिन्न सम्भावना अनुसार यिनको जन्म नेपालको 
कपिलवस्तु जिल्लामा तथा तपस्या क्षेत्र भारतको गंगासागर रहेको तथा सोको 
समयावधि ई.पू. ७०० वर्ष अधि रहेको अनुमान गरिएको छ । यिनको शिष्य आसुरी 
वंशको वर्षसहस्रयाजी श्रोत्रीय ब्राहमण रहेको बताइएकोले यिनलाई आसुरीहरुको 
गुरु पनि भनिन्छ । 


इन्द्रले एकपटक इक्ष्याक्‌ वंशको राजा सगरको अश्वमेघ यज्ञको घोडा चोरेर 
यिनकै आश्रममा बाधी दिएका थिए । घोडालाई यिनको आश्रममा देखी घोडाको र 
क्षा गरिरहेका सगरका ६०,००० साठी हजार छोराहरुले यिनलाई अपमानजन्य 
व्यवहार गरे । यस्तो झूठो आरोप लागेपछि महर्षिले तिनलाई श्राप दिनु भई भष्म 
गरिदिनु भयो । सो घोडा लिई पिता राजा कहां जानलाई मात्र ५ छोराहरु बच्न 
गएछन्‌ । आधुनिक विद्वानहरुको यस श्रापको बारेमा यो मत छ कि श्रापको 
परिणामस्वरुप नै अयोध्याको प्रजाले अकालको सामना गर्नु परेको थियो तथा 
परिणामस्वरुप पछि मात्र भगिरथको प्रयत्नले सो क्षेत्रमा गंगा आउनु भई अकालको 
कष्ट हट्यो । यस प्रकार समस्त जगतको गंगाबाट कल्याण हुन गयो । 


सांख्यको शाब्दिक अर्थ अनुसार यो संख्या सम्बन्धी बिश्लेषणमा आधारित हुन्छ । 
यसको मुख्य धारणा बमोजिम श्रृष्टि प्रकृति तथा पुरुषबाट बनेको हो । प्रकृति पञ्च 
महाभूतहरुबाट बनेको छ भने पुरुष जिवात्माबाट वा चेतनबाट । वैदिक संस्कृतिमा 
कुनै समयमा सांख्य दर्शनको महत्वपूर्ण एवं उच्च स्थान थियो । उनी स्वयं 
परमेश्वरको एक अवतार भएकोले ईश्वरको उच्च सक्तालाई प्रकृति तथा पुरुषको 
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नामाकरण गर्दै यिनले आध्यात्मिक तथा भौतिक ज्ञानलाई संग-संगै तादात्म्य 
मिलाई विश्वलाई यस बारेमा नयां दर्शन दिन सफल भएका थिए । 


महाभारतको शान्ति पर्वमा ३०१.१०९ मा यहांसम्म भनिएको छ कि ज्ञार्व च लोके 
यदिहास्ति किञ्चित्‌ याब्यागर्त तच्च यहतन्यहात्मत्‌ जस बमोजिम यस्मा 
सांख्यदर्शनलाई काव्यमय एवं रोचक ढंगले प्रस्तुत गरिएको छ । साथै यस दर्शनको 
प्रभाव गीतामा प्रतिपादित दार्शनिक पृष्टभूमिमा पनि गरिएको छ । कपिलले सर्वप्रथम 
विकासवादको प्रतिपादन गरे र संसारलाई एक विकासकमको रुपमा हेरे । संसारको 
उत्पत्ति स्वभाविक गतिले भएको हो न कि कुनै अति प्राकृतिक कर्ताबाट, संसारमा 
भोग गरिने सुख-दु:ख प्रकृतिको देन हो तथा पुरुष अज्ञानतामा बद्ध छ भन्ने यिनको 
मान्यता रहेको छ । अज्ञानताको नाश भएपछि पुरुष तथा प्रकृति पुनः आ-आफना 
स्थानमा स्थित हुन्छन्‌ । अज्ञानताको पाशो हटाउन ज्ञानको आवश्यकता हुन्छ न कि 
कर्मकाण्डको । यिनले कर्मकांडको विपरीत ज्ञानकांडलाई महत्व दिएको पाइन्छ । 
आस्तिक दर्शनहरुमध्ये वेदान्त, योग तथा पौराणिक सन्दर्भहरु स्पष्ट रुपमा सांख्यको 
त्रिगुणवाद तथा विकासवादलाई अपनाउदछन्‌ । यसरी कपिल प्रवर्तित सांख्यको 
प्रभाव स्वरुप नै प्रायःजसो सबै दर्शनहरुमा ज्ञानलाई उच्च प्राथमिकता दिइएको 
पाईन्छ । मुख्यतया त्याग, तपस्या र समाधिलाई वैदिक संस्कृतिमा प्रतिष्ठित गराउने 
श्रेय कपिल मुनिलाई नै जान्छ । यसो त उहांले रचना गर्नु भएका धेरै ग्रन्थहरु छन्‌, 
तर तीमध्ये देहायका ग्रन्थहरु प्रमुख रहेका छन्‌ : सांख्य सूत्र, तत्व समास, व्यास 
प्रभाकर, कपिल गीता, कपिल पंचराम, कपिल स्तोभ र कपिल स्मृति । 
तत्वसमाससूत्रलाई त्यस्का टीकाकारले कपिलद्वारा रचित मान्छछन्‌ । सूत्र छोटो, 
सरल तथा मीठो रहेको छ। 

आठौं शताद्वठीको जैन ग्रन्थमा भगवदज्जुकीयम्‌ मा सांख्यको बारेमा उल्लेख गर्दै 
भनिएको छकि : 

अष्टौ प्रकृतय, षोडश विकारा, आत्मा; पंचावबयबा;, वैगुण्यम मत, 
यंचरः प्रतियंचरश्च । 

आठ प्रकृतिहरु, सोह्र विकार, आत्मा, पांच अवयव, तीन गुण, मन, सृष्टि र प्रलय 
नै सांख्य शास्त्रका विषयहरु हुन्‌ । सांख्य प्रवचन सूत्रलाई पनि केही टीकाकारहरुले 
कपिलको कृतिको रुपमा स्वीकारेका छन्‌ । बृद्ध तथा तिनका ग्रन्थमा यिनले 
प्रतिपादन गरेका सांख्यदर्शनको महत्वपूर्ण स्थान रहेको छ । महाभारतमा अहिंसाको 
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सन्दर्भमा दिइएको यिनको दर्शन आज पनि उत्तिकै चरितार्थ भएको पाईन्छ । 
कालान्तरमा प्रद्युम्नले पनि सांसारिक मोह मायाबाट बिरक्तिए पछि यसै दर्शनलाई 
अनुकरण गर्नु भएको समेत पाईन्छ । 

रामायणमा वनवासको समयमा राम, सीता र लक्ष्मण थाकेको अवस्थामा कपिल 
मुनिको कुटीमा पुग्नु भयो । कपिलकी श्रीमती सुशर्मले उहाहरुलाई चीसो पानी 
पिउन दिनु भयो । सोही समयमा समिधाहरु लिई कपिल आफनो कुटीमा आउनु 
भयो । पाहुनाहरुको धूलो नै धूलो भएको खुट्टा देख्दा कपिल मुनिले उहाँहरुलाई 
निरादर गरेर कुटीबाट बाहिर निकाल्नु भयो । सो समय आधी तथा वर्षाको समय 
भएकोले आँधी र वर्षाबाट बच्नको लागि उहाँहरुले एउटा बरको रुख मुनी छायामा 
आश्रय लिनु भयो । यस रुखको छायामा साक्षात हलधर र नारायण आउनु भई 
सुतिरहनु भएको छ भन्ने बुझी यक्षपतिले एक महल शीघ्र निर्माण गर्नु भई उहाँहरु 
तीनै जनालाई सो महलको कोठाहरुमा गदामा सुताउनु भयो । त्यहा बस्दा 
नजिकैको जैन मन्दिरमा त्यहाँका श्रमिकहरुलाई उहाँले यथा ईच्छा दान दिने गर्नु 
हुन्थ्यो । त्यसैको अघिल्लो दिन कपिल मुनिले समिधा संकलन गर्न जंगलमा जादा 
त्यहाँ महल देखेर मुनी आश्चर्यचकित हुनु भयो । त्यहाँका निवासीहरुले तत्पश्चात्‌ 
जैन मतालम्बीहरुलाई दान दिने गर्न थाले । यसका साथै जैनहरुबाटै कपिलले 
गृहस्थ धर्म बारे शिक्षा लिनु भयो । 

विश्वलाई नयाँ तथा यथार्थ ज्ञान प्रकाशित गर्दै दिने, शुद्ध तथा समर्पित भक्तलाई 
स्वयं प्रभुले दर्शन दिन कुटीमा आउनु हुने, भक्तबाट नजानीकन अनादर खेप्नु 
परे पनि भक्तलाई यथार्थ बोध गराउने आदि भक्त तथा परमेश्वर बीचको आत्मीय 
प्रेम रुपि अनुकरणीय सम्बन्धबाट आजको संसारले शिक्षा ग्रहण गर्नु पर्ने खांचो 
रहेको छ। 

७) सातौं दृष्टान्त : भक्त प्रहलाद 

धेरै वर्ष अधि दितिको एउटा महाबलवान पुत्र थियो जस्को नाम हिरण्यकशिपु 
थियो । ब्रहमाजीबाट प्राप्त वरदानले उसले त्रिलोक मै विजय प्राप्त गरेको थियो । 
उसले वायु, अग्नि, जल, चन्द्रमामा राज्य गर्नुको अतिरिक्त धनको स्वामी पनि आफैँ 
थियो । यमराजको पद पनि उसले छिनेको थियो तथा सम्पूर्ण यज्ञहरुको फल पनि 
आफैँले भोग गर्दथ्यो । 
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उसको प्रहलाद नाम गरेको एउटा छोरा थिए । उनी गुरुकुलमा पढदथे । एकदिनको 
करो हो हरिण्यकशिपु जब रक्सी सेवन गरिरहेको थियो, सो समयमा उसको 
धर्मात्मा तथा तेजश्वी छोरा प्रहलाद आफनो गुरु पराशर क्रषिसंग त्यहा उपस्थित 
भए । बुवाले छोरालाई बाबु ! तिमीले आजसम्म पढेका विषयहरुलाई सारांशमा 
सुनाक भनी आज्ञा दिए । प्रहलादले उनको मनमा रहेको सारांश सुनाउदै भने : 
जसको कुनै आदि वा प्रारम्भ छैन्‌, मध्य छैन्‌, अन्त छैन्‌, जो बृद्धि तथा क्षय 
प्रक्‌याभन्दा टाढा छन्‌, उहां अच्युतलाई म प्रणाम गर्दछु, जो मेरा अन्तःकरणमा 
स्थित हुनु हुन्छ तथा सबै कारणहरुको पनि कारण हुनु हुन्छ । यो सुनेर दैत्य बुवा 
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साह्रै नै कोधित भए तथा गुरुलाई हकार्दै भने : हे दुर्मति ब्राहमण ! तिमीले मेरो 
आज्ञाको बिरुद्धमा यसलाई किन विपक्षीको स्तुती गान गर्न सिकायौ ? यति सुनेपछि 
गुरु पराशरले भने : हजुर कोधित नहुनु होस्‌, हजुरको छोराले मैले सिकाएका 
शिक्षाहरु भनिरहेका छैनन्‌ । पछि फेरि यो कसले सिकाएको हो ? भनी राजा तथा 
बुवाले सोद्धा छोरा प्रहलादले भने : उहा विष्णु त सबैको हृदयमा बास गर्नु हुन्छ 
र सबै कुरा सिकाउनु हुन्छ । उहाको अतिरिक्त कसले के सिकाउन सक्दछ र ? 
हिरण्यकशिपु पुनः रिसाएर भन्दछ : को हो यो विष्णु ? जस्को नाम त॑ महादुर्बुद्धिले 
पटक-पटक लिइरहेको छस्‌ । यस जगतको ईश्वर त म पो हु, जस्को अधिल्तिर त 
यो सबै भनिरहेको छस्‌ । त्यसपछि प्रहलादले भने : जो शब्दको विषय हैन्‌, 
योगीहरुद्वारा चिन्तनीय पद हो, जस्बाट यो जगतको प्रादुर्भव भएको छ, तिनै विष्णु 
परमेश्वर हुन्‌ । तत्पश्चात बुवाले मेरो सामुन्ने तैले कुन परमेश्वरको नाम लिएर 
आफनो मृत्युलाई आव्हान गरेको ? भनेर सोद्धा प्रहलादले शान्त स्वभावले भने : 
हे बुवा ! उहा त मेरो, यी सबै प्रजाहरुको तथा हजुरको पनि धाता र बिधाता हुनु 
हुन्छ । उहाले मलाई, हजुरलाई र सबै व्यक्तिहरुलाई आफनो चेष्टाले जागृत गर्नु 
हुन्छ । हिरण्यकशिपुले भन्दछन्‌ : यस पापीलाई यहाबाट निकाल तथा पुनः गुरु 
गृहमा लगी सही विषयहरुको बारेमा शिक्षा दिने कार्य गर । कसले यसलाई 
विपक्षीका कुराहरु सिकायो ? 

त्यसपछि उनी पुनः आफनो गुरुसंग गुरुकुलमा गए तथा गुरु सेवामा रही शिक्षा 
प्राप्त गर्न थाले । केही समयपछि उनी पुनः आफनो पिता कहां राजभवनमा आए । 
पिताले फेरि अध्ययन गरेका विषयहरु केही सुनाउन भने । सुनाउने कममा 
प्रहलादले भने : जसबाट प्रधान (मूल प्रकृति) र पुरुष (आत्मा) आएका छन्‌, जसबाट 
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चर-अचर जगत उत्पन्न भएका छन्‌, जो यस सकल सृष्टिको कारण हुन्‌, उहा 
विष्णु हामी माथि प्रशन्न होउन्‌ । 

यसपछि त हिरण्यकशिपु अत्यन्तै रिसाएर भन्दछन्‌ : यस दुरात्मालाई मारिहाल । यो 
बाचेर अब केही फाइदा छैन किनकि यो त हाम्रै कुलको लागि घातक छ । यस्तो 
आदेश दिने बित्तिक्कै हजारौ दैत्य सेनाहरु प्रहलादलाई मार्न अग्रसर भए । प्रहलाद 
भन्दछन्‌ : भगवान्‌ विष्णु त शस्त्रमा, ममा, तथा जो-जो यहां हुनु हुन्छ सबैमा हुनु 
हुन्छ । यही नै धुव सत्य भएकोले यी शस्त्रहरुले मलाई केही हानी पुग्याउन सक्दैनन्‌ । 
यसरी शस्त्रहरुको अनेकौ प्रहारले प्रहलादलाइ साच्चिकै केही हानी पुच्याउन 
सकेन्‌ । बाबुले पुनः भने : हे दुर्बुद्धि ! विपक्षको स्तुतिगान गर्न बन्द गर, म तलाई 
अभय दान दिन्छु । मूर्ख नबन्‌ । तैपनि प्रहलाद नमाने पछि हिरण्यकशिपुले सर्पलाई 
आदेश दिदै यस दुराचारीलाई आफनो विषले अन्त गरी देक भनी आदेश दिदा 
सर्पहरुले उनलाई टोक्न थाले तर भगवान्‌मा आशक्त मति भएकै कारणले उनलाई 
अलिकति पनि टोकाईले पीडा तथा वेदना को अनुभव भएन्‌ । त्यसको उल्टो सर्पहरु 
भन्न थाले : हाम्रा दांतहरु भाचिन थाल्यो, हाम्रा मणिहरु हल्लिन थाल्यो, फण 
तातिसके, मुटु काम्न थाल्यो तर प्रहलादको छालामा समेत केही असर देखिएनन्‌ । 
त्यसपछि हिरण्यकशिपुले हात्तीहरुलाई कुल्चिन आदेश दिए । प्रहलादले गोविन्दलाई 
सम्झनामा राखिरहेकोले हात्तिहरुले कुल्चिन खोज्दा तथा तिनका दांतहरुले छेदन्‌ 
गर्न खोज्दा पनि उनलाई केही भएन्‌ । हात्तिहरुको दांत भाचियो र ती सबै थकित 
भए तर उनको केही विगार गर्न सकेनन्‌ । यस पश्चात महाविपत्ति नाशक भगवान्‌ 
जनार्दनको स्मरणको कारणले प्रहलादलाई केही नभएको हो भनी गुरु पराशरले 
स्वीकारे । 

अग्नि तथा वायुलाई तिमीहरु प्रज्वलित भएर यो पापिष्टलाई नाश गर भनी 
हिरण्यकशिपुले अर्को आदेश दिए । यसरी कुण्ड बनाई अगिन प्रज्वलित गरेर 
प्रहलादलाई हिरण्यकशिपुकी बहिनी होलिका, जस्लाई आगोबाट नपोलिने वरदान 
प्राप्त थियो, को काखमा राखी आगोमा हाल्दा पनि उनलाई त कमलको फूल तथा 
तिनका पातहरुले स्पर्श गरेको भान भयो भनी प्रहलादले भने । तर होलिका त्यही 
आगोमा जलेर भष्म भईन्‌ । यसै बीचमा भार्गवको छोरा तथा अन्य पुरोहितहरुले 
पनि राजा हिरण्यकशिपुलाई सम्झाएर भने यो हजुरको छोरा हो, देवताहरु हैन्‌, 
यिनको रिस नगर्नुस्‌ भनेर सुझाव दिएपछि राजा तथा पिताको आदेशमा उनीलाई 
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फेरि गुरुकुलमा पठाइयो । गुरुकुलमा उनले दितिका दैत्यपुत्रहरुलाई जीवन रुपी 
भौतिक शरीरमा केही छैन्‌, यो नश्वर तथा दुःखदायी छ भन्दै एक विष्णु मात्र सहारा छन्‌ 
भनी बोध गराउन समेत खोजे । उहाँको सम्झना मात्रले पनि मुक्ति प्राप्त हुन्छ, 
अझै रात दिन स्मरण गर्नाले त सारा बन्धनबाट छुटकारा पाइन्छ । यो सारा संसार 
विष्णु कै संरचना हो, तथा उनी सर्वत्र व्याप्त छन्‌ । उहां अक्षय हुनु हुन्छ । केहीबाट 
तथा कसैबाट पनि उहाँको नाश हुन्न्‌ । न आगोले, न चर्कले, न चन्द्रले, न वायुले, 
न पानीले, न सिद्धहरुबाट, न राक्षसहरुबाट, न यक्षबाट, न दैत्यबाट, न किन्तरबाट, 
न मनुष्यबाट, न पशुबाट, न आफ्नै दोषबाट, न कुनै रोगबाट, न मूर्खताबाट, न 
लोभबाट वा न कुनै चिजबाट यिनको नाश हुन्छ, जो असाध्यै निर्मल हुनुहुन्छ यस्ता 
केशवलाई हृदयमा लगाउनाले शान्ति प्राप्त हुन्छ । छोराको यस्तो व्यवहार देखी 
राजाको आज्ञा अनुसार भान्सेहरुले उनलाई उनको खानासंग हलाहल विषहरु 
मिलाएर दिए तर प्रहलादले अनन्त श्रीविष्णुको नाम लिई सबै खाए तथा सेवन 
गरे । प्रभु कृपाले ती सबै विष विषहीन हुन पुगे, तसर्थ उनका लागि असरहीन भए । 


परासर लगायतका पुरोहितहरुले पिता नै परमेश्वर हुन्‌, तिमी नै भविष्यका राजा 
हौँ, तिमीलाई भगवानूसंग के मतलब ? भन्दा प्रहलादले भगवानको बारेमा भन्दै : 
मनुष्यका चार पुरुषार्थ : धर्म, अर्थ, काम तथा मोक्ष उनै केशवबाट प्राप्त हुन्छन्‌, 
मरीचि, दक्ष तथा अन्य महर्षिहरुले उहाबाटै धर्म प्राप्त गर्नु भएको हो, धेरैले 
उहाबाटै तत्व ज्ञान प्राप्त गरी मुक्ति प्राप्त गरेका छन्‌, उहा नै जगतको पति हो, 
संरक्षक हो, कर्ता हो, विकर्ता हो तथा संहर्ता हो । तैले हामीले भनेको मानिनस्‌, अब 
तलाई अगिनबाट बचाउन गाह्रो छ भनी पुरोहितहरुले भने पछि उनले आत्माले साधु 
कर्म गर्नु पर्दछ, कसैले कसैको केही विगार गर्न सक्दैन्‌ भनी भने । पछि कृत्याको 
अगिन उत्पन्न गरी प्रहलाद माथि आकमण गर्दा हरिको वास भएको ठाक भएकोले 
प्रहलादको केही विगार नगरी उल्टो पुरोहितज्यूहरुको संरक्षणमा उनले भगवान्‌ 
विष्णुसंग आराधना गर्नु भई यदि मैले विपक्षीहरुमा पनि हजुरलाई देखेको छु, जो 
मलाई मार्न आउनु भएको छ, जस्ले मलाई विष सेवन गर्न दिनु भयो, आगोमा 
पोल्न खोज्नु भयो, हात्तिद्वारा कुल्चन लाउनु भयो, सर्पहरुद्वारा टोक्न लाउनु भयो 
ती सबैको प्रति यदि ममा मित्र भाव रहेको छ भने वा मेरो मनमा कुनै द्वेश भाव 
छैन्‌ भने यही सत्यको पराकमले यी सबै असुर जीवित होउन्‌ भनेर प्रहलादले 
तिनलाई छुँदा ती पुरोहितहरु उठनु भयो । यसरी उनले परासर क्रषिबाट दीर्घायु, 
पुत्र, पौत्र, धन, बल, वीर्य तथा उत्तम हुने वरदान प्राप्त गरे । 


। ॥ ( 11 ८.६ 10८00 /1 [06,070 


पिताले यो कसरी तिमीले गर्न सक्यौ भनी प्रहलादलाई सोद्धा उनले जवाफमा यो 
अच्युत माथिको विश्वास, अन्यको प्रति पाप नसोच्ने, सबै जीवमा केशबको बास 
रहेको छ भन्ने धारणा राखी व्यवहार गर्ने, तथा प्रभुको भक्ति गर्ने भएर भन्दा 
हिरण्यकशिपु कोधित भएर १०० तल्ला माथिको घरबाट प्रहलादलाई तलतिर फाल्ने 
आदेश दिए । हरिको नाम स्मरण गर्दै माथिबाट तलतिर झर्दा जगद धात्री पृथ्वीमाता 
मेदिनीले बीच मै प्रहलादलाई बोकिन्‌ र उनको अंग भंग हुन नपाई पृथ्विमा उनी 
सकुशल अवतरित भए । 

यसरी प्रहलादलाई मार्न नसकी हैरान भई हिरण्यकशिपुले मायावी शम्बरलाई भने 
: तपाईलाई माया आउदछ, तपाईले यसलाई मायाले मार्नु होस्‌ । शम्बरले आफनो 
मायाहरुले प्रहलादलाई मार्न खोज्दा पुनः उनले समाहित मतिले मधुसूदनलाई 
सम्झदा वेगवान गतिले सुदर्शन चक आई सबै मायाहरुलाई तहस नहस पारी 
बालकको रक्षा गरे र अन्तत: शम्बरको पनि अन्त भयो । 


त्यसपछि शीत पवनलाई मार्न आदेश दिदा भगवान्‌ धरणीधरले त्यो पवनलाई 
पिउदा त्यसको पनि नाश भयो । भगवान्‌ जगन्नाथ वा गोविन्दको लागि कोही मित्र 
तथा बैरीको कुरै छैन्‌, उहांबाट सबैमा समभाव राख्ने गरिन्छ भन्ने उनमा धारणा 
रहेको पाईन्छ । उनले पुनः आफूनो पितालाई यो सृष्टिको संरचना भगवान्‌ विष्णुको 
ईच्छाले भएको हो, यसको संरक्षक पनि उनै हुन्‌, उहाले सबैमा समभाव राख्नु 
पर्दछ, कोही कसै माथि वैर भाव राख्नु हुन्न्‌ भनी भन्दा हिरण्यकशिपु धेरै नै कोधित 
भएर प्रहलादको छातीमा एक लात्ती हाने र आदेश दिए यसलाई नागपाशमा बाधेर 
महासागरमा फाल्देक, यसले मात्र दुश्मनको स्तुति गस्यो, यसको बध गर्नु नै 
उपकारी हुन्छ । दैत्यहरुले उनलाई ठूल-ठूला शीलाहरुले बाधेर, शीलाहरुले नै 
थिचेर महासागरमा फाल्दा उनले स्तुति गरे : बमस्ते पुण्डरी काक्ष गमस्ते 
पुरुषोत्तम । कमस्ते यर्ब लोकों के आत्मनू । वयस्ते तेज चकधारी । तमो 
ब्रह्रमण देवाय यो ब्राह्मण हिताय । जगत धाता, कृष्ण, गोविन्द हजुरलाई 
नमस्कार छ, नमस्कार छ । हजुर व्रहमा बनी विश्वको श्रृष्टि गर्नु हुन्छ, त्यसको 
पालन गर्नु हुन्छ तथा कल्पको अन्तमा रुद्र रुप धारण गरी त्यसको अन्त्य गर्नु हुन्छ । 
हजुरलाई प्रणाम छ त्रिमूर्ति । 

भक्तियुक्त बिभिन्न सन्दर्भहरु सुनाएपछि उनले आफूलाई विष्णुभन्दा अभिन्न पारे र 
उनमै तनमन लगाए । यसरी उनको शुद्ध अन्तःकरण परम्‌ ज्ञानमयी अच्युत 


। ॥ ( 11 ५७ 10८00 /1 100/00 


श्रीविष्णुजीमा स्थित भयो । श्रीविष्णुजीको कृपाले उनी विष्णुमय भएकोले नागपास 
क्षणभर मै टुटी नागपाश मुक्त भई उनी समुन्द्रबाट बाहिर आए । उनले पटक- 
पटक अनादि पुरुषोत्तमको तुष्टिको लागि एकाग्र मनले प्रार्थना गरिरहन्थे । प्रार्थना 
गर्दा गर्दै पिताम्बर वस्त्रधारी भगवान्‌ हरिले उनलाई दर्शन दिनु भयो तथा प्रहलादले 
उहालाई प्रणाम गरी भन्नु भयो हे प्रपन्ननर्तिहर ! अर्थात शरणमा लिन हुनेहरुको 
कष्ट हरण गर्ने, प्रसन्न भई आफनो दर्शन दानले आगामि दिनहरुमा पनि मलाई 
पवित्र गर्नु होला । भगवानले उनलाई वर मांग भन्दा उनले भगवानसंग मैले प्रत्येक 
जन्ममा सधैँ हजुरको निरन्तर भक्ति गरिरहु, हे अच्युत ! भनी भने । फेरि पनि वर 
मांग भन्दा मेरो बुवाले मसंग जुन द्वेष गर्नु भएको छ र मलाई दु:ख दिनु भएको 
छ ती सबैको पापबाट उहालाई मुक्ति दिनु होस्‌ भनी मांगे । यो सबै भविष्यमा हुनेछ । 
म तिमीलाई अझै वर दिन्छु भनी भन्दा मैले निरन्तर भक्तिको वरदान हजुरबाट 
प्राप्त गरिसके, त्यसको सामुन्ने अन्य भौतिक वरदानको केही अर्थ रहेन्‌ । यसपछि 
भगवानले भन्नु भयो : जस्तो तिम्रो चित्त निश्चल मेरो भक्तिमा स्थित छ, त्यस्तै 
मेरो कृपाले तिमीले परम्‌ निर्वाण पद प्राप्त गर्ने छौ भनी भगवान्‌ अन्तर्ध्यान हुनु 
भयो । यसप्रकार विष्णुभक्त प्रहलादको ईश्वरप्रति अटूट आस्था एवं भक्ति थियो । 
यसरी कोधित भएर उनका बुवाले प्रहलादलाई मृत्यु दण्ड दिन पटक-पटक प्रयास 
गरे । तर भगवानले नरसिंह अवतार लिएर हरिण्यकशिपुको बध गर्नु भयो । 
यसरी एकातिर प्रभुले भक्तलाई संरक्षण गर्नु भयो भने अर्कोतिर श्रृष्टिलाई उसको 
अत्याचारबाट मुक्ति प्रदान गर्नु भयो । 

यिनले आफनो राम्रो आचरण तथा तपस्याको बलले एकपटक देवराज ईन्द्रको 
शासन पनि आफनो अधिकारमा लिएका थिए । यिनी दानी भएको गलत फाईदा 
उठाएर उनबाट उनको शील रुपी चरित्र नै मांगी राज्य फिर्ता लिन देवगण सफल 
भए । यस पछिका दिनहरुमा प्रहलादले राजपद्‌ प्राप्त गरी गुरुहरुको सेवा गर्दै शुद्ध 
कर्महरु गरेर धेरै सन्तान तथा नाति नातिनीहरु जन्माएर बलशाली एवं ऐश्वर्ययुक्त 
राजा भएर भगवान्‌को ध्यान गर्दै पाप र पुण्यबाट समेत मुक्त भएर धेरै वर्षसम्म 
राज्य गरी अन्तमा निर्वाण प्राप्त गरे । 


८) आठौं दृष्टान्त : भीष्म पितामह 


महाभारतको आदि पर्वमा एक पटक पृथु लगायतको वसुहरु आफना श्रीमतीहरुका 
साथमा मेरु पर्वतमा भ्रमण गर्न आएको बेलामा उनीहरु क्रषि बशिष्टको आश्रम 


। ॥ । ॥॥ «० ४८00 /1) [00,900 


नजिक पुगेछन्‌ । द्यौ नामकी वसुकी श्रीमतीलाई साथी संगिनीहरुको लागि क्रषिको 
आश्रममा बाधिएको नन्दिनी नामक गाई मन परेकोले त्यो गाई पाउन उनले 
आफनो श्रीमान्‌ समक्ष अनुरोध गरिन्‌ तथा उनले सो गाई क्रषिलाई नसोधी लिई 
गइन्‌ । बशिष्टले सो कुरा दिव्य दृष्टिबाट थाहा पाएर कोधित भई उनलाई श्राप दिए । 
अन्य तक्रषिहरुले लगत्तै आई क्षमा याचना गरेकाले अन्यलाई छोटो समयावधिको 
लागि पृथ्विलोकमा मानिस भई जन्म लिनु भने तर द्यौलाई कर्म भोग्नको लागि पूर्ण 
समयसम्म पृथ्विलोकमा बस्तु पर्ने श्राप दिए । श्राप स्वरुप यिनले देवब्रत भई जन्म 
लिनु पस्यो । 

भीष्म वा भीष्म पितामह भहाभारतका एक सबल एवं महत्वपूर्ण पात्र हुन्‌ । उनी 
गंगा तथा शान्तनुका पुत्र देवब्रत थिए । गंगाले (तिनै क्षमा याचना गर्नेहरु वसुहरु) 
सात पुत्रहरुलाई जन्म दिई गंगा नदीमा बगाए पछि आठौं पुत्रको समयमा पनि 
गंगामा बगाउन जांदा शान्तनुलाई सन्तान मोहले असहय भई किन गंगामा फाल्न 
जान लागेको भनी सोद्धा फाल्ने कार्य छाडी शन्तनुलाई छोरा जिम्मा लगाई गंगा 
देवलोक मै फर्किईन्‌ । यसरी उनी भगवान परशुरामका शिष्य देवब्रत (भीष्म) 
जन्मी उनी सो समयको धेरै नै बलवान, पराकमी तथा बुद्धिमान महापुरुषको 
रुपमा स्थापित थिए । यिनले वशिष्ट क्रषिबाट वेदहरुको अध्ययन गरेका थिए तथा 
यिनको तेज ईन्द्रको समान थियो । देवव्रत व्यवहार कृशल भएकोले यिनले आफ्ना 
प्रजाहरुको मन जितेका थिए । सम्पूर्ण शस्त्र विद्याहरुका ज्ञाता विद्वान देवव्रतलाई 
कुनै पनि युद्धमा कसैले पनि हराउनु सम्भव थिएन्‌ । सम्भवत: उनलाई उनका गुरु 
परशुरामले हराउन सक्थे होला तर यी दुवै बीच भएको घमासान तथा डरलाग्दो 
युद्धले संसारको विनाश गर्ने ठानी भगवान्‌ शिवले सो युद्धलाई रोक्नु भयो । 
यिनलाई इतिहासले सम्झनु पर्ने अर्का एक महत्वपूर्ण कारण के भने यिनले गरेको 
भीष्म प्रतिज्ञा हो । यसै प्रतिज्ञा बमोजिम यिनले हस्तानापुरको राजा बन्न सक्ने 
सिंहासन छोडेर हस्तिनापुरको सिंहासनको संरक्षकको भूमिका जीवन पर्यन्त निर्वाह 
गरे । पिता शान्तनुले यमुना नदीको तटमा निषाद कन्या सत्यवतीलाई देखी मन 
पराई विवाह गर्न खोज्दा निषादले मेरी छोरीबाट जन्मिने सन्तान हस्तिनापुरको 
उत्तराधिकारी हुन सक्दछ भने मात्र विवाह गर्ने भन्ने शर्त राखे पछि शन्तनु त 
मानेनन्‌ तर पिताभक्त देवव्रतले पिताभक्त भएको कारणले आफुले आजीवन 
व्रहमचर्यको पालना गर्ने तथा अविवाहित रहने भनी दरो तथा महानतम प्रतिज्ञा 


। ॥ । 11 ५.९ ।0८०% /1)1 106000 


गरेकोले उनको नाम भीष्म हुन गएको हो । यसैको परिणामस्वरुप पिताभक्त 
भएकोले यिनले आफूनो पिता शान्तनुबाट ईच्छा मृत्युको वरदान पाएका थिए । यस 
प्रतिज्ञालाई पालना गर्न यिनले महाभारतको युद्धमा कौरवको पक्ष लिएर युद्ध गरे । 


प्रतिज्ञा निर्वाह गर्न यिनले राजा शान्तनुकी श्रीमती सत्यवतीबाट जन्मेका दुई छोर 
[हरु : चित्रांगद तथा बिचित्रवीर्यहरुको साथ तथा सहयोग पिता शान्तनुको मृत्यु 
पश्चात पनि इमान्दारीपूर्वक निर्वाह गरेका थिए । विचित्रवीर्यको विवाहको लागि 
काशी नरेशकी छोरीहरुसंग विवाह गराउन युद्ध गरेर ती बीच यिनले विवाह 
सम्पन्न गराएका थिए । काशी राजाका छोरीहरुमध्ये एउटाको नाम थियो अम्बा । 
यिनले भीष्मलाई मेरो विवाह भएकोलाई म मन पराउँछु र म उनैसंग जान 
चाहान्छु भनी मनको कुरा राखेपछि भीष्मले उनलाई जान अनुमति दिँदै छाडी दिए 
तथा बाँकी दुई छोरीहरु अम्बिका र अम्बालिकासंग विचित्रवीर्यको विवाह सम्पन्न 
भयो । तर अम्बालाई उनको पतिले उनी अपहरण भएकी कारणले स्वीकारेनन्‌ । 
अम्बाले यसरी पाएको दुःख महर्षी परशुरामलाई सुनाउदा परशुरामले भीष्मलाई 
अम्बासंग तिमी विवाह गर भनी भन्दा मैले विवाह नगर्ने प्रतिज्ञा लिएकोले म गर्न 
सक्दिन्‌, गुरु ! भनी अस्वीकार गर्दै अनुरोध गर्दा दुवै गुरु तथा शिष्य बीच घमासान 
युद्ध भएको थियो । तिनै अम्बा अर्को जन्ममा शिखण्डी भएर जन्मिएर भीष्मको 
मृत्युको कारण बनिन्‌ । 

यिनीले कौरवको पहिलो प्रधान सेनापति भई सर्वाधिक दश दिनसम्म महाभारतको 
युद्ध गरेका थिए । व्यवहार कुशलताले गर्दा युधिष्ठिरले युद्ध प्रारम्भ हुनु अधि युद्ध 
गर्ने आज्ञा तथा आशिर्वाद लिन भीष्म पितामह कहाँ गएकोमा खुशी भई युद्धमा 
विजय हुने आशीर्वाद यिनले युधिष्ठिरलाई दिएका थिए । आफू युद्धमा मर्ने तरिका 
पनि शिखंडीलाई आफनो अगाडि उभ्याएमा यिनले स्त्री उपर बाण नचलाउने 
भएकोले सोही समयमा उनलाई घायल बनाई मार्न सकिन्छ भनी सुझाव दिएका 
थिए । 

यसो त उनीले पाण्डव पक्षकाहरुले आदरभावपूर्वक पटक-पटक सल्लाह माग्दा 
उपयुक्त सल्लाह दिँदै आएका थिए । यसमा पनि उनले अर्जुनलाई विशेष माया 
गर्दथे । वाणै वाणको मृत्यु शैय्यामा मरणको उचित समयको पर्खाइमा रहेका 
भीष्मसंग श्रीकृष्णको सुझावमा युधिष्ठिरले ज्ञान प्राप्त गर्न उनी समीप गए पछि 
उनलाई धर्म, अर्थ, काम तथा मोक्षको बारेमा ज्ञान दिए तथा न्यायपूर्वक शासन 
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संचालन गर्ने विधि समेत बताएका थिए । ५८ दिनसम्म वाणको शैय्‌यामा रहेका 
भीष्मले मर्नु अधि श्रीकृष्णलाई म अव मर्न चाहान्छु भनी मौन रही कमश: विभिन्न 
अंगहरुबाट प्राण वायुलाई खिची मष्तिस्कमा पुग्याई अन्तमा यिनको शीर विस्फोट 
भई यिनको प्राण वायु मण्डलमा विलिन भयो । जुन अंगबाट प्राणवायु खिच्दथे त्यो 
अंगको वाण निस्किई वाणद्वारा बनेको घाक स्वत: बिशेक हुन्थ्यो । 


९) नवौं दृष्टान्त : शुकदेव गोस्वामी 

गोस्वामी शुकदेव महाभारत कालिन मुनी हुनु हन्थ्यो । उहाँ विष्णु भगवानको १८ 
औं अवतार तथा महाभारतका रचयिता वेदव्यासजीको पुत्र हुनु हुन्थ्यो । ज्ञान प्राप्त 
गर्न उहाँ केटाकेटी मै वन प्रस्थान गर्नु भएको थियो । उहाँ शुकदेव मुनी बालककाल 
मै ब्रहमलिन हुन सक्ने सामर्थवान हुनु हुन्थ्यो । कालान्तरमा उहाले नै राजा 
परीक्षितलाई श्री मद्भागवत सुनाउनु भएको हो । उहाँले व्यासजीबाट महाभारत 
पढी देवताहरुलाई पनि सुनाउनु भएको थियो । 

उहाँको जन्मको सम्बन्धमा भनिन्छ उहाँ वेदव्यासजीको अनियोजित छोरा हो । 
भगवान्‌ शिवले पार्वतीलाई अमरत्वको कथा सुनाउदा पार्वती निदाउन पुग्नु भएछ 
र त्यही उहाँहरुको नजिकमा रहेको एउटा सुगाले सो कथा सुनिरहेको थियो तथा 
सोही समयमा त्यसले आवाज निकाल्यो । भगवान्‌ शिवले यो देखी त्यसलाई मार्न 
त्यसको पछि-पछि त्रिशुल उज्याउदै लाग्नु भयो । तीन लोकहरुमा त्यो सुगा भाग्दा- 
भाग्दै लुक्दै अन्त्यमा व्यासजीको आश्रममा आई सूक्ष्म रुप लिई उहाँकी धर्मपत्नीको 
मुखबाट गर्भमा प्रवेश गर्न सफल भयो । क डरले १२ वर्षसम्म त्यहाँ गर्भमा रही 
श्रीकृष्णको आश्वासन : तिमीलाई मायाले प्रभाव पार्दैन्‌ भन्ने पाए पछि मात्र 
गर्भबाट निस्कनु भयो र यसरी व्यासजीको पुत्र कहलिनु भयो । गर्भ भित्र नै उहाँलाई 
वेद, उपनिषद्‌, दर्शन र पुराणको ज्ञान भइसकेको थियो । बालककालदेखि नै तपमा 
संलग्न हुन उहाँ वनमा जानु भयो र उहाँ व्रहमलीन भएको ठाउँ, भनिन्छ, हाल 
भारत, हरियाणाको कैथलको गा सजूमामा रहेकोछ । 

शुकदेव गोस्वामीले श्रीकृष्णको सम्बन्धमा धेरै वृतान्तहरुको वर्णन गर्नु भएको 
छ । जसरी भएपनि कृ्‌ष्णभावनामृत अभियानमा सबैजनालाई संलग्न गराउनाले 
संलग्नहुनेहरु लाभान्वित हुनेछन्‌ । भगवान्‌ कृष्ण साधारण मानिस भई प्रकट हुनु 
भएको थियो । तर उहाले विभिन्न लिलाहरु प्रदर्शन गरेता पनि प्राय: जसो मानिसले 
उहाँलाई भगवान्‌ हुन भनी चिनेनन्‌ । श्री मद्भागवत्‌मा शुकदेव गोस्वामीले 
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कृष्णको यसरी नै वर्णन गर्दै भन्नु भएको छ, जब कृष्ण आफ्नो गोप साथीहरुसंग 
खेल्दै हुनुहुन्थ्यो, शुकदेव प्रश्न गर्नु हुन्छ ती गोप (गाईवस्तु पालन गर्ने जात, 
देवताको अवतार) कुमारहरु को हुन्‌ ? श्री भदभागवत्‌को १० १२। ११ मा 
इर्त्थ वर्ता.............. ढुखादुभुत्या । यताम्‌ / मायावादीहरु निराकार व्रहमको 
ध्यान गर्दछन्‌ र केहीले दिव्य आनन्दको अनुभव गरिरहेका हुन्छन्‌ । यही दिव्य 
आनन्दको श्रोत कृष्ण हुन्‌ । भगवत्‌ गीताको १० । ८ मा पनि अह यर्वस्य प्रभवः 
अर्थात श्रीकृष्ण नै सबै कुराको श्रोत हुनु हुन्छ भनी उल्लेख गरिएको पाइन्छ । यस 
प्रकार श्री कृष्ण व्रहमसुखको श्रोत आदि भगवान्‌ हुनु हुन्छ । तर जो भ्रमपूर्ण 
शक्तिको अधिनस्थ छन्‌ वा मायामा रत छन्‌, तिनका लागि श्रीकृष्ण साधारण बालक 
हुनु हुन्छ भनी स्पष्टतया बर्णन भएको पाइन्छ । 
उहाँको जीवन शैलीलाई नियाल्दा उहाँको जीवन वैराग्यको अनुपम उदाहरणको 
रुपमा रहेको छ । उहाँ वनमा वस्नु हुन्थ्यो तथा भीक्षा लिने, ज्ञान प्रदान गर्ने आदि 
कार्यको लागि नजिकको गाउँमा गाईको दुध दुहिने समयावधिसम्म मात्र बस्ने 
गरी फर्कि हाल्नु हुन्थ्यो । व्यासजीको परम्‌ ईच्छा थियो कि उहाँको छोराले 
श्री मदभागवत्‌ जस्तो परमहंस संहिताको अध्ययन गर्नु होस्‌, तर शुकदेवजीको 
अत्यधिक समय वन मै व्यतित हुने हुदा उहाँ बुवाको सम्पर्कमा धेरै नै कम आउनु 
हुन्थ्यो । नारदजीले व्यासजीलाई भागवतको रचना गर्न आदेश दिनु भएपछि 
सरस्वती नदीको सुरम्य वातावरणमा उहाले रचना गरी श्रीकृष्णको वृतान्त वर्णित 
परमहंस संहिता तैयार पार्नु भयो । यस ग्रन्थको प्रचारको लागि श्री व्यासजीले 
परमहंस शुकदेव स्वामी नै उपयुक्त हुने ठानी उहांलाई वनबाट बोलाउन शीष्यहरुलाई 
वनमा जान आदेश दिनु भए पछि शिष्यहरुलाई वनमा जादा जंगलका हिंसक 
पशुहरुबाट भय रहित भई सुरक्षा प्रदान गर्न तथा आदेशित कार्य सम्पन्न गर्न 
निम्नलिखित श्लोक वनको बाटो भएर जांदा पाठ गर्नु, सुरक्षित रहने छौ भनी 
वर्णित गर्नु भएको थियो । 
पहिलो श्लोक 

बहापीडं वटबरबपु” कर्णयो' कर्णिकार 

बिभ्रब बायः कवककपिरश बैजयर्त्ती च मालाम । 

रन्ध्चान बेणोरधरबुभया पूरयन गोप्वुन्दै 

वृन्दारण्य य्वपदरमर्ण प्राबिशब गीतकीर्तिः ॥ 
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भाबार्थ- श्रीकृष्ण खालाहरुको साथमा वृन्दावनमा प्रवेश गरिरहनु भएको छ, 
उहाँले शीरमा मयुरको प्वाँख धारण गर्नु भएको छ, कानमा पहेलो रंगको करवीरको 
पुष्प, उहाँको शरीरमा सुन्दर मनमोहक पीताम्बर शोभायमान भइरहेको छ तथा 
घाटिमा सुन्दर सुगन्धित फूलको वैजन्तिमाला धारण गर्नु भएको छ, रंगमंचमा 
अभिनय गर्ने कलाकारले जस्तो सुन्दर तथा मोहक भेष धारण गर्नु भएको छ उहाँ 
श्यामसुन्दरले । बाँसुरीलाई आफनो अधरमा (ओठमा) राखेर त्यसबाट अमृत रुपि 
संगीतको वर्षा गरिरहनु भएको छ, ग्वालहरुले लोकले पान गर्ने श्रीकृष्णको 
कीर्तियुक्त गीतहरु गायन गर्दै उनकै पछि-पछि हिँडिरहेका छन्‌ । यसरी श्यामसुन्दरको 
चरण स्पर्शले आज वृन्दावन बैकुण्ठभन्दा पनि अत्यधिक सुन्दर तथा पावन हुन 
पुगेको छ। 
यस्तो आकर्षक तथा मनमोहक श्रीमद्भागवत्‌को श्रीकृष्ण लिलाको एक श्लोक 
बुवा व्यासजीले बनाएर त्यसको आधा भाग आफनो शिष्यहरुलाई घोकाउनु भयो 
तथा शुकदेव स्वामीलाई बोलाउन शिष्यहरु त्यसलाई गाउदै वन जंगल तर्फ हिड्न 
थाले । मन्त्रको प्रभावले वनमा सुरक्षित साथ हिडदै शिष्यहरु शुकदेव स्वामी भएको 
कुटिमा पुगे । शिष्यहरुले त्यहाँ शुकदेवजी ध्यान मग्न रहेको अवस्थामा पाउदा 
तिनीहरुले त्यहां पनि सोही श्लोकको पाठ गर्दा ध्यानमा रहनु भएका शुकदेवजीले 
त्यो श्लोक सुन्नु भयो तथा निक्कै नै आनन्द विभोर एवं आकर्षित हुनु भयो । यसरी 
उहांको चित्तमा परमात्माको सुन्दर मनोहरी सगुण स्वरुपको स्थापना हुन पुग्यो र 
शिष्यहरुको साथमा पिताको आज्ञा पालना गर्दै पिता समक्ष जानु भयो । बुवाको 
सम्पर्कमा आउने वित्तिकै श्री वेदव्यासजीले तुरुन्त अर्का श्लोक पनि सुनाउनु भयो । 
दोश्रो श्लोक 

अह्दो बढी यं स्ततकालकुट जिघाययापाययदप्यसाध्वी । 

लेथे गर्ती धात्र्युचिता ततो & त्य कं बा दयालु शरण त्रजेम ॥ 
भावबार्थध- पापीनी पूतनाले आफनो स्तनमा कालक्ट नामक हलाहल विष दलेर 
भगवान श्री कृष्णलाई मार्ने प्रयोजनले भगवानूलाई आफनो स्तनको दूध चुसाईन्‌ 
तर हाम्रो गोविन्दले दूध चुस्दा-चुस्दै पूतनाको पनि उद्धार नै गर्नु भयो । उहाले 
सोच्नु भयो कि पूतना राक्षसनी थिईन्‌ त के भो ?, मलाई मार्न आएकी थिन त के 
भो ?, आफनो स्तनबाट उनले मलाई दूध ख्वाईन्‌ भने उनी मेरी धाई आमा त भईन्‌ । 
तसर्थ आमालाई सम्मान गर्दै उनको गति त मोक्ष हुनै पर्दछ । यस्तो हुनु हुन्छ हाम्रो 
गोविन्द कृपाको सागर, करुणाको मूर्ति, यिनको बाहेक कस्को शरणमा पु । 


। ॥ । ॥॥ ४३ ४८00 /1) [00,0४0 


त्यही आकर्षणमा बाधिएर उनले श्री मद्भागवत महापुराणको १० हजार श्लोकहरुको 
विधिवत अध्ययन गर्नु भयो । व्यासजीले यसको सप्ताह पाठ गरी महाराज 
परीक्षितलाई सुनाउनु भयो तथा यसैको दिव्य प्रभावले उहाले मृत्यु माथि पनि 
विजय प्राप्त गर्न सफल हुनु भयो । बुवाको आदेश बमोजिम उहा परमूतत्व ज्ञानी 
महाराज जनक कहां पनि जानु भई राजा जनकद्वारा लिइएको कठिन परीक्षामा 
सफल भई सुकदेवजीले जनकबाट ब्रहमज्ञान प्राप्त गर्नु भयो । उहाले समय- 
समयमा अधिकारी व्यक्तिहरुलाई दर्शन दिई आफनो दिव्य उपदेशद्वारा कतार्थ गर्नु 
हुन्छ र भनिन्छ, वहा आज पनि अमर हुनुहुन्छ । 


भक्तिको समर्पणयुक्त अनुपम उदाहरण विरलै बुझन पाईन्छ, तसर्थ यो पनि साह्रै 
नै अनुकरणीय छ । 

१०) दशौ दृश्टान्त : यमराज 

वेदमा यमलाई पितृहरुका अधिपति भनिएको छ । वेद कै अंग उपनिषद्‌्मा योग 
सूत्रमा साधनाका आठ अंगहरु वा अष्टांग योगमध्ये एकमा यमको पनि स्थान रहेको 
छ । यमको अर्थ हुन्छ नियन्त्रण र संयम । एउटा मान्यता बमोजिम यमकी बैनीलाई 
यमी भनिन्छ जो यस पृथ्वी लोकमा यमुना नदी हुन भनेर मानिएको छ । 


यमराजका विभिन्न नामहरु छन्‌ : पितृपति, कृतांत, शमन, काल, दंडधर, श्राद्धदेव, 
धर्म, जीवितेश, महिषध्वज, महिषवाहन, शीर्णपाद, हरि र कर्मकर । अंग्रेजीमा 
यिनलाई प्लूटो भनिन्छ । 


मार्कण्डेय पुराण अनुसार दक्षिण दिशाको दिक्पाल र मृत्युको देवतालाई यम भनिन्छ । 
विश्वकर्माकी पुत्री संज्ञाको गर्भबाट उत्पन्न सूर्यको पुत्रको नाम यम हो । यिनको 
भाइको नाम श्राद्ददेव मनु हो । यमराजको शरीरको रंग हरियो र उहांको वस्त्र 
रातो, उहांले रांगोमा सवारी गर्नु हुन्छ तथा हातमा गदा लिएको हुनु हुन्छ । यिनको 
कर्मचारीको नाम चित्रगुप्त हो जस्ले सबै प्राणीहरुको कर्म, पाप तथा पुण्यको 
लेखाजोखा राख्दछन्‌ । यिनको खाताको नाम अग्रसन्धानीमा हो जसमा प्रत्येक 
प्राणीको पाप तथा पुण्यको हिसाब एवं लेखाजोखा गरिन्छ । यिनको नगरलाई यमपुरी 
भनिन्छ भने राजमहललाई कालीत्री भनिन्छ । यिनको सिंहासनको नाम विचार-भू 
हो । यिनको शरीरका रक्षकहरु: महाण्ड तथा कालपुरुष हुन्‌ । यमदूतहरु यिनका 
कर्मचारीहरु हुन्‌ । बैध्यत यिनको द्वारपाल हो । चारवटा आंखा भएका तथा नाक 
र मुख ठूल-ठूला भएका दुई ठूला कुक्रहरु यमको ढोकाका संरक्षक हुन्‌ । 


। ॥ । ॥॥ ।४:,४ ४८00 /1) [00,000 


स्मृति अनुसार संसारमा १४ वटा यमहरु छन्‌ : यम, धर्मराज, मृत्यु, अन्तक, 
वैवस्वत, काल, सर्वभूतक्षय, औदुम्बर, दध्न, नील, परमेष्ठी, वृकोदर, चित्र तथा 
चित्रगुप्त । धर्मशास्त्र संग्रह बमोजिम १४ जना यमहरुलाई तिनको नाम लिई तीन- 
तीन पटक अंजुलीले जल तर्पण दिईदा ती साह्रै नै प्रशन्न हुन्छन्‌ । स्कन्द पुराणमा 
कार्तिक कृष्ण त्रयोदशीको दिनमा दिइएको जलले यम बिशेष प्रसन्न हुन्छन्‌ । 


यसो त हिन्दू धर्ममा तीन देवताहरुलाई दण्ड दिने नायक मानिएको छ : यमराज, 
शनिदेव तथा भैरव । यमराजले जीवको कर्म अनुसार नर्क, स्वर्ग, पितृलोक आदि 
लोकहरुमा जीवहरुलाई पठाउनु हुन्छ । अझै केहीलाई अबिलम्ब पृथ्विलोकमा पनि 
पठाइ हाल्नु हुन्छ । निर्धारित व्यवस्था बमोजिम प्राणीहरुको दुष्कर्म अनुसार दण्ड 
दिने व्यवस्था सोही यमलोकमा गरिएको हुन्छ । 

पुराणहरुको अनुसार जब कुनै जीव मर्दछ वा आत्माले शरीरलाई त्याग गर्दछ भने 
उसको यात्रा त्यहाबाट प्रारम्भ हुन्छ । यस कममा उसको लागि तीनवटा बाटोहरु : 
अर्चि मार्ग, धुम मार्ग र उत्पत्ति-विनाश मार्ग कायम गरिएका हुन्छन्‌ । उसको कर्म 
बमोजिम नै उसले बाटो पाउने हुन्छ । अर्चि मार्ग ब्रहम लोक तथा देव लोकको 
लागि हुन्छ, धूम मार्ग पितृलोकको लागि भने उत्पत्ति-विनाश मार्ग नर्कको यात्राको 
लागि व्यवस्थित गरिएको हुन्छ । यी सबै मार्गहरुबाट गएका आत्माहरु निर्धारित 
अवधिसम्म ती लोकमा बसोबास सकेर पछि पुनः मृत्युलोकमा आउनु पर्दछ । 
धेरैजसो आत्माहरुलाई त यहीं पृथ्वीमा नै जन्म लिई यही नै मरेर पुनः जन्म लिनु 
पर्ने प्रावधान गरिएको हुन्छ । 


यजुर्वेदमा भनिएको छ जसले तप एवं ध्यान गरेका छन्‌ ती व्रहमलोकमा गई 
वब्रहमलीन हुन्छन्‌, केही सत्कर्म गर्नेहरु स्वर्गमा गई देवता सरहको सुख भोग 
गरी बस्दछन्‌ । राक्षसी कार्यहरु गर्नेहरु प्रेत योनीमा गई लामो समयसम्म दु:ख 
कष्ट भोग गर्दै भटकिरहन्छन्‌ । केही पृथ्वी लोक मै फर्कन्छन्‌ तथा कर्म अनुसारको 
विभिन्न योनीहरुमा जन्मन्छन्‌ । यी सबैको निर्णय कार्य यमलोकबाटै हुने गर्दछ । 


मरेको १२ दिन पछि मानिसको आत्माले यमपुरीको यात्रा आरम्भ गर्दछ । 
पुराणहरुमा उल्लेख भए बमोजिम यमलोक मृत्युलोकभन्दा माथि दक्षिण पट्टी 
८६,००० योजन टाढा रहेको छ । एक योजन करीब ४ कि.मि. बराबरको हुन्छ । 


। ॥ ( 11 10:४५ 1८00 /1 104/00 


आत्माले १७ दिनको यात्रा गरिसके पछि मात्र १८ दिनमा यमपुरीमा पुग्छ । 
यमलोकको बाटोमा बैतरणी नदी पर्दछ जसमा विष्टा तथा रगतको बाहुल्यता 
रहन्छ । गाईको दान गर्नेहरु सहजै यो नदी पार गर्दछन्‌ र यमलोक पुग्दछन्‌ । दान 
नगर्नेहरु यस नदीमा डुबीरहन्छन्‌ तथा बाहिर निस्कन खोजेमा पुनः यमदूतहरुद्वारा 
त्यही नदीमा डुबाई रहन्छन्‌ । यमपुरी पुगी सकेपछि पनि पुष्पोदका नाम भएको 
एउटा अर्को नदीको नजिक पुगिन्छ, जसको स्वच्छ पानीमा कमलका फूलहरु 
फुलेका हुन्छन्‌ । यसै नदीको किनारमा एउटा बरको रुख छ जहां आत्माहरुले 
अलिक बेर आराम गर्दछन्‌ । यसै स्थानमा सम्बन्धित आत्माका लागि गरिएको 
पिण्डदान तथा तर्पणको भोजन प्राप्त भई सो आत्माले थप शक्ति एवं उर्जा प्राप्त 
गर्दछ । 

यमलोक एक लाख योजन क्षेत्रमा फैलिएको छ । यसका चारवटा मुख्य ढोकाहरु 
छन्‌ । यमलोकमा आएपछि आत्मालाई आफनो कर्म अनुसार कुनै एक ढोकामा 
प्रवेश पाईन्छ । 


पूर्व पट्टीको ढोकामा : यसमा योगी, क्रषि, सबुद्ध र सिद्ध व्यक्तिले प्रवेश पाउदछन्‌ । 
यो रत्न, मणी आदिले सजिएको स्वर्ग हो । यहां गन्धर्व, देव तथा अप्सराहरुले 
आगन्तुक आत्माहरुको स्वागत र सेवा गर्दछन्‌ । 


पश्चिम पट्टीको ढोकामा : यो सजी सजाञ पारिएको ढोका तथा बासस्थान दान 
पुण्य गरेकाहरुको लागि, धर्मको रक्षा गर्नेहरुको लागि तथा तीर्थमा मरण हुनेहरुको 
लागि व्यवस्थित गरिएको छ । 


उत्तर पट्टीको ढोकामा : स्वर्ण, मणी जडित यस ढोकाबाट त्यसता आत्माहरुलाई 
लगिन्छ जसले आमा बुवाहरुको सेवा गरेका हुन्छन्‌, सांचो बोल्दछन्‌ तथा जो 
अहिंसक हुन्छन्‌ । 

दक्षिण पट्टीको ढोकामा : यो पापी आत्माहरुको प्रवेशद्वार हो । यहां घोर 
अन्धकार हुन्छ, यहाँ भयानक सापहरु हुन्छन्‌ र सिंह तथा ब्वासो रुपी भयानक 
जीवहरु हुन्छन्‌ । यो राक्षसहरुले घेरिएको हुन्छ । यी सबै मिली त्यस आत्मालाई 
दुःख तथा कष्ट दिने कार्य गर्दछन्‌ । यो कष्टकर नर्कको लागि बनेको ढोका हो । 
यहाँ आचार, अनुशासन, धर्म पालना नगर्नेहरु कम्तिमा १०० वर्षसम्म बस्दछन्‌ । 


। ॥ । ॥॥ ।४:,६ ४८00 /1) [00,900 


श्रृष्टिको एउटा पाटोलाई युगौदेखि सुसंचालन गर्नु भएको यमले राम्रो व्यवस्था 
कायम गरी कर्तव्यनिष्ट भई कार्यरत रहेकोमा कर्म प्रधान भक्तिको लागि उहा 
स्मरणीय हुनुहुन्छ । 


११) एघारौं दृष्टान्त : राजा महर्षि जनक 

निमिका छोरा राजा जनक प्राचीन राज्य मिथिलाका ऐतिहासिक राजा थिए । यिनको 
जन्म नेपालमा पर्ने जनकपुरधाम नामक शहरमा भएको थियो । यिनको वास्तविक 
नाम शिरध्वज हो । जनक उनको वंशको नाम थियो भन्ने विश्वास गरिन्छ। यी 
भगवान्‌ रामकी पत्नी सीताका बुवा हुन्‌ तथा नेपालका राष्ट्रिय विभूति पनि हुन्‌ । 
तत्कालिन समयमा यिनले अध्यात्म तथा तत्व ज्ञानमा धेरै नै प्रसिद्धि कमाएका थिए । 
यिनको विद्रतालाई सबैले आज पनि प्रशंसा गर्दछन्‌ । राजा जनकको जन्मको 
सन्दर्भमा उनका बुवा निमिले एक बृहद्‌ यज्ञको आयोजना गरेका थिए जसमा 
गुरु बसिष्ठलाई पुरोहितको रुपमा आमन्त्रण गर्दा उनी सो समयमा इन्द्रको यज्ञमा 
संलग्न भएकोले यज्ञमा आउन उनले असमर्थता देखाए । तसर्थ राजा निमिले गौतम 
आदि क्रषिहरुको सहायताले यज्ञ प्रारम्भ गरे । यो कुरा थाहा पाएर महर्षी बसिष्ठले 
राजा निमिलाई श्राप दिए तथा प्रत्युत्तरमा निमिले पनि आफु गलत नभई श्राप 
पाएकोले महर्षी बसिष्ठलाई पनि श्राप दिए । यसरी दुवै जलेर भष्म भए । 


यज्ञको सफलताको लागि क्रषिहरुले एक विशेष विधिले राजा निमिको शरीरलाई 
यज्ञ समाप्त नहञ्जेलसम्म सुरक्षित राखी सो शरीरलाई शमीको हांगाले मन्थन 
गरेर एक पुत्रलाई जन्माए । शरीर मन्थन गरी जन्मेको कारणले जनकलाई मिथि 
भनेर र विदेह भएको कारण वैदेह भनिएको हो । 

एक पटक राजा जनकलाई एउटा महात्माले गुरु बिना जीवनमा कल्याण नहुने हुदा 
गुरुको व्यवस्थापन गर्न सल्लाह दिदा उनलाई सो सल्लाह उपयुक्त लागी गुरु 
छनौटको निमित्त आफनो राज्यमा विशाल सभा बोलाई शास्त्रार्थको लागि सम्मेलनको 
आयोजना गरेका थिए । राजा जनकले गुरु छनौटको लागि एउटा शर्त प्रस्तुत गर्नु 
भयोः म त्यो महानुभावलाई मात्र आफनो गुरुको रुपमा धारण गर्ने छु जसले मलाई 
घोडामा चढदा रकाब (घोडा चढदा खुट्टा राख्ने ठार) मा खुट्टा राखेपछि काठीमा 
चढनुभन्दा पूर्व नै ज्ञान दिनसक्नु होस्‌ । जो विद्वानमा यो गर्न सक्ने साहस एवं 
क्षमता छ उहा अधि बढी अगाडि राखेको चन्दनको पिरामा विराजमान हुनु होस्‌ 


। ॥ । ॥॥ ५७ ।४८00 /1) [00,0४0 


र मलाई ज्ञान दिनु होस्‌ । तर ज्ञान दिन सक्नु भएन्‌ भने उहा दण्डनीय हुनु हुनेछ 
तथा मृत्यु दण्डको भागी हुनु हुनेछ । 


शास्त्रार्थमा १२ वर्षका अष्टाबकका पिता बंदनि नामक महानुभावसंग हार्न थालेको 
जानकारी बालक अष्टाबकले थाहा पाउने वित्तिक्कै राजमहलमा कुददै आउँदा 
सबैले उनको कुरुप शरीरलाई देखेर हास्दा उनले सभामा उपस्थित सबैलाई 
तपाईहरुले मेरा आठ ठाउँमा बाँगिएको शरीरको रुपलाई देखी हास्नु भएकोले 
तपाईहरु त सार्की हुनु हुदोरहेछ, जसले मेरो छालाको मात्र मूल्यांकन गर्नु भएछ, 
मेरो आत्मा तथा ज्ञानलाई पारख गरी महत्व दिनु भएन्‌, जसलाई तनको अभिमान 
छ उसलाई ज्ञानको अभिमान के होला र ! यस्ताहरुको सभामा सत्यको लागि के 
निर्णय होला भनी अष्टाबकले सम्बोधन गर्दा राजा जनकले समेत हास्नु भएकोले 
उहालाई अपराध बोध भई लज्जित हुनु पस्यो । कालान्तरमा अष्टाबकबाट समेत 
उहाले धेरै शिक्षा पाउनु भएको छ । अष्टाबकले भने: हे राजन्‌ ! मैले तपाईलाई ज्ञान 
दिनसके भने तपाई त मेरा शिष्य हुनु हुन्छ र मलाई गुरु दक्षीणा दिनु पर्नेछ । तपाई 
घोडामा चढेर हिडि हाल्नु हुने हुदा दक्षिणा त अग्रिम नै दिनु उपयुक्त हुनेछ । दक्षिणा 
दिने विकल्पहरुमा तन, मन वा धनमध्ये कुनै एक दिनु पर्ने हुन्छ भनी अष्टाबकले 
भने पछि राजा असमंजस्यमा परी श्रीमतीसंग सल्लाह लिई श्रीमतीको सल्लाह र 
सहमतिमा आफनो मन दक्षिणामा दिनु भयो । राजा जनकको मनमा अब अष्टाबकको 
आधिपत्य भई सकेको तथा गुरुको परीक्षण गर्न राजा जनक घोडामा चढेर जान 
लाग्दा अष्टाबकले घोडामा चढेर नजानु भनेर राजालाई आदेश दिए । यसरी राजा 
जनकलाई अष्टाबक बुध्दिमान रहेको महसुस भई विधिपूर्वक उनले गुरुको पदवी 
प्राप्त गरे । 


राजा जनक एक न्यायप्रिय सद्‌्पुरुष पनि हुनु हुन्थ्यो । जीवहरुलाई धेरै माया गर्नु 
हुन्थ्यो । उहाँसँग एउटा शिव धनुष थियो जसलाई उहाँले सधैँ पूजा गर्नु हुन्थ्यो । 
दरबारमा आएका साधु सन्तहरु सबैलाई खाना ख्वाएर मात्र स्वयंले भोजन गर्नु 
हुन्थ्यो । यस प्रकार राजा जनक राजा जस्तो शक्तिशाली पदमा भएर पनि मानव 
धर्मको, राज धर्मको, साधु सन्तको, जीवहरुको पालना संतुलित रुपमा गर्ने भएको 
हुँदा उनलाई धर्मको पालकको रुपमा लिइन्छ । रामायणमा उल्लेख भए बमोजिम 
राजा रामलाई पनि उनले धर्मयुक्त धेरै सल्लाहहरु दिनु भएको प्रमाण पाइएको छ । 


। ॥ । ॥॥ ७० ४८00 /1) [00,000 


भागवत्‌ गीताको १४.२६ मा उल्लेख गरिएको छ: 
मां च यो /व्यभिचारेण भक्तियोगेत येक्ते । 
य गुणान्समतीत्यैतावब्रहयथृरयाय कल्पते ॥ 


भावार्थ- र जो व्यक्ति समस्त परिस्थितिहरुमा अविचलित भावले अव्यभिचारी 
भई भगवानको निश्चल पूर्ण भजनमा प्रवृत हुन्छन्‌ उसले तुरुन्त प्रकृतिका तीनै 
गुणहरुलाई नाघ्दछ र यसरी सच्चिदानन्दघन व्रहम प्राप्त गर्नको लागि योग्य हुन 
पुग्दछ । 

यसो त भनिन्छ धर्मको बाटोको निर्माण स्वयं भगवानूले नै गर्नु भएको छ । उपर्युक्त 
भावार्थलाई राजा जनकले चरीतार्थ पारेका थिए र उनी भगवान्‌का प्यारा राजर्षी 
थिए । यी यस्ता महाज्ञानी थिए कि यी बद्ध अवस्थाबाट धेरै अगाडि गई आध्यात्मिक 
नीति नियम बमोजिम आफना कर्महरु सम्पादन गर्ने गर्दथै । 


यस प्रकार आध्यात्मिक नीति नियमप्रति तथा मानव धर्मप्रति समर्पित राजर्षि जनक 
सृष्टि संचालनमा आदर्शताको परिचायक मानिनु हुन्छ । 


१२) बाह्रौँ दृष्टान्त : राजा दानी बलि 

प्रजापति कश्यपकी दुई श्रीमतीहरु थिए : दिति तथा अदिति । अदितिका संतान 
देवताहरु थिए भने दितिका सन्तान दैत्य वा असुर । यी दुवै सामान्य विषयमा पनि 
झगडा गरिरहन्थे । यसै श्रृंखलामा देवासुर अर्थात देवता तथा असुरहरुको संग्रामको 
बारेमा विभिन्न पुराणहरुमा पनि वर्णन गरिएको पाईन्छ । देवताका गुरु बृहस्पति 
थिए भने दैंत्यहरुका गुरु शुकाचार्य । एक पटक दुवै पक्षहरु बीच समुन्द्र मंथनबाट 
प्राप्त गहना, हीरा, मोति आदिको बाडफांटको लागि घोर युद्ध भयो । युद्धमा असुर 
पक्षको हार भयो तर दैंत्य गुरु आचार्य शुक्ले संजीवनी विद्याले दैत्य सेनाहरुलाई 
जीवित तुल्याउनु भयो । यसरी जीवित भएर दैत्य सेना अझै बढी ओजस्वी तथा 
तेजस्वी भई पुन: देवताहरुसंग युद्ध गरी देवताहरुलाई परास्त गरे । यसरी परास्त 
भएपछि देवराज ईन्द्र स्वर्ग छाडी भाग्न बाध्य भए र अन्य देवताहरु डरले भागी 
हिडन थाले, तर ईन्द्रलोकमा समेत आफनो राज्य संचालनको अवधिमा बलिले र 
1जकाजका सम्पूर्ण कार्यहरु धर्म बमोजिम सुसंचालन गरी राज्य गरे । 

एक दिन क्रषि कश्यप अदिति कहां गएको समयमा श्रीमतीको अनुहार मलिन देखी 
किन के भयो ? भनी सोद्धा मेरा संतान देवताहरुको राज्यलक्ष्मी दैंत्यहरुले खोसेका 


। ॥ ( ॥1 ।0:९ 1८00 /1 100/00 


छन्‌, तसर्थ ती साह्रै दु:खमा छन्‌, तसर्थ सो देखी म पिरोलिएकी छु भनेर भनिन्‌ । 
कश्यपजीले आफ्नी पत्नीलाई पयोब्रत नामक व्रत लेक, तिम्रो मनोकामना पुरा 
हुन्छ भनी भन्दा अदितिले फाल्गुणको शुक्ल पक्षबाट १२ दिनसम्म सो व्रत गरी 
भगवानूको आराधना गरिन्‌ । प्रभु प्रकट भए र वर माग्न भने । उनले भगवान्‌संग 
हजुर मेरो गर्भबाट जन्म लिनुस्‌ भनी भन्दा तथास्तु भनी प्रभु अन्तर्ध्यान हुनु भयो । 
अदितिको गर्भबाट शंख, चक, गदा, पद्यमधारी चतुर्भुज भगवान्‌ ब्राहमण पुरुषको 
रुपमा भाद्र पद्‌ शुक्ल पक्ष द्वादशी तिथिका दिनमा प्रकट हुनु भयो । पुडको भई प्रकट 
भएकोले उहालाई वामन पनि भनिन्छ । यिनलाई विष्णुको पांचौ तथा त्रेता युगको 
पहिलो अवतार भनिन्छ तर यी बिष्णुको मानव रुपमा पहिलो अवतार थिए । उहां 
व्रहमचारी पनि हुनुहुन्थ्यो । वंशको हिसाबले असुर राज बलि, राजा विरोचनको पुत्र 
र भक्त प्रहलादका नाति थिए । 


महर्षि कश्यपले क्रषिहरुसंगको साथमा वामनको व्रतबन्ध गर्नु भयो । वामन 
वटुकलाई महर्षि पुलहले यज्ञोपवीत, अगस्त्यले मृगको छाला, मरीचिले पलासको 
दण्ड, आंगिरसले लुगा, सूर्यले छाता, भृगुले खडाउँं, गुरुदेवले जनै तथा कमण्डलु, 
अदितिले कोपिन, सरस्वतीले रुद्राक्षको माला तथा कृबेरले भीक्षाको पात्र दिनु भयो । 
तत्पश्चात भगवान्‌ वामन बुवासंग आज्ञा लिएर राजा बलि कहां जानु हुन्छ । त्यस 
समयमा राजा बलीले सम्पूर्ण पृथ्विलाई जिती धर्म अनुसार शासन गरी विश्वमा 
शान्ति, सुव्यवस्था, तथा सम्बृद्धि कायम गर्नको लागि नर्मदाको उत्तर तटमा अन्तिम 
यज्ञ गर्दै हुनु हुन्थ्यो । राजा बलि अन्तिम अश्वमेघ यज्ञको तैयारी गरिरहेको बेलामा 
वामन रुपी परमेश्वरले प्राप्त भएको सबै दिव्य श्रृंगारहरुलाई धारण गरी गुरुको 
आज्ञा लिएर माता पार्वतीसंग भिक्षा लिई नर्मदाको उत्तरी तटमा जानु भयो । यज्ञमा 
व्राहमण बालक आएको देखी राजा बलि उनको सेवामा सरिक भएकोमा गुरु 
शुकाचार्यले यी नारायणको अवतार हुन्‌, राजन ! यिनले तपाईको राजपाट सहितको 
शक्ति क्षीण गर्न आएका हुन्‌ भनी सावधान गराउदा-गराउदै वामनले भीक्षा स्वरुप 
तीन पाईला जमीन माग्दा सानो पाईला भएका नारायण रुपी वामनले कति नै 
जग्गा लेलान र ? भन्ने सहज अनुमानमा खुसी भई राजा बली दान दिनबाट बिमुख 
भएनन्‌ र दान दिने स्वीकारोक्ति देखाए । 


तर दानको लागि संकल्प पूरा हुने बितिक्कै भगवान्‌ वामनले विशाल रुप धारण गर्नु 
भयो र पहिलो दुई पाइलाहरुमा बलीले दिएका पृथ्वी तथा स्वर्ग नापी सकेपछि तेश्रो 
। ॥ । ॥॥ 1४०० ४८00 /1) [00,900 


पाइलाको लागि दिन जग्गा नै नरहेपछि शेष दानको लागि बलिले निहुरिई आफनो 
शिर नै थापी दिए । यस्तो दानी, प्रजाबत्सल राजालाई देखी भगवान्‌ वामन प्रसन्न 
भए । बलिको यस्तो उदारता देखेपछि नारायणले वरदान दिदै भन्नु भयो कि तिमीले 
प्रत्येक वर्ष एक दिनको लागि तिमीलाई जनताबाट पूजा गरिन सहज होस्‌ भने 
उद्देश्यले आफनो जनतासंग बस्त, झलमल बत्तीहरु बाली त्यस क्षेत्रबाट अज्ञानता 
र अँध्यारो हटाई ज्ञान र विवेक तथा प्रेमको किरण फिजाउन यस पृथ्वीमा आउन 
सक्ने छौ, दोश्रो वरदानमा तिमी दोश्रो ईन्द्र हुने छौ । यसरी उनी आई भ्रमण गर्ने 
क्षेत्र हाल भारतको केरलामा पर्दछ । उनी पराकमी तथा दानी हुनुको साथ-साथै 
भगवानूका परम भक्त पनि थिए । इतिहासले उनलाई कुशल भक्त तथा दानबीर 
शासक रुपमा चित्रित गरेको छ । यस प्रकार बलि सप्तचिरंजीवीमध्येका एक, 
पुराण प्रशिद्ध विष्ण्‌ भक्त भई भक्तिको चरम उत्कर्षमा अवस्थित रहेका छन्‌ । 


१३) तेद्वौ दृष्टान्त : मीरा 

भनिन्छ मीरा बाईको जन्म सन्‌ १५०४ मा जोधपुरको क्रकी नामक गाउँमा 
आश्विन शुक्ल पूर्णिमाको दिन भएको थियो । उनी यस्तो कृष्ण भक्त थिईन्‌ कि स्वयं 
श्रीकृष्णले उनको रक्षा गर्नु भएको प्रशस्त कथाहरु पाइन्छन्‌ । उनी सधैँ कृष्ण 
भक्तिमा तल्लीन हुन्थिन्‌ । उनको विवाह महाराणा भोजराजसंग भएको थियो तथा 
उनको गुरु संत रविदास हुनु हुन्ध्यो । विवाह पश्चात पनि उनको जीवनमा कृष्ण 
भक्ति सर्वोपरि नै रहेको थियो । तर उनको यस्तो भक्तिपूर्ण व्यवहारलाई उनको 
घरमा मन पराइएन्‌ । घर पट्टिकाहरुले कृष्णको भक्ति छोडनको लागि धेरै पटक 
धेरै तरिकाले उनलाई प्रताडित गर्न थाले । तर मीराले कृष्ण भक्तिलाई कदापि 
छोडिनन्‌ बरु भक्ति मै तल्लीन रहिन । 


मीरालाई घरको सबै कार्यहरु आफैँले गर्नु पर्दथ्यो । एक पटक मीरालाई सत्संगमा 
जानु पर्ने भयो तर घर छोडी उनी जान सक्ने अवस्था उनका घर परिवारले दिएनन्‌ । 
त्यसै बेलामा श्रीकृष्ण आउनु भई मीराको भेष धारण गरी उनको घरका सबै 
कार्यहरु गर्न थाल्नु भयो तथा मीरा कृष्ण भक्तिको लागि सत्संगमा गइन्‌ । यस 
प्रकार उनी यसरी भक्तिमा लिन भईन्‌ कि उनको प्राण नै भगवान्‌मा समाहित हुन 
पुग्यो । उनको भौतिक शरीरलाई श्मसानमा लगी दाह संस्कार गरियो । तत्पश्चात 
पनि भगवान्‌ श्रीकृष्णले मीराको भेषमा उनको घरका कार्यहरु गरिनै राख्नु भएको 
थियो । 


[10 1 [1 40१ पएपठ ती 00? 


०० क? २ 


अर्कोतर्फ यो देखेर माता रुक्मिणीलाई चिन्ता भयो तथा उहाँले कृष्णको सामुन्ने 
बिन्ती गर्दै मबाट के बिराम भयो ? कि हजुरले मलाई छोडेर यहाँ आएर बस्नु भयो 
भनी प्रश्न गर्नु भयो । तब श्रीकृष्णले रुक्मिणीलाई भन्नु भयो: तिमी श्मसानमा 
जा र मीराका सबै अस्थि, हाडहरु ल्याई तिनलाई जीवित गर । तब मात्र म 
यहाँबाट निस्कन पाउछु । माता रुक्मिणीले पुन: सोध्नु भयो: मैले कसरी ठम्याउन 
सकुँला कुन अस्थी हाडहरु मीराका हुन भनेर ?, त्यहा श्मसानमा त धेरै व्यक्तिहरुका 
अस्थीहरु हुन्छन्‌ । श्रीकृष्णले उत्तर दिनु भयोः जुन अस्थी हाडहरु हल्लाउदा 
तिनबाट तिमीलाई मेरो नाम सुनिन्छ ती सबैलाई मीरा कै हुन्‌ भनी तिमीले जान्नु, 
अनि जम्मा गर्नु । माता रुक्मिणीले त्यही गर्नु भयो । मीराको अन्त:करणमा समाहित 
भगवानको नाम उनको हरेक अस्थी हाडबाट सुनिन थालेको थियो । ती एकत्रित 
अस्थी हाडहरुलाई माताले अमृतले स्तान गराउनु भयो र मीरालाई जीवन दान 
दिनु भयो । यस प्रकार श्रीकृष्ण त्यहाबाट आफ्नो धाममा फर्कनु भयो । 


यसो त मीराको पदको विषयमा धेरै दोहाहरु छन्‌ तीमध्ये केहीका अर्थहरु सहित 
ब्याख्या प्रश्तुत गरिन्छ । 


मनसोह्व कान्दा बितती करु दित रै 
रह तक मेरे वैत 

अब तो दटय देदो कुञ्ज बिहारी 
समववा है बेचैत 

तेह्र की डोरी तुम कंग जोरी 

ह्ृयये वही जावेगी तोडी 

हे मुरली धर कृष्ण मुरारी 

ततिक वा आबे चैन 

रह तके सेरे बैन............ 


मै ग्हारो दुपनमा 

लिवर्ते तो सै म्हारो बुपनमा 

भावार्थ- मीराले आफनो भजनमा भगवान्‌ कृष्णसंग विन्ती गर्दछिन्‌ कि हे कृष्ण ! 
म दिन रात तिम्रो बाटो हेरिरहेकी छु । मेरो आंखा तिमीलाई हेर्न व्याकुल छ । 
मेरो मनलाई पनि तिमीलाई हेर्न ठूलो लालसा छ । मैले आफनो आंखा मात्र 
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तिमीसंग जुधाएकी छु । अब यो मिलन टुटन सक्दैन्‌ । तिमीले मलाई आएर दर्शन 
दियौ भने मात्र मेरो मनमा शान्ति हुन्छ । 


मतवारो बादल आर्ये रे 

हरी को वदेशो क्छु त बार्यें रे 

दादुर योर पपिहा बोले 

कोयल यबद दुतावे रे 

काली अब्वियारी बिजली चगके 
बिरहिता अती दपायि रे 

मन रे परयी हरी के चरण 

लियर्ते तो यव रे परयी हरी के चरण 


भावार्थ- बादलहरु गर्जी गर्जीकन आइरहेका छन्‌ तर हरिको कुनै सन्देश पनि 
आएन्‌ । वर्षा क्रतुमा मयुरले पनि आफना प्वाखहरु फिजाईसके तथा कोईलीहरुले 
पनि मधुर धुनले गाइरहेकाछन्‌ । यस्तो कालो बादलको अंधेरोमा बिजुलीको 
आवाजले मेरो कलेजो रोइरहेको छ तथा बिरहको आगोलाई बढाइरहेको छ । मेरा मन 
मात्र हरिको दर्शनको लागि तीर्खाएको छ । 


मन रे परयी हरी के चरण 

युशाग शीतल कमल कोमल 

त्रिबिध ज्बालाहरण 

जिव चरण दुव अटल किन्ह्ी रख अपी शरण 
जिव चरण ब्रह्याण थेच्चो तब शिखा सिर धरण 
जिन चरण प्रभु परयी लिन्हे करी गौतम करण 
जिव चरण फनी वाग वाथ्यो गोप लीला करण 
जिव चरण गोबर्धन धर्यो गर्व माधब हरण 
दायी मीरा बाल गिरीधर आगम तारण वारण 
मीय यगत थाई 

लियते तो मीय सगत थाई 


भावार्थः मीराको मन सदैव कृष्ण चरणमा लिन छ । यस्तो कृष्ण जसको मन शीतल 
छ, जसको चरणमा ध्रुव छ, पूर्ण ब्रहमाण्ड र पृथ्वी छ, जसको चरणमा शेषनाग छ, 
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जसले गोबर्धन पर्वतलाई बोक्नु भएको थियो, यो दासी मीराको मन उनै हरिको 
चरणमा तथा उनका लीलाहरुमा लागेको छ । 


पायो जी मैर्ने यम रतन धन पायो............ 
बस्तु अमोतलिक दी मेरे यतगुरु किरपा करि अपतायो, 


भावार्थ- मीराले राम नामको एक अलौकिक धन प्राप्त गरेकी थिईन्‌ जसलाई 
उनको गुरु रविदासले दिनु भएको छ । यो एक नामलाई पाएर उनले धेरै जन्महरुको 
धन तथा प्रेम पाएकी थिईन्‌ । यो यस्तो धन हो जो न खर्च गरेर कम हुन्छर नै 
चोरी हुनसक्छ । यो धन त दिन रात बढिरहन्छ । यो यस्तो धन हो जसले मोक्षको 

दै 


बाटो पहिल्याउदछ । यसैले यस नामलाई वा श्रीकृष्णलाई पाएर मीराले धेरै नै 
खुशी भई थुप्रै गुणगानहरु गाएकी हुन्‌ । 


मैरे तो गिरधर गोपाल बढयो व कोई । 
जाके सिर मोर गुकट मेरो पति योई ॥ 


भावार्थ:ः मीरा भन्दछिन्‌: मेरो त मात्र श्रीकृष्ण हुनु हुन्छ जसले पर्वतलाई अम्लाले 
उठाएर गिरधर नामबाट सम्मानित हुनु भएको छ । उहा बाहेक म कसैलाई आफनो 
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मान्दिन्‌ । जसको टाउकोमा मयुरको प्वाखहरुको मुकुट छ उनी नै मेरो मालिक हुन्‌ । 
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तात मात भ्रात बु आफ्नो व कोई । 
छाडि दई कुषकि काति कहा करिहै कोई ॥ 


भाबार्थ- मेरो न बुवा हुनु हुन्छ र न आमा तथा न कोही भाई, मेरो त गिरधर 
गोपाल हुनु हुन्छ । 


४) चौधौ दृष्टान्त : कबीर 

कबीरको जन्म वि.स. १४५५ (ई.स.१३९८) मा काशीमा भएको तथा स्वर्गारोहण 
भारतको मगहर, उत्तर प्रदेशमा बि.सं.१५५१ (सन्‌ १४९४) मा भएको थियो । हिन्दी 
साहित्यको भक्तिकालिन युगमा ज्ञानश्रयी निर्गुण शाखाको काव्यधाराको उहाँ 
प्रवर्तक हुनुहुन्थ्यो । उहाँले बैष्णव सन्त आचार्य रामानन्दलाई मान्नु भएता पनि 
कबीरलाई शिष्य बनाउन उहाँ राजी हुनु हुन्नथ्यो । स्वामी रामानन्द नित्य कर्ममा 
विहान ४.०० बजे गंगा स्नान गर्न पंच गंगा घाट, काशीमा जानु हुन्थ्यो, त्यही 
समयमा गंगामा पुग्ने घाटको भप्यांगमा गई लम्पसार पर्दा गुरुको पाञद्वारा कबीर 
कूल्चिन पुग्नु भयो तथा गुरुको मुखबाट तत्काल राम ! राम ! भन्ने शद्द निस्कियो । 
त्यही रामलाई कबीरले दीक्षा मन्त्र मान्नु भयो र स्वामी रामानन्दलाई गुरु मान्नु 
भयो । उहाँ सो समयमा हिन्दु मुस्लिम एकताको लागि कटिबद्ध हुनुहुन्थ्यो । उहाँले 


राम तथा रहिमलाई एउटै ठान्नु हुन्थ्यो । उहाँ मगहरमा अन्तर्ध्यान हुनु भयो । 


भक्तिले ओत प्रोत भएका उहोका केही दोहाहरु 


आरत ढैय हरि भक्ति कटु यब कारज विध होये 
करम जाल भव जाल मै थक्त फंये वही काये । 


भाबार्थ- प्रभुको भक्ति आर्त वा अन्तःकरणबाट गर्नाले तपाईको सबै कार्यहरु पूर्ण 
हुने छन्‌ । सांसारिक कर्महरुको सबै जालहरुले भक्तलाई कहिल्यै फसाउन सक्दैन्‌ । 
प्रभुले भक्तलाई सबै प्रकारले रक्षा गर्नु हुन्छ । 

कबीर हरि भक्ति बित्न थिक जीकन यार 

धुवत काया दुरहर; बित्यत लागे वा बार । 
भावार्थ- कबीर आफनो मत प्रकट गर्नु हुन्छ कि प्रभुको भक्ति बिना यस संसारमा 
जीवन धिक्कार छ। यो संसार त्यो धुंवाको घर जस्तो हुने छ जो कुनै क्षण पनि नाश 
हुन सक्छ । 
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कबीर हरि की भक्ति ये यंयय डाय थोये 

भक्ति बिवा जो दित गय यो दिव याले योये । 
भावार्थ- कबीरलाई हरिको भक्तिले गर्दा सबै सांसारिक भय तथा संशय 
हराईसकेका थिए । जुन दिन उहाले हरिको उपासना गर्नु हुन्न्‌ सो दिन उहालाई 
धेरै नै कष्टको अनुभव हुन्थ्यो । 

कबीर हरि भक्ति कटु तजि बिषय रय चैय 

बार बार वा पाइये मानुय जनय की गौज । 


भावबार्थ- मनमा रहेका विषय वासना आदिको भोगलाई त्याग गरेर कबीरले 
हरिको भक्ति यस प्रकार गर्नु हुन्थ्यो । यस मानव जीवनको आनन्दमय अवसर 
तपाईले पटक-पटक जन्म लिई पाउनु हुन्न्‌ । 

कायी; कोधी; लालची, इवये भक्ति वा होये 

भक्ति करै कोई बूरया; जाति बरत कुल खोये । 
भावार्थ- कामी, कोधी तथा लोभीबाट भक्ति हुने सम्भव छैन्‌ । कुनै दृढ ईक्षा शक्ति 
भएको व्यक्ति नै वीर होला जसले जाती, कुल र वर्णको धमण्डलाई त्यागेर मात्र 
प्रभुको भक्ति गर्न सक्छ । 

चार चिन्ह हरि भक्ति क; परगट देखै देत 

दया धरम आधिवता, पर दुखको हरि लेत । 


भावार्थ- हरि भक्तिका चार लक्षणहरु छन्‌ : दया, धर्म, गुरु तथा ईश्वरको 
आधिनता स्वीकार गर्ने व्यक्तिलाई हरिले तिनको दुःखलाई हर्दछन्‌ । 

जब लग आया देह्र की, तब लगि थक्ति वा होये 

आया त्यागि हरि भज भक्त कहाबै खोये । 


थावार्थ- जबसम्म हामीलाई हाम्रो शरीर प्रति आशक्ति छ तबसम्म भक्ति सम्भव 
छैन्‌ । यदि हामीले समस्त आशाहरु तथा ईच्छाहरुलाई त्यागेर प्रभुको भक्ति गर्दछौ 
भने त्यही व्यक्ति वास्तविक भक्त हो । 


जब लग वाता जाति का तब लग भक्ति वा होये 
वाता तोरै हरि भजै. अक्त कहाबै योये । 
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भावार्थ- जबसम्म हामीमा जाती तथा वंशको अभिमान छ प्रभुको भक्ति हुन सक्दैन्‌ । यी 
सबै सांसारिक सम्बन्धलाई जसले तोडदछ त्यो नै वास्तविक भक्त हो । 

जल जो प्यारा मा&्लली; लोभी प्यारा दाय 

माता प्यारा बालका भक्ति प्यारी राय । 
भावार्थ- जसरी पानी माछालाई, धन लोभी मानिसलाई तथा बच्चा उनकी 
आमालाई प्यारो हुन्छ त्यस्तै भक्तलाई प्रभुको भक्ति प्यारो हुन्छ । 

तिमिर गया रबि देखत कुमति गयी गुरु ज्ञान 

युमति गयी अति बोभ यै भक्ति गयी अभियान । 
भावार्थ- अन्धकारले सूर्यलाई देख्ने बित्तिक्कै भाग्दछ, गुरुको ज्ञानबाट मूर्खताको 
नाश हुन्छ, धेरै लोभले सुबुद्धि नष्ट हुन्छ र घमण्डले भक्तिको नाश हुन्छ । 

दया गरीबी ढीवता वदुमता यील करार 

ये बच्छन है भक्ति के कहे कबीर बिचार । 
भावार्थ' दया, गरीबहरु माथि विनयता, नम्रता, सुख दुःखमा समभाव तथा सदाचार 
नै भक्तिका लक्षण हुन्‌ । कबीरको यो सुविचारित मत हो । 

भक्ति गेद चैगान की; भाबै कोई लेजाये 

कहै कबीर कछ्ु भेद तहि कहा रक कह राये । 
भावार्थ' भक्ति चौबाटोमा राखिएको भकुण्डो जस्तो छ जसलाई त्यो मन पर्दछ 
त्यसले लिएर जान सक्छ । कबीर भन्दछन्‌ यसमा धनी गरीब, उच्च नीच, महिला 
पुरुष, मूर्ख ज्ञानी बीच कुनै भेद छैन्‌ । 
कबीर एक मध्य युगिन सन्त कवि हुन्‌ । यिनले सामाजिक सन्तुलन कायम गर्न तथा 
समाजमा रहेका सामन्ति शोषणको बिरुद्धमा यस्ता थुप्रै दोहा तथा कविताहरु 
पस्केका छन्‌ । तथापि तीमध्ये अत्यन्तै लोकप्रिय केही दोहाहरु निम्न बमोजिम 
रहेका छन्‌ । 
१) पोथी पढि पढि जग मुआा पंडित भया व कोय्‌ 

ढाई अक्षर प्रेमका पढे यो पंडित होय । 
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चाह्र गिटी, चिता मिटी; मतवबा बेपरबाह, 
जियको कुछ तही चाहिए बह्‌ शह्ृवशाह । 


बुरा जो देखन यै चला, बुरा त मिलया कोय, 
जो दिल खोजा आपदा, मुझये बु त कोय । 


माटी कहो कुम्हार ये तू क्या रौदे योय, 
एक दित ऐया आएग मै रौढ्गी तोय । 


ध्ीरेथ्वीरे रे मता; वीरे यब कु होय 
माली यीचे यौ घडा तु आए फल होय । 


दुःख मे दुमिरत यब करे बुख ये करै त कोय 
जो दुख मैं बुमिरत करे दुख काहे को होय । 


याधु ऐया चाहिए; जैया एप दुभाय 
यास यार को गहि रहै थोथा देई उडाय । 


माला फेरत जुग भया फिरा व गत का फेर 
कर का मतका डार दे; मनका सतका फेर । 


बोली एक अनमोल ह्रै जो कोई बोलै जाति 
हिये तराजू वौलि क तब युख बाहर आति । 


गुरु गोबिन्द दढोतो खडे काके बागु पाए 
बलिहारी गुरु आप्नो; गोबिन्द दियो मिल्ताय । 


मक्खी गुड मे गडी रहे पख रहे लिपटाये, 
हाथ यले और सिर ढूढे बालच बुरी बनाये । 


कबीर यंगत याु की, तित प्रति कीजै जाय 
दुरमति दुर बह्दावासी, देशी दुमति बताय । 


तिदक तियरे राखिए आगत कुटी छवाय, 
बिन पावी; साबुन बि तिर्गल करे दुभाय । 
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१४) याई इतवा दिजिये जा सै कुटुम यमाय 
गै भी भूखा गा रह याघू वा भूखा जाय । 


१४ दुर्लभ सातुष जन्य है, देह त बारम्बार 
तरुबर जो पत्ता कडे बहुरि त बागे डार । 


१६ बडा हुभा तो ग्या हुआ जैये पेड खजूट 
प्थी को छाया बही; फल लगे अति दूर । 


१७) तिवका कबहु वा तित्दिये जो पावन तर होय्‌ 
कबहु उडी आखिव फडे तो पीर थवेरी होय । 


१०) माया यरी वा यन मर; सर गर गए शरीर 
आशा तृष्णा वा यरी, कह गए दाय कबीर । 


१९) जाति तव पृच्लो याद की; पृच्ख लिजिये ज्ञान 
मोल करो तलबार का पडा रह ढो म्यातव । 


२०) अति का भला व बोतल अति कि भती त कू 
अति का भला त बरसना, अति की भली तव बूप । 


अन्य भक्तहरु : 

परमेश्वरको यस संरचनामा यसो त विभिन्न युगहरुमा धेरै भक्तहरुको यस पृथ्वी 
लोकमा आगमन भयो तथा उहाहरुले भक्ती मार्ग अपनाई मोक्ष एवं निर्वाण प्राप्त 
गरेका थुप्रै उदाहरणहरु छन्‌ । केही त उपर्युक्त दृष्टान्तहरुमा वर्णन गरिएका छन्‌ 
तथा केही देहायबमोजिम उल्लेख गरिएका छन्‌ । 


१५) पन्द्रौं दृष्टान्त : अश्विनी कुमार 

यसो त हिन्दूहरुको ३३ प्रकारका देवताहरुको लिष्टमा अश्विनी कुमार पनि एक हुन्‌ । 
यिनको उत्पत्ति देवबाट भएको तथा यिनको अश्वको स्वरुप भएकोले यी दुवैको 
नाम अश्विनी कुमार राखिएको हो । वैदिक व्याख्या बमोजिम गुण अनुसार यिनीहरुलाई 
सूर्य देवको औरस पुत्र हुन्‌ भनी उल्लेखित छ । ग्रग्वेद (१.३, १.२२, १.३४) मा तथा 
महाभारतमा यस्को वर्णन पाईन्छ । पहिलोको नाम नासत्यु तथा दोश्चोको दस्त्रु थियो 
तथा पेशाले यी चिकित्सक थिए । भारतीय दर्शनका विद्वान उदयवीर शास्त्रीको 
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अनुसार यी दुई अश्विन कुमारहरु विद्युत्तीय चुम्बक शक्तिले एकसाथ थिए भन्ने 
उल्लेख गरिएको पाइन्छ । यिनीहरु घोडाको गतिले हिडन सक्ने क्षमतावान्‌ थिए । 
एक पटक सूर्यको तेजलाई सहन नसकी सूर्यकी श्रीमती प्रभाले आफना दुई 
सन्तानहरु : यम तथा यमुनालाई आफनो छायाको साथमा सूर्य निर छाडेर लुकेर 
भागिन्‌ । उनले त्यसपछि घोडीको रुप धारण गरेर तप गर्न थालिन्‌ । कालान्तरमा 
उनको छायाबाट पनि सूर्यका दुई सन्ततीहरु : शनि तथा ताप्ति भए । जब छायाले 
प्रभाका दुई सन्तानहरुलाई अनादरपूर्ण व्यवहार गर्न थालिन्‌ तब मात्र सूर्यदेवलाई 
शंका लागी पत्तो भयो कि प्रभाले त उनलाई छाडेर पो गईसकेकी रहिछन्‌ । उनी 
घोडीको रुपमा तल्लिन छिन्‌ भन्ने आत्मज्ञानले थाहा भएपछि सूर्यदेवले घोडाको रुप 
धारण गरी प्रभा निर गई रहन थाले । सोही समयमा यी सूर्य तथा घोडाको संयोगले 
अश्विनी कुमारहरुको जन्म भएको हो भन्ने कथन छ। 
महाभारतमा उल्लेख भए बमोजिम कुन्तिले माद्रीलाई गुप्त मन्त्र दिएकी थिइन्‌ तथा 
सोही मन्त्रद्वारा माद्वीले यी दुई अश्विनी कुमारहरुलाई आव्हान गरेकी थिईन्‌ । 
पाण्डवहरुमा नकुल तथा सहदेव यिनै अश्विनी कुमारका सन्तान हुन्‌ भन्ने पनि 
उल्लेख गरिएको छ । 
क्रग्वेदमा वर्णन गरिए अनुसार यी अश्विनी कुमारहरुको सम्बन्ध रात्री तथा दिनको 
मिलन हुने सायमकालसंग रहेको छ । यिनको कार्यको प्रशंसा गर्दा यिनले कुमारी 
कन्याहरुलाई पति दिने, बृद्धहरुलाई तरुणता प्रदान गर्ने, तथा अन्धोहरुलाई आंखा 
दिने कार्यहरुले प्राथमिकता पाएको छ । यिनीहरुले मानिसहरुलाई सुख तथा सौभाग्य 
प्रदान गर्दछन्‌ तथा दु:ख र दरिद्रतालाई हरण गर्दछन्‌ । 
अर्को तर्क बमोजिम पनि बिहान उषाकाल अघि यी रथमा चढी आकाशमा बिचर 
ण गर्ने गरेकोले यिनलाई सूर्यको छोरा भनेर पनि भनिन्छ । चिकित्सक भएकै कार 
णले यिनीहरुलाई देवताहरुद्वारा गरिने यज्ञमा भाग प्राप्त नभएकोले च्यवन क्रषिले 
ईन्द्रलाई संस्तुति गर्नु भई यज्ञको भाग यिनले प्राप्त गर्न थालेका हुन्‌ । 
राजा शर्यातिकी छोरी सुकन्याको पतिब्रता धर्मले प्रसन्न भई यी दुवै कुमारहरुले 
महर्षि च्यवनलाई बृद्धावस्थाबाट तरुण अवस्था कायम गरी चीर यौवन प्रदान 
गरेका हुन्‌ । यिनले दधीचि ग्रषिबाट सेमधु-विद्या प्राप्त गरेका थिए । 
अश्विनी कुमारका निम्न उल्लेखित मन्त्रलाई बिरामी परेको अवस्थामा वा रोगको 
औषधोपचार भइरहेको अवस्थामा २१ पटक जप गर्नाले रोग शीध्वातिशीध बिषेक 
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हुने तथा रोगीको शरीरमा ताकत पनि बृद्धि हुने कथन एक जना विद्वान पंडितको 
रहेको छ । औषधी सेवन गर्नुभन्दा अधि यसको पाठ गर्नु पर्ने छ । यो मन्त्र सबै 
किसिमको रोगबाट मुक्ति प्राप्त गर्नको लागि उपयोगी हुने छ। 
मन्त्र यस प्रकार रहेको छ : 

ओम्‌ अशिवनी कुमाराय वमा ॥ 


यस प्रकार श्रृष्टिको संरचनामा सहयोगकारी भूमिका निर्वाह गर्दै श्रृष्टिको 
संरचनालाई अनवरतता दिने जस्तो हितकारी कार्यहरु गरेका यी दुई अश्विनी 
कुमारहरु वैदिक शास्त्रमा अमर रहेका छन्‌ । 


१६) सौह्दौ दृष्टान्त : श्रबण कुमार 

वेदमा मातृ देवो भवः, पितृ देवो भव: को चरितार्थता श्रवण कुमारको मातृभक्ति 
तथा पितृभक्तिबाट छलंग देखिन्छ । मातृभक्ति तथा पितृभक्तिमा उनको नाम सदा 
सर्वदा अमर रहेको छ । त्रेतायुगमा राजा दशरथ अयोध्यामा राज्य गर्दाको समयको 
यो वृतान्त हो । सो समयमा श्रवण कुमार नाम गरेका एउटा बालक थिए । उहांको 
आमाको नाम ज्ञानवंती तथा बुवाको नाम शांतवन कुमार थियो तथा उहां अन्धो 
हुनु हुन्थ्यो । सरल स्वभावको श्रवण कुमारले आफनो आमा-बुवाको असाध्यै माया, 
आदर भाव र सेवा गर्दथे । उनकी आमाले पनि उनलाई धेरै कष्ट सहेर पालन 
पोषण गर्नु भएको थियो । श्रवण कुमारले विवाह भइसकेको थियो । तर उनकी 
श्रीमतीले सासु-ससुरालाई तिरस्कार गर्ने भएकोले उनले श्रीमतीको लागि आमा- 
बुवालाई छाडेनन्‌ बरु श्रीमतीले उनलाई छोडेर गईन्‌ । यस प्रकार उहां आमा- 
बुवाहरुको सेवामा साह्रै नै तल्लीन हुनु भयो । 


श्रवण कुमार ठूलो हुदै गएपछि घरका दैनिक कार्यहरु उनले गर्ने गर्थे । पानी 
ल्याउनु, दाउरा ल्याउनु, खाना पकाउनु, आमा-बुवालाई ख्वाउनु आदि उनका 
दैनिक कार्यहरु भइसकेको थियो । आमा-बुवाले सधै पूजा गर्ने हुदा पूजाका सबै 
सामग्रीको व्यवस्था गर्ने, आसनको व्यवस्था गर्ने तथा उनी आफैँले पनि पूजा गर्ने 
गर्थे। आमाले म खाना बनाउन सकिहाल्छु, सबै घरका कार्यहरु गरी तिमीले खाना 
पनि बनाउदा त तिमी थाक्छौ भन्दा : म हजुरहरुको सेवा गरेर कहिल्यै थाक्दिन्‌ 
भनी उनले जवाफ दिने गर्थे । आमा हजुरले देख्नु हुन्न्‌, रोटी पकाउदा हजुरको हात 
पोल्न सक्छ, तसर्थ मलाई हजुरहरुको सेवा गर्दा आनन्द आउछ भनी : उनले भन्ने 
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गर्थे । छोराको यस्तो सेवामूलक कार्यहरु तथा प्रेमपूर्ण व्यवहार देखेर आमा बुवाले 
छोरालाई पटकै पिच्छे आशीर्वाद दिदै संसारमा हाम्रो जस्तो छोरा सबैले पाउन भनी 
भन्ने गर्नु हुन्थ्यो । 

एकपल्ट उनको आमा बुवाले भन्नु भयो- तिमीले हाम्रा सबै ईच्छा पुरा गर्यौं बाबु ! 
अब एउटा ईच्छा बांकि रहेको छ भन्दा कुन ईच्छा बांकि रहेको छ भनी श्रवण 
कुमारले आज्ञा दिनु होस्‌ भनी उहांहरुलाई अनुरोध गरे ! म जीवित छदै हजुरहरुको 
इच्छा पुरा गर्ने छु भनी भने । हामी बुढा-बुढी भईसकेका छौ, परमेश्वरको पूजा 
अर्चनाको लागि अब तीर्थ यात्रा गर्न चाहान्छौ भनी भने । हामीलाई भगवानको 
चरणमा, सायद शान्ति पाइन्छ कि ? यातायातको साधनहरु सो समयमा नहुदा 
श्रवण कुमार असमन्जस्यमा परे । उहाहरु हिडन पनि सक्नु हुन्न्‌, कसरी गर्ने 
हो ? भनी सोचिरहेका थिए । सोही समयमा उपाय सुझेर आयो र दुईवटा ठूल- 
ठूला छाटीहरु लिएर बलियो डोरीले बाधेर भार वा खर्पन जस्तो बनाए । त्यसैमा 
आमा बुवालाई राखेर उहाहरु तीनैजना तीर्थ यात्रामा निस्कनु भयो । यसरी आमा 
बुवालाई उनले गया, काशी, प्रयाग आदि तीर्थ स्थलहरुमा लगी दर्शन गराउनु भयो 
तथा ती तीर्थहरुको बारेमा सबै वृतान्त सुनाउदै जानु भएको थिए । तिम्रो मुखबाट 
तीर्थको बारेमा सुन्दा हामीलाई यस्तो अनुभूति भइरहेको छ कि हामीले साक्षात पर 
मेश्वरको दर्शन पायौं भनी आमा-बुवाहरुले पटक-पटक भन्ने गर्नु हुन्थ्यो । तिमी 
जस्तो छोरो पाएर हाम्रो जीवन धन्य भयो भनी आमा-बुवाले भन्नु हुन्थ्यो । 


एक दिन अपरान्ह उनले आमा बुवालाई लिएर अयोध्या पुगे । सांफझको समयमा 
जंगलमा विश्वाम गरिरहेको समयमा आमालाई चर्को घामको कारणले तीर्खा लागेर 
आमाले भन्नु भयो : छोरा कतैबाट पानीको बन्दोबस्त गर्न सकिन्छ कि ? भनी 
भन्दा, नजिकै खोला छ, म त्यहा गई पानी लिई आउछु भनी श्रवण कुमारले भने 
र लगत्तै कमन्डलु लिई खोला तर्फ लागे । सोही समयमा शिकारका सौकिन राजा 
दशरथ शिकार खेल्न सोही जंगलमा आएका थिए । कमन्डलुमा पानी भर्दाको 
आवाजले राजालाई कुनै जंगली पशुले पानी पिइरहेको जस्तो लागेर निशानामा 
साह्रै नै पोख्त भएका राजा दशरथले शब्दभेदी बाण चलाउदा श्रवण कुमारको 
छातीमा गई सो बाण लाग्यो । कष्टले अईया भनी ठूलो स्वरले श्रवण कुमारले 
कराउदा स्वर सुनी राजा दशरथ कृददै आई उनलाई हेर्दा आफनो भूलप्रति 
पश्चातापको कारण श्रवण कृमारसंग राजाले क्षमा याचना गरे । श्रवण कुमारले 
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राजा दशरथलाई देखेर जंगलमा मेरा आमा बुवा हुनहुन्छ, उहाहरुलाई तीर्खा 
लागेको छ, तपाई गएर उहांहरुको प्यास शान्त गर्नुस्‌ तथा मेरो बारेमा केही 
नभन्नुस्‌ भनी उनले प्राण त्याग गरे । 

दुःखी मनले राजा दशरथले पानीको कमन्डलु लिएर श्रवण कुमारको आमा बुवा 
निर जादा राजाको पद्चाप छोराको पद्चापभन्दा भिन्न भएकोले तिनको हातको 
पानी आमा-बुवाले पिएनन्‌ तथा आफूनो छोराको बारेमा सोधनी गर्न थाले । राजाले 
यथार्थ वृतान्त : नजानेर भूलवस मेरो वाण तपाईको छोरालाई लाग्यो तथा उहांको 
मृत्यु भयो भनी क्षमा याचना गरे । हाय ! मेरो छोरा श्रवण भनी रुदै कराउदै 
उहाहरुले पनि प्राण त्याग गर्नु भयो । प्राण त्याग गर्नु अधि श्रवण कुमारका आमा 
बुवाले राजा दशरथले आफनो भूल स्वीकार गरी क्षमा याचना गरेकोले उनलाई 
पुत्र वियोगको कारणले नै तिम्रो पनि प्राण जावोस्‌ भनी श्राप दिनु भएको थियो । 
तसर्थ कालान्तरमा रामले बनवास जानु पस्यो तथा सोही बिछोडको वियोगमा 
दशरथको प्राण गयो । 


श्रवण कुमारको माता-पिता प्रतिको भक्ति अनुपम तथा उदाहरणीय थियो । माता 
पिताको सेवा नै ठूलो धर्म हो । अचेल पनि माता पिताको सेवा गर्नेलाई श्रवण कुमार 
भनी सम्बोधन गरिन्छ तथा आदर्श पुरुष भनिन्छ, र समाजमा उच्च सम्मान दिईन्छ । 
तर आजको युवा जगत कहिले यस प्रति सचेत भई मानवता तथा आदर्शता अभिबद्धि 
गर्नै ? टडकारो प्रश्न छ । 


१७) सत्रौं दृष्टान्त : हनुमान 

यिनलाई हनुमान, आञ्जनेय र मारुति लगायत विभिन्न उपयुक्त नामहरुले सम्बोधन 
गरिएको छ । परमेश्वरको भक्तिको सबैभन्दा लोर्कप्रय अबधारणाहरु यिनको रहेको 
छ । रामायणका यी एक महत्वपूर्ण पात्र हुन्‌ । विचारकहरु बमोजिम उनी भगवान 
शिवजीको ११ औं रुद्रावतार हुन्‌ जो सबैभन्दा बुद्धिमान तथा बलवान थिए । माता 
सीताले उनलाई अत्यधिक माया गरेको बयान रामायणमा ठाउँ-ठाउँमा पाइन्छ । 
अमरत्व प्राप्त गरेका यस संसारका ७ मनीषिहरुमध्ये उनी पनि एक हुन्‌ । यिनको 
अवतार भगवान्‌ रामलाई सहायता गर्नको लागि भएको हो । यिनका पराकमहरुका 
असंख्य गाथाहरु छन्‌ । यिनले जसरी रामसंग सुग्रीवको मित्रता गराए र पछि 
वांदरहरुको सहायताले राक्षसहरुको मर्दन वा नाश गरे यस्ता संसार उपयोगी 
कार्यहरु गरेबाट यिनी धेरै नै प्रसिद्ध भए । 
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ज्योतिषहरुको गणना बमोजिम यिनको जन्म १ करोड ८५ लाख ५८ हजार ११२ 
वर्ष पहिले चैत्र पूर्णिमा मंगलवारको दिनमा चित्रा नक्षत्र र मेष लग्नको योगमा 
बिहान ६.३० बजेको समयमा भएको थियो । यिनको जन्मको सन्दर्भमा समुन्द्र 
मंथन पछि शिवजीले भगवान्‌ विष्णुको मोहिनी रुप हेर्ने ईच्छा व्यक्त गरेपछि, जुन 
रुप विष्णुले देवता तथा दानवलाई देखाइसकेको थिए विष्णुले उनलाई सो रुप 
देखाउदा कामातुर भएर शिवजीको वीर्यपात हुन गयो । वायुदेवले शिवजीको सो 
बीजलाई बानर राजा केसरीकी श्रीमती अंजनाको गर्भमा प्रविष्ट गराए । यसरी 
अंजनाको गर्भबाट वानर रुप हनुमानको जन्म भएको मानिन्छ । 

यिनको बज्रको जस्तो शरीर भएकोले बजरंगबली भनेर भनिएको तथा पवन देवले 
यिनको पालन पोषण गरेकोले पवन पुत्र भनी भनिएको हो । मारुत संस्कृत भाषाको 
मरुत्‌ अर्थात हावा नामक शब्दबाट बनेकोले हनुमान मारुति अर्थात मरुत नन्दन 
वा हावाका छोरा हुन्‌ । हनुमानको भक्तिको सन्दर्भमा अनेक रोचक प्रसंगहरु छन्‌ । 
उनको राम सीता प्रतिको भक्ति आत्मीय तथा निक्कै हृदयस्पर्शी छ । यसमध्येका 
पाँचवटा प्रसंगहरु यहा उदृत गरिन्छ । 


पहिलो प्रसंग 

कैलाश पर्वतमा एक पटक शिवजी तथा पार्वती माता बसी आपसमा छलफल गर्दै 
हुनुहुन्थ्यो । छलफलको विषय थियो रामको वाणशक्ति ठूलो वा राम नामको 
भक्तिको शक्ति ठूलो हो ? पार्वती माताले रामको वाण शक्ति ठूलो भन्ने पक्ष लिनु 
भयो भने शिवजीले रामनामको भक्तिको शक्ति ठूलो भन्ने पक्ष लिनु भयो । दुवैमा 
मतएँक्यता नभए पछि यस विषयलाई परीक्षण गर्नु पस्यो भन्ने निष्कर्षमा दुवैजना 
पुग्नु भयो । 


यसका लागि रामका गुरु क्रषि विश्वामित्रलाई बोलाई सल्लाह गरियो । सल्लाह 
बमोजिम माता पार्वतीको विभिन्न रुपमध्येको एक रुप माया रुप श्रृजना गरियो । 
यसरी माया तथा विश्वामित्रको सहकार्यमा यस विषयको परीक्षण गर्ने निर्णय गरि 
यो । सर्वप्रथम मायाले हनुमानको कार्यमा अवरोध श्रृजना गरी तिमीले मलाई 
समात्नै सक्दैनौ भनी माया अघि-अघि तथा हनुमानले उहांलाई पछ्याउदै जादा 
उहाकी आमा अन्जनी तथा बुवा केशरी वनप्रश्त आश्रममा सुमेरु वनको भू- 
भागमा बस्नु भएको कुटीसम्म (मायाले) ल्याई पुस्याईन्‌ । त्यहा हनुमानको भेट 
उहाका तीर्थ जान थाल्नु भएका आमा तथा बुवासंग भयो । छोरालाई तीर्थ प्रस्थान 
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गर्न लागेको अवस्थामा भेट्न पाउदा आमा तथा बुवा पनि साह्रै खुसी हुनु भयो । 
हनुमानलाई भेट्न सोही समयमा राजा सुग्रीव, अंगद लगायत उनका मित्रहरु पनि 
त्यहाँ आई भेटदा सबै साह्रै खुशी हुनु भयो । सोही समयमा राम भक्त काशीराज 
डराउदै तथा अत्तालिदै आफनो रक्षाको लागि विभिन्न स्थानहरु हुदै त्यहां सुमेरुमा 
अन्जना, केशरी, हनुमान तथा उनका साथीहरु भएको ठाउंमा आई पुग्नु भई मलाई 
रक्षा गर्नु होस्‌, म शरणमा आएको छु भन्नु हुदा माता अंजनाले मेरो छोरा हनुमान 
छउञ्जेल उस्ले तपाईंको रक्षा गर्ने छ भनी वचन दिनु भयो तथा सो वचन मेरी 
माताले दिनु भएकोले सोको सर्वदा मबाट पालना हुनेछ भनी हनुमानले मातृभक्ति 
प्रदर्शन गर्दै काशीराजको रक्षा गर्ने वचन दिनु भयो । कसबाट सुरक्षा प्रदान गर्नु 
पर्ने हो त्यस बारेमा कसैले पनि चांसो नलिई नसोधी वचन दिईएको थियो । 
वचन दिई सकेपछि कसबाट रक्षा गर्ने भन्ने बारेमा काशिराजलाई सोद्धा उनले भने : 
हनुमानलाई त्यहा ल्याउने मायाले नै पटक-पटक काशीराजको राज्यमा आतंक 
मच्चाई दिदा जनधनको हानी नोक्सानी गर्न थालिन्‌ । ती मायालाई खेद्दै पछयाउदा- 
पछ्याउदै रामभक्त काशिराजलाई विश्वामित्र तपमा बसेको स्थलमा मायाले पुस्याई 
विश्वामित्र पछिल्तिर रहेको रुख अगाडि उनी उभिदा काशीराजले उनी माथि चक 
चलाउदा मायाले छलेर अन्तै गईन्‌ तथा त्यहां रहेको रुख सो चकले काटिन पुगेर 
खस्दा ठूलो आवाजले विश्वामित्रको तपस्या भंग भयो । 


तपस्या भंग गरेकोले क्रषि विश्वामित्र कोधित हुनु भई रामभक्त काशीराजलाई 
मार्नको लागि उहाको शीष्य तथा अयोध्याका राजा राम कहां पुग्नु भयो । सो 
समयमा विश्वामित्रले आफुले कसैलाई पनि श्रापित नगर्ने प्रढ गर्नु भएको थियो । 
गुरु विश्वामित्रको : काशीराजको शीर छेदन्‌ गरी गुरुको पाकमा ल्याई राख्ने 
आदेशलाई पालना गर्ने वचनबद्धता रामले व्यक्त गर्नु भयो । यसरी एकातर्फ रामले 
आफनै भक्त काशीराजको शीर छेदन गर्ने तथा रामका परम्‌ भक्त हनुमानले 
उनको रक्षा गर्ने भए पछि समाधानको लागि दुवै पक्ष बीच युद्धको बाटो बाहेक 
अन्य विकल्प देखिएन्‌ र युद्ध भयो । युद्धमा रामले गुरु विश्वामित्रको आदेशको 
पालना गर्नको लागि विभिन्न शक्तिशाली वांणहरु हनुमान माथि चलाउनु भयो तर 
हनुमानले राम शद्दको निर्यामत रुपमा भक्तिपूर्वक पाठ गरिरहेको हुदा ती सबै 
वाणहरुले रामनामको भक्तिको कवचमा रहेका हनुमानलाई केही असर गर्न वा 
हानी पुग्याउन सकेन्‌ । हनुमानले आंखा चिम्लिनु भई रामका वांणहरुको कुनै 
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प्रतिकार नगर्दै राम नामको भक्तिपूर्वक जप मात्र गरिरहनु भयो । काशीराजले पनि 
सोही बमोजिम जप गरिरहनु भएको थियो । आफना समस्त वाणहरु भक्तहरुको 
सम्मुख असफल हुदा रामले आफूनो धनु वाण छाडी खड्गको आव्हान गर्नु भई गुरु 
विश्वामित्रलाई दिदै : मैले हजुरको आदेशको पालना गर्न आफना अनन्य भक्तहरु 
माथि समेत वाणहरु चलाए तर उनीहरुको भक्तिको कवचले मेरा वाणहरु असफल 
भए, अब म आफना भक्तहरु उपर अझै वाणहरुको प्रहार गर्न सक्दिन्‌ । मैले हजुरको 
आज्ञाको पालना गर्न सकिन्‌, मेरो शीर काट्नु भई मलाई मृत्युदण्ड दिनु होस्‌ भनी 
भन्दा भगवान्‌ तथा भक्तको अनन्य भक्तिको स्वरुप देख्नु भई विश्वामित्रको कोध 
पनि शान्त हुन पुग्यो र उहाले रामलाई आफनो आदेशबाट मुक्त गरी दिनु 
भयो । 

यस प्रकार रामको भक्तिको अगाडि स्वयं उहाको वाणको शक्ति कमजोर हुने रहेछ 
भनी माता पार्वतीले स्वीकार गर्नु भयो । रामले पनि हनुमानलाई तिम्रो पुजा जसले 
गर्दछ सो पुजा मलाई गरेको हुन्छ तथा कालान्तरमा कली युगमा समेत राम 
नामको जप नै भक्तिको सबल माध्यम हुनेछ भनी वरदान दिनु भयो र यसका साथै 
माता सीताले हनुमानलाई तिमी रामको परम्‌ भक्तको रुपमा गनिने एवं पुजिने छौ 
भनी वर दिनु भयो । 


हामीले बुद्धिमान भई यस स्पष्ट तथा सर्व उपयोगी मार्गको किन चयन नगर्ने ? 


दोश्रो प्रसंग 

एक पटक अयोध्यामा माता सीताले हनुमानजीसंग प्रसन्न भएर भेंट स्वरुप 
उहांलाई हीराको हार तथा अन्यलाई मोतीको हार दिनु भयो । हनुमानले त्यो हारको 
एक-एक हीराको दानालाई फोडदै नियाल्न थाल्नु भयो । यो दृश्य देखी सबै 
आश्चर्य चकित भए । सीता माता मैले दिएको यस्तो हीराको अमूल्य हारको 
अवहेलना हनुमानले गरे भनी कोधित हुनु भयो । यो के गरेको हनुमान ? भनी सीता 
माताले प्रश्न गर्नु हुदा हनुमानजीले भन्नु भयो : माता, मैले त मात्र यी रत्नहरुलाई 
खोलेर यो हेर्न प्रयास गर्दैछु कि यसमा मेरा आराध्य प्रभु श्री राम र माता सीता 
कता बस्नु भएको छ वा बस्नु भएको छैन्‌ । हजुरहरु दुवै नभएका यी पत्थर मलाई 
के काम ? यो देखी अन्य सेवकहरुले हनुमानलाई सोधे : यी निर्जीव वस्तुहरुमा श्री 
राम हुनु हुन्न्‌ । कहा हुनु हुन्छ ? प्रभु श्री राम मेरो मनमा बस्नु हुन्छ, यति भनेर 


। | । (1 4१६ ।1४८00 /1) 106/00 


हनुमानले आफनो छाती च्यात्नु भयो तथा यसरी सबै सेवकहरुले सीता रामको 
दर्शन पाए । 


तेश्रो प्रसंग 

एक पटक माता सीताले आफनो नित्य कर्म अन्तर्गत सिउँदोमा सिंदूर लाईरहनु 
भएको थियो । यो देखेर माता सीतालाई हनुमानजीले सोध्नु भयो : माता, मैले 
तपाईलाई सं्वै यसरी नै सिंदूर लाएको देखिरहेको छु, सिउंदोमा सिंदूर लाउनुको के 
अर्थ हो ? मलाई बताउने कृपा गर्नुहोस्‌ । माताले भन्नु भयो : हनुमान ! म आफनो 
पति श्री रामको नामको सिन्दूर आफनो सिउदोमा लाउने गर्दछु जसले गर्दा उहाको 
आयु धेरै लामो होस्‌ । यो आशय बुझी हनुमानजीले एक थाल सिंदूर लिई आफनो 
शरीर भरी दल्नु भयो । उहाको सम्पूर्ण शरीर रातो रंगको भयो । हनुमानलाई यस्तो 
रंगमा देखेर माता सीताले हास्दै सोध्नु भयो: हनुमान, यस्तो गर्नुको के कारण हो ? 
हनुमानजीले उत्तर दिनु भयो : माता, मैले श्रीरामको नामको सिंदूर सम्पूर्ण 
शरीरमा दलेको छु जस्ले गर्दा उहाको असीम कृपा म माथि भईरहोस्‌, तथा मेरो 
आराध्य प्रभुको आयु यति लामो होस्‌ कि मेरा समस्त जीवन उहा कै सेवामा बितोस्‌ । 
यस्ता भक्तिपूर्ण हनुमानको वचन सुनेर सीता माताको मन गद्गद्‌ भयो । 


चौथो प्रसंग 

जब हनुमानले समुन्द्र पार गरेर सीता मातालाई खोज्न लंका पुग्नु भयो, खोज्ने 
कममा रामभक्तको पूजा पाठको ध्वनी सुनेर उहा रावणको कान्छो भाई विभीषण 
कहां जानु भयो । विभीषणले आफनो घरमा उहाको परिचय लिई हनुमानजीको 
स्वागत गरिसकेपछि विभीषणले हनुमानजीलाई प्रश्न गर्दै भन्नु भयो : प्रिय हनुमान ! के 
श्रीरामले म रावणको भाई भनी बुझदा-बुझदै म माथि कृपा दृष्टि राख्नु हुन्छ 
होला ? उहा प्रभुले मलाई मुक्ति दिलाउनु हुन्छ होला ? यस्ता प्रश्नहरु सुन्ने 
बित्तिक्कै हनुमानजीले भन्नु भयो : हे बिभीषण महाराज ! हजुरले किन शंका गर्नु 
भएको ? म जस्तो वादर कूलमा जन्म भएकोलाई त उहाले शरण दिनु भएको छ, 
मलाई दासको रुपमा स्वीकार गर्नु भएको छ भने हजुर भित्र त यति धेरै राम्रा- 
राम्रा गुणहरु छन्‌, त्यस्मा फेरि हजुर एक मानिस हुनु हुन्छ भने ढुक्क हुनु होस्‌, 
उहाले हजुरलाई अवश्य सहायता गर्नु हुनेछ । यसरी हनुमानजीले आफनो भक्तिले 
विभीषणको मनमा श्रीरामप्रति अदूट विश्वास कायम गरेको कारणले नै विभीषणले 
श्रीरामलाई सहयोग गर्न पूर्णतया तैयार हुनु भयो । 
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पाँचौ प्रसंग 

राजा रामले अश्वमेघ यज्ञ गर्दा दिर्गवजयको लागि घोडाको संरक्षण हेतु हनुमान, 
शत्र्ध्तन तथा भरतका छोरा पुश्कललाई पठाउनु भएको थियो । ठाकं-ठाकंमा 
राक्षसहरुले सो घोडालाई रोकी श्री रामका सेनाहरुसंग युद्ध गर्न थाले । एउटा 
राक्षसले वरदानमा पाएको शिवजीको त्रिशूलले हनुमान माथि आकमण ग्य्यो । 
हनुमानजीलाई बचाउन स्वयं शिवजी पाल्नु भई हनुमान (रुद्राशं) भित्र प्रवेश गर्नु 
भई हनुमानलाई त्रिशूलको दुखाईबाट बचाउनु भयो । हनुमान धर्म प्रतिष्ठापनको 
कार्यमा लागेकोले खुशी भई वरदान दिन खोज्दा हनुमानले प्रभु श्रीरामको अश्वमेघ 
यज्ञ सफल हुने बाटोमा आईपर्ने सबै बिध्न बाधाहरुबाट मुक्ति पाइयोस्‌ भनी मांग 
गरे । यसरी शिवजीले तथास्तु भन्नु भयो। भक्तको लक्षण भित्र पर्ने प्रभुप्रति सम्पूर्ण 
समर्पण गर्ने प्रकृति हनुमानमा रहेकोले नै उनले आफनो मात्र हितको लागि केही 
मांग नगरी भारत खण्ड कै हितको चाहना राख्नु हुने श्री राम प्रभुको हितको निमित्त 
राम राज्य स्थापना गर्ने कार्यको सफलताको लागि मांग गरिएको हो । 


प्रभु श्री रामको आदेश पालना गर्दै समुन्द्र तरी लंका आउनु, सीतालाई खोजी गर्न 
भरमग्दुर प्रयास गर्नु, प्रभुको गुणगान गाउनु, भक्तिलाई विस्तारित गरी बिभीषणजीलाई 
समेत विश्वासमा लिई प्रभुको कार्य सिद्धिमा बुद्धि तथा बल दुवैको समुचित प्रयोग 
गर्नु हनुमानको बिलक्षण प्रतिभाहरु मानिन्छ । 


१८) अठारौं दृष्टान्त : कवि शिरोमणी लेखनाथ पौड्याल 

कवि शिरोमणी लेखनाथ पौड्यालको जन्म १९४१ साल पौष १५ गते एकादशीको 
दिनमा कास्की जिल्लाको (हालको लेखनाथ नगरपालिका) अर्रघौअर्चलेमा भएको 
थियो । उहांको माताको नाम वसुन्धरा देवी तथा पिताको नाम पं. दुर्गादत्त पौड्याल 
हो । उहांले सर्वप्रथम गङगा गणेश स्तोत्र, अमरकोश, चण्डी आदि अध्ययन गर्नु भई 
भगवत भक्ति प्रतिको साधना प्रारम्भ गर्नु भएको देखिन्छ । १५ वर्षको उमेरदेखि 
काठमाण्डौको तीनधारा संस्कृत पाठशालामा बस्नु भई अध्ययन गरी उहांले आफनो 
ज्ञानको क्षेत्रलाई आध्यात्मवाद तर्फ उन्मुख गर्नु भएको पाईन्छ । यसै अवधिदेखि 
उहांले कविता लेखन कार्य पनि प्रारम्भ गर्नु भएको तथ्यगत आधार रहेको छ । 
तत्पश्चात संस्कृत मध्यमाको परीक्षा दिन उहां भारतको बनारस जानु भएकोमा 
सो परीक्षा अनुत्तीर्ण भए पछि पढने कार्य प्रति उहांको चांसो कम हुन गएता पनि 
उहांको पूर्व अध्ययन तथा ज्ञानको बृहद्‌ सागर कै क्षमताले उहां नेपाली तथा 
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संस्कृत भाषामा अन्य पण्डितहरुलाई जित्न सक्ने हुनु हुन्थ्यो । यसै समयमा बनार 
सबाट प्रकाशित हुने सूक्तिसूधा र कविताकल्पद्रुममा संस्कृत तथा नेपाली भाषामा 
उहांका कविताहरु प्रकाशित भएका थिए भने चन्द्र, सुन्दरी, माधवी, चन्द्रिका जस्ता 
साहित्यिक पत्रिकाहरुमा उहांका लेखहरु समेत प्रकाशित भएका थिए । 


२००७ साल अगाडि उनी तथा देवकोटाले शारदा नामक पत्रिकामा राणाको स्तुति 
गान गर्दै कविताहरु लेख्नु भएता पनि २००७ साल पछि नेपालमा प्रजातन्त्र आए 
पछि पौडयाललाई राणाहरुको स्तुति लेखेकोमा स्वयंमा पछुतो भएको थियो । 
तत्कालिन समयमा नेपाली कांग्रेसमा रही कट्टर प्रजातन्त्रवादीको रुपमा 
उहां देखापर्नु भयो । २०0८ साल असार २९ गते पौड्याललाई राजा त्रिभुवनले 
कविशिरोमणिको पद र मासिक दुई सय रुपियाँ आजीवन भत्ता प्रदान गरेका थिए । 
कविशिरोमणिको सम्मान पाएकोमा उहाँ आफनो गुरु दधिराम मरासिनी प्रतिउहाले 
प्रदान गर्नु भएको ज्ञान गुणको कारणले धेरै नै आभारी हुनु भई कृतज्ञता जाहेर गर्दै 
एउटा पत्र आफनो गुरुलाई लेख्नु भएको थियो । लेखनाथ पौड्याल, बालकृष्ण सम 
तथा लक्ष्मी प्रसाद देवकोटा बीच निक्कै मेल मिलाप रहेको वर्णन गरिन्छ । उहांको 
एक छोरा अनन्त पौडयाल तथा दुई छोरीहरु: पुण्य प्रभा देवी ढुंगाना तथा कुन्ति 
देवी भट्टराई हुन्‌ । २०२२ सालमा तीर्थ गर्न बनारस जान लाग्दा रक्सौलमा उहाँ 
थला पर्नु भई अब म मर्छु, म मर्नको लागि मेरै देशमा फर्कन्छु भन्ने धारणा व्यक्त 
गर्नु भए पछि उहांलाई रातोरात नारायणघाटको नारायणी नदीमा पुस्याईयो । उहां 
अस्वस्थ भएको जानकारी पाई महेन्द्र सरकारले तत्कालै रु. दश हजार पठाउनु 
भएको थियो । तर २०२२ साल शिवरात्रीको दिनमा फागुण ७ गते उहां दिवंगत हुनु 
भयो । 


नेपाली साहित्य फांटमा उहाँ छन्दोबद्ध कवि तथा नेपाली साहित्यको परिष्कार 
वादी धाराको प्रारम्भकर्ताको रुपमा उहांको चिनारी रहेको छ । अझै उहांलाई 
आधुनिक युगको जन्मदाता, आध्यात्मिक पुनर्जागरण ल्याउनु हुने तथा आध्यात्मिक 
मानवतावादी कविको रुपमा समेत उहां परिचित हुनु हुन्छ । यसो त उहांको 
कवितायात्राको थालनी वि.सं.१९६१ सालमा प्रकाशित कविता कल्पद्रुम मा 
संग्रहित उहांका दुई कविताहरुबाट भएको पाईन्छ । उहांले नेपाली समाजलाई 
नासोको रुपमा धेरै कृतिहरु छाडिजानु भएको छ, ती मध्ये १९७० को शोक प्रवाह 
नामक शोक काव्य, १९७३ को क्रतु विचार तथा बुद्धि विनोद-खण्ड काव्यहरुले 
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नेपाली कविता साहित्यमा युगान्तकारी मोड दिन सफल भए । १९७६ को 
सत्य-कलि संवाद कृतिले व्यापक प्रशंसा बटुल्न सक्यो । यस पछिका कविताहरुमा : 
पिजराको सुगा, काल महिमा, सत्य-सन्देश, जीवन-चंङगा जस्ता कविताहरु, तथा 
१९८६ को गीताञ्जली, १९८४ को लक्ष्मीपूजा-नाटक, २००२ को त्याग र उदयको 
युगल प्रकाशन-स्तुतिकाव्य, २०0८ को अमर ज्योतिको सत्य स्मृति-शोक काव्य, 
२०१० को तरुण तपसी-नव्य काव्य, २०११ को मेरो राम-खण्डकाव्य, २०१५ को 
अभिज्ञान शकुन्तल-नाटक, २०२० को भतर्हरि निर्वेद -नाटक, तथा गङगा गौरी- 
महाकाव्य आदि अमर तथा अमूल्य छन्‌ । 


कालको कार्य निरपेक्षताको बारेमा वर्णन गर्दै : 


भाका, भुल, दया, क्षमा र ममता, सन्तोष जान्दैन त्यो, 
इन्द्रै बिन्ति गरुन्‌ झुकेर पदमा त्यो बिन्ति मान्दैन त्यो, 
राजा, रङ्क सबै समान उसका वैषम्य गर्दैन त्यो, 
आयो टप्प टिप्यो, लग्यो, मिति पुग्यो टारेर टर्दैन त्यो । 
समाजले आर्जन गरेको संस्कार तथा संस्कृतिको बारेमा नैतिक दृष्टान्तमा 
उहांले धेरै पक्षहरुलाई समेटन सफल हुनु भएको छ : 
वडाले जे गर्यो काम हुन्छ त्यो सर्व - संमत । 

छैन शङ्करको नङ्गा, मगन्ते भेष निन्दित ॥ 

गरदैन ठलो व्यक्ति मर्यादा स्थिति- लङ्घन । 

बसेको छ महासिन्धु सीमाबद्ध बनीकन ॥ 

दबिन्छ गुणिको दोष गुणका राशिमा परी । 

रश्मिले चन्द्रको दाग दबाएकै छ बेसरी ॥ 

कसैको लोकमा छैन एकैनास समुन्नति । 

अरुको के कुरा हेर सन्ध्यामा सूर्यको गति ॥ 

छोटो बढयो भने ज्यादा फर्ति ढाँचा बढाउँछ । 

उर्लदो खहरे हेर कत्तिको गडगडाउँछ ॥ 

ज्यादा सोझो हुनु भन्दा टेढिनु छ फला-धिक । 
गरदैन क्नै सोझो ग्रहको पूजना-दिक ॥ 

टपर्दुञ्या पनि हुन्छ मूर्खमध्ये प्रतिष्ठित । 

बोलनेको अँध्यारोमा महा-त्मा जुन्किरीसित ॥ 
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सानैदेखि छुचो हुन्छ दुष्ट मानिसको मति । 
धोचने जङ्गली कांढा पहिले नै तिखा कति ॥ 
मिलेर काम गर्नाले हुन्छ अत्यन्त फायदा । 
एकता हेर कस्तो छ मौरीको महमा सदा ॥ 
जो दिदैन उही दिन्छु भनी गर्जन्छ सत्वर । 

जो हो नवर्षने मेध उसैको हुन्छ धर्धर ॥ 

हुनु पर्दछ मौकामा शत्रुको पनि सेवक । 
कोइली काग झै बच्चा बन्छ सानू छदा तक ॥ 
गुणग्राही जहां छैन वहां के गर्ला गणी । 
कौडीमा तक मिल्किन्छ भिल्लका देशमा मणि ॥ 
योग्य स्थानविषे मान सानाले पनि पाउँछ । 
कृष्णाका तटको ढुंङ्गा देवता कहलाउंछ ॥ 
उपकारी गुणी व्यक्ति निहरिन्छ निरन्तर । 
फलेको वृक्षको हांगो नझुकेको कहांंछर॥ 
मेटिँदैन कसैबाट आफनु कर्मपध्दति । 

बनवासी बने राम चौधै भुवनका पति ॥ 

धर्म हो धीरको धैर्य राख्नू दु:खजालमा । 

मानू मौनब्रती हुन्छ कोइली शीतकालमा ॥ 
सारा सार लिई कन्था छोडी-दिन्छ गुणी जन । 
रस चुसे पछि भङ्ग फूलमा भुल्दथ्यो किन ? 
सङ्गले पनि जादैन दुष्टको दुष्टा रिस । 
श्रीखण्डमा बसी सर्प कहां हुन्थ्यो र निर्विष ॥ 
मूर्खका मनमा अर्ती गालीतुल्य विझाउंछ । 
दूधपान गरी सर्प खालि विष बहाउंछ ॥ 


उहांका यस्ता बिभिन्न कृतिहरुमा जगत, आत्मा, परमात्माहरुको यथार्थपरक 
परिभाषा, तिनका बीचमा रहेको तादात्म्यताको बारेमा प्रत्यक्ष वा परोक्ष रुपमा 
उल्लेखित रहेको पाईन्छ । मानव जीवनलाई कसरी उत्कृष्ट बनाउने, यसका लागि 
कस्तो व्यवहार गरिनु उपयुक्त हुन्छ, जीवन, जगतमा मानवले गर्न हुने तथा गर्न 
नहुने प्रसंगहरु, परमात्माको भक्ति नै अन्तिम गति तथा लक्ष्य रहेको तथा जीव 
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जगतको उपकार गरिनुको विकल्प नरहेको सन्देश दिई परमात्माद्वारा रचित 
जगतलाई सुसभ्य तथा उत्कृष्ट बनाउन उहांले मानव जातीलाई दिनु भएका 
सन्देशहरु धेरै नै उपयोगी तथा सार्थक रहेका छन्‌ । यस प्रकार उहांका विभिन्न 
कविताहरु तथा काव्यहरु सबै सन्देशमूलक रही श्रृष्टि, तिनको संरचनाहरु तथा 
तिनको उदेश्यलाई सघाञ पुयाउने भएकाले कवि शिरोमणी पौडयाल परमात्माको 
एक अविचलित भक्त हुन भनी स्वीकार गर्नु यथार्थको बोध गरिएको हुनेछ । 


१९) उन्नाइसौँ दृष्टान्त : स्वामी डा. रामानन्द गिरी 
नेपालको धादिङ्ग जिल्लाको केवलपुर गाउँमा वि.सं.२००३ साल भदौ १० गते 
जन्मनु भएका राम प्रसाद सुवेदीले भक्तिपथको अनुसरण गर्दै गुरुको अनिवार्यतालाई 
महशुस गरी वि.सं.२०४७ सालमा गुरु स्वामी महेशानन्द गिरीबाट दीक्षा पाउनु 
भई स्वामी रामानन्द गिरीको नामबाट उहां विश्वविख्यात हुनु भयो । उहांले वि.सं. 
२०३० सालमा त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट शाङ्करवेदान्त विषयमा स्नातकोत्तर 
(आचार्य) गर्नु भएको थियो । यसका साथै उहांले भारतको बनारसमा बालब्रहमचारीबाट 
सन्यासको शिक्षा समेत प्राप्त गर्नु भएको थियो । जीवनको अन्तिम चरणमा 
निमोनीया रोगबाट ग्रसित ७१ वर्षीय स्वामी गिरी २०७४ साल असार २४ गते 
शनिवारको दिन काठमाण्डौ स्थित धार्मिक क्षेत्र पशुपति शङ्कराचार्य मठमा साँझपख 
ब्रहमलिन हुनु भयो । यस अघि अर्थात १२ दिन अधि उहाँ कास्की जिल्लाको पुरन्चौरमा 
प्रवचनमा जानु भएको समयमा उहाँको श्वास प्रश्वास र फोक्सो सम्बन्धी समस्या 
भएपछि उपचारको लागि काठमाण्डौको ग्राण्डी अस्पतालमा उहाँलाई भर्ना गरिएको 
थियो । उपचारको कममा चिकित्सकले उहाँको स्वास्थमा सुधार नआउने भनी 
जानकारी दिएपछि शनिवार बेलुका पशुपति मन्दिर परिसरमा रहेको शङ्कराचार्य 
मठमा उहाँलाई ल्याई राखिएकोमा उहाँ सो पवित्र स्थलमा ब्रहमलीन हुनु भयो । 
उहाँको निधन पश्चात शनिवार राती नै उहाँको पार्थिव शरीरलाई देवघाट लगी 
सन्त परम्परा बमोजिम नारायणी नदीको जलमा अन्त्येष्टी गरियो । उहाँको पार्थिव 
शरीरलाई काठको बाकसमा राखी नदीको गहिरो भागमा जल समाधि गरिएको 
थियो । 

उहाँले “राजर्षि जनकका विदेह सिध्दान्तहरुको समीक्षात्मक अध्ययन” विषयमा 
२०४१ सालमा त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट विद्यावारिधि गर्नु भएको थियो । त्यस्तै 
२०४७ सालमा १००६ स्वामी महामण्डलेश्वर महेषानन्द गिरीजी महाराजबाट 
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सन्यास लिनु भएको थियो । आफनो जीवनलाई संस्कृत शिक्षा तथा संस्कृतिको 
विकासको लागि समर्पण गर्नु हुने गोरो वर्णका तथा उज्यालो अनुहार भएको डा. 
गिरी वैदिक बांग्मय एवं सस्कृतिको विशेषज्ञको रुपमा मानिनु हुन्छ । वैदिक धर्म 
प्रतिको दरिलो आस्था एवं विश्वास भएकै कारणले उहांका मन्तव्यहरु दृढ विश्वासले 
ओत प्रोत भएको पाईन्छ । उहांले नेपालका विभिन्न धार्मिक स्थलहरुमा तथा 
विदेशका विभिन्न स्थानहरुमा दिनु हुने धार्मिक तथा आध्यात्मिक प्रवचनहरु 
धेरैजसो शांकर वेदान्तमा आधारित रहेको पाईन्छ । उहांले आफनो जीवन नै धर्म 
तथा संस्कृतिको लागि उत्सर्ग गर्नु भएकाले समस्त भौतिकताको बद्ध अवस्थाबाट 
पार पाउनु भई धर्मको स्थापना तथा विस्तारको कार्यमा उहां लाग्नु भएकोले उहांले 
भक्ति मार्गबाट निर्वाण प्राप्त गर्नु भएको बुझिन्छ । उहांले आध्यात्मिक साहित्यमा 
गर्नु भएको योगदानहरु अतुलनीय तथा हालका मानवजनको लागि उदाहरणीय 
रहेका छन्‌ । यसैको परिणामस्वरुप उहांको अन्त्येष्टी कार्यक्ृममा उहांको अन्तिम 
दर्शनको लागि तथा विदाईको लागि विदेशी तथा स्वदेशीजनहरुको घुईचो लागेको 
थियो । संस्थागत परम्परा बमोजिम उहांलाई ससम्मान १००८ स्वामी भनी 
सम्बोधन गरिन्थ्यो । यसकममा उहांका कृति अन्तर्गत रुद्राष्टाध्यायी पूजाविधि एवं 
नेपाली भावानुवचन सहित, माण्डुक्योपनिषद्को नेपालीमा अनुवाद तथा सोको 
विशेष व्याख्या, श्रीमदभागवत्‌ महापुराणको नेपाली व्याख्या (जो आठ भागमा 
प्रकाशित भएका छन्‌), रामगीता, देवीगीता, दुर्गासप्तशती, श्रीदक्षिणामूर्ति स्तोत्रम्‌, 
ईशादि दश उपनिषद्‌ लगायत २० वटाभन्दा बढी पुस्तकहरुको नेपालीमा अनुवाद 
गरी प्रकाशित भई साह्रै नै बहुमूल्य तथा लोकप्रिय रहेका छन्‌ । 


यस बाहेक आधुनिक नेपालमा गुरुकुल स्थापना गरी तिनीहरुलाई आफूनो प्रयासमा 
संचालन गर्नु गराउनु भएबाट संस्कृत शिक्षा पद्धतिमा उहांले महत्वपूर्ण योगदान 
दिनु भएको ठहर हुन्छ । स्वामी रामानन्द गिरीबाट वैदिक क्षेत्रको संरक्षण तथा 
सम्बर्धनको लागि धार्मिक संस्थाहरुको स्थापना गर्नु भई तथा कृतिहरु प्रकाशन गर्नु 
भई आजको यस कलियुगमा आध्यात्मवादको प्रचार प्रसारको लागि गरिएको 
महत्वपूर्ण कार्य हो । यस प्रकार आजको समयमा लोपोन्मुख गुरुकुल शिक्षालाई 
पुनः स्थापना गरी सुव्यवस्थित किसिमले सुसंचालन गरी एक उदाहरणीय कार्य 
उहाँबाट भएको छ। 
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पूर्व राजपरिषद्को सदस्य समेत रही सक्नु भएको डा. गिरीको पहिचान शिक्षाप्रेमी 
तथा पुर्वीय दर्शनको अन्वेषकको रुपमा समेत रही आएको छ । मानिसहरुलाई 
आध्यात्मिक ज्ञान प्रदान गर्नु नै उहाँको जीवनको उद्देश्य रहेको पाईन्छ । उहाँले 
प्रसिद्ध धार्मिकस्थल देवघाटमा वि.सं. २०५० सालमा महेश सन्यास आश्रम एवं 
महेश संस्कृत गुरुकुललाई संस्थापकको रुपमा स्थापना गर्नु भई कक्षा ६ देखि 
आचार्य (स्वातकोत्तर) तहसम्म आवासीय सुविधा सहित निःशुल्क अध्यापनको 
व्यवस्था गर्नु भएको थियो । गुरुकुलले नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयबाट सम्बन्धन 
प्राप्त गरी संचालित भई रहेकोमा यसबाट उत्पादित जनशक्तिको स्तरीयताको 
कारणले विश्वविद्यालय कै एक उत्कृष्ट विद्यापीठको रुपमा आजको दिनमा यसलाई 
लिईन्छ । हाल गुरुकुल तथा विद्यापीठमा गरी करीव २५० जति विद्यार्थीहरु 
अध्ययनरत रहेका छन्‌ । समाजलाई आदर्शमूलक तथा नैतिकतापूर्ण बनाउनको 
लागि संस्कृत शिक्षाको मानव जीवनको लागि रहेको महत्वको प्रसारणमा उहाँबाट 
भएका कार्यहरुद्वारा नै हाल नेपालमा १०० भन्दा बढी गुरुकुलहरु संचालन हुनु तथा 
संस्कृत शिक्षा औपचारिक धारमा प्रतिस्पर्धात्मक हुनु रहेको छ । 


यसै श्रृंखलामा स्वामी डा.गिरीले तनहुको देवघाटमा, अम्बरेश्वर सन्यास आश्रम 
कास्की, झापा, बनेपा लगायतका स्थानहरुमा शिक्षण संस्थाहरु तथा गुरुकुलहरुको 
स्थापना गर्नु भई सुसंचालनको व्यवस्था गर्नु भएको हो । उहाँले पशुपति स्थित 
शंकराचार्य मठको संरक्षक समेत रहनु भई त्यसको संचालन गर्नु भएको थियो । 
यस प्रकार धार्मिक रसामृतमा चुर्लुम्म डुब्नु भएको स्वामी डा.गिरीको जीवन शैली 
तथा उहाँबाट भए गरेका कार्यहरुबाट हामीले शिक्षा लिई तिनकै आधारशीलामा 
आ-आफूनो जीवनलाई सफल बनाउनु परम्‌ आवश्यक भएको छ । 
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नेपालका विभिन्न धार्मिक स्थलहरु 


यसो त धर्म भने कै सद्गुणहरुलाई धारण गर्नु तथा धारण गरिएका ती गुणहरुलाई 
सर्वप्रथम आफैँले प्रदर्शन गर्नु हो । यो धारण गर्ने तथा तिनलाई व्यवहारकुशल भई 
प्रदर्शन गर्न मानिसले विभिन्न मानवोपयोगी नीति, आदर्शहरुलाई अंगिकार गरी 
समर्पण, त्याग र सेवकको भूमिका निर्वाह गर्नु पर्दछ । मन तथा चित्तलाई एकाग्र 
गरी परमेश्वर प्रति उन्मुख भई सेवाभावले समर्पण हुन सक्नु पर्दछ । यसका लागि 
उपयुक्त स्थानको छनौट गर्नु पनि उत्तिकै आवश्यक पर्दछ । विभिन्न शान्तिपूर्ण 
उपयोगी स्थानहरुमध्ये मन्दिर पनि एक हो । मनले केही क्षण भए पनि यहां व्यक्तिले 
एकाग्र हुने अवसर पाउदछ, यस स्थानमा शान्तिको अनुभूति गर्ने हुनाले मनलाई 
स्थीर गरी परमेश्वरको सन्निघ्ताको लागि अभ्यास गर्न सक्दछ, आध्यात्मप्रति 
झुकाव नभएकालाई समेत अन्य व्यक्तिहरु मन्दिर गएको देखी त्यहां त जानु पर्ने 
रहेछ भन्ने भावना जागृत गराउन सक्दछ । धर्म सम्बन्धी उल्लेखित विषयहरुलाई 
धारण गर्नु तथा तिनलाई प्रदर्शन गर्नु छिटो भई हाल्ने कार्यहरु होइनन्‌ । यसका 
लागि लामो समयको अभ्यासको आवश्यकता पर्दछ । यही अभ्यासको लागि सहयोग 
पुप्याउन सक्ने स्थानहरुमध्येको मन्दिर एक हो । यो धर्म विस्तारको लागि एक 
महत्वपूर्ण संस्था हो । तसर्थ नेपालमा रहेका केही मन्दिरहरुको संक्षेपमा निम्नानुसार 
वर्णन गर्न यहां खोजिएको छ । 

१) श्री पशुपतिनाथ 

नेपालमा वाग्मती अंचलको उत्तरी पूर्वी क्षेत्रमा अवस्थित पगोडा शैलीमा निर्मित 
पशुपतिनाथको मंन्दिर एक प्राचीन र पवित्र शिवजीको मन्दिर हो । यो बाग्मती 
नदीको किनारमा अवस्थित छ । यसको स्थापनाको सन्दर्भमा विभिन्न कथनहरु 
देखापरेका छन्‌ । पहिलो कथन बमोजिम यो द्वादश ज्योतिलिँगमध्येको एक केदार 
नाथ कै एक अंश हो भन्ने चलन छ । महाभारत युद्धको समाप्ति पश्चात गुरुजन 
तथा आफन्तजनहरुको मृत्यु भएकाले भगवान्‌ शिव पाण्डवहरुसंग रिसाएका छन्‌ 
भन्ने थाहा पाई श्रीकृष्णले पाण्डवहरुलाई शिवजीलाई फकाउन पठाउंदा शिवजी 
अन्तर्ध्यान भई पहिला गुप्त काशीमा लुक्नु भयो । त्यसपछि केदारनाथमा रांगोको 
रुप धारण गरी भैसीहरु कै झुण्डमा लुकेर रहदा पाण्डवहरुले उहालाई सो रुपमा 
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चिनी भीमले सिंग समात्दा सिंग भाचिई पशुपति क्षेत्रमा पुगी पशुपतिको स्थापना 
भएको तथा ढाड केदारनाथमा नै रहेकोले त्यही स्थापित गरिएको लोकोक्ति रहेको छ । 


अर्को किम्वदन्ती बमोजिम एक पटक भगवान्‌ शिवजीले काठमाडौं पशुपति क्षेत्रको 
मृगस्थलीमा मृगको रुप धारण गर्नु भई बसेको बेलामा उहांलाई भगवान्‌हरुले 
खोज्दै आउनु भएको थाहा पाई नदी नाघी भाग्न खोज्दा मृगको सिंग चार टुकामा 
टुकिएकोले उनको मूर्ति चतुर्मुखी भई त्यहां स्थापना भएको हो भनिन्छ । 


पशुपतिको अर्थलाई बिश्लेषण गर्दा पशुको अर्थ जीवन तथा पतिको अर्थ मालिक वा 
देवता अर्थात जीवनको मालिक वा देवता भन्ने बुझिन्छ । यसका चार मुखहरुमध्ये 
पूर्व मुखलाई तत्पुरुष भनिन्छ भने पश्चिमलाई सदज्योती भनिन्छ, उत्तरलाई 
वामदेव तथा दक्षिणलाई अधोरा भनिन्छ । भनिन्छ यी चारै अनुहारहरु तन्त्र विद्याका 
चार मूलभुत सिद्धान्तहरु हुन्‌ । केही व्यक्तिहरुको कथन बमोजिम चार वेदहरुको 
मूलभूत सिद्धान्त पनि यहीबाट निस्केको हो । 


पशुपतिको दर्शन सम्बन्धी धारणा के रहेको छ भने जो व्यक्तिले वाग्मति नदी तथा 
बसाहाको पहिला दर्शन नगरी भगवान्‌ पशुपतिनाथको दर्शन गर्दछ उसको जन्म 
कहिल्यै पनि पशु योनीमा हुन्न्‌ । बसाहाको दर्शन नगरेरै पहिला पशुपतिनाथको 
दर्शन गर्नु पर्दछ । बसाहाको दर्शन पहिला गरेर पशुपतिनाथको दर्शन गर्नाले पशु 
योनीमा जन्म हुनेछ भन्ने कथन रहेको छ । जनश्रुति अनुसार बाग्मती नदीको पनि 
पहिला दर्शन गरेर पशुपतिको दर्शन गर्न हुन्न्‌ अन्यथा पशु योनीमा जन्म हुन्छ । 


नेपाल धर्म निरपेक्ष राष्ट हुनुभन्दा पहिला यस मन्दिरलाई राष्ट्रिय देवता भगवान्‌ 
पशुपति नाथको मुख्य वासस्थान मानिन्थ्यो । यो मन्दिरलाई युनेस्को विश्व सांस्कृतिक 
विरासत स्थलको सूचिमा सन्‌ १९७९ मा सूचिबद्ध गरिएको छ । यो मन्दिर 
शिवजीको २७५ निवासस्थानमध्येको एक हो । यस मन्दिरमा सबै हिन्दुहरुलाई 
प्रवेशको अनुमति छ । गैर हिन्दुहरुका लागि बाग्मती नदीको अर्को किनाराबाट 
पशुपति मन्दिरलाई हेर्ने अनुमति छ । 


१५ औं शताब्दीबाट प्रताप मल्लको पालादेखि नै मन्दिरमा चार पुजारीहरु तथा एक 
मूख्य पुजारी (मूल भट्ट) दक्षिण भारतबाट राख्ने चलन थियो । अब यस कार्यको 
लागि नेपाल कै पुजारीहरु सक्षम भइसकेको पाइएको छ । किम्वदन्ती अनुसार यस 
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मन्दिरको निर्माण सोमदेव राजवंशको पश्‌प्रेक्षले ईसा पूर्व तेश्रो शताद्वदीमा गराएका 
थिए । तर यसको उपलब्ध ऐतिहासिक अभिलेखमा १३ वौं शताठ्ठीको मात्र जिकिर 
रहेको छ । त्यसपछि धमिराले यसलाई नष्ट गर्न थालेपछि यसको वर्तमान स्वरुप 
राजा भूपतेन्द्र मल्लले १६९७ मा दिएका हुन्‌ । जन आस्थाको केन्द्र बिन्दूको रुपमा 
रहेको यस मन्दिरमा भक्तजनहरुको सधैजसो घुईचो रहन्छ । शिवरात्रीको दिन 
पशुपतिनाथको बिशेष पूजा आराधना गरिने हुदा विशेष घुईचो लाग्ने गर्दछ । 


२) मनकामना मन्दिर, गोर्खा 

यो एक दुर्गा भगवतीको मन्दिर हो जस्को निर्माण १७ वौं शताट्ठदीमा पगोडा शैलीमा 
भएको थियो । यो मन्दिर १३०३ मिटरको उचाईमा रहेको छ तथा १६ मिनटको 
केबलकारको यात्रा पछि यस मन्दिर परिसरमा पुग्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ। 
भनिन्छ यी महामाया देवी मनकामना पार्वतीको रुप हुन्‌ । यो मन्दिर गोर्खा 
जिल्लाको सदर मुकामभन्दा दक्षिण पूर्वमा पर्दछ । यो चितवन जिल्लाको मुग्लिनबाट 
२६ किलोमिटर उत्तरमा रहेको छ । यो मन्दिरको परिसरबाट दक्षिण तिर महाभारत 
लेक र छिम्केश्वरी डांडा देखिन्छ भने उत्तर तर्फ अन्तपूर्ण हिमाल र मनास्लु 
हिमालका चुचुराहरु देख्न सकिन्छ । यहांबाट देखिने सूर्योदय तथा सूर्यास्तको दृश्य 
साह्रै नै मनमोहक हुन्छ । यो प्राकृतिक छटाले भरिएकोले नेपाल कै एक साह्रै नै 
रमणीय स्थलको रुपमा रहिआएको हो । 


नेपालमा रहेको यो मनकामना भगवतिको मन्दिर गोर्खामा एक महत्वपूर्ण शक्तिपीठको 
रुपमा रहेको छ । भक्तजनहरुको मनको ईच्छा पूर्ण गर्ने भएर नै यिनको नाम 
मनकामना रहेको छ । राम शाहकी पत्नीको व्यवहार सहयोगी तथा सदाशयतापूर्ण 
भएको कारणले उहांलाई स्वयं मनकामना भगवतीकी अवतार थिइन्‌ भन्ने जनविश्वास 
परापूर्वकालदेखि रहिआएको पाइन्छ । यस मन्दिरमा प्रत्येक अष्टमीका दिन बली 
चढाईन्छ । मनोकामना भगवतीको दर्शनले भक्तजनहरुको मनोकांक्षा पूर्ण हुन्छ 
भन्ने विश्वास छ । २०७२ सालमा आएको भूइचालोले यस मन्दिरलाई नराम्ररी 
क्षति पुस्याएकोले यो मन्दिर जीर्णोधारको प्रतीक्षामा रहेको छ । यस मन्दिरलाई 
आध्यात्मिक तथा चमत्कारिक शक्तिको रुपमा लिइन्छ। यस मन्दिरमा एक ऐतिहासिक 
घण्टा रहेको छ तथा यस सम्बन्धी मान्यता यो रहेको छकि जस्ले यो घण्टा 
बजाउछ तथा आफनो मनको कामना पुरा होस्‌ भनी भावना व्यक्त गर्दछ उस्को 
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मनोकामना निश्चित रुपमा देवी माताद्वारा पुरा हुन्छ । यहां भारत लगायत विभिन्न 
देशहरुबाट भक्तजनहरु आउने गर्दछन्‌ । यहा भक्तजनहरुले पूजाका सामग्रीका 
साथ-साथै सौभाग्यका सामग्रीहरु पनि मातालाई अर्पण गर्दछन्‌ । 


३) कृष्ण मन्दिर, पाटन 

यस मन्दिरको निर्माणको सन्दर्भमा द्विविधायुक्त कथनहरु रहेको पाईएको छ । 
नेपालमा ललितपुर जिल्लामा पाटन दरबार क्षेत्रमा रहेको कृष्ण मन्दिरलाई १७ औं 
शताब्दीमा जयस्थिति मल्लले निर्माण गर्न लाएका हुन्‌ भनी कतै उल्लेख भएको 
पाईन्छ भने कतै धार्मिक स्वभावका सिद्धि नरसिंह मल्लले निर्माण गराएका हुन्‌ 
भन्ने उल्लेख भएको पाईन्छ । पाटन क्षेत्रको स्थापना भने बरदेवले गराएका हुन्‌ । 


काठमाण्डौ क्षेत्रमा निर्मित तीनवटा दरबार क्षेत्रहरुमध्ये यो एक ऐतिहासिक महत्व 
बोकेको दरबार हो । नेपालमा सबैभन्दा धेरै २१ वटा गजुर जडित ढुँंगै ढुंगाले बनेको 
यो पहिलो मन्दिर हो । सत्रौं शताब्दीको कला तथा संस्कृतिले यो शहर तथा दरबार 
सिंगारिएका छन्‌ । यस क्षेत्रमा धेरै मन्दिरहरु तथा मूर्तिहरु नेवाहरुद्वारा निर्मित गरि 
एका छन्‌ । राजाहरुलाई दर्शन गर्न सहज होस्‌ भन्ने उदेश्यले यो मन्दिरको मुख 
पूर्वतर्फ दरबारपट्टी फर्काइएको छ । पाटन दरबारको जग यसैले हालेको हो भनी 
यकिनको साथमा भन्न सकिन्न्‌ । तर सन्‌ १०२४-१०४० ताका लक्ष्मीकामदेवले 
जग हाल्ने कार्य गरेका हुन भन्ने किम्वदन्ति रहेको छ । वि.सं.१६७५ तिर पाटनका 
स्वतन्त्र राजा भएका सिद्धिनरसिंह मल्ल तथा उनका छोरा श्री निवास सुकृतिले यस 
क्षेत्रलाई कला एवं संस्कृतिले सिगार्नु भएको तथा उहांको ईष्ट देवता तुलजा 
भवानीको मन्दिरको स्थापना समेत गर्नु भएको थियो । पछिल्ला दिनहरुमा यस 
क्षेत्रको विकासमा महत्वपूर्ण भूमिका खेल्नेहरुमा पुरेन्द्रसिंह, शिवसिंह मल्ल तथा 
योग नरेन्द्र मल्लको नाम अग्र पंक्तिमा आउदछ । 


यस मन्दिरका बीमहरुमा महाभारत कालिन तस्वीरहरु कुँदिएका छन्‌ । तले र 
शीषर दुवैको एकिकृत मिश्चित शैलीहरुमा निर्मित यस मन्दिरमा प्रस्तरै प्रस्तर (ढुंगा 
नै ढुंगा) छ । यसका तीन तल्लामध्ये बीचको तल्लामा श्री कृष्णको मूर्ति स्थापित 
गरिएको छ । श्रीकृष्णको मूर्तिका चारैतिर विष्णुका दश अवतारका मूर्तिहरु रहेका 
छन्‌ । निर्माता सिद्धिनरसिंह मल्लको अचम्मको आध्यात्मिक स्वभाव थियो । उनी 
जाडोका समयमा नांगै र लुगाहरु पनि नओल्ठ्याई प्रस्तरको खाटमा सुत्दथे भने 


। ॥ । ॥॥ 12२० ४८00 /1) [00,090 


गर्मीयाममा आगो तापेर बस्दथे । उनी कहिले निराहार बस्दथे भने कहिले एक 
मुठिदेखि एक पाथीसम्म पनि भोजन गर्दथे भन्ने किम्वदन्ति रहेको पाईन्छ । 


भगवान्‌ श्रीकृष्णको जन्म द्वापरयुगमा रोहणी नक्षत्रयुक्त भाद्रक्ष्ण अष्टमीको 
मध्यरातमा मथुराको एक कारागारमा कंसकी बहिनी देवकीको गर्भबाट भएको 
थियो । यस रात्रीलाई मोहरात्री भन्ने चलन रहेको छ । यसरी अर्कोतर्फ पाटन दर 
बार स्क्वायर एक पुरात्वातिक तथा ऐतिहासिक महत्व बोकेको एक महत्वपूर्ण 
पर्यटकीय क्षेत्रको रुपमा पनि बिख्यात हुन गएको छ । यो मन्दिरलाई युनेस्को विश्व 
सांस्कृतिक विरासत स्थलको सूचिमा सूचिबद्ध गरिएको छ । २०७२ बैशाख १२ गते 
नेपालमा गएको भुईंचालोले यसलाई धेरै नै क्षति पुच्याएको थियो । विद्वानहरुको 
मत अनुसार पाटन प्राचीनकालदेखि नै आध्यात्मिकता, कला तथा संस्कृतिमा एक 
धनी नगरको रुपमा रहिआएको छ । भुईचालो गई यस मन्दिरमा नोक्सान पुग्याए 
पछि यता आई कृष्ण जन्माष्टमीको दिनमा भक्तजनहरुको सुरक्षा हितलाई ध्यानमा 
राखेर मन्दिर भित्र प्रवेश गर्न नदिई भगवानको चांदिको खडाकलाई बाहिरपट्टी र 
।खी त्यसको मात्र दर्शन भक्तजनहरुले गर्नु भई सो पर्वलाई भुईचालो पछिको त्यस 
वर्षमा सम्पन्न गरियो । कृष्ण जन्माष्टमीको दिनमा यस मन्दिरमा भक्तजनहरुको 
धुईंचो लाग्ने गर्दछ । यो मन्दिर अझै पनि उचित मर्मत संभारको पर्खाईमा रहेको 
छ। 


४) जानकी मन्दिर, जनकपुरधाम 

हालको जानकी मन्दिर रहेको स्थानमा पहिले एउटा नीमको रुख थियो । १७ वौं 
शताद्विमा महन्त शुर किशोर दास विश्वाम गर्न सो रुखको मुनी सुतेका थिए । सुतेको 
वेलामा तिनलाई सपनामा देवी सीताले यसै स्थानमा आफनो पिता जनकको दर 
बार रहेको थियो भनेर बताएको जनश्रुति पाइन्छ । तसर्थ यही जंगलहरुको बीचमा 
ती महन्तले सानो झोपडी बनाई भगवान्‌ूको मूर्तिहरु स्थापित गरी पूजादि गर्न थाले 
र यसरी यस क्षेत्रको ख्याति कमश:ः दिनानुदिन बढन थाल्यो । 


यो मुगल शैलीमा बनाईएको मन्दिर किम्वदन्ती बमोजिम ई.सं.१९११ मा भारत 
टीकमगढकी राजकुमारी वृषभानुद्वारा निर्माण गरिएको हो । विवाह पश्चात 
उनीबाट सन्तान भएन्‌ । एकपटक शीकार खेल्न आफना श्रीमानूको साथमा त्यस 
स्थानमा आउंदा यस मन्दिरको महत्तालाई बुझी उनले सन्तान भएमा नौं लाखको 


। ॥ । ।॥॥1 ५२९ ।४८00 /11 1000 


मन्दिर बनाई दिने संकल्प गरिन्‌ र कालान्तरमा उनको सन्तान भएपछि सो मन्दिर 
उनले बनाउन लाएकी हुन्‌ भन्ने कथन छ । त्यस बेलामा यो मन्दिर निर्माण गर्दा 
उनले नौं ९ लाख रुपैया बराबरको चांदीका असर्फीहरु खर्चेर बनाएकोले यसलाई 
नौं लखा मन्दिर पनि भनिने गरिन्छ । 


सह प्राध्यापक श्री शिवेन्द्र लाल कर्णको अनुसार सो मन्दिर निर्माण टिकमगढका 
राजा नरेश प्रताप सिंह र उनकी पत्नी वृषभानु कंवरीले गराएका हुन्‌ । अन्वेषक 
रिमालले यो मन्दिर बनाउन रु. नौं लाख संकल्प गरिए तापनि करिब १५ लाख खर्च 
भएको प्रष्ट गर्नु भएको छ । यस मन्दिरको संचालनको सम्बन्धमा यहांका महन्तहरुले 
विगतदेखि नै गुरु-शीष्य परम्परा कायम राखी यस मन्दिरको सुसंचालन गर्दै 
आएका छन्‌ । 


क्षेत्रफलको दृष्टिकोणले यो नेपालको सबैभन्दा ठूलो क्षेत्रफल भएको मन्दिर हो। यो 
मन्दिरको भवन निर्माणको सवा सय वर्ष मात्र भए तापनि यस भित्र स्थापित राम- 
जानकीको प्रतिमा भने झण्डै सात सय वर्ष पुरानो रहेको संस्कृतिविद्हरुको भनाई 
रहेको छ । बि.सं.१४१७ मा भारतको राजधान स्थित लोहागढबाट जनकपुर आएका 
आदि महन्त सुर किशोर दास वैष्णवले राम-जानकीको प्रतिमा फेला पारेका थिए 
भनी भनिन्छ । सन्‌ १5९४ मा शिलान्यास भई सन्‌ १९११ मा यस मन्दिरको निर्माण 
कार्य पुरा भएको थियो । 


भगवान्‌ रामकी अर्धागिनी सीताको सम्झनामा बनाइएको यस मन्दिरलाई नेपालको 
ताजमहल पनि भनिन्छ । यसलाई नेपाल सरकारले विश्व सम्पदा सूचिमा राख्ने 
तर्फ प्रयास गरिरहेको छ । ४९,५५५ वर्गफिटमा फैलिएको यो मन्दिर करिब ५० 
फिट अग्लो छ । पूर्व मुख गरी फर्केको यो मन्दिरको शोभा बढाउन चारैतिरका ठूला 
तथा साना गुम्बजहरुले यसलाई सजाइएको छ भने यसको चारैतिर फल बुट्टाले 
सिंगारिएको छ । 


मिथिलाञ्चलवासीहरुको लागि सांस्कृतिक धरोहरको रुपमा रहेको यो मन्दिरमा 
जन्मदेखि मृत्युसम्मको सम्पूर्ण कार्य विधिहरु मिथिला विधि बमोजिम हुने गरेको छ । 
यहां मनाईने मुख्य पर्वहरु : हरेक चैत्रमा हुने रामनवमी, बैशाखमा जानकी नवमी, 
मार्ग महिनाको राम-जानकी विवाह महोत्सव, असोज-पूर्णिमामा हुने कोजाग्रत, 
साउन भदौमा मनाइने झूला महोत्सव तथा फाल्गुणको परिकमा आदि रहेका 


। ॥ । ॥॥1 ४३० ।४८00 /1) 100,/00 


छन्‌ । हिन्दू वांगमयमा अनुपम, विलक्षण तथा आश्चर्यजनक वास्तुले सुसज्जित यो 
मन्दिरको भवन निक्कै शोभायमान रहेको छ । 


यसको सम्पत्तिको हकमा १७८४ मा मकवानपुरका राजा मानिक सेनले जानकी 
मन्दिरलाई १४ सय विगहा जग्गा दान दिएको लिखत अझै सुरक्षित राखिएकोले 
पूर्वमा पनि यो धार्मिक संस्था धनी नै थियो भनी सहज अनुमान लगाउन सकिन्छ । 
जग्गाबाट प्राप्त हुने आयस्था, चन्दा, श्रद्धालुहरुबाट प्राप्त सहयोग यसका आर्थिक 
श्रोत बन्न पुगेका छन्‌ । 


यो मन्दिर हिन्दूहरुको पवित्र तीर्थस्थल हो । नेपालमा ख्याति प्राप्त यो मन्दिर कला 
तथा सौन्दर्यको उत्कृष्ट नमूनाको रुपमा रहेको छ । यो विश्वभरका हिन्दूहरुको 
लागि आस्थाको केन्द्र बिन्दू बन्न पुगेको छ । हिन्दू धर्ममा निक्कै नै लोकप्रीय रहेको 
रामायणमा भगवान्‌ श्री रामकी अर्धागिनी सीताको जन्मस्थल जनकपुरमा भएकोले 
पनि यो मन्दिरको ऐतिहासिक महत्व तथा आकर्षक बढेको छ । 


यहां प्रत्येक महिनाको पूर्णिमामा हजारौ भक्तजनहरुको भेला हुन्छन्‌ तथा उहांहरुले 
साह्रै नै हार्दिकताका साथमा पूजा अर्चना गरेको पाईन्छ । यो मैथली सभ्यता कै 
धरोहरको रुपमा रहेको छ । 
५) स्वयम्भूनाथ मन्दिर 
स्वयम्भूनाथको मन्दिर काठमाडौको पश्चिमी क्षेत्रमा अवस्थित रहेको छ। यो 
मन्दिर मानव निर्मित नभएर आफै उत्पन्न भएको भन्ने पौराणिक कथन रहेको 
छ । स्व भनेको आफै भन्ने अर्थ हुन्छ । स्वयम्भु पुराण बमोजिम पहिले काठमाण्डौ 
उपत्यका एउटा ठूलो तालको रुपमा थियो । यस तालमा कमलको फूल उत्पत्ति 
भएको थियो । त्यो ताल तथा कमलको फूल स्वयं उत्पत्ति भएको हुनाले यसको नाम 
आफैँ उत्पन्न भएको कारणले स्वयम्भू रहन गएको हो । एकपटक बोधिसत्व 
मञ्जुश्रीले स्वयम्भूमा कमलको फूल देख्नुभयो र त्यहा गएर पूजा गर्नु भयो । त्यहा 
मानिसको राम्रो बसोबास हुन सक्ने सम्भावना देखी उहाले चोभार डांडालाई काटेर 
उपत्यकामा जमेर रहेको पानीलाई निकास दिनु भयो । सोही उपत्यका आजको 
काठमाण्डौ हो र कमलको फूल रहेको स्थान पहाणमा परिणत हुन गयो भने फूल 
चाहिँ स्तृपमा परिणत भयो । यस कममा पांचौ शताद्विमा मानदेवको पालामा 
स्वयम्भूको अत्यन्त सुन्दर स्तूप तैयार भईसकेको देखिन्छ । 
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उपर्युक्त कमलको फूलको उत्पत्तिको सन्दर्भमा रहेको थप सान्दर्भिक कथन बमोजिम 
उपत्यका रुपी खाल्डोमा पानी भरिएको समयमा त्यहा बिपस्वी बुद्ध आउनु भई 
वरिपरिका पहाडहरुलाई तीन पटक परिकमा गरेर नागार्जुन पर्वतको टुप्पोमा बसेर 
उहाले तपस्या गर्नु भएको थियो । बैशाख पूर्णिमाको दिनमा उहाले दक्षिण पट्टी फर्कि 
कमलको बिङंलाई मन्त्र उच्चारण गर्दै दहमा रोप्नु भएको थियो । अर्को वर्षको 
बैशाख पूर्णिमा कै दिनमा त्यहा कमलको फूल उम्री पञ्चरश्मि सहित स्वयम्भू 
महाचैत्यको उत्पत्ति भएको मानिन्छ । यो एक बौद्ध स्तूप हो । यसलाई महाचैत्य 
पनि भन्ने चलन छ। 


यसको उत्पत्तिको सन्दर्भमा पुष्ट्याई गरिदैं नेवारी भाषा बमोजिम स्यैको अर्थ स्वयं, 
गुं को अर्थ वनबाट स्यंगुको अर्थ स्वयं वनबाट भएकोले यसै शद्वलाई पछि स्वयम्भू 
भनी भनिदै आइएको हो भन्ने पनि अबधारणा रहेको छ । 


यस मन्दिरमा हिन्दू धर्मावलम्बीहरुले तेल तथा बत्ति प्रयोग गरी दियो बाल्दै 
भगवान्‌ बुद्धको पूजा आराधना गर्दछन्‌ । यसको परिसरमा धेरै तामाका ताम्रपत्रहरु 
तथा फलामका पत्रहरुमा बुद्ध वाणीहरु अंकित गरी राखिएका छन्‌ । यस महाचैत्यको 
निर्माण पछि कपिलवस्तु, भारतका वनारस लगायत विभिन्न स्थानहरुबाट र चीनको 
ल्हासाका विभिन्न स्थानहरुबाट आउनु भएका विद्वानजनहरुले शीष्यहरुलाई दीक्षा 
दिने तथा आपसमा अन्तर्किया गरी ज्ञान लिने पनि गर्नु भएको पाईन्छ । विश्वमा 
युनेस्कोले विश्व सम्पदा सूचिमा राखिएका ६३० यस्ता संस्थाहरुमध्ये नेपालको १० 
वटा परेकोमा स्वयम्भू पनि तीमध्येको एक हो । 


२०७२ साल बैशाख १२ गते गोरखा केन्द्र बिन्दू भई गएको भूकम्पले क्षति पुन्याएका 
सातवटा विश्व सम्पदा सूचिमा परेको नेपालको सम्पदाहरुमध्ये महाभूकम्पले 
क्षतिग्रस्त तुल्याएको यस मन्दिरलाई तत्कालिन समयमा नेपालको पुरातत्व विभागले 
टेको लगाउने व्यवस्था गरेकोमा स्वयम्भुमा पनि टेको त लाईएको छ तापनि यसले 
अझै आवश्यक मर्मत संभारको लागि क्रिरहेको छ । 

बौद्ध धर्म श्रवण परम्पराबाट निसृत धर्म हो । ईसा पूर्व छैठौं शताद्विमा यस धर्मको 
स्थापना भएको थियो । यस धर्मका संस्थापक गौतम बुद्ध हुन्‌ । यिनको जन्म १६३ 
ईसा पूर्व लुम्बिनी, नेपालमा तथा महापरीनिर्वाण ४८३ ईसा पूर्व कृशी नगर, भार 
तमा भएको थियो । यो धर्म तीन सम्प्रदायमा : हीनयान वा थेरवाद, महायान र 
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वज्चयानमा विभाजित भएता पनि यो एउटै बौद्ध धर्म हो । सम्पूर्ण विश्वमा आज ५४ 
करोडभन्दा बढी यसका अनुयायीहरु छन्‌ भनी भनिन्छ । हाल यो धर्म विश्वको 
चौथो ठूलो धर्म हो । यसमा दश पारमिताहरुलाई पूर्ण पालना गर्नेलाई बोधिसत्व 
भनिन्छ । बोधिसत्वले जब दश बलहरु वा भूमिहरु (मुदिता, विमला, दीप्ति, 
अर्चिष्मती, सुदुर्जया, अभिमुखी, दूरगमा, अचल, साधुमती, धम्म-मेघा) प्राप्त 
गर्दछन्‌ तब उसलाई बुद्ध (ज्ञानी) भनिन्छ । 

बुद्ध बन्नु नै बोधिसत्व जीवनको पराकाष्टा हो । यस धर्मको अन्तिम लक्ष्य सबै 
मानव समाजबाट दुःखको नाश होस्‌ भन्ने उदेश्य हो । बुद्धले भन्नु हुन्छ कि म मात्र 
एउटै कुरो सिकाउदछु कि दु:ख छ, दुःखको कारण छ, दु:खको निरोध छ तथा दु:खको 
निरोधका मार्गहरु छन्‌ । बौद्ध धर्मका अनुयायीहरु अष्टांगिक मार्गलाई अबलम्बन 
गरी सात्विकता र साधारण जीवन यापन गरी अज्ञानता तथा दु:खबाट मुक्ति एवं 
निर्वाण प्राप्त गर्ने कोशिस गर्दछन्‌ । बुद्धले आफना अनुयायीहरुलाई चार : आर्यसत्य, 
अष्टांगिक मार्ग, दस पारमिता, पंचशील आदि शिक्षाहरु प्रदान गर्नु भएको छ । 


मानिसमा मानवताको संचार गर्ने, तिनलाई अनुशासनशील बनाउने, सामाजिक 
व्यवहारमा सत्य तत्वको प्रस्फुटन गर्ने तथा अन्तत: निर्वाणमा लिएर जाने यस 
धर्मको मूल तत्व हो जसले सामाजिक एवं संस्कारिक विकासमा महत्वपूर्ण भूमिका 
खेल्दछ । 

६) दक्षिणकाली मन्दिर 

एक किवदन्ती बमोजिम नेपालका तान्त्रिकहरुले आ-आफना तन्त्र-मन्त्रहरुद्वारा यो 


देवीलाई भारतबाट ल्याई नेपालको यस क्षेत्रमा पुजनीय मूर्तिको रुपमा स्थापना 
गरेका हुन्‌ । 


यो मन्दिर नेपालको राजधानी काठमाडौभन्दा दक्षिण पट्टी १७ किलो मिटर टाढामा 
अवस्थित छ । दक्षिणकाली नेपालको बाग्मति अंचलको काठमाडौ जिल्लाको एक 
नगरपालिका हो । काठमाडौ शहरको कोलाहल तथा दूषित वातावरणभन्दा टाढा 
वन जंगलको मनोरम दृश्यको मांझमा यो मन्दिर रहेको छ । यो मन्दिर राजा 
प्रताप मल्लद्वारा निर्मित कालीको मन्दिर हो तर यहां कालीको मूर्ति बाहेक अन्य 
देवी देवताहरुको पनि मूर्तिहरु स्थापना गरिएका छन्‌ तथा श्रद्धालु भक्तजनहरुबाट 
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तिनको समेत स्वभावतः पूजा आराधना गर्ने गरिन्छ । यो फर्पिङ्गको मुटुमा स्थित 
ऐतिहासिक महत्व बोकेको एक प्रख्यात मन्दिर हो । यस क्षेत्रमा विशेष गरेर नेवार 
जातिहरुको बाहुल्यता रहेको छ । 

यो मन्दिर धार्मिक तथा सांस्कृतिक क्षेत्रमा निक्कै नै धनी भई रहेको छ । यसको 
महत्व तथा प्रभावकारितालाई स्वीकार्दै विगतदेखि नै नेपालका राजाहरुले वैशाख 
महिनामा यहा देवाली मनाउन आउने गरेको पाइन्छ । यो मन्दिर वन जंगलको 
बीचमा रहेको तथा यहां पानीको पनि राम्रो सुविधा रहेकोले यस्को दृश्य साह्रै नै 
रमणीय तथा मनमोहक बन्न पुगेको छ । यहां पर्यटन व्यवसाय फस्टाउन सक्ने 
प्रशस्त अवसरहरु विद्यमान छन्‌ । यो मन्दिरमा वर्षेनी हजारौं भक्तजनहरु आउनु 
भई पूजा आराधना गरी आ-आफना मनोकांक्षाहरु पूरा हुन आराधना गर्दछन्‌ 
विशेषतः दशैको बेलामा यहां भव्य मेला लाग्ने गर्दछ तथा श्रद्धालु भक्तजनहरुको 
घुइँचो लाग्ने गर्दछ । दशैंको नवरात्रीको समयावधिमा भक्तजनहरुले हांस, 
क्‌खुरा, बोका, तथा रांगोको बली यस मन्दिरमा चढाउने गर्दछन्‌ । माताको मूर्ति 
मन्दिरको माथि पट्टी स्थापित गरिएको छ । 


विशेष गरेर शनीवार तथा मंगलबारको दिन यस मन्दिरमा भिड लाग्ने गर्दछ। यो 
मन्दिरमा स्थापित मूर्ति राक्षसहरुलाई संहार गर्ने सबैभन्दा डरलाग्दो रुप भएकी 
काली माताको हो । यो मन्दिर निर्माण गर्न स्वयं माताले नै सपनामा आउनु भई 
राजालाई मन्दिरको निर्माण गरी मेरो मूर्तिको स्थापना गर्नु भनी भन्नु भएको थियो 
भन्ने किम्वदन्ति छ । श्रद्धालु भक्तजनहरु आ-आफना सपनाहरु पुरा गर्नको लागि 
माताको दर्शन गर्न र आशिर्वाद लिन यहा आउने गरेको पाईन्छ । 


७) बगलामुखी मन्दिर 

ललितपुर जिल्ला, पाटन दरबार क्षेत्रबाट जादा केही मिनेट उत्तरमा रहेको बगलामुखी 
माताको स्थापना कम्भेश्वर मन्दिरमा गरिएको छ । तन्त्रशास्त्रमा उल्लेख भए 
बमोजिम दश महाविद्याहरुमध्ये बगलामुखी पनि एक हुन्‌ । आमा बगलामुखी 
देवीको महत्व समस्त देवीहरुमध्ये विशिष्ट रहेको छ । यसलाई सिद्धपीठ पनि भनिने 
गरिन्छ । बिहिवारको दिनमा यस मन्दिरमा श्रद्धालु भक्तजनहरु पूजा अर्चना गर्न 
आउने भएकाले यहा बिशेष भिड लाग्ने गर्दछ । बगलामुखी देवीको दर्शन तथा पूजा 
गर्नाले मनोकांक्षा पूर्ण हुने गर्दछ भन्ने जनविश्वास रहिआएको छ । 
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जीवनमा अमृतत्व प्राप्त गर्नको लागि पार पाउनु पर्ने चार किसिमका प्रभावकारी 
विषहरु छन्‌, ती हुन्‌ : शत्रु बाधा, कलह, तिरस्कार तथा भय । यी चार किसिमका 
विषहरुको कारणले मानव जीवनमा कहिल्यै पनि आनन्द आउदैन्‌ भनिन्छ । आमा 
बगलामुखी देवीलाई : शत्रृबिवाशिवी त्रैलोग्य स्तम्भिती तत्र बिस्तारिणी 
भनेर सम्मान गरिन्छ । यिनै गुणहरुको कारणले यिनले भक्तजनहरुको जीवन 
मार्गमा आउने शत्रु, कलह, तिरस्कार तथा भयलाई पूर्ण रुपले नाश गर्दछिन्‌ तथा 
भक्तजनहरुलाई सुख, शान्ति प्रदान गर्दछिन्‌ भन्ने जनविश्वास विगत धेरै वर्षदेखि 
कायम भई आएको छ। 


यिनले शत्रुहरुको वाणी तथा बुद्धिलाई कृंठित गर्दछिन्‌ जसले गर्दा शत्रुले भक्तजनको 
बिरुद्धमा षडयन्त्र रच्न सक्दैन्‌ । यिनले शत्रुहरुको प्रगति तथा उन्नतिलाई नाश 
गर्दछिन्‌ । शत्रु पक्षले देवीको भक्तजनहरुको तिरस्कार गर्न सक्दैन्‌ । यसरी 
भक्तजनहरुको भयलाई यिनले नष्ट गर्दछिन्‌ । पहेलो वस्त्रधारी र पहेलो रंग 
रुचाउनु हुने तीनवटा नेत्र भएकी यी देवी साधकहरुको लागि आमा समान छिन्‌ । 
आध्यात्मिक रुपमा यिनलाई परमात्माको संहार शक्तिको रुपमा पूजा गरिन्छ । 
मूलतया शत्रु भयबाट मुक्ति तथा वाणी सुद्धिको लागि यिनको साधना गर्ने गरिन्छ । 
भनिन्छ यी भगवान शिवकी त्रि-शक्ति हुन्‌ : 


यत्य काली च श्री विद्या कमला भुक्नेशबरी । 
विध्द विद्या मह्देशति त्रिशक्तिबर्गला शिवे ॥ 


महारुद्रकी यी शक्तिको उपासनाले यसो त सबै कार्यहरुमा सफलता मिल्दछ, 
तापनि बिशेष रुपमा युद्ध, विवाद, शास्त्रार्थ, मुद्या मामिला, प्रतियोगितामा विजय 
प्राप्त गर्न, आफनो अधिकारी तथा मालिकलाई आफूनो अनुकुल बनाउन, आफु 
माथि हुने अकारणको अत्याचारबाट जोगिन तथा कसैलाई पाठ पढाउन यिनको 
जप, पाठ तथा वैदिक अनुष्ठान गर्नु सर्वश्रेष्ठ, प्रभावकारी तथा उपयुक्त हुने गर्दछ । 
असाध्य रोगबाट छुटकारा पाउन, बन्धन मुक्त हुन, नव ग्रहका दशाहरुबाट मुक्ति 
पाउन पनि यिनको जप लाभदायी हुने जन धारणा रहेको पाईन्छ । 


संसारमा रहेका भक्तहरुको हितका लागि सदा सर्वदा तत्पर रहने यी देवीको दर्शन 
गर्न विभिन्न स्थानहरुबाट यिनका भक्तजनहरु आउने कार्य दिनानुदिन बढदो छ। 


। ॥ । 1 4३५ 1८00 /1) 1000 


८) हलेसी महादेव 

सगरमाथा अंचल, खोटांग जिल्लाको दिक्तेल सदरमुकामदेखि करिब ९ नौं कोश 
पश्चिममा रहेको महादेवस्थान गांञ विकास समितिमा हलेसी महादेवको मन्दिर 
रहेको छ । यो नेपालको एक प्रशिद्ध हिन्दू तथा बौद्ध तीर्थ स्थलहरुको समागम भएर 
रहेको एक अद्भूत तीर्थ स्थल हो । यो समुन्द्र सतहदेखि ४७३६ फिटको उचाईमा 
रहेको छ । यसको रमणीय तथा मनमोहक प्राकृतिक भू-बनोटले भक्तजनहरुलाई 
मोहित गर्दछ । इतिहासकार अनुसार हलेसीको नाम रहनु पछिको कारणमा नेपाल 
एकिकरण हुनुभन्दा अधि यहा किराती राजा होलैसुंगले शासन गर्ने गरेका थिए तथा 
सोही शद्ढ पछि अप्रभंस हुदै हलेसी बन्न पुगेको हो । हिन्दूहरुले यसलाई पूर्वको 
पशुपतिनाथ तथा बौद्ध धर्मावलम्बीहरुले यसलाई दोश्रो लुम्बिनी तथा किरात 
धर्मावलम्बीहरुले यसलाई आदिम भूमि भनेर सम्बोधन गरेको पाइन्छ । यसको 
क्षेत्रफल २६ रोपनीमा विस्तारित रहेको छ । यसलाई काखमा लिई यसको शोभा 
अझै बढाउने पर्वतहरुमा गुरासे, तुवाचुंग, जायजुम मलाथुम्की तथा रुपाकोट 
रहेका छन्‌ । यसको परिसर भित्र विशेषतः शिव, बसाहा, तथा भैरवका मूर्तिहरु 
स्थापित गरिएका छन्‌ । जनआस्था बमोजिम यसको दर्शन गर्नाले भक्तजनहरुले 
खडेरीबाट मुक्ति पाउने, दुःखबाट मुक्ति पाउने, सन्तान लाभ हुने, पदोन्नत्ति हुने 
तथा निरोगिता प्राप्त हुने रहेको छ। 


महादेव गा.बि.स. वडा नं.४ मा जंगलले ढाकिएको एक थुम्कोको टाकुरामा 
आकाश तिर ताकेर रहेको एउटा ठूलो चट्टानको गुफा रहेको छ । यस भित्र प्रवेश 
गर्नलाई करिब ३०० फिट भय्यांगबाट तल झर्नु पर्दछ जहां गणेश तथा महादेवका 
प्राकृतिक मूर्तिहरु एकै ठाकमा स्थापित गरिएका छन्‌ । दक्षिण तर्फको भित्तामा 
पार्वती माताको स्थान रहेको छ । आकृति बमोजिम पार्वतीले गणेशजीलाई दुध 
ल्याउदै गरेका आभास हुन्छ । यही स्थानमा आई नि:सन्तानहरुले सन्तानको लागि 
परमेश्वरीसंग प्रार्थना गर्ने परम्परा रहेको छ । गुफा भित्रको उत्तरी कुना तर्फ 
धर्मद्वार तथा पापद्वार रहेको छ । ती द्वारहरुबाट धर्मात्माहरु मात्र छिर्न सक्दछन्‌ तथा 
पापीहरु छिर्न सक्दैनन्‌ भन्ने जनविश्वास रहेको छ । यसै गुफा भित्र जन्मद्वार, 
स्वर्गद्वार, कर्मद्वार तथा तेत्तीसकोटी देवताहरुका प्रतिमूर्तिहरु स्थापित गरिएका छन्‌ । 
यहां नै चट्टानै चट्टानको थुम्को परेको डांडा रहेको छ जस्लाई कैलाश पर्वत 
भन्दछन्‌ । यसै थुम्कोमा एउटा अर्को ठूलो गुफा छ जसलाई बसाहाथान भनिन्छ । 


। ॥ ( 11 ०२३६ 10८00 /1 [06,000 


धार्मिक मान्यता अनुरुप यी दुवै गुफाहरु भष्मासुर राक्षसबाट बच्नको लागि 
महादेवले खन्नु भएको हो भन्ने अबधारणा रहेको छ । 


स्वस्थानीमा वर्णन भए अनुसार एक पटक भष्मासुर राक्षसले महादेवलाई खुसी 
पार्नको लागि घनघोर तपस्या गरेछ । तपस्याबाट महादेव प्रशन्न हुनु भई वर 
दानमा भष्मासुरलाई तिमीले जसको टाउकोमा हात राख्ने छौ त्यो भष्म हुने छ 
भनी वरदान दिनु भएछ । भष्मासुरले वरदानको परीक्षण गर्न महादेवको शिरमा 
हात राख्न खोज्दा महादेव भाग्दै यस गुफामा लुक्न आउनु भएछ । पहिले त 
महादेवले डरले हलेसीमा चट्टान नै फोडेर जमीन भित्र पस्नु भएछ तथा आफ्नो 
बसाहालाई द्वारपालमा राख्नु भएछ । भष्मासुर त्यहाँ पनि आई बसाहासंग धेरै 
समयसम्म युद्ध गरेछ, त्यतिञ्जेलसम्म अवसर पाई महादेवले जमीनलाई छेडेर 
पातालमा लुक्नु भएछ । यसैले यहां बसाहाथान तथा महादेवस्थानहरु बनेका हुन्‌ 
भन्ने सन्दर्भ आउदछ । यो सबै अवस्था बुझी महादेव संकटमा पर्नु भएछ भनी 
मोहनी रुप धारण गरी भष्मासुरलाई मोहित गरी भगवान्‌ विष्णुले भष्मासुर 
अधिल्तिर आई नृत्य गर्दा भष्मासुरले मोहनी पाउने लोभले महादेवलाई बिर्सी 
मोहनी रुप स्त्रीको नक्कल गरी नाच्न थाल्दा आफनो हातले आफनै टाउको छोई 
उ स्वयं भष्म भएछ । यसको प्रमाणिकताको लागि त्यहाको च्याम्सी भन्ने गाको 
चट्टानहरुलाई गाञलेहरुले भष्मासुरको हाडखोड हो भनी भन्ने गर्दछन्‌ । स्वस्थानी 
मै सतीदेवीको लाश बोकी महादेव बौलाहा जस्तो हुनु भई हिडेको समयमा 
सतिदेवीको हलेसीमा दाहिने कृहुनो पतन भएको वर्णन गरिएको पाइन्छ र राजगृह 
पीठ पतन भएकोले राजगृहेश्वरी देवी उल्कामुखी योगिनी हलेश्वर महादेव उत्पन्न 
भई शिव शक्ति स्वरुपले रहेको वर्णन कथामा पाईन्छ । 


बसाहाथान गुफाको आकाशतिरको मुख बढी चौडा छ । यसका कुना काण्चाबाट 
पानी रसाई रहन्छ । एक ठाङंमा भित्तामा गाईका थुनहरु जस्तै चुनढुंगाका पग्लदै 
गरेका जस्ता चुच्चा आकृतिहरु देखिन्छन्‌ । त्यहाबाट चुन मिश्रित चौलानी रंगको 
पानी तप्कने गर्दछ, तर त्यसको वासना दुधको जस्तो लाग्दछ, यसर्थ कथन छ 
त्यहाँबाट भ्याग्यमानीको हातमा मात्र दुध चुहिन्छ । 


यहाँ रामनवमी, बालाचतुर्दशी, शिवरात्री तथा तीज गरी वर्षमा चार पटक ठूला 
मेलाहरु लाग्ने गर्दछन्‌ । मनोकांक्षा पुरा होस्‌ भनी हलेसी महादेवको पुजा गरिन्छ । 


। ॥ । ॥॥ ३७ ।४0८00 /1) [00,0४0 


यस प्रकार हलेसी महादेव जन आस्थाको केन्द्र बिन्दू भई दिदा भक्तजनहरुको यहां 
दर्शन गर्न बाह्रै महिना घुइचो लागेको देखिन्छ । 


९) मुक्तिनाथ मन्दिर 


यो मन्दिर धवलागिरी अंचल, मुस्ताङ्ग जिल्लामा द्रबिडीयन शैलीमा बनेको मन्दिर 
हो । मुक्तिनाथको मन्दिर हिन्दू तथा बौद्धमार्गीहरुको लागि अत्यन्तै महत्वपूर्ण 
तीर्थस्थल हो । यसलाई ३७१० मीटरको उचाईमा स्थापित गरिएको छ । हिन्दूहरुले 
यसलाई मुक्तिक्षेत्र भन्दछन्‌ भने तिब्बति भाषाका बौद्धमार्गीहरुले छुमि ग्यात्सा ( 
अर्थात सय पानी) भन्दछन्‌ । बौद्धमार्गीहरुका २४ वटा तान्त्रिक स्थानहरुमध्ये छुमिं 
ग्यात्सा एक महत्वपूर्ण स्थान हो । यो नारायणको मन्दिर भएकोले यहा बैष्णव 
समुदायले पनि आई उत्तिकै भक्तिपूर्वक पुजा आराधना गर्ने गर्दछन्‌ । शालिग्राम 
भगवानको लागि यो तीर्थस्थल निक्कै नै प्रशिद्ध रहेको छ । हिन्दू धर्मावलम्बीहरुले 
शालिग्रामलाई बिष्णुको अवतार ठानी शीलाको रुपमा आदरभावले पुजा अर्चना 
गर्दछन्‌ । यस मन्दिरको नजिकमा काली गण्डकी नदी बगेकी छन्‌ तथा शालिग्रामका 
शीलाहरु त्यहाबाटै प्राप्त हुने गर्दछ । यसो त यहां पुग्ने सडक मार्ग असुविधाजनक 
रहेता पनि यहा गई परमेश्वरको दर्शन गर्नाले भक्तजनले मुक्ति पाउने अवधारण 
निकै नै व्यापक रहेकोले नेपाल, भारत लगायत विभिन्न देशहरुबाट भक्तजनहरु 
यहाँ आउनु भई प्रभुको दर्शन गर्ने गर्नु हुन्छ । 


मुक्तिनाथको मन्दिर १०८ विभिन्न तीर्थ स्थानहरुमध्येको एक दिव्य तीर्थ स्थल हो । 
यस मन्दिरमा पारम्परिक रुपमा भगवान्‌ विष्णुको शालिग्रामको शीलालाई पूजन 
गरिन्छ । पौराणिक मान्यता अनुसार शालिग्राम शीलामा भगवान्‌ विष्णुको वास 
रहेको छ । यस शीलाको उत्पत्तिको सन्दर्भमा भनिन्छ यस शीलाको निर्माण यस्तो 
प्राग्‌ऐतिहासिक कालमा पाइने किराको जिवाश्मबाट भएको थियो जो मुख्यतया 
टेथिस सागरमा पाईन्थे । पहिलाको टेथिस सागर रहेको स्थानमा हाल हिमालय 
रहेको छ । तसर्थ यहा रहेको शीलाको आधार त्यही किराको जिवाश्म रहेको 
मानिन्छ । 


स्वस्थानी कै अनुसार भगवान्‌ शिव तथा असुर जालन्धर बीच भएको लामो 
अवधिको युद्धमा शिवले जालन्धरकी श्रीमतीको सतित्वको प्रभावकारिताले युद्ध 
जित्न नसकेपछि जालन्धरकी श्रीमती वृन्दाको सतित्व हरण नगरेसम्म जालन्धरको 


। ॥ । ॥॥ ी३८० ४८00 /1) [0000 


बध शिवजीले गर्न नसक्ने भएबाट श्रीबिष्णुले जालन्धरको रुप धारण गरी वृन्दाको 
सतित्व नाश गर्नु भएपछि शिवजीले जालन्धरको बध गर्न सफल हुनु भई अधर्मको 
नाश गर्नु भएको प्रसंग आउदछ । पछि वृन्दाले श्रीविष्णुले छल गरी आफनो सतित्व 
नष्ट गरेको तथा यही कारणले उनको श्रीमानको मृत्यु भएको तथ्य थाहा पाएर 
रिशले श्रीबिष्णुलाई श्राप दिदै तिमीले शीला, रुख, झारपात र घांस भएर जीवन 
व्यतित गर्नु परोस्‌ भनेर श्राप दिइन्‌ । यसै कारणस्वरुप श्रीविष्णुले कमश: शालिग्राम, 
पिपल, तुलसी, र कुश भएर रहनु पस्यो । 


नेपालमा द्वन्द चर्केको समयमा २०६२ सालको मार्ग महिनामा मुक्तिनाथका पिठाधीश्वर 
कमलनयन आचार्य लगायत लाखौ भक्तजनहरुले मुक्तिनाथका १०८ शालिग्रामहरुलाई 
हरिद्वारमा लगी गंगाको किनारमा भव्यताका साथ दुधै-दुधले स्नान गराई पुजा 
आरती गर्नु भएकोले सो द्वन्द समाप्त भएको भन्ने जनधारणा रहेको छ । धार्मिक 
सन्दर्भहरुमा यो मुक्तिनाथ नामक संस्था हिन्दू तथा बौद्ध धर्महरु बीच रहेको 
सहिष्णुताको लागि तथा यी दुवै धर्महरुको विस्तार कार्यमा साह्रै नै प्रभावकारी 
रहेको देखिन्छ । 


१०) त्रिवेणीधाम, नवलपरासी 


लुम्बिनी अंचल, नवलपरासी जिल्लाको त्रिवेणी गा.वि.स.मा पर्ने त्रिवेणी धाम 
नारायणी, तपसा तथा सोना तीन नदीको संगम स्थल हो । कालिदासले उनको र 
घुवंश नाटकमा पनि यस बारेमा चर्चा गर्नु भएको छ । वराह पुराण तथा स्कन्द 
पुराणको हिमवत्खण्डमा पनि यसको महिमाको गान गरेको पाइन्छ । यस धाममा 
रहेका मन्दिरहरुमा : गजेन्द्र मोक्ष, भक्तेश्वर शिव मन्दिर, लक्ष्मी वेंकटेश्वर मन्दिर, 
नागा बाबा कुटी, राधाकृष्ण मन्दिर, कोटि होम यज्ञशाला, संस्कृत विद्यालय तथा 
मनोरम बगैँचा छन्‌ । धार्मिक रुपमा अत्यन्तै महत्वपूर्ण स्थान ओगट्न सफल रहेको 
यो स्थान प्राकृतिक रुपमा समेत आकर्षक रहेको छ । यहां गरिने गरिएका कार्यहरुमा : 
स्नान, पितृ तर्पण, श्राद्ध, उपनयन, अन्न प्राशन, चूडाकर्म, कर्ण भेदन तथा अन्य 
उपयुक्त संस्कारहरु पनि भक्तजनहरुबाट यहा आउनु भई सम्पन्न गरिने गरिएको 
छ। 


नारायणी नदीको समिपमा रहेको यस धार्मिक स्थलमा मेला लाग्ने पर्वहरुमा : 
रामनवमी, कात्तिक मेला, कुम्भ मेला, व्यास पूर्णिमा, फागु, छठ, बुद्ध जयन्ति आदि 


। ॥ । ।॥॥1 ७३९ 1८00 /1) 1000 


पर्वहरुमा श्रद्धालु भक्तजनहरुको धुईंचो लागी मेला लाग्ने गर्दछ । यहा मेला भर्न 
जादा त्रिवेणि नदीमा स्नान गर्नाले रोग ब्याधी निको हुने तथा चिताएको मनोकामना 
पनि पुरा हुने जनविश्वास रहेको छ । भारतको बिहार राज्यको बाल्मिकी नगर यस 
क्षेत्रबाट नजिकमा रहेकोले यहा धेरैजसो भारतबाट तीर्थाटन गर्न तीर्थालुहरु आउने 
गर्दछन्‌ । यहा त स्वर्गबाट देवता तथा अप्सराहरु पनि स्नान गर्न आउदछन्‌ भन्ने 
जनधारणा रहेको पाईन्छ । पर्यटकीय दृष्टिकोणले पनि यस स्थलको महत्व बृद्धि हुन 
पुगेको छ । यस स्थानको महिमा त्रेता युगमा राम-सीताको पालादेखि राम-सीता 
तथा उहोहरुको गुरु बाल्मिकीसंग गांसिएको छ । 


अर्कोतर्फ शालीग्राम विष्णुको प्रतिरुप मानिने, शालीग्रामहरु गण्डकी नदीबाट 
उपलब्ध हुने तथा सो नदी शीरान तिर नारायणीमा मिसिएकोले पनि यसको महत्व 
अन्य भक्तजन लगायत बैष्णवीहरुको लागि समेत अत्यधिक रहेको छ । यस स्थलको 
नजिकमा बाल्मिकी आश्रम, हरिहर क्षेत्र, तथा देवघाट आदि धार्मिक क्षेत्रहरु 
रहेकाले भक्तजनहरुको लागि यस स्थानको महत्व अझै बढन गएको छ। 


११) स्वर्गद्वारी मन्दिर 


मध्य पश्चिमांचल विकास क्षेत्र अन्तर्गतको राप्ती अंचल, प्युठान जिल्लाको सदर 
मुकाम खलंगाबाट २६ किलोमिटर पश्चिममा रहेको स्वर्गद्वारी मन्दिर एक धार्मिक 
तीर्थ स्थल हो । यो नेपालको प्राचीन मन्दिरहरुमध्येको एक हो । यो तपोभूमि समुन्द्र 
सतह भन्दा ७००० फीटको उचाईमा रहेको छ तथा यसको क्षेत्रफल २,६०० 
रोपनी रहेको छ । पहाडको टाकुरामा वरिपरि रहेको जंगलको बीचको थुम्कोमा यो 
मन्दिर रहेको छ । स्वर्गद्वारीबाट आठ हजार मिटरभन्दा अग्ला मूलतया तीन वटा 
हिमालहरु : अन्नपूर्ण, धौलागिरी तथा मनास्लु लगायत अन्य दर्जनौ हिम श्रृंखलाहरुको 
मनोरम दृश्य हेर्न सकिन्छ । अझै बिशेषगरी धौलागिरीलाई नजिकबाट नियाल्न 
सकिन्छ । 


यसका चार दिशाहरुमा अरिन कुण्डहरु रहेका छन्‌ भने भित्र मध्य भू-भागमा मूल 
कृण्ड रहेको छ जहा २४ वटुकहरुले सधै वेदपाठ, भागवत पाठ, पूजा, हवन, 
रुद्राभिषेक तथा आरती गर्ने प्रचलन कायम हुन पुगेको छ । वैदिक परम्परालाई 
जीवन्त राख्न यहा वैदिक ज्ञानको विस्तारको लागि शिष्यहरुलाई निःशुल्क शिक्षा 
दिइन्छ । यो स्थान महर्षि वेदव्यासले ध्यान गर्नु भएको स्थान हो भनेर पनि यसको 


। ॥ । ॥॥ 1१४० ।४८00 /1) [00,900 


प्रशिद्धीमा अभिबृद्धि हुन पुगेको छ । पौराणिक कालमा पाण्डवहरु स्वर्ग जादा यहाको 
बाटो भई जानु भएको द्वार यस स्थलमा रहेकोले यसको महत्व तथा यस प्रतिको 
आस्था भक्तजनहरुको लागि बढन गएको छ । साथै यही कारणले पनि यसको नाम 
स्वर्गद्वारी रहन गएको हो भन्ने जनताहरुको विश्वास रहेको छ । 


परापूर्वकालमा यहां व्रहमा लगायत विभिन्न क्रषि तथा महर्षिहरु आउनु भई 
तपस्या गर्नु भएको भन्ने जन विश्वास रहेको छ । यस तपोभूमिमा १९५२ बैशाख 
पूर्णिमादेखि १०५ महाप्रभु बालतपस्वी श्री नारायण गौतमले वेदका मन्त्रहरुद्वारा 
अगिन प्रज्वलित गर्नु भई अखण्ड महायज्ञ सुरु गर्नु भएको हो । विश्वमा शान्ति 
कायम गर्न प्रारम्भ गरिएको महायज्ञमा हालसम्म पनि निरन्तर रुपमा अगिन 
प्रज्वलित भई वैदिक कर्महरु चलिरहेको छन्‌ । 


यस देव स्थलमा रहेका ऐतिहासिक अगिन कुण्ड, गुफा, पाण्डवहरु स्वर्ग जानु भएको 
बाटो, यहा पालिएका गाईहरु तथा महाप्रभुको दर्शन गर्नाले पुण्य आर्जन गरिन्छ 
तथा भक्तजनको मनोकांक्षा पूर्ण हुन्छ भन्ने भक्तजनहरुको जनविश्वास रहेको 
छ । यहा मेला लाग्ने दिनहरुमा : बैशाख पूर्णिमा, बुद्ध जयन्ति, तथा उभौली पर्व 
जस्ता दिनहरुमा भव्यताका साथ मेला लाग्ने गर्दछ । यस मन्दिर परिसरमा गणेश, 
देवी, सूर्य, बिष्णु तथा शिवका मूर्तिहरु स्थापना गरी मन्दिरहरु निर्माण गरिएका 
छन्‌ । भक्तजनहरुको लागि व्यवस्थापन समितिले खान तथा बस्नको लागि समेत 
यहां व्यवस्था मिलाइएको छ । 


यस यज्ञस्थलमा प्राचीनकालमा समेत यज्ञ गरिएका अवशेषहरु फेला परेका 
छन्‌ । स्वर्गद्वारीको उच्च टाक्रामा एउटा गुफा रहेको छ । प्रभुले स्तानको लागि 
उक्त गुफाबाट २३०० मिटर तल लुग्रीँ माडीको दोभानमा झर्नु भई स्तान सकी 
सोही द्वारबाट फर्किनु हुन्थ्यो । यही गुफाको ढोकालाई स्वर्गको द्वार वा गुप्तीसागर 
भन्ने चलन रहेको छ। 

यहा प्रभुलाई शिवको अवतार मानिने भएकोले स्वर्गद्वारीको महत्वमा बृद्धि आएको 
हो । यहा शिवजीको पुजाका साथ-साथै हिन्दूहरुको सम्पूर्ण पूजा, हिन्दूहरुको 
संस्कारबाट अगिनको हवन गरिने विधि विधानबाट चलेको स्वर्ग द्वारीलाई 
शंकराचार्य जयन्द्र सरस्वतीले व्यक्त गर्नु भएको हो । यस उच्च स्थानबाट हिम 


। ॥ । ॥॥ 4४१ ।1४०८00 /1) [00,0४0 


शीषरहरु तथा रमणीय दृष्यहरु अवलोकन गर्न सकिने स्वर्गद्वारीमा पुग्नेहरुले 
साच्चैकै हर्ष विभोर भई स्वर्गको अनुभूति गरेको बयान सुनिएको छ । 


१२) गोसाई कुण्ड 

नेपालको मध्य क्षेत्र अन्तर्गत वाग्मति अंचल रसुवा जिल्लाको हिमाली क्षेत्रमा 
अवस्थित गोसाई कुण्ड समुन्द्र सतहभन्दा ४,३८० मिटरको उचाईमा छ । यस 
ताललाई वरिपरिबाट ठूला-ठूला पहाडी चट्टानहरुले घेरेका छन्‌ । प्रत्येक वर्षको 
भाद्र महिनामा पर्ने जनै पूर्णिमाको दिनमा भक्तजनहरुले यस कुण्डमा स्नान गरी 
जनै फेरी पुण्य आर्जन गर्दछन्‌ । गैर तागाधारीले सो दिनमा मन्त्र उच्चारण गर्दै 
हातमा डोरो बाधी कल्याण आर्जन गर्दछन्‌ । साथै उक्त कुण्डमा प्रत्येक वर्ष जेठ 
महिनामा पर्ने दशहरामा पनि मेला लाग्दछ । यसरी यो स्थान हामी वैदिक 
धर्मावलम्बीहरुको लागि हाम्रो धर्म तथा संस्कारसंग यसद्वारा आयोजित कार्यहरु 
गांसिएकाले यस तीर्थ स्थलको महत्वमा बृद्धि भएको छ । यहां लाग्ने गरेको रमाइलो 
मेलामा लामा भझाकीहरु वार्षिक पूजा गर्न पुगेका हुन्छन्‌ । यो आन्तरिक पर्यटनमध्येको 
एक व्यस्त पर्यटन स्थल हो । नेपालमा गोसाईँ कुण्डको सम्बन्धमा हिन्दू धर्मावलम्बी 
तथा बौद्ध धर्मावलम्बी बीच सौहाद्रता कायम भई दुवैले शिवजीलाई सम्मान गर्दै 
गोसाईकुण्ड प्रति उहांहरुको बिषेश धार्मिक आस्था तथा श्रद्धा रहेको पाइएको छ । 
यस प्रकारको सौहाद्रताले हाम्रो राष्ट्रियतालाई समेत सबल बनाउने कार्य गर्दछ । 


बि.सं.२०६८ सालको जनगणना बमोजिम नेपालमा १२५ जनजाती रहेकोमा 
सोमध्ये हिमाली क्षेत्रमा मूलतया बाहुल्यता रहेको तामांग जनजातीले हिमाली तथा 
पहाडी मध्य क्षेत्रलाई आफनो मुख्य थलो ठानी त्यहा बसोबास गरी आफनो 
व्यवहार गर्दै आएका छन्‌ । यस तामांग जातिमा गोले थर भएकाहरुलाई उनीहरुका 
पुर्खाहरुले गोसाईँ कुण्डमा जानबाट रोक लगाए अनुसार गोसाईँ कुण्ड जान 
उनीहरु रुचाउदैनन्‌ । किम्वदन्ती बमोजिम पहिले गोसाईंकुण्डमा गुरु बज्रका 
अनुकम्पा भएका बिशेष सिद्धि प्राप्त झाँकी गोले तथा स्थानीय नागहरुको बीचमा 
युद्ध भएकोमा पराजित नागको वंशजले गोलेहरुलाई अनिष्ट गर्न सक्ने सम्भावनाले 
नागको कोपबाट बच्नको लागि उनीहरुका पुर्खाबाट यो रोक लगाइएको हो । 


गोसाई कुण्ड महिमाको गाथा बयान गर्दा धेरै पहिले देवताहरु तथा दानवहरुको 
बीचमा थप सम्बृद्धिको साथै अमृत्व प्राप्त गर्नको लागि समुन्द्र मन्थन गर्ने भनी 


। ॥ । ॥॥ 1१४२ ।४८00 /1) [00,900 


सम्झौता भएछ । तद्‌अनुरुप समुन्द्र मन्थनको कार्य जारी राख्दा विभिन्न सामग्रीहरु 
कमशः: प्राप्त हुन थालेछन्‌ । यसै कममा समुन्द्रबाट कालकूट विष पनि निस्केछ । 
सो विषले समस्त जगतमा रहेका चराचर, मानिसहरु, देवताहरु तथा समस्त 
प्रकृतिलाई नै विनाश गर्ने भय भएपछि यो जगतलाई रक्षा गर्न भगवान्‌ शिवजीले 
सो विष सेवन गर्नु भई त्यसलाई आफनो पेटमा जान नदिई कण्ठमा राख्नु भएछ । 
यसैबाट आसुतोष शिवलाई सो विषको तापले कण्ठमा साह्रै नै जलन भएपछि सहन 
गर्न नसकी हिमालबाट चीसो पानी प्राप्त गर्नको लागि आफनो त्रिशुलले पृथ्विलाई 
छेदन गर्नु हुदा गोसाईं कुण्डको उत्पत्ति भएको हो भन्ने अबधारणा रहेको छ । 


गोले बाहेकका अन्य झाकीहरु गोसाईं कुण्डमा आ-आफना सिद्धिहरुलाई पुनर्ताजगी 
गर्न तथा थप उर्जा हासिल गर्नको लागि, अझै स्पष्ट हुने हो भने गोले मेमको जस्तो 
अद्भूत शक्ति प्राप्त गर्ने उदेश्यले त्यहाँ आशिष थाप्न पुगेका हुन्छन्‌ । भनिन्छ यो 
धार्मिक स्थल प्राचीन कालदेखि नै गोलेहरुको तपोभूमि भए तापनि अनिष्ट हुने 
डरले कोही गोले पनि आजसम्म त्यहा जाने आट गर्दैनन्‌ । गोले मेमेद्वारा स्थापना 
गरिएका देवता गुरु बज्ज त्यहा विराजमान रहेकाले दैवी शक्ति तथा गोले मेमेको 
प्रतापले नागहरुको दुष्प्रभावबाट रक्षा हुने ईश्वरीय कृपा सबैलाई प्राप्त होस्‌ भनी 


एउटा असल भक्तले आराधना गर्दछ । 


यस्तो देवत्व भूमिमा वर्षेनी गई आ-आफना श्रद्ढा भक्ति अर्पण गर्न धर्मावलम्बीहरु 
तथा पर्यटकहरु मनमोहक दृष्यहरु अवलोकन गर्न जाने गर्नु भएको पाइन्छ । उच्च 
हिमाली भू-भागमा अवस्थित गोसाईं कुण्ड पुग्ने बाटो पनि पहाडी भएकोले धेरै नै 
कष्टकर रहेको छ । यस्ता कष्टकर बाटोलाई सहज बनाई भक्तजनको ईच्छा 
पुरा गर्दै हिन्दू धर्म प्रतिको निष्ठा देखाउन सरकार पक्कै पनि पछि पर्ने छैन्‌ भन्ने 
हामी स्वस्थ कामना गरौ । 


१३) देवघाट धाम 

देवघाट धाम सबै हिन्दू धर्मावलम्बीहरुको लागि एक पवित्र तीर्थ स्थल हो। यो 
हिन्दूहरुको महत्वपूर्ण तीर्थ स्थल प्रयागहरुमध्ये आदि प्रयागको रुपमा यो धाम 
रहेको भन्ने विद्वानहरुको कथन रहेको पाइन्छ । यहाको प्राचीन भग्नावेशहरुमा 
मणि मुकुन्द सेनद्वारा निर्मित मन्दिरहरु तथा चकवर्ती शिलाहरु रहेका छन्‌ । अर्को 
आध्यात्मिकता बमोजिम सिद्धबाबा गलेश्वर व्रहृमचारीद्वारा संस्थागत रुपमा स्थापित 
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आश्रम तथा वेद वेदांग विद्यालय हुन्‌ । यहाको महेश आश्रम तथा हरिहर आश्रमले 
यस क्षेत्रको आकर्षण अझै बढाएको छ । बृद्ध-बृद्धाहरु आ-आफना उमेरको 
अन्तिम चरणतिर वा परिवारबाट प्रताडित भएर परमेश्वरको शरणमा जान यस 
देवभूमिमा आई बस्नु हुने गरेको पाइन्छ । भरखरै गैर आवासीय नेपाली संघले 
एउटा बृहद्‌ बृद्ध आश्रम निर्माण गरी बृद्ध-बृद्धाहरुलाई सहारा दिन खोजी सह्दानीय 
कार्य गरेको छ । यसबाहेक यहां रहेका बालिका आश्रम, गर्ग क्राषी आश्रम, 
शंकराचार्य आश्रम पनि यसका महत्वपूर्ण संस्थागत कडीहरु हुन्‌ । यो शंकराचार्य 
आश्रम आद्य जगद्गुरु आचार्य शंकरको स्मृतिमा स्वामी रामानन्द सरस्वतीद्वारा 
२०३८ सालमा स्थापित गरिएको आश्रम हो । यहां वेद ध्वनी गुञ्जायमान भई 
सम्पूर्ण विश्व नै लाभान्वित हुने गर्दछ । 


बेदो तित्यघीयताम्‌ तढु दिर्त कर्म स्बनुष्ठीयताम्‌ अर्थात वेदहरुको नित्य 
अध्ययन गर्नु होस्‌ र वेदोक्त कर्महरुको अनुष्ठान गर्नु होस्‌ भन्ने शंकराचार्य 
आश्रमको मूल मन्त्र हो । 


नेपालको नारायणी अंचल, चितवन जिल्लामा रहेको देवघाटधाम गण्डकी अंचलमा 
रहेको तनहुँ जिल्ला, संगैमा रहेको नवलपरासी जिल्लाको गैंडाकोट तथा नारायणी 
अंचलको चितवनमा रहेको भरतपुरको संगम स्थल हो । यहां काली गण्डकी तथा 
त्रिशुली नदीको संगम भएकोले यो देव स्थल बिशेष आकर्षक बन्न पुगेको पाईन्छ । 
भित्री मधेश क्षेत्रमा अवस्थित यो स्थलमा विविध वन तथा वनचरहरु रहेकाले 
एकातिर यो स्थल जैविक विविधताले सम्पन्त रहेको छ भने अर्कोतर्फ यसले विभिन्न 
धार्मिक, सांस्कृतिक, पुरातात्विक तथा पौराणिक महत्व बोकेको छ । यो भरतपुरबाट 
मात्र ४ किलो मिटरको दुरीमा रहेको छ । यसको विकल्प बाटोको रुपमा हालै 
रामनगरबाट पनि यहांको लागि अर्को सुगम बाटो खुलेको छ । 


यहाको जलमा सेतो तथा कालो पानी मिश्चित भएकोले क्रग्वेदमा उल्लेख भए 
बमोजिम संगम स्थलको रुपमा रहेको विशिष्ट नदी यही हो भन्ने यहाको मान्यता 
रहेको छ । शालीग्राम, जसलाई श्रीविष्णुको एक स्वरुप मानिन्छ, काली गण्डकीमा 
पाइने तथा सो नदीको पानी पनि यसमा मिश्चित हुने भएकोले यसको धार्मिक 
दृष्टिले महत्वमा बृद्धि भएको पाईन्छ । वशिष्ठ क्रषिले यसै स्थलमा आउनु भई तप 
गर्नु भएकोले यस स्थलको गरिमा बृद्धि भएको छ । यही वशिष्ठ आश्रम तथा विद्या 
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पीठ हो जहा आई राम तथा लक्ष्मणले शिक्षा आर्जन गर्नु भएको थियो भन्ने 
जनविश्वास रहेको छ । अझै अर्को सीताको अवसान भएको वा सीता भास्सिनु 
भएको गुफा यहां रहेकोले यसको पौराणिकतामा प्रमाणिकता थपिई ऐतिहासिक 
पुरातात्विक सम्पदाहरुको पुष्ट्याई गर्दछ । 


भनिन्छ ढेब ढदेशो ह्विमरालय अर्थात हिमाली क्षेत्र नै देवताहरुले रुचाएको स्थल 
हो । यसर्थ पनि देवघाट क्रषि मुनी, त्यागी तथा तपस्वीहरुले बृहद्‌ सम्मेलन गर्ने 
तथा बिशिष्ट देवकार्यहरु सम्पादन गर्ने स्थान भएको छ। 


यसो त यहा विभिन्न चाड पर्वहरुमा मेला लाग्ने गर्दछन्‌ । तर माघे संकान्तिको 
दिनमा यहा त्रिवेणीमा आई स्नान गरी भक्तजनहरुले परमेश्वरको पुजा अर्चना 
गर्दछन्‌ । यस चाडमा भक्तजनहरु रातभर जाग्राम बसी भजन कीर्तन गरी 
भक्तिरसमा रमाउदछन्‌ । विभिन्न भागहरुबाट आउनु भएका भक्तजनहरुको लागि 
पण्डितहरुले जग्गे निर्माण गरी सो जग्गेमा अग्नि स्थापना गरी गौ दान गरी 
प्रायश्चित गराउने तथा व्रतबन्ध पनि गराउने गर्दछन्‌ । भक्तजनहरुबाट भए 
गरेका सबै पाप कर्महरु पखालेर तथा आगामि दिनहरुमा पुनः पाप कर्महरु नगर्ने 
वाचा गर्दै भक्तजनहरु फर्कन्छन्‌ । 


दोश्रो तर्फ नारायणी तथा काली गण्डकीको मनोरम प्राकृतिक जल धारा तथा सफा 
कञ्चन जल पर्यटकहरुको लागि आकर्षणको केन्द्र बिन्दू भएको छ । यहां रहेका 
विभिन्न संस्थाहरुले संस्कृत शिक्षा, पूर्वीय कला, दर्शन, इतिहास, रीति, धर्म र 
पौराणिक सांस्कृतिक सम्पदाको संरक्षण गर्दै आएका छन्‌ । ५४३४ वर्गमा फैलिएको 
यस क्षेत्रको संरक्षण तथा सम्बर्द्धन गर्नु तीनै जिल्लावासीहरुको एवं नेपाल 
सरकारको दायित्व भित्र पर्दछ । देवघाट विकास समितिले यसको संरचनालाई 
समय सापेक्ष रुपमा व्यवस्थित गरेता पनि भविष्यमा यस समितिले वैदिक आस्थालाई 
आधार बनाई अझै सक्षमताका साथ कार्य गर्ने छ भनी हामी अपेक्षा गरौ । 


स्कन्ध पुराण हिमवत्सखण्डको अध्याय ४४ को पृष्ट ९९ मा उल्लेख भए बमोजिम 
पृथ्विमा भएका तीर्थ स्थलहरुमध्ये सबैभन्दा बढी फल दिने पवित्र स्थल देवघाट 
संगम हो भनी उल्लेख गरिएकोले यसको प्रमाणिकतालाई स्पष्ट गर्दै धर्मको मर्म 
बुझेकाहरु तथा पर्यटन प्रति आकर्षित हुनेहरु सबै यस स्थलमा पुगी आ-आफना 
कार्यहरु सम्पादन गर्नु हुन्छ । 
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१४) पाथीभरा माता 


पाथीभरा माताको मन्दिर मेची अंचलको ताप्लेजुंग जिल्लामा पर्दछ । ताप्लेजुंगको 
सदरमुकाम फुलिंगबाट यो स्थान १९.४ किलो मिटरको दुरिमा रहेको छ तथा यो 
उच्च पहाडी भेगमा अवस्थित रहेको छ । यो समुन्द्र सतहभन्दा ३,७९४ मिटर 
अथवा १२,४४४ फिटको उचाईमा रहेको छ । 


अन्न भरेको पाथी झै सुन्दर मनमोहक आकृति बोकेको पहाडको टुप्पोमा देवीको 
उत्पत्ति स्थल रहेकोले यिनको नाम पाथीभरा देवी रहन गएको हो भन्ने लोक 
धारणा रहेको छ । लेकाली वन वनस्पति हेर्दै तथा विभिन्न थरिका चराहरुको 
चीरबीर आवाज सुन्दै उकाली चढदै रमाउदै यो मन्दिरमा पुग्नु पर्ने हुन्छ । यस 
मन्दिरमा दर्शन गर्न नेपालका आन्तरिक पर्यटकहरु तथा भारतबाट पनि वर्षेनी 
हजारौं पर्यटकहरु आउने गर्दछन्‌ । जाडोमा हि पर्ने भएकोले यो माताको 
मन्दिरमा जाने समयावधि मुख्यतया : चैत्र देखि असारसम्म तथा भदौ देखि असोज 
महिना हो । 


पाथीभरा फेदी ३२०० मिटरदेखि माथि माताको धामसम्म उकालो बाटोबाट जानु 
पर्ने हुन्छ । बसन्त क्रतुमा लाली गुरांस तथा सुनाखरीको मनमोहक फूलहरुले 
यात्रुहरुको मन आल्हादित तुल्याउछ । यस मन्दिर परिसरबाट अवलोकन गर्न 
सकिने हिमालहरुमा : कञ्चनजंगा, कुम्भकर्ण, कांवाचेन, मकालु, लोत्से, नुप्त्से 
आदि हुन्‌ । 


ताप्लेजुंगका रैथाने लिम्बुहरुले यिनलाई मुक्तुवुङ्ग को नामले पहिचान कायम गरेका 
छन्‌ । लिम्बुभाषामा मुक्तुको अर्थ हो बल वा शक्ति तथा वुङ्गको अर्थ हो बोट अर्थात 
लिम्बु जातीहरुले यी देवीलाई बलको श्रोत वा शक्तिको श्रोत ठान्दछन्‌ । पाथीभरा 
देवीको मूर्ति 5 फिट ६ ईन्चको अलौकिक सुवर्णोलम्बामा चम्किने प्रतिमाको रुपमा 
यस धाममा रहेको छ । यस मन्दिरको मूलद्वारबाट प्रवेश गर्ने वितिक्कै बिध्न 
बिनाशक श्री गणेशको मूर्ति स्थापित गरिएको छ । 

पाथीभरा माताको उत्पत्तिको सन्दर्भमा धेरै किम्वदन्तिहरु छन्‌ । परापूर्वकालमा 
गोठालाहरुले आफना भेडीगोठहरु हाल मन्दिर रहेको स्थलमा कायम गरेका 
थिए । एक दिन अचानक ती भेडाहरु गोठबाटै हराए र राती सुतेको बेलामा 
सपनामा देवीले ती गोठालेहरुलाई दर्शन दिएर आफनो उत्पत्ति तथा आकृतिको 
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बोध गराएर भेडालाई बलि दिएर उनको पुजा गर्न निर्देशन दिनु भयो । तिनले पनि 
स्वस्थ थुम्बा भेडाको बली दिएर पुजा अर्चना गर्दा ती सबै लुप्त भएका सयकडौ 
भेडाहरु सोही स्थलबाट प्राप्त भए । बली दिएको भेडाको रगत बली दिएको 
स्थानबाट हरायो वा त्यही तुरुन्त सुक्यो । यो सबै आश्चर्यजनक कार्यहरु देवीको 
कृपाले भएको देखेर गोठालेहरु गद्गद्‌ भई माताको जय जयकार गर्न थाले । बली 
दिए पछि रगत त्यति कै त्यहांबाट हराउने हुदा सो रगत माताले प्रेमपूर्वक सेवन 
गर्छिन्‌ भन्ने जनधारण कायम हुन पुग्यो । यसरी माता प्रतिको विश्वास बढन गई 
यहां भत्तजनहरुको घुइचो लाग्ने कमश:ः बढन थाल्यो । 


माताको दर्शन गर्न जादा विशेष ध्यान दिनु पर्ने केही कुराहरु : 
यहा बरखी बारेको, मनमा लोभ तथा पाप बोक्ने मानिसहरु जानु हुन्न्‌ । 
गर्भवती तथा मासिक धर्म भएको अवस्थामा रहेको नारी त्यहां जान हुन्न्‌ । 


पाथीभरा पञ्चकन्या साक्षात्‌ भगवती देवी हुन्‌ । यिनलाई अनिवार्यतया नभए पनि 
सामान्यतया पशुबली चढदछ । बली पुजा नगर्नु हुनेले फल, नरिवल तथा मिठाई 
चढाउनु पर्दछ । माता अटल सौभ्याग्यकी देवी भएकीले यिनलाई सौभाग्यका 
प्रशाधनहरु : सिन्दूर, टीका, गाजल, काईंयो, धागो आदि चढाइन्छ । देवीलाई मनपर्ने 
रंगमा रातो रंग भएकोले बस्त्रहरुमा सारी, फरिया, चोलो, घुम्ती आदि चढाइन्छ । 
तामा तथा पित्तलका भाडाकुडा, घण्ट आदि यिनलाई चढाउने व्यापक चलन छ । 
यहा चढाइएको भेटीहरु कसैले पनि लिन हुन्न्‌ अन्यथा लिनेले क्षति व्यहोर्नु पर्दछ 
भन्ने जनविश्वास रहेको छ । यस मन्दिरको गर्भ गृहमा अखण्ड ज्योति प्रज्वलित 
भइरहेको हुन्छ । अझै यहाको नैवेद्य तथा प्रसाद उठाउनु हुन्न्‌, पुजारीसंग किनेर 
मात्र लिनु पर्दछ । 


फेदीदेखि माथि धामसम्म धागो टांग्ने पनि चलन रहेको छ । माथि धाममा बस्नको 
लागि असुविधा भएकोले गएकै दिनमा फर्कन सक्ने गरी भक्तजनहरुले कार्यक्रम 
तैयार गर्नु पर्दछ । आफुलाई चाहिने खाद्य सामग्रीहरु पनि साथमा लिई जानु बेश 
हुनेछ । मन्दिरमा जानको लागि कुनै जात-जाती तथा उच-नीचको भेदभाव 
गरिन्न्‌ । यस्ती प्रभावकारी तथा फलदायिनी देवीको पुजा गर्न पाए दीर्धकालसम्म 
सौभाग्य कायम रहने तथा सम्बद्धि बढने भएबाट यिनी प्रतिको जन विश्वास 
दिनानुदिन बढदो छ। 


। ॥ ( ॥1 ४७ 10८00 /1) 104/00 


१५) बुढानीलकण्ठ मन्दिर 

नेपाल मन्दिरै मन्दिरको देश भन्ने गरिएको छ । यहा भगवान तथा भक्तहरुको 
बीचमा शताठ्ठीदेखि नै अन्योन्याश्रित सम्बन्ध रहिआएको छ । भक्तले भगवानप्रति 
श्रद्धा गरी निष्काम तथा सत्काम कर्म गर्ने तथा पुजा आराधना गर्ने भएर भगवान्‌ 
पनि दयालु भई भक्तप्रति गर्नु भएको प्रेमको अनुपम उदाहरण बुढानीलकण्ठ 
मन्दिरको स्थापनाको कारणबाट पाईन्छ । 


बुढानीलकण्ठ मन्दिर पनि नेपालको एक प्रसिद्ध तीर्थ स्थल हो । यो काठमाण्डौ 
उपत्यकाको उत्तर पट्टी शिवपुरी डांडांको काखमा अवस्थित छ । यस देवस्थलको 
परिसरलाई बुढानीलकण्ठ भन्ने गरिन्छ । यहाँ भगवान्‌ विष्णु लगायत भगवान्‌ 
शिवको तथा गणेशको मूर्तिहरु स्थापित गरिएका छन्‌ तथा भत्तजनहरुले पुजा गर्नु 
हुदा संग-संगै सबै भगवानूहरुको पुजा आराधना गर्ने गर्नु हुन्छ । यस मन्दिरमा 
हरिबोधनी एकादशी वा ठूलो एकादशीको दिनमा ठूलो मेला लाग्ने गर्दछ । प्रत्येक 
वर्षको असार महिनामा पर्ने हरिशयनी एकादशीको दिनमा सुत्नु भएको भगवान्‌ 
निन्द्राबाट ब्युझिने तथा संसारका गतिविधिहरु अवलोकन गर्नु हुने गरेको भनी पुर 
[णहरुमा उल्लेख गरिएकोले सो दिनमा मेला लाग्ने परम्परा परापूर्व कालदेखि 
चलिआएको छ । यस एकादशीको दिनमा व्रतालुहरु यस तीर्थमा आउनु भई स्तान 
गरी तरुल, सखरखण्ड, पिँडालु तथा फलफूल भगवानलाई चढाएर मात्र प्रसादको 
रुपमा स्वयंले ग्रहण गरी व्रत बस्ने गर्नु हन्छ । 


हरिबोधनी एकादशी वर्षमा पर्ने २४ वटा एकादशीहरुमध्ये ठूलो तथा धेरै नै 
महत्वपूर्ण एकादशी हो । सामान्यतया हिन्दू धर्ममा एकादशीलाई भगवान्‌ विष्णुको 
उपासना गरिने पर्वको रुपमा लिइन्छ । भविष्योतर पुराणमा अन्य एकादशीमा भन्दा 
यस एकादशीमा भगवान्‌ विष्णुको उपासना गरिएमा बढी फलदायी हुने भनी वर्णन 
गरिएको छ । यसै सन्दर्भमा भगवान्‌ श्रीकृष्णले युधिष्ठीरलाई उपदेश दिदा पनि यस 
दिनमा गरिने दान, तप, जप आदि सबै कार्यहरुले सम्बन्धित भत्तजनहरुलाई अक्षय 
फल दिने भनिएको छ। 


यस मन्दिर परिसरमा कुनै पनि राजाले प्रवेश नगर्नाको कारणमा द्वापरयुगमा 
सूर्यकेतु नामको राजा शिवपुरी राज्यमा राज्य गर्दथे । उनी प्रत्येक दिन भगवान्‌ 
नारायणको दर्शन गर्न जाने गर्दथे । दिन बित्तै गए तथा उनी पनि कमशः बृद्ध हुदै 
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गए । शारीरिक असमर्थताको कारणले उनले एक दिन भगवान्‌संग प्रार्थना गरे कि 
प्रभु ! म कमजोर भए, म यहां प्रत्येक दिन आई हजुरको दर्शन तथा भक्ति गर्न 
असमर्थ हुन पुगे । प्रभु ! हजुरको दर्शन नगरी जीवित रहनुको के नै महत्व छ 
र ! तसर्थ म अब आफनै नगरीमा प्राण त्याग गर्नेछु । 


भगवानूलाई पनि आफनो दिनानुदिन सेवा गर्ने भक्तले यस्तो भनेको सुन्दा भगवान्‌ 
प्रशन्न हुनु भई भक्तको सुविधाको लागि भक्तलाई भन्नु भयो : तिमी जाक, म 
तिमीलाई तिम्रै नगरीमा दर्शन दिनेछु । यति सुनी भक्त आफ्नै नगरीमा फर्के । 
भगवानूले आफना वचन पुरा गर्न विश्वकर्मालाई आव्हान गर्नु भयो तथा आदेश 
दिनु भयो कि मेरो भक्त सूर्यकेतुको नगरीमा मेरो मूर्तिको स्थापना गरी दिनु 
होस्‌ । आदेशको पालना स्वरुप विश्वकर्मा देवले पनि प्रभुको मूर्तिको स्थापना गर्नु 
भयो । 


राजाले भोलिपल्ट सो मूर्तिको दर्शन गर्न गएपछि उनलाई सो मूर्ति राम्रो लागेन्‌ र 
यसै सन्दर्भमा भगवान्‌संग विवाद हुन गयो । त्यसपछि भगवानूले जाक सूर्यकेतु, 
अबदेखि तिम्रा कुनै पनि सन्तानले यहा आई दर्शन गर्ने छैनन्‌ भनेर श्राप दिनु 
भयो । जनधारणा बमोजिम यही कारणले कुनै पनि राजाले अहिलेसम्म 
बुढानीलकण्ठको दर्शन नगरेका हुन्‌ । 


हरिबोधनी एकादशीको दिनमा उपासनामा बस्नु हुनेमध्ये सक्नेले करिब १८ 
कोशको दुरीमा रहेको चार नारायणहरुको तथा नसक्नेले कम्तिमा एक नारायणको 
पूजा तथा अर्चना गरेमा समस्त पापहरु नाश हुन्छन्‌ तथा भक्तजनहरुलाई मोक्षको 
प्राप्ति गर्नुहुने छ भन्ने धार्मिक विश्वास एवं धारणा रहेको छ । क्षीर सागरमा शयन 
गर्नु भएका भगवान्‌ विष्णु, जो हरिशयनी (निर्जला) एकादशीदेखि सुत्नु भई कार्तिक 
शुक्ल एकादशीका दिन ब्युझिनु हुन्छ, को बीचको अवधिलाई चतुर्माशको अवधि 
भनिन्छ । यस अवधिमा अझै विशेष पुजा आराधना गर्ने परम्परा रही आएको 
छ। 

यसलाई विष्णु क्षीरसागरमा सुत्नु भएको भन्ने अबधारणा रहेको छ । उहा सुत्नु 
भएकोले उहालाई ज्ञात नगराई कुनै पनि मंगल कार्यहरु : विवाह, ब्रतबन्ध तथा गृह 
प्रवेश जस्ता कार्यहरु गर्न हुदैन्‌, गरेमा अशुभ हुने र फलदायी नहुने वर्णन गरिएको 
छ । यस समयमा यी कार्यहरु गर्न गराउन ज्योतीषशास्त्रले पनि अनुमति नदिने 
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गरेको छ । चातुर्माशको अन्तपछि भने मंगल कार्यहरु गर्न मिल्ने हुन्छ । कार्तिक 
शुक्ल एकादशीदेखि पूर्णिमासम्मको अवधिलाई भीष्म पंचकको अवधि मानिन्छ । 
यस अवधिमा गरिएको मांगलिक कार्यहरु शुभ हुने भनिन्छ । 


१६) गुहवेश्वरी माताको मन्दिर 

गुहवेश्वरी माताको मन्दिर नेपालमा पशुपतिनाथभन्दा पूर्वमा देवपाटनमा बाग्मती 
नदीको तटमा रहेको एक प्रमुख शक्ति पीठ हो । यो शक्ति पीठमा माता गुहयेश्वरीको 
पुजा तथा आराधना बडो श्रद्वाले भक्तजनहरुद्वारा गरिन्छ । विगतमा राजपरिवारका 
सदस्यहरु पनि नवरात्रीका दिनहरुमा यहा आउनु भई पुजा आराधना गर्ने गर्नु 
हुन्थ्यो । 


दुर्गा सप्तशतीको अनुसार पूर्वाकालमा मुनीहरु एकत्रित भएर यज्ञ गर्दा त्यहां दक्ष 
प्रजापति पनि आए तर भेटघाटको कममा भगवान्‌ शिवजीले आफ्नो ससुराको कुनै 
सम्मान नगर्दा उनी कोधित भए । सो धटनाको केही समय पछि दक्षप्रजापतिले 
आयोजना गरेको यज्ञमा उनले शिव तथा सतीलाई निमन्त्रणा नगर्दा माता सतीद्वारा 
त्यहां यज्ञको हवन कुण्डमा शरीर त्याग गर्नाले भगवान्‌ शिव कोधित हुनु भई माता 
सतीको मृत्‌ शरीरलाई कांधमा हाल्नु भई यता-उता भौतारिन थाल्नु भयो । 
शिवको यो दशा देखी भगवान्‌ विष्णुले यो संसार संचालन गर्न गराउन शिवको 
महत्वपूर्ण भूमिका रहने हुदा उहालाई ठीकमा ल्याउन सती देवीको मृत शरीरलाई 
कमशः कृहाई दिईएकोले सो बोकी हिडदा जहां-जहा ती अंगहरु झरेका छन्‌ 
त्यहा-त्यहा एक-एकवटा शक्ति पीठको स्थापना हुदै गएको पाईन्छ । यसै कममा 
पशुपतिनाथ नजिक रहेको गुहवेश्वरीमा सती देवीका गुहय पतन भएको थियो 
तसर्थ यहाको शक्तिलाई महामाया तथा शिवलाई कपालको रुपमा पुजा गरिन्छ । 
यसरी यहा देवी महामाया र संस्कृत शबद (गुप्त) र ईश्वरी (देवी)बाट उत्पन्न 
भएबाट गुहेश्वरीको रुपमा भगवान्‌ शिवको रुपमा पुजा गरिन्छ । 


यस पछाडिको कथा यस प्रकार रहेको छ । माता जगदम्बीकाले माता सतीको 
रुपमा प्रजापति दक्षको पुत्री भई जन्म लिनु भएको थियो । उहाको विवाह भगवान्‌ 
शंकरसंग भयो । यस विवाहबाट शिवजी भांग धतुरो सेवन गर्ने, सर्पको माला 
लगाउने, शरीरमा खरानी घस्ने आदि असाधारण पहिरन तथा स्वभावको 
कारणहरुले दक्ष ज्वाईं शिवसंग खुसी थिएनन्‌ र उनी शिवलाई उचित सम्मान 


। ॥ । ॥॥1 4५० ०८00 /1) [00,000 


समेत नदिई उल्टो अपमानित गर्न सदा तैयार रहन्थे । एकपटक दक्षले आयोजना 
गरेको यज्ञमा सबै देवताहरुलाई उनले आमन्त्रित गरे तर शिव तथा छोरी सतीलाई 
आमन्त्रित गरेनन्‌ । यसबाट सती दु:खी भई शिवजीले रोक्दा-रोक्दै त्यस यज्ञमा 
पुग्नु भयो । त्यहा उहाले बुवा दक्षले शिवजीको अपमान गरेका शद्वहरु सुन्नु 
परेकोले उत्तर तिर फर्की त्यस हवन कुण्डमा हाम फाली मृत्यु वरण गर्नु भयो । 


यो समाचार सुनी भगवान्‌ शिव कोधित हुनु भई ताण्डव नृत्य गर्नु भई आफनो 
जटा पछारी बीरभद्र तथा महाकाली उत्पन्न गराउनु भई तिनलाई दक्षको यज्ञस्थलमा 
गई यज्ञ तथा सो कार्यकम तहस नहस गरी आव भनी आज्ञा दिनु भयो । प्राप्त 
आदेश बमोजिम शिव सेनाले दक्षको शीर छेदन गरी यज्ञलाई नै तहस नहस 
पारे । त्यस पश्चात शिवले सती देवीको मृत शरीर कांधमा बोक्नु भई यता-उता 
भौतारिनु भई सती देवीको शरीरका अंगहरु बिभिन्न स्थानहरुमा कमश: पतन हुदै 
गएका हुन्‌ । 


यो मन्दिर एक तान्त्रिक नरसिंह ठाकुरको सहयोगमा लिच्छवी कालमा राजा शंकर 
देवको शासनकालमा निर्माण गरी स्थापना गरिएको हो । यसै मन्दिरलाई लामाबाकर्ण 
भट्टको सल्लाहमा १६५४ ई.सं. मा राजा प्रताप मल्लद्वारा पुनर्निमित गरिएको हो । 
यो मन्दिरको वास्तुकला भूटानी शिववालय शैलीको रहेको छ । यस मन्दिरका 
मूर्तिहरु सुन तथा चांदीद्वारा निर्मित गरिएका छन्‌ । 


यस मन्दिर सम्बन्धी रहेको पहिलो मान्यतामा भनिन्छ कि जुन जोडीले यस 
मन्दिरमा आई विवाह गर्दछन्‌ तीनको आत्मा ७ जन्मसम्म एक आपसमा बाधिएर 
रहेका हुन्छन्‌ । दोश्रो मान्यता अनुसार श्रीमतीहरुले आफना पतिको सुस्वास्थको 
लागि यस मन्दिरमा आई प्रार्थना गरेमा सौभाग्यको प्राप्ती हुने गर्दछ । तेश्रो यस 
मन्दिरमा पुजा गर्नाले दुश्मनहरु पनि वशमा हुन्छन्‌ भन्ने जनधारणा रहेको छ । 


१७ हेटौँडाका मठ मन्दिरहरु 


श्री लक्ष्मी नारायण मन्दिर 


हेटौंडा उप महानगरपालिका वडा नम्बर ५ मा रहेको लक्ष्मीनाराययण मन्दिर 
रङ्गपथको स्थापना विशिष्ठाद्वैत सिद्धान्तको प्रचार प्रसार गर्ने अभिलाषाले वै.वा. 
श्वीस्वामी गोविन्दाचार्य एवं वै.वे श्रीस्वामी श्रीनिवासाचार्य ज्यूको प्रेरणा र 
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आदेशानुसार वि.सं.२०३२ सालमा पाञ्चरात्रागम विधान अनुसार कस्तुरी रङ्गनाथ 
श्री लक्ष्मीनारायण भगवानको पञ्चदिवसीय प्राणप्रतिष्ठा गरी विधिवत स्थापना 
गरिएको हो । श्रीस्वामी पराङ्गशाचार्यले निर्देशित गर्नु भएको पथलाई श्रद्धालु 
भक्तजनहरुले पछ्याउदै भूमिदान तथा आर्थिक सहयोग गर्नु भई आजको अवस्थामा 
यो मन्दिर निक्कै श्रद्धा एवं भक्तिको केन्द्र बिन्दु हुन पुगेको छ । वैष्ठव धर्मावलम्बी हरु 
मात्र हैन्‌ अन्य भक्तजनहरुको लागि पनि धेरै नै उपयोगी रहेको लक्ष्मीनारायण 
मन्दिर जसलाई यसको संचालक समितिले धेरै आकर्षक बनाउनु भएको छ 
दर्शनीय तथा भक्तिरस प्रदायी धार्मिक संस्था हुन पुगेको छ । यस मन्दिरलाई 
विभिन्न धार्मिक संघ संस्था, श्रद्धालु भक्तजनहरुले उपलब्ध गराउनु भएको आर्थिक 
सहयोग तथा अथक प्रयासले यस परिसरमा समय सापेक्ष रुपमा वैदिक सभाको 
आयोजना, वेद विद्याश्रम, अतिथिसेवा, गोसेवा, उत्सवपर्व, वार्षिक उत्सव, मासिक 
उत्सवहरुको व्यवस्थापन गर्दै मनाइदै आईएको छ। 


यस मन्दिरको अर्को महत्वपूर्ण व्यवस्था अन्तर्गत वैदिक नियम अनुसार यस 
संस्थाले आग्नेय कोणमा निर्मित यज्ञशालामा मासिक कर्ता बनी श्रद्वालु भक्तजनहरुले 
यज्ञ सम्पादन गर्दै आउनु भएको छ । यस प्रकार वैदिक परम्पराको निर्वाह गर्दै 
धार्मिक अनुशासन कायम गरी संचालन भईरहेको यो एक उत्कृष्ट धार्मिक 
संस्थाको रुपमा रहेको छ। 
भूटनदेवी मन्दिर 
हेटौँडा उपमहानगरपालिका वडा नं. १० मा रहेको यो मन्दिर यस नगरीको मध्य 
भागमा रहेको एक शक्ति पीठ हो भन्ने अबधारणा रहेको पाइन्छ । महाभारतकालिन 
इतिहास बोकेको यस मन्दिरको महाभारतकालिन पात्रहरु : भीमसेन, हिडम्बासुर, 
हिडम्बावती, घटोत्कच, वरवरिक लगायत यसका विभिन्न पात्रहरुसंग सम्बन्धित 
रहेको छ । महाभारतको युद्ध पश्चात यिनै हिडम्बावती पछि गएर भूटनदेवी भएकी 
हुन्‌ भन्ने जनधारणा रहेको छ । यसको ऐतिहासिक पृष्टभूमिमा आजभन्दा करीव 
६-७ हजार वर्ष अगाडि महाभारत युद्ध पश्चात राक्षस हिडम्बासुरकी बहिनी 
हिडम्बावतीलाई पति भीमसेनले पनि छोडे, छोरा घटोत्कच तथा नाती वरवरिक 
पनि महाभारतको युद्धमा मारिई वीरगति प्राप्त गरे । यसबाट उनलाई धेरै नै चोट 
पर्न गयो । शोक बिव्हल भएर यत्रतत्र घुम्दै उनले पुन: राक्षसी प्रवृति देखाउन 
थालेको पाइयो । 
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शोकाकुल भई एक दिन उनी रोइरहेको समयमा देवीले उनलाई दर्शन दिईन्‌ । उनै 
देवीबाट तिम्रो छोरा र नाती वीरगति प्राप्त गरी आनन्दले बसेका छन्‌, उनीहरुको 
तिमीले कुनै किसिमको पीर नगर्नु, तर तिमीले पनि आफनो जीवन सुधार्न मेरो 
ध्यान तथा अर्चना गर्नु भनी जीवन मार्ग प्रशस्त गर्नु भयो । उनको जीवनलाई 
सत्मार्ग देखाउने उहां माताको वचन तथा पति भीमसेनको पनि उनको जीवनको 
सम्बन्धमा सोही विचार भएकोले सो आज्ञालाई पालना गर्दै मनलाई धैर्य गरी 
तत्पश्चात जगदम्बा भवानीको आराधनामा उनी लागिन्‌ । उनको पति तथा 
सन्तानले धर्मको स्थापनामा सहयोग गरेकाले यसरी केही वर्ष पछि उनले निर्वाण 
प्राप्त गरिन्‌ । 


भूटनदेवी स्थलमा विशासय पुजा चलाउनु भन्दा अगाडि त्यहां एउटा ठूलो 
धमिराको गोलो जस्तो माटोको ढिस्को थियो र त्यस ढिस्को भित्र एउटा पत्थर थियो, 
सोही पत्थर सुन्दरी हिडम्वावती वनदेवीको रुपमा बसेकी र तिनी नै भूटनदेवी हुन 
भनेर त्यसलाई मानी आएको किम्वदन्ति रहेको छ । यस प्रकार सृष्टिको संरचनामा 
धर्मको महत्व तथा यसको विस्तार एवं प्रसार गर्नु आवश्यकीय तथा महत्वपूर्ण 
कार्य भएकाले सो कार्य राक्षस कुलको भए पनि उनको पारिवारिक पृष्टभूमिमा 
धर्मको स्थान तथा सबल कार्य पक्ष रहेकोले उनी पत्थरको रुपमा रहेकी थिइन्‌, अनि 
पुजनीय हुन पुगिन्‌ । २०११ सालको बाढी लगायतको महामारीले राप्ती किनारामा 
माथिदेखि तलसम्मको १०० विगहा धान खेतलाई वगरमा परिणत गरिदियो तथा यो 
क्षेत्र कुमश: सिसौं घारी बन्न पुग्यो । 


यसको स्थापनाको सन्दर्भमा वि.सं.१९८२ सालदेखि रक्सौल अमलेखगंज रेलमार्ग 
तैयार हुनु तथा १९८५ बाट संचालन पनि हुनु, अमलेखगंज भीमफेदी मोटर बाटो 
संचालन हुनु, चितवनको बाटो खुल्नु तथा चुरेको सुरुङ्ग मार्ग तैयार हुनुले यस 
क्षेत्रमा व्यापारको संभावना देखी भीमफेदी, भैंसे, चौघडाका मानिसहरुले हेटौडामा 
जग्गा खरिद गर्न थाले । हिउंद महिनामा सानो तिनो चिउरा, चुरोट सुपाडी आदिको 
व्यापार पनि गर्न थाले । यहां जो बस्न आए पनि भूटन देवीलाई मान्नै पर्ने अन्यथा 
नफाप्ने गरेको तिनले महशुस गर्न थाले । सो समयमा मन्दिर जंगल भित्र रहेको 
तथा मन्दिर अगाडि बाघ सुत्ने जनधारणा रहेकोले त्यहां कोही जान नसक्दा 
त्यसको प्रतिमूर्ति स-मील अगाडि ढुंगा थापी पुजा गर्ने चलन भक्तजनहरुले चलाए । 
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सो समयमा शिकारमा आउदा देवी नमान्ने हो भने शिकार नमर्ने, अन्य कुनै काम 
पनि नबन्ने भएबाट सर्वप्रथम देवीको पुजा गरेर मात्र शुभ कार्यहरु गर्ने प्रचलन 
आएको पाइन्छ । यिनै कारणहरुले गर्दा मन्दिर परिसरमा कसैले घन्ट, कसैले त्रिसुल 
चढाए तथा बोका, कुखुरा, रांगा, हांस, भेडा, सुंगुर आदिको बली चढाउन थालेकोले 
सोही चलन आजसम्म पनि चल्दै आएको छ । यहां गरिने विशासय पुजा २००६ 
सालभन्दा अघिदेखि नै गरिदै आएको हो । हेटौंडाको हनुमान दून्सपोर्टको साहु श्री 
रामकृष्ण वांनियाले २०२८ सालमा पुरानो स्थानमा रहेको भूटन देवी मन्दिरलाई 
आवश्यकीय जिर्णोधार गर्नु भई यसका साथै श्री गणेश मन्दिर समेत स्थापना 
गरी दिनु भयो । 


यस मन्दिरमा दैनिक जसो हिन्दू भक्तजनहरु तथा आन्तरिक पर्यटकहरु आई पुजा 
आराधना गर्ने गर्नु हुन्छ । बिशेषतः शनीवार तथा मंगलवारको दिन भक्तजनहरुको 
संख्यामा बद्धि हुने गरेको पाईएको छ। यस मन्दिरमा चण्डिपाठ गरिने, बोका, कुखुरा, हांस 
यदाकदा बिशेष अवसरमा रांगोको पनि बली दिइन्छ । हिन्दूहरुको महान चाड 
बडादशैंको अवसरमा तथा विषासय पुजामा भत्तजनहरुको तथा पर्यटकहरुको यस 
मन्दिरमा घुइचो लाग्ने गर्दछ । यस मन्दिरलाई विगत धेरै वर्षदेखि सहयोग गर्दै 
आउनु भएका बलराम दास एण्ड सन्स पेद्गेल पम्पका श्री सुरज श्रेष्ठले हालसालै 
१५ लाख रुपैया लगानी गर्नु भई ढलोटको नयां पूर्ण कदको माताको निक्कै नै 
आकर्षक मूर्तिको व्यवस्थापन गर्नु भएको छ । यसरी अन्य विभिन्न दाताहरुको 
सहयोग तथा सद्भावमा यस मन्दिरले यता आई आफनो संरचनालाई सबल तथा 
आकर्षक बनाएको छ । वन विज्ञान अध्ययन संस्थानको जंगल यसै मन्दिरको दक्षिण 
पट्टी समिपमा रहेकोले त्यहाबाट यस मन्दिरमा बादरहरु आई समय-समयमा 
आतंक फैलाउने गरेको पनि पाईन्छ । तसर्थ श्रद्धालु भक्तजनहरुले पुजा आराधना 
गर्नु हुदा सतर्कता अपनाउनु भई धार्मिक कार्यहरु गर्ने गरेको पाईएको छ । 
क्‌ष्माण्ड सरोवर 

हेटौँडा उपमहानगरपालिकाको वडा नं. ९ मा अवस्थित यो स्थल वडा नं. ९को 
पश्चिम तर्फ तथा पद्म पोखरीको पूर्वी भागमा रहेको छ । चुरिया माईलाई शीर 
बनाएर उत्तर तर्फ लागेकी रत्नावती, कर्णावती, तथा कौशवाही नदीहरुको संगमलाई 
यस सरोवरमा समावेश गराई कृष्माण्ड सरोवरको नाममा यसलाई स्थापित 
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गरिएको छ । तीन नदीको संगममा बसेर कृष्माण्ड भगवतीले विष्ण्‌ भगवानको 
तपस्या गर्नु भई सिद्धि प्राप्त गर्नु भएको भनी स्कन्द पुराणको हिमवत खण्डको ७६ 
वौं श्लोकमा वर्णन गरिएको हुदा यस पवित्र भूमिमा निर्मित सरोवरमा यस संस्थाको 
संचालक समितिले कृ्‌ष्माण्ड भगवतीको स्थापना गरी मुक्तिनाथको जस्तै १०० गौ 
मुखि धाराहरुको व्यवस्था गरिएकोले यस्को आकर्षणमा थप बृद्धि भएको छ।यी 
१०६ धारामा स्नान गर्नाले रोगबाट मुक्त होइन्छ भनी त्रेतायुगमा राजा 
अम्बरीशको छोरालाई भगवान्‌ श्रीविष्णुले वरदान दिनु भएकोले यहां स्नान गर्दा 
आयु, आरोग्य, सुख, शान्तिमा बृद्धि भई मोक्ष प्राप्त हुने हुदा भक्तजनहरु यहां आई 
स्नान गर्ने परम्परा कायम भएको छ । 


यो कृ्‌ष्माण्डा भगवतीको तपस्या स्थल तथा सिद्धि क्षेत्रको रुपमा रहेको छ । अर्को 
एक कथन बमोजिम स्कन्दपुराण र शिवपुराण अनुसार कृ्‌ष्माण नाम भएको 
दानवलाई भगवान्‌ श्री विष्णुले बध गर्नु भएकोमा त्यसको केशबाट कुभिण्डोको 
लहरा उत्पन्न भई फलेको कृभिण्डो भक्तजनहरुले भगवान्‌ विष्णुलाई अर्पण गर्नाले 
भूमि दान गरे बरोबरको पुण्य प्राप्त हुने जन विश्वास समेत रहेका पाईन्छ । यसको 
अर्को प्रमाणिकताको सम्बन्धमा पंञ्चाङ्गमा समेत कृष्माण्ड नवमी मेलालाई 
सत्यायुगादि कृ्‌ष्माण्ड नवमी मेला भनी सम्बोधन गरिएबाट मान्यता दिईएको 
पाईएको छ। 


कृ्‌ष्माण्डको महिमाको सम्बन्धमा द्वापर युगमा दानव हेडम्बासुरकी बहिनी हेडम्बीले 
कृष्माण्ड सरोवरमा पाण्डवहरुलाई बस्न पर्णशाला (पात तथा स्याउलाहरुले बनेको 
छाप्रो) बनाई उहांहरुलाई त्यहां राखेर आफनो पति भीमसेनद्वारा पितृहरुलाई तर्पण 
दिन लाएको तथा केही समयावधि पछि घतोत्कचको जन्म भएको सन्दर्भ उल्लेख 
रहेको पाईन्छ । सन्तानको सुख प्राप्त गर्नको लागि एवं परिवारमा शान्ति व्यवस्था 
कायम गर्नको लागि नव दुर्गा देवीको चौथो रुपमा यिनको पुजा गरिन्छ । उहांको 
मन्त्र हो : 

स्तुता कुरै पूर्वमशीष्टयश्वयात्तथा युरेन्द्रेण दितेषु येबिता । 

करोतु या त शुभढेतुरीश्र्वरी शुभानि भद्राण्यभिइन्ठु चापदा ॥ 


यस स्थलमा स्नान गर्न, पुजा आराधना गर्न यसो त बाह्रै महिना श्रद्धालु भक्तजनहरु 
आई रहने गरे तापनि विशेषतः माघ महिनाभर लाग्ने मकर मेलामा यस परिसरमा 


। ॥ । ।॥॥1 4५५ 1८00 /1)1 1000 


श्रीमद्भागवत, मासपरायण, गुरुजनहरुबाट प्रवचन, नियमित होम, पितृतर्पण 
गरिने हुदा भक्तजनहरुको घुइचो लाग्ने गर्दछ । यहां स्नान गरी पुजा गर्ने तथा 
कार्तिक शुक्ल नवमीको दिनमा कुभिन्डो दान गर्ने परम्परा कायम रहेको छ । साथै 
प्रत्येक औंसीको दिनमा सांझपख त्रिवेणीधाममा गंगा आरती नियमित रुपमा 
गरिदै आइएको छ । यहा विभिन्न देवी देवताहरुको मन्दिरहरु स्थापना गरिएका 
छन्‌ । यहां मनाइने प्रमुख पर्वहरुमा : बाला चतुर्दशी, पौष औंसी श्राद्ध तर्पण, 
शिवरात्री, रामनवमी, नया वर्ष, मातातीर्थ औंसी, गुरु पूर्णिमा, अक्षय तृतीया, 
श्रावणका सोमवारहरु, कृष्ण जन्माष्टमी, कुशे औंसी, तथा जनै पूर्णिमाहरु रहेका 
छन्‌ । राप्ती नदीको तटमा यो संरचना रहेको तथा पूर्व पट्टीको वन विज्ञानको 
जंगलले यो मन्दिर प्राकृतिक छटाको पनि धनी हुन पुगेको छ । यहां पुग्ने बाटोको 
केही भाग तथा यसका संरचनाको केही अंश अझै निर्माण गर्नु पर्ने आवश्यकता 
महशुस गरिएको छ तथा यसका लागि सम्बन्धित निकायहरुले चांसो लिई दिनु 
भएमा भक्तजनहरुलाई दुःख नहुने तथा आन्तरिक पर्यटकमा पनि अभिबृधिदि हुने 
बुझिन्छ । 


वनस्खण्डी 

हेटौडा उपमहानगरपालिकाको वडा नं.२ मा पर्ने वनस्खण्डीको मन्दिरमा पुजा 
आराधना गर्न भक्तजनहरु तथा आन्तरिक पर्यटकहरु आउने गर्दछन्‌ । यस 
मन्दिरको संरक्षण तथा सम्बर्द्धनको लागि गठित वनस्खण्डी देवी संरक्षण समिति 
मिति २०५५।०८१६ गतेका दिन जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा यसलाई दर्ता 
गराउनु भई यसको व्यवस्थापन कार्य समय सापेक्ष रुपमा गर्दै आएको छ । यहा 
विभिन्न देवी देवताहरुको मन्दिर स्थापना गरिएका छन्‌ । यस रमणीय स्थलमा पुजा 
आराधना बाहेक पिकनिक तथा अन्य सार्वजनिक कार्यकम गरिने व्यवस्था समेत 
गरिएकोले स्वआर्जनमा यो सक्षम रहेको छ । भक्तजनहरुलाई यहांको प्राकृतिक 
छटा, उत्तर तर्फ रहेको वन जंगलको सामिप्यता, चराहरुको कर्ण प्रीय बोली आदिले 
आकर्षणका थप आयामहरु थपेका छन्‌ । यहां दशैमा फूलपाति भित्राउने कार्य बडो 
रमाईलो ढंगले गर्ने गरिन्छ । यहा बली दिने परम्परा पनि रहेको छ । शहर नजिक 
रहेको वन जंगलको संरक्षण तथा सम्बर्धन गर्न धार्मिक दृष्टिकोणले श्रद्धालु भक्तजनहरु 
अग्रसर हुनु होस्‌ भनेर पनि यस मन्दिरको स्थापना बृध्दमत्तापूर्ण तरिकाले गरिएको 
आभास हुन्छ । 


। ॥ ( ॥1 1०५६ 10८00 /1 [06,000 


मनकामना मन्दिर 

मकवानपुर गढी गाविस ९ र हेटौडा उपमहानगरपालिका को ५ नम्बर सीमा 
नजिकै पहाडको शीखरमा रहेको मनकामना मन्दिरको स्थापना २०१६ सालमा 
भएको हो । हेटौडाबाट पहाडको एक घण्टा जति पैदल हिडे पछि यस देवीको 
धार्मिक स्थलमा पुगिन्छ । मनको ईच्छा पुरा गर्ने यस देवी माताको परिसर समिपमा 
प्राकृतिक मनोरम वन जंगलले सजिएको यस मन्दिरमा भक्तजनहरुको यसो त 
अन्य दिनहरुमा भिड रहन्छ तर वडा दशैंको समयमा विशेष घुईचो लाग्ने गर्दछ । 
भक्तजनहरुको मनोकामना पूर्ण गर्नमा यो मन्दिरले प्रशिद्धी कमाएकोले भक्तजनहरु 
विभिन्न उमेरको भएता पनि यस मन्दिरमा दर्शनार्थ जाने गरेको पाईन्छ । 


भुवनेश्वर महादेव मन्दिर 

हेटौडा उपमहानगरपालिका वडा नम्बर ४ मा रहेको भुवनेश्वर महादेवको मन्दिर 
शहरको माझमा रहेकोले तथा यसको परिसरमा शिवजी लगायत अन्य देवी 
देवताहरुको समेत मूर्तिहरु स्थापित गरिएको हुदा तिनको पुजा आराधना गर्न 
भक्तजनहरुको दिनहु आगमन हुने गरेको पाईन्छ । 


वि.सं. २०४२ सालमा तत्कालिन राजा श्री ५ वीरेन्द्र वीर विकम शाहदेव सरकार 
द्वारा उद्घाटित यो मन्दिरलाई हेटौडा नगर विकास समितिद्वारा लागत 
रु.१०,२८,२७०।८० पैसामा निर्माण गरिएको हो । शिवरात्रीको दिनमा यहां 
भक्तजनहरुको असाध्यै घुईचो लाग्ने गर्दछ । एकादशी तथा अन्य बिशेष धार्मिक 
अवसरहरुमा यहां भागवत पाठ लगायत विभिन्न वैदिक कार्यकमहरुको आयोजना 
गर्ने गरिएको छ । यहांको संचालक समितिले यस परिसरको भौतिक संरचनाहरुलाई 
सम्बृद्ध बनाउन धेरै नै महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दै आएको छ । रुख विरुवाहरु 
समेत रहेको तथा चरा चुरुंगीहरुको बासस्थान रहेको यस रमणीय स्थलमा पुजा 
आराधना बाहेक विवाह, व्रतबन्ध तथा अन्य विभिन्न सार्वजनिक कार्यक्रम समेतको 
आयोजना गर्न सकिने स्थानहरुको व्यवस्था भएबाट शहरी क्षेत्रको लागि यो स्थल 
धेरै नै उपयोगी हुन पुगेको छ । यहांको प्राकृतिक छटा, शहरको सामिप्यता, 
चराहरुको कर्णप्रीय बोली आदिले भक्तजन तथा पर्यटकहरुलाई आकर्षण श्रृजना 
गर्नमा थप मदृत गरेको पाईन्छ । 


। ॥ । ॥॥ 1१५७ ।४८00 /1) [00,0४0 


अन्य मठ मन्दिरहरु 


उपर्युक्त उल्लेखित मन्दिरहरु बाहेक यस हेटौडा क्षेत्रमा रहेका मन्दिरहरुमा : 
राणाकालमा नै निर्मित हेटौडा बीरगंज मार्गमा पर्ने चुरे श्रृंखलामा राजमार्गसंग 
गासिएर रहेको हिन्दूहरुको प्रशिद्ध शक्तिपीठ चुरियामाईको मन्दिर, नवलपुरको पुण्य 
क्षेत्रमा रहेको शयनमुद्राको नारायणको आकर्षक शीला, वडा नम्बर ४ मा रहेको 
बौद्ध गुम्बा, मनकामना मन्दिर, भैरव डाडामा रहेको पाथिभरा माताको मन्दिर तथा 
मनकामना चोकको नजिक रहेको दक्षिणकाली मन्दिर आदि यस क्षेत्रमा रहेका थप 
धार्मिक संस्थाहरु हुन्‌ । यस बाहेक यस नगरीमा अन्य थुप्रै गुम्बाहरु, स्तुपहरु तथा 
मठ मन्दिरहरु रहेका छन्‌ । यी सबैले यस क्षेत्रका जनताहरुमा तथा यस क्षेत्रमा 
पाल्नु हुने समस्त भक्तजनहरुमा धार्मिक एवं वैदिक ज्ञानको अभिबृद्धि, वैदिक 
चेतना जागृत गरी परमेश्वरप्रति श्रद्धाभाव बृद्धि गर्नमा ठूलै भूमिका निर्वाह गर्दै 
आएका छन्‌ । यी मन्दिर तथा धार्मिक स्थलहरुको प्रभाव भविष्यमा यहांका 
जनताहरुमा देखापर्ने अनुशासनशीलता तथा सुकृत्यबाट स्पष्ट हुने अपेक्षा गर्न 
सकिन्छ । 


१८) गढीमाई मन्दिर, महागढीमाई नगरपालिका 


गढीमाई मन्दिर नेपालको नारायणी अंचल, बारा जिल्ला, गढीमाई नगरपालिकामा 
अवस्थित तराई क्षेत्रको एउटा प्रसिद्ध शक्ति पीठ हो । यो मन्दिर काठमाण्डौ 
उपत्यकाबाट १०० माईल दक्षिणमा पर्दछ । हिन्दू धर्म बमोजिम यी पवित्र शक्तिकी 
देवी हुन्‌ भन्ने अवधारणा विगत धेरै दशकदेखि हिन्दू समाजमा रहिआएको छ। यो 
नेपालको ऐतिहासिक, पुरातात्विक तथा सांस्कृतिक दृष्टिकोणले अत्यन्तै महत्वपूर्ण 
मन्दिर हो । यो बारा जिल्लाको कलैया नगरपालिकाबाट झण्डै आठ किलोमिटर 
पूर्वमा रहेको छ । गढीमाई नगरपालिकाको बरियारपुरमा गढीमाईको मेला प्रत्येक 
पांच वर्षमा मार्ग शुक्ल सप्तमीदेखि प्रारम्भ हुने गर्दछ । यो मेला हेर्न तथा देवीको 
पुजा गर्न नेपाल तथा भारतबाट हजारौको संख्यामा भक्तजनहहरु आउने गर्दछन्‌ । 
यस मन्दिरको स्थापनाको सम्बन्धमा धेरै किम्वदन्तिहरु छन्‌ । १८ वौं शताठ्ठीमा वा 
आजभन्दा करीब २६० वर्षभन्दा पनि पहिले एक जना सामन्ती भूमिपति भगवान 
चौधरीले यसको स्थापना गरेका हुन्‌ । यसको ऐतिहासिक पृष्टभूमिमा एक दिन 
राती उनको घरमा चोरी भयो । त्यस चोरलाई गाङलेहरुले समाती बेस्सरी कुटेरै 


। ॥ । ॥॥ 1४५० ४८00 /1) [00,900 


मारे । तर दोष भने भगवान चौधरी माथि लगाइयो र यसकारण उनी मकवानपुरमा 
जेलमा थुनिन पुगे । जेलमा थुनिए तापनि उनको ईश्वर प्रतिको अगाध श्रद्धा एवं 
भक्तिमा कुनै कमी आएन्‌ । 


एक दिन उनले जेलमा राती सुतेको बेलामा सपना देखे । सपनामा देवीको आगमन 
भई : तिमीलाई कुन पापीले जेलमा राखे भनी देवीले उनलाई प्रश्न गरिन्‌ ? 
भगवान चौधरीले भक्तिमा डुबेर भने : हजुर ! भनी कारण सहितको भएका सम्पूर्ण 
वृतान्त प्रश्तुत गरी जे भए पनि माताले मलाई दर्शन दिइरहनु होस्‌ भनी देवीलाई 
आग्रह गरे । देवीले उनलाई साक्षात दर्शन दिदै तिमीले मलाई गार्कमा लग्न सक्छौ 
भनी सोध्नु भयो ? म त कैदमा छु माता, म कसरी हजुरलाई गामा लिएर जान 
सक्छु भनी चौधरीले अनुरोध गर्दा देवीले भनिन्‌ : तिमीले वाचा गर कि तिमी 
कैदबाट मुक्त भए पछि मलाई गाउंमा लिई जाने छौ । त्यसो भए म तिमीलाई 
कैदबाट मुक्ती दिलाउछु । चौधरीले सो शर्त हुन्छ भनी माने पछि राती जेलका सबै 
ढोकाहरु आफै खुले, सिपाहीहरु निदाए तथा चौधरी बाहिर निस्किए । अनि 
चौधरीले मातासंग प्रश्न गरे : म हजुरलाई कसरी लिएर जाक ? मेरा पाइतालाको 
धुलो आफनो पगडीमा बाधेर टाउकोमा राख तथा मन्दिरको त्रिशुल हातमा लिई 
हिड भनी देवीले मार्ग प्रशस्त गर्नु भयो । तिमीले स्वतः बाटो पाउने छौ । 
चौधरीले माताको आदेश बमोजिम गरे र अगाडि बढदै गए । 


बाटोमा दुवैले कुराकानी गर्दै जादा माताले चौधरीलाई प्रत्येक वर्ष मेला लाउनु र 
मेरो लागि बली दिनु भनी भन्नु भयो । तर चौधरीले प्रत्येक पांच वर्षमा मात्र 
मेलाको व्यवस्था गर्ने, पशु पंक्षीहरुको बली दिने तथा दैनिक पुजा गर्ने भनी स्वीकार 
गरे । यस प्रकार बारा जिल्लाको पसाहा नदीको किनार हुदै बरियारपुरमा एउटा 
बरको रुखको मुनी दुवै पुगे । यसै स्थानमा मन्दिरको स्थापना गरियो । पांच वर्षमा 
मेला, पशु पंक्षीको बली दिदा पनि बिना कारण हरेक वर्ष त्यहाका मानिसको 
अकाल मृत्यु हुन थाल्यो । 


पुनः भगवान चौधरीले माताको आराधना गरे । देवीले सुझाव दिनु भयो कि पंच 
बलीको साथमा नरिवलको भोग लगाउनु अनि यस अकाल मृत्युको समस्या 
निराकरण हुने छ । तर चौधरीले नरिवल खोज्दा नपाई पुन: देवीको आराधना 
गरी उहाको आदेश बमोजिम रौतहट जिल्लाको सेमरी गार्कमा नरिवल पाईन्छ 
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भनी देवीले सुझाउदा चौधरी त्यहा पनि गए तर त्यो मानिसले पनि एउटा शर्त 
राख्यो कि भगवतीको सवारी उसको घरबाट गरिने भए मात्र उसले शरीरका 
विभिन्न अंगहरुबाट एक-एक थोपा गरी पांच थोपा रगत दिने छ भने पछि सोही 
समयबाट माताको मन्दिरमा पंचबली दिने प्रचलन प्रारम्भ भएको हो । यसमा 
खसी, रांगो, कुखुरा, जंगली सेतो मुसा र सुंगुर आदि पर्दछन्‌ । त्यसै बेलादेखि 
रौतहटको त्यो भझांकीको परिवारले पांच-पांच थोपा रगत दिने प्रचलन छ तथा 
आज पनि रगत दिएर मात्र उनीहरु मन्दिर भित्र प्रवेश गर्दछन्‌ । 


मेलाको क्षेत्र बरियारपुरको खुल्ला चौरमा राखिएको त्रिशूलबाट मानिसका शूल रुपी 
तीन तापहरु : आध्यात्मिक, आदिर्देविक तथा आदिभौतिक निसृत हुन्छन्‌ भन्ने 
जनविश्वास रहेको छ । त्रिशुल स्थापना भएको दक्षिणतिर हाल रहेको देवीको मूर्ति 
सहितको मन्दिर देख्न सकिन्छ । मन्दिरको पूर्व दक्षिण दिशामा रहेको पीपलको बोट 
संगै ब्रहमाको स्थान पनि दर्शनीय छ । 


यही पूर्वतिर रहेको व्रहम स्थलबाट मार्ग शुक्ल सप्तमीको दिनमा त्यहा लिपपोत 
तथा सरसफाई गरी गढीमाईलाई भव्य स्वागत गर्दै पांच दिनसम्मको पुजा गरि 
सकेपछि अन्य भक्तजनहरुको लागि देवी दर्शन खुल्ला गरिन्छ । गढीमाईको पुजारी 
थारु जातीका छन्‌ । गढीमाई देवीको पुजा गर्दा कंकालीमाई, जाखिनमाई तथा 
भक्तिमाईको पनि पुजा गरिन्छ । सोही समयमा गढीमाईकी बहिनीहरु : कटबासीमाई, 
कंकालीमाई, मनकामना, संसारी, साम्ये, राजदेवी, गढवाडा, जोरलाही, वनशक्ति 
आदिको पनि पुजा गरिन्छ । 


पांच वर्षमा लाग्ने मेला बलीको लागि साह्रै नै प्रसिद्ध रहेको छ । यहां बली दिईनेहरु : 
रांगो, हास, क्‌खुरा, बोका, परेवाहरु हुन्‌ जस्को तथ्यांक प्रश्तुत गरेर साध्य छैन्‌ । 
मेलाको समयमा यस मन्दिरको चारैतिर ९ किलो मिटरसम्म सीमा कायम गरिएको 
हुन्छ । यस सीमा भित्र कही पनि दिइएको बलीलाई मान्य ठहर गरिने गरिएको छ । 


मेला लाग्ने वर्षमा असार महिनाको सोही तिथिमा भझाकीले लक्ष्मण रेखा कोरी 
सीमा निर्धारण गर्दछन्‌ । सीमा निर्धारण पछि त्यस सीमा भित्र बसोबास गर्दै आएका 
छोरी बुहारीहरुलाई बाहिर जान अनुमति दिइदैन्‌ तथा बाहिरबाट पनि भित्र प्रवेश 
गर्न अनुमति हुदैन्‌ । मेला समाप्त भए पछि गढीमाई मन्दिर नजिक रहेको संसारी 
माईमा बोकाको बली दिएर झांकीले निर्धारण गरेको सीमा समाप्त हुने गर्दछ । 
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मार्ग शुक्ल पंचमीदेखि अष्टमी सम्म यहां बिशेष पुजा गरिन्छ । पंचमीको दिनमा 
खप्परको पुजा गरिन्छ, सप्तमी तथा अष्टमीको दिनहरुमा व्रहम स्थानमा नरिवल 
स्वरुप पांच थोपा रगत चढाएर पंचबली सुरु गरिन्छ । रगत चढाइसकेपछि त्यहा 
दीप बत्ति आफैँ प्रज्वलित हुने गर्दछ भन्ने कथन रहेको छ । यसपछि बली दिने कम 
जारी गरिने गरिएको छ । बली पुजा प्रारम्भ भइसकेपछि बनारसबाट डोम राजा हरि 
षचन्द्रका सन्तानले ल्याएको रांगोको बली चढाउने गरिन्छ । दीप स्वयं प्रज्वलित 
हुनु तथा बली चढन सेतो मुसा आफै आउनु यस मन्दिरको विशेषता हो । यहाका 
रगत तथा मासुमा झिंगाहरु लाग्दैनन्‌ तथा यहाको मासुबाट कुनै रोग लाग्दैन्‌ भन्ने 
जनधारणा रहेको छ । पारिवारिक कारणवस कसैले सो समयमा बली दिन पाएनन्‌ 
भने माघे संकान्ति वा फागुण संकान्तिमा बली दिन सकिने प्रावधान बिकल्पको 
रुपमा रहेको प्रचलन हो । 


समाजबाट दृुष्कर्महरु समाप्त गर्न, समाजमा सम्बृद्धि ल्याउन तथा आकस्मिक 
दुर्घटना हुनबाट जोगाउन गढीमाई मातालाई भक्तजनहरु पुजा आराधना गर्दछन्‌ । 
तर विभिन्न संघ संस्थाहरुले पशु बलीमा रोक लगाउनु पर्ने भनी नियम वा आदेश 
पारित गरेका छन्‌ । यहासम्म कि स्वयं गढीमाई दूस्टले पनि आगामि सन्‌ २०१९ 
मा लाग्ने मेलामा बली दिने कार्यमा रोक लाउने भनेको छ । भारतको सुप्रिम कोर्टले 
पनि बलीको उदेश्यले भारतबाट नेपालमा जीवजन्तु लान रोक लगाएको छ। तर 
कैयौं पुस्तादेखि सुखद्‌ तथा सम्बृद्ध जीवनको मांग गर्दै मातालाई पशु बली दिइदै 
आइएको छ । यो सामाजिक तथा सांस्कृतिक परिवर्तन हुन केही लामो समय लाग्ने 
सहज अनुमान गर्न सकिन्छ । २०१४ मा हुम्यान सोसाइटी इन्टरनेशनल, पिपल्स 
फर एनिमल आदिले पशु बलीमा रोक लाउनु पर्दछ भनी अभियान संचालन गरेका 
थिए । 


नेपालको सन्दर्भमा पशु अधिकारकर्मी तथा अधिवत्ताहरुले गढीमाईमा पशुबली 
रोक्नको लागि अन्तरिम आदेश जारी हुन मांग गर्दै सम्मानीय सर्वोच्च अदालतमा 
रिट दायर गरेका छन्‌ । यो बली दिने प्रथा पशु स्वास्थ तथा सेवा ऐन २०५५ 
विपरीत रहेकोले तत्काल रोक्न अन्तरिम आदेशको मांग गर्दै रिट जारी हुन मांग 
गरेका हुन्‌ । राम बहादुर वोम्जनले पनि बली दिने प्रथाको बिरोध नगरेको होइन्‌ । पशु 
बली चढाउंदा वातावरणमा नकारात्मक असर पर्ने तथा हिन्दू धर्मको नाम नै 
बदनाम हुने भएकोले सम्मानीय सर्वोच्च अदालतबाट हस्तक्षेप गर्दै रिट जारी हुनु 
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पर्ने उहाहरुको जिकिर रहेको छ । यसका लागि सम्बन्धित निकायहरुलाई विपक्षी 
बनाइएको छ । 


१९) रातो मछिन्द्रनाथ 


आजभन्दा करीव १६०० वर्षदेखि पहिले रातो मछिन्द्रनाथको रथ यात्रा बैशाख शुक्ल 
पक्ष प्रतिपदा तिथिबाट सुरु भई असार शुक्ल चौथीसम्म लगभग २ महिनासम्म 
मनाईने चलन छ । संस्कृतिविद्हरुको अनुसार यो यात्राको विशिष्ट धार्मिक तथा 
सांस्कृतिक महत्व रहेको छ । उपत्यकाको सबैभन्दा लामो यात्राको रुपमा यो 
स्थापित भईसकेको छ । 


मछिन्द्रनाथलाई हिन्दू धर्मावलम्बीहरु ऐतिहासिक सन्त गुरु करुणामयको रुपमा 
पुज्दछन्‌ भने अर्कोतर्फ बौद्ध धर्मावलम्बीहरुले यिनलाई पद्मपाणि अर्थात पंच 
बुद्धमध्येको चौथो बुद्धको रुपमा पुज्ने चलन कायम भई आएको छ । जनश्रुति 
बमोजिम टौदहका नागराज कर्कोटकले उनकी नागिनीको आंखा दुखेकोमा निको 
पार्ने किसान वैद्यलाई उपहार स्वरुप दिएको रत्न जडित भोटो सो किसान वैद्यले 
खेतको डिलमा राखेर खेतिको काममा व्यस्त रहदा सो भोटो हराएको तथा सो 
भोटोलाई भूतले लगाएर पछि मछिन्द्रनाथको यात्रामा आएको देखी किसानले 
आफनो सो भोटोको लागि मेरा हो भनेर हक दाबी गर्यो । दुवैका बीचमा मेरो हो, 
मेरो हो भनी झगडा परी विवाद सृजना भयो । 


सो विवाद समाधानको लागि लिच्छवी राजा गुणकामदेव समक्ष पुग्दा पर्याप्त प्रमाण 
नपुगेको भनेर सो भोटो कसको हो भनी निर्णय सुनाउन सक्नु भएन्‌ । तत्पश्चात 
प्रमाण उपलब्ध नभएसम्मको लागि सो भोटो मछिन्द्रनाथको जिम्मामा लगाइयो । 
सो भोटोलाई रथमा राखी प्रत्येक वर्ष सो भोटो सार्वजनिक कार्यकममा कसैले 
प्रमाण प्रश्तुत गर्न सक्छ कि भनेर जनतालाई जानकारी दिन सो भोटो देखाए । 
सोही परम्परा कायम हुदै हालसम्म पनि रथ यात्राको अन्तिम दिन भोटो कसको हो 
भनेर गुठी संस्थाका अधिकारीले रथको बुर्जाबाट चारैतिर घुमाउदै तीन पटकसम्म 
देखाउने परम्परा कायम भई आएको छ । देखाई सकेपछि त्यसलाई सिलबन्दी 
गरी राखिन्छ तथा फेरि अर्को वर्ष देखाउने समयमा सील तोडी देखाईन्छ । 


यसरी लिच्छिवीकालिन राजा नरेन्द्र देवको पालादेखि देशका राजा सो समारोहको 
प्रमुख अतिथि बनी रथबाट भोटो देखाउने परम्परा कायम भई आएको देखिन्छ । 
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हाल राष्ट्रपतिको आगमन हुने गरेको छ । यसबाट भूत प्रेत पनि पन्छिने 
जनधारणा रहेको छ। 


यस सम्बन्धमा संस्कृतिविद्‌ आदरणीय श्री सत्यमोहन जोशीज्यूको अनुसार कालो 
मखमलको कपडामा मणिमाणिक, बहुमूल्य जडित सो भोटोको दर्शन गर्नाले दर्शन 
गर्नेको मानसिक चिन्ता हट्ने, दर्शनार्थीलाई शान्ति प्राप्त हुने तथा उसका लागि 
शुभ फलदायी हुने भन्ने सांस्कृतिक मान्यता रहेको भनी उहां बताउनु हुन्छ । 


२०) सेतो मच्छिन्द्रनाथ 


सेतो मच्छिन्द्रनाथको रथ यात्रा वर्षा र सहकालका देवता मानिनु हुने आर्या 
अवलोकितेश्वरको मूर्तिको रथयात्रा गरी मनाईन्छ । मुख्यतया काठमाण्डौ उपत्यकाका 
बृद्ध बृद्धाहरुलाई दर्शन गराउन यस रथलाई विभिन्न स्थानहरुमा परिकमा गराउने 
चलन छ । करुणामय आर्या अवलोकतेश्वरको रथ यात्रा जन बहालबाट नगर 
परिकमा गराई काठमाण्डौको जमलमा बनाइएको रथमा प्रतिस्थापन गराइएपछि 
नगर परिकमा गरिने प्रचलन रहेको छ । यसरी अन्तमा लगनटोल स्थित मच्छिन्द्रनाथकी 
आमालाई तीन पटक परिकमा गरिसकेपछि रथयात्रा सम्पन्न भएको मानिन्छ । 


यस सम्बन्धमा परापूर्वकालमा जमल क्षेत्रको खेतमा एउटा ज्यापूले खेत खन्दा सेतो 
मच्छिन्द्रनाथको मूर्ति फेला पारेछ । सो मूर्तिलाई घर लगेर धानको भकारी भित्र 
राख्दा त्यस भकारीबाट जति धान झिक्दा पनि नसकिए पछि मूर्तिलाई अन्तदाता 
ठहर गरी सो मूर्तिलाई जनबहालमा लगी स्थापना गरिएको थियो । सो परम्परालाई 
नै निर्वाह गर्दै हाल पनि मूर्ति फेला परेको जमल मै रथ बनाउने चलन छ। 
उपत्यकामा जमल र बनेपा, नालाको सेतो, ललितपुरको बुंग्मति तथा चोभारको 
रातो सहित चारवटा मच्छिन्द्रनाथहरु छन्‌ । धार्मिक सहिष्णुताको प्रतिक सेतो 
मछिन्द्रनाथलाई शैव सम्प्रदायले शिव, शाक्त सम्प्रदायले शक्ति तथा बौद्धमहायान 
र बज्रयान सम्प्रदायले आर्य अवलोकितेश्वरका रुपमा पुजा गर्ने गर्दछन्‌ । 


२१) मत्स्येन्द्रनाथ, दोलखा 


मत्स्येन्द्रनाथको जात्रा दोलखा जिल्लामा ९ दिनसम्म पराम्परागत रुपमा मनाईने 
एउटा प्रमुख जात्रा हो । यो जात्रा चैत्र पूर्णिमाबाट प्रारम्भ भई दोलखा नगरको सबै 
टोलहरुमा परिकमा गरी ९ दिन पश्चात सम्पन्न हुन्छ । 


। ॥ । 1 ५६३ 1८00 /1)1 1000 


यो जात्राको परम्पराको सुरुवात हालसम्म भेटिएका ऐतिहासिक प्रमाणहरु बमोजिम 
वि.सं.१६३८ (ने.सं.७०१) चैत्र कृष्ण पक्ष परेवाको दिनमा काठमाण्डौ ओमबहालका 
भीक्षुहरुले चढाएका सुवर्ण प्रभा तथा छत्र देखिन आए तापनि समय कमानुसार 
दोलखाको मत्स्येन्द्रनाथको रथ यात्रा बि.सं.१५७५ देखि राजा नरेन्द्र देवले चलाएको 
देखिन्छ । यस कार्यलाई निरन्तरता दिन राजा वासुदेवले बि.सं.१६५० तिर विभिन्न 
गुठीहरुको स्थापना गर्नु भई आर्थिक व्यवस्था गरेका थिए । तर परम्परालाई निर्वाह 
गर्न रथ तान्ने कार्य सम्पन्नताको लागि विगतका केही वर्षसम्म आर्थिक अव्यवस्थाले 
गर्दा गर्न सकिएको थिएन्‌, यस्तो स्थगनको कम २०३९ देखि २०५३ सम्म रहयो । 
तर परम्परा नटुटोस्‌ भनी यसलाई छोटकरीमा भए पनि सम्पन्न गर्न सो समयावधिमा 
देवतालाई खट मै राखेर भए पनि टोलहरुमा घुमाइने कार्य भने गरियो । तर २०५५ 
सालबाट स्थानीयबासीहरुको सहयोगमा तथा स्थानीय कालिन्चोक युवा क्लबको 
सहयोगमा यो रथ जात्राको कार्यलाई पुन: थालनी गरियो । 


यी मत्स्येन्द्रनाथले नेपालमा धार्मिक सहिष्णुताको परम्‌ उदाहरण प्रश्तुत गरेको 
व्यहोरा स्पष्ट गर्दछ । यस जात्रालाई दोलखाली हिन्दू समुदायहरुले गोरखनाथको 
गुरु, लोकनाथ, करुणामय, आदीनाथ, लोकेश्वरको रुपमा मान्दै आएका छन्‌ भने 
अर्कोतर्फ बौद्ध धर्मावलम्बीहरुले बोधीसत्व तथा अवलोकितेश्वरको रुपमा यिनलाई 
मान्ने गरेको पाईन्छ । 


सत्य युगमा महादेवले पार्वतीलाई कसरी पृथ्वीलोकमा मानिसहरु दीर्घायु हुन 
सक्दछन्‌ भनी समुन्द्रको तटमा बसी पार्वतीलाई योग सिकाउदा समुन्द्रमा रहेका 
माछाका भुराहरुले सो तरिका वा विधि सिकी मैले सिके भनेर तिनले गर्भबाटै 
आवाज निकाल्दा भगवान्‌ शिवले जाक, तिमीहरु पृथ्वीमा मानिस जस्तै हुनु भनी 
अन्तर्ध्यान भई कैलास जानु भयो । यस प्रकार मत्स्य गर्भबाट योग विद्या एवं 
प्रतिष्ठा फैलाउन सक्ने मत्स्येन्द्रनाथ योग विद्याको लागि प्रमुख गुरु मानिन थाल्नु 
भयो । उहा मत्स्येन्द्रनाथको सहयोगको लागि पछि महादेवले गोरखनाथको अवतार 
लिएर सहयोग पुस्याएको धार्मिक कथन पनि छ । 


तत्पश्चात लिच्छवी राजा गुणकाम देवको पालामा अनिकाल हटाउन मच्छिन्द्रनाथलाई 
नेपालमा ल्याएर उहाको स्वागतार्थ गोरखनाथ आफनो आसनबाट उठ्नु हुदा 
तान्त्रिक विधिले त्यस क्षेत्रमा पानी पार्ने कार्य पनि उहाबाट भएको कथन छ। सोही 
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सम्झनामा उहा आउनु भएको दिन पारेर बाजा गाजाको साथमा रथ तान्ने चलन 
कायम भई आएको धार्मिक विश्वास रहेको छ। 


२२) बुढा सुब्बा मन्दिर, धरान 

यो मन्दिर नेपालको कोशी अंचल, सुन्सरी जिल्ला, धरान उपमहानगरपालिकाको 
विजयपुरमा ३४९ मिटर वा ११४५ फिटको उचाईमा रहेको छ । यो बुढा सुब्बाको 
मन्दिर प्यागोडा शैलीमा निर्मित मन्दिर हो । बुढा सुब्बा मन्दिर लिम्बुवानको अन्तिम 
राजा लिम्बू राजा बुद्धी कर्णराया खेबांगको समाधी स्थल हो । तसर्थ यो मन्दिर 
मूलतया किरांती धर्मावम्बीहरुको लागि निक्कै महत्वपूर्ण मानिन्छ । 


यस मन्दिर भित्र रहेका दूईवटा माटाका ढिस्काहरुलाई कमशः बुढा सुब्बा तथा बुढी 
सुब्बिनीको रुपमा पुजा गरिन्छ । दन्तकालीदेखि केही पूर्वमा सेउती खोलाको डिल 
माथि रहेको यस मन्दिर परिसरमा रहेका बांसहरुको टुप्पा हुदैनन्‌ । ती टुप्पाहरुलाई 
बुढा सुब्बाले शिकार खेल्दै त्यहा पुगेका बेलामा गुलेली तथा मटयांग्राले हानेर टुप्पा 
भाचिदिएको मान्यता रहेको छ । 


यस मन्दिरमा प्रत्येक शनीवारको दिनमा भक्तजन तथा दर्शनार्थीहरुको असाध्यै 
भिड लाग्ने गर्दछ । सो दिनमा यिनलाई कुखुराको भाले तथा सुंगुर बली दिने चलन 
रहेको छ । यस स्थानमा मात्र किरांत धर्मावम्बीहरुले होइन कि अन्य धर्मावम्बीहरुले 
पनि भाखल गरी बली दिने गर्दछन्‌ । 


यस मन्दिर परिसरमा रहेका बांसहरुमा पहिला-पहिला माया तथा प्रेमलाई अमर 
तुल्याउन युवा-युवतीको प्रेमीका जोडीहरुले आ-आफ्नो नाम लेख्ने प्रचलन 
थियो । तर यसरी नाम लेखिएका बांसहरु धमाधम सुक्दै मर्न थाले पछि मन्दिर 
संचालक समितिले बांसमा नाम लेख्न बन्देज लगायो । अब भने मायाको चिनो 
स्वरुप ती बांसहरुमा डोरो बाध्ने चलन कायम हुन गएको छ जस्बाट प्रेम सफल 
हुन्छ भन्ने जनविश्वास रहेको छ । यस प्रकार विजयपुर त धर्म गर्नेहरुको लागि र 
प्रेम गर्नेहरुको लागि उत्तिकै महत्वपूर्ण स्थल हुन पुगेको छ । 


२३) दन्तकाली मन्दिर, धरान 


धरान नगरपालिका, वडा नम्बर १४ विजयपुर डांडामा रहेको यो दन्तकाली मन्दिर 
डांडाको मध्यभागमा रहेको छ तथा यो ३४९ मिटर वा ११४५ फिट उचाईमा 
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अवस्थित छ । मध्यकालमा कालिकाको नामले चिनिने यो मन्दिर भगवान्‌ शिवजीले 
सती देवीको मृत शरीर बोकेर हिडनु हुदा यस स्थलमा सती देवीको दांत झरेकोले 
यो मन्दिरको नाम दन्तकाली शक्तिपीठको भनी नामाकरण गरिएको पाईन्छ । सो 
मन्दिरमा आज पनि सती देवीको दांतको प्रतिकको रुपमा एउटा कालो प्रस्तर राखी 
पुजा गर्ने गरिन्छ । यहां दिइने बलीहरुमा मुख्यतया बोका तथा राँगो हुन्‌ । यस 
मन्दिरको सन्दर्भमा स्वस्थानी महात्म्यमा विशेष रुपमा वर्णन गरिएको पाईन्छ । 
नेपाल देश एकिकरण हुनुभन्दा पहिले विजयपुर राज्यका सेन बंशी राजाहरुको 
ईष्टदेवीको रुपमा यो शक्तिपीठको महिमा थियो भने आज पनि यसको महिमा उस्तै 
रही आएको छ । 


प्यागोडा शैलीमा बनेको यो मन्दिर २०३५-०३६ सालसम्म पनि सामान्य प्रकारको 
थियो । यसपछि यसको आवश्यक जीर्णोधार गरिएको छ । यहां मेला लाग्ने अवसरहरु 
: दशैंमा नौरथा, तीज तथा स्वस्थानी व्रतको अवसरमा भव्य मेला लाग्ने गर्दछ । 
श्रद्धालु भक्तजनहरु विभिन्न क्षेत्रहरुबाट यस शक्ति पिठमा आउनु भई पुजा 
आराधना गर्नु हुन्छ । अन्य दिनहरुमा पनि भक्तजनहरु यस मन्दिरमा आई नै रहनु 
हुन्छ । यो उच्च स्थानमा अवस्थित रहेकोले धरानको लागि मात्र नभई पर्यटकीय 
दृष्टिले यसको छिमेकका जिल्लाहरुका र नेपाल कै श्रद्धालु भक्तजनहरुको पर्यटनको 
साथ साथै यस मन्दिरलाई आस्था तथा विश्वासको केन्द्र बिन्दू मानी यहाँ आउने 
कम उहांहरुको दिनानु दिन बढदो संख्यामा रहेको छ । 


यसरी विभिन्न मन्दिरहरुको संगालोको रुपमा रहेको विजयपुर नै एउटा रमणीय 
स्थल बन्न पुगेको छ। 


२४) पिण्डेश्वर महादेव, धरान 

हिन्दू धर्मावलम्बीहरुमा पिण्डेश्वर महादेवको धेरै ठूलो महत्व रहेको छ । स्कन्ध 
महापुराणको हिमाली खण्डको रुद्वाक्षरण्य महात्म्यमा उल्लेख भए बमोजिम देवगण 
तथा दानव गणले अजर अमर हुने उदेश्य बोकी समुन्द्र मन्थन गर्न सुरु गरे । 
समुन्द्रबाट उत्पन्न १२ कुम्भहरुमध्ये ४ वटा कुम्भ चांहि भारत भूमिमा स्थापित भए 
भने बांकी ८ वटामध्ये पांचौ कुम्भ नेपालमा स्थापना भएको भनिन्छ । देव तथा 
दानव बीच अमृतको लागि लुछाचुडि हुदा धन्वन्तरी स्वरुप रहेको अमृत कलशको 
धांटीमा बाक्लो भई जमेको तर निकालेर मोहिनी रुप भगवान्‌ विष्णुले भुईमा झारी 
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दिनु भयो तथा भगवान्‌ विष्णुले अमृत देवगणलाई ख्वाउनु भई उहाहरुलाई अमर 
त्व प्रदान गर्नु भयो । यसरी अमृतको शक्ति रहेको ती तर रुपी भागलाई विष्णु तथा 
ब्रहमाको आदेशमा सोही भागमा फालिएकोले सो तत्वलाई स्थल सापेक्षता 
बमोजिम पिण्डको आकारमा यसै स्थलमा स्थापना गरियो । सो पिण्डको आकार 
कमशः बढेर संसारै ढाकिने डर भयो । यस डरले देवताहरुले महादेवको स्तुति गर्नु 
भए पछि महादेव आफै आई यस स्थलमा बस्नु भएकोले यस मन्दिरको नाम 
पिण्डेश्वर महादेव रहन गएको हो । यस विषयलाई पुष्टी गर्ने आधारमा स्कन्द 
पुराडमा उल्लेखित निम्न श्लोकबाट स्पष्ट हुन्छ । 


दुधा पिण्डिकृते यस्मात्‌ पिण्डेश्वर इति य्यतः 


भावार्थ : अमृतको पिण्डबाट निर्मित सुप्रसिद्ध पिण्डेश्वर नै कुम्भ मेला आयोजना 
गर्ने बलियो आधार देखिन्छ । 


पिण्डेश्वर भेगमा पिण्डेश्वर भगवान्‌, गणेश तथा अष्टभूजा लगायतका देवी 
देवताहरुको मठ मन्दिरहरु स्थापित गरिएका छन्‌ । यसरी यहां मध्यकालदेखिका 
मनोरम कला कृतिहरु देख्न पाईन्छन्‌ । यहां भक्तजनहरुले कोशीको पवित्र जल 
ल्याउनु भई चढाउने प्रचलन रहिआएको छ । यस मन्दिरको पश्चिम पट्टी सरस्वती 
कुण्ड रहेको छ भने संस्कृत भाषालाई उच्च महत्व दिई अध्यापन गराउन यहा 
पिण्डेश्वर क्याम्पस पनि संचालन गरिएको छ । रुद्राक्षरण्य महात्म्य अनुसार देवी 
सरस्वतीले त्यो कुण्डबाट जल ल्याई महादेवलाई चढाउने गर्नु हुन्थ्यो । यस 
मन्दिरमा २०३९ सालबाट बोल बमका भक्तजनहरुले कोशीको जल सामूहिक 
रुपमा ल्याउनु भई चढाउने गर्नु भएकोमा सो कम आजसम्म पनि जारी छ । प्रत्येक 
वर्षको साउन महिनामा यस किसिमले जल चढाउनेहरुको यहां घुइचो लाग्दछ । 
एकातिर नेपाली तीर्थालुहरु साउन महिनामा जल चढाउन भारतमा जाने गर्दछन्‌ 
भने अर्कोतर्फ भारतबाट यहा पिण्डेश्वरमा जल चढाउन साउनमा धेरैजसो 
भक्तजनहरु यस मन्दिरमा आउन थालेका छन्‌ । 


यहांको संचालक समितिले यस क्षेत्रमा कुम्भ मेलाको आयोजना गर्ने कार्यक्रम 
तैयार गर्दैछ । यसका लागि अमृतका थोपा मात्र खसेका भारतका नासिक, उज्जैन, 
प्रयाग तथा हरिद्वारमा लाग्ने कुम्भ मेलाको दांजोमा हाम्रो देश नेपालको यस 
विजयपुर क्षेत्रमा अमृत कलशको घांटीमा रहेको बाक्लो तरै सहितको भाग 


। ॥ । ॥॥1 1१६७ ।४८00 /1) [00,0४0 


खसाईएकोले यो क्षेत्र कुम्भ मेलाको लागि सर्वाधिक प्राचीन तथा ऐतिहासिक महत्व 
बोकेको धार्मिक एवं सास्कृतिक स्थल सिद्ध हुन पुगेको छ । 


पिण्डेश्वर महादेवको दर्शन गर्नाले मनोकांक्षा पुरा हुन्छ भन्ने जन विश्वास रहेको 
छ। यस अतिरिक्त सो दर्शनबाट सुख-शान्ति मिल्दछ र यस जीवनकालको लिला 
समाप्त भएपछि शिवलोकमा स्थान वा बास पाईन्छ भन्ने अबधारणा रहेको छ । 
शिवजीलाई जल तथा दुध चढाउनु पछिको कारणको सम्बन्धमा समुन्द्र मन्थन 
पश्चात निस्केको विष शिवजीले पिए पछि त्यो विषलाई सहन गर्न उहालाई असहय 
भयो र उहालाई त्यस तापबाट मुक्ति दिनलाई भक्तजनहरुले जल तथा दुध चढाउन 
थालेका हुन्‌ भन्ने जन विश्वास रहेको छ । 


यस मन्दिरको अर्को नाम रुद्राक्षरण्य पिण्डेश्वर पनि भनिन्छ । रुद्राक्षरण्य महात्म्यमा 
उल्लेख भए बमोजिम त्रिपुर नामक असुरले देवताहरुलाई साह्रै दुःख दिएको थियो । 
भगवान्‌ शिवजीले रुद्रको रुप धारण गर्नु भई त्यस राक्षसको अन्त्य गर्नु भयो । 
तत्पश्चात थाकेर विश्वाम गर्न भनी शिव यसै स्थलमा आउनु भई यहां शान्त तथा 
रमणीय वातावरण भएको कारणले उहाको रिस कमशः शान्त भई हर्षका चार 
थोपा आंसु पनि उहाले झार्नु भएकोले उहाले झार्नु भएको आंसु अंकुरित भई 
बृक्षहरुको रुपमा परिवर्तित हुन पुगे । त्यही चार रुखहरु विस्तारित भएर जंगल बन्न 
पुग्यो । त्यसै कारणले यस क्षेत्रलाई रुद्रका अश्वु अरण्य अर्थात रुद्राक्षरण्य भनिएको 
हो । यो स्थल रुद्राक्षको उत्पत्ति स्थल भएकोले यहाको रुद्राक्ष धारण गर्दा फलदायी 
हुने तथा अन्य स्थानको रुद्राक्ष छ र त्यसलाई धारण गर्नु पर्ने छ भने यस 
मन्दिरमा ल्याई भगवान्‌ शिवजीलाई स्पर्श गराएर मात्र धारण गरेमा फल प्राप्ती 
हुन्छ भन्ने अवधारणा रहेको छ। 


२५) गोकर्णेश्वर महादेव मन्दिर 

वाग्मती अंचल, काठमाण्डौ जिल्ला अन्तर्गत काठमाण्डौभन्दा ९ माईल पूर्व पट्टीको 
दिशामा प्यागोडा शैलीमा निर्मित गोकर्णेश्वर महादेव मन्दिर नेपालको लागि एक 
धार्मिक, ऐतिहासिक, प्राचीन तथा महत्वपूर्ण मन्दिरको रुपमा रहेको छ । वाग्मती, 
चन्द्रमती र सूर्यमतीको त्रिवेणी संगम भई रहेको यो मन्दिरलाई गोकर्ण वनले 
प्राकृतिक रुप मै सजाउन पुगेको छ । स्वस्थानी व्रत कथामा समेत यस मन्दिरको 
बारेमा बर्णन गरिएको पाइन्छ । 

। ॥ । ॥॥ श६८ 0८00 /1) [00,000 


सातवट पर्वतहरु : मणिचुर, शिवपुरी, नागार्जुन, चन्द्रागिरी, फुलचोकी, चांगु र 
नगरकाठीको बीचमा रहेको यस तीर्थस्थललाई बुझ्ने कममा : शैव तीर्थ, भागवत 
बमोजिम प्रसिद्ध धुन्धुकारीको भाईको नाम गोकर्ण, गाईको जस्तो कान हुने एक 
मृग, गाईकाने बराठे आदि विभिन्न अर्थमा बुझ्ने गरेको पाईन्छ । तर भाषा 
वंशावलीको अनुसार पांचाल देशका राजा वृषभकर्णका छोरा गोकर्णले आफना 
बाबु तथा आफनो समेत मुक्तिको लागि यस स्थानमा गोकर्णेश्वर महादेवको 
स्थापना गरेकोले यसको नाम गोकर्ण रहन गएको हो भन्ने अवधारणा रहेको छ । 


यसको उत्पत्तिको सम्बन्धमा कुनै ठोस प्रमाण फेला नपरे पनि नेपाल महात्म्यमा 
शिव रुपी मृगको सिंगलाई पितामह व्रहमाले महालिंगको रुपमा बाग्मती तटमा 
रहेको गोकर्णमा स्थापना गर्नु भएकोले यसको नाम गोकर्ण रहन गएको हो भन्ने 
अबधारणा पनि रहेको छ । साथ-साथै यहां रहेको बस्तीको सम्बन्धमा भने 
पुरातात्विक सन्दर्भहरुको अनुसार काठमाण्डौ उपत्यकामा नागदह पोखरीमा जमेको 
पानीलाई चीनबाट आएका बोधिसत्व मञ्जुश्वीले भगवान्‌ तथा मानव जगतको 
हितको लागि गोकर्ण तथा चोभारका पहाडलाई खड्गले काटी काठमाण्डौमा बस्ती 
बस्त योग्य बनाएको पाईन्छ । चांगुको ऐतिहासिक प्रमाण बमोजिम वि.सं.५२१ मा 
गोकर्णम बस्ती बसेको बुझिन्छ । 


लिच्छवी राजाको दरबार मानगृह तथा अंशुवर्माको कैलासकूट भवन पनि यसै 
क्षेत्रमा थियो भन्ने गरिएको छ । नेपालका विभिन्न शैव मन्दिरहरुमध्ये कलाकृतिको 
धनी गोकर्णेश्वर मन्दिर सत्य युगदेखि नै एक दर्शनीय प्रसिद्ध तीर्थ स्थलको रुपमा 
रहेको छ । शक्ति संगमतन्त्र तथा वराह पुराणमा यस्को वर्णन गरिएकोले यसको 
प्राचीनतालाई स्वीकार्नु पर्ने हुन्छ । तत्पश्चात रावणले यसै स्थलमा तप गरी 
त्रैलोम्य विजय गर्ने वर पाएको भन्ने कथन यसको थप प्रमाणिकता हुन पुगेको 
छ । हुन पनि गोकर्णेश्वर महादेवको प्रस्तरलाई हेर्दा यो एक कालो प्राकृतिक प्रस्तर 
(ढुंगा) हो तथा यसको अवधि प्रागृऐतिहासिक रहेको हुनु पर्दछ भनी सहज अनुमान 
पनि लगाउन सकिन्छ । 


यो मन्दिरको जीर्णोधार राजा जयस्थिति मल्लले इ.स १४२२ मा गरी यसको नित्य 
पूजा तथा अन्य चाड पर्व समेतका धार्मिक कार्य विधिहरु सम्पन्न गर्न गराउन एक 
गुठीको व्यवस्था गर्नु भएको ऐतिहासिक तथ्य रहेको छ र सोही समयदेखि गुठीको 


। ॥ । ।॥॥1 ४६९ 1८00 /1) 1000 


प्रचलन धार्मिक विधि सुसंचालनको लागि आजसम्म पनि कायमै गरिएको छ । यस 
मन्दिरलाई १९९० सालको महा-भूईचालोले पनि क्षति पुग्याउन सकेको थिएन्‌ । 
यो मन्दिर कला तथा वास्तुकलाको अनुपम उदाहरणको रुपमा रहिआएको छ । 
काष्टकलाले भरिपूर्ण यो मन्दिर तीन तल्लाको छ । यस मन्दिरको गर्भ गृहमा 
जलहरी सहितको अण्डाकार कालो ढुंगाको गोकर्णेश्वर शिवलिंग स्थापना गरिएको 
छ जसलाई शिव रुपी मृगको सिँगको एक टुकाको रुपमा ब्रहमदेवले स्थापना गर्नु 
भएको भन्ने जनविश्वास रहेको छ । 


यस मन्दिरको संरचनामा रहेका मूर्तिहरु, आकृतिहरु, आठ-आठवटा काष्ट भैरव 
गंगा, जमुना, नागकन्या, शिवगणका मूर्तिहरु, नागबेली आकृतिहरु आदि सबै 
चांखलाग्दा एवं उत्कृष्ट रहेका छन्‌ । यस परिसरमा रहेका मूर्तिहरुमध्ये पार्वती 
मन्दिर, गदाधर नारायण मन्दिर, चारमुखे व्रहमा, चित्रगुप्त लगायत विभिन्न देवी 
देवताहरुको मूर्तिले यस परिसरमा आध्यात्मिकतालाई प्रोत्साहित गरेको छ । 


देवमाला वंशावली, नेपाल महात्म्यमा र भाषा वंशावली जस्ता शास्त्रहरु बमोजिम 
यस मन्दिरमा रहेको विष्णु पादुकालाई मनुष्य जातिहरुको लागि विष्णुद्वारा पितृ 
उद्धार गर्ने कार्यको लागि व्यवस्थित गरिएको पवित्र स्थल मानिन्छ । यस विष्णुपादुकामा 
राखी पिण्डदान गप्यो भने सबैभन्दा ठूलो पुण्य मिल्ने सन्दर्भ वराह पुराणमा वर्णित 
छ । पितृकृत्यको लागि गदाधरको सानिग्ध्यले पितृहरुको स्वर्गमा वास हुने भएकोले 
अत्युत्तम मानिन्छ । आदिकालदेखि पितामह महातीर्थको रुपमा रहेको यो गोकर्णेश्वर 
महादेवको मन्दिरमा जसले श्राद्ध गरी पिण्ड दान गर्दछ त्यसले मातृकुल, पितृकुल, 
बन्धु बान्धव तथा ससुराली कुलादिका सय कुलहरुको उद्धार गरी स्वयं पनि 
पितुलोकमा बास बस्न पाउछ भन्ने धारणा रहेको छ । भारतको काशीको गयामा 
गई श्राद्ध गर्नु वा यस पुण्य क्षेत्रमा गई श्राद्ध गर्नु उत्तिकै फलदायी हुने वर्णन 
गरिएको छ । प्राणीहरुको शरीरमा शीरलाई उत्तमांग भनिए झैं उत्तरी भागमा 
रहेको यस उत्तर गयामा श्राद्ध गरी देवाधिदेव भगवान्‌ गोकर्णेश्वर महादेव र 
भगवान्‌ गदाधरको दर्शन गर्नाले पितृहरुले समस्त क्रणहरुबाट मुक्त भई स्वर्गमा 
बास पाउछन्‌ । नेपाल महात्म्यमा त अझै यस तीर्थ स्थलमा स्नान गर्नलि मात्र पनि 
मनुष्यलाई शिवजीको दिव्य तथा अविनाशी कैलाशधाम प्राप्त हुन्छ भनिएको छ । 


यो गोकर्ण तीर्थ हिन्दूहरु तथा बौद्ध धर्मावलम्बीहरु दुवैको लागि पवित्र तीर्थ स्थलको 
रुपमा रहेको छ । भाद्र महिनाको कृशे औंसीको दिनमा दुवै धर्मावलम्बीहरुले उत्तिकै 
। ॥ ( 11 ४०० 10८00 /1 [06,000 


महत्वको साथमा यस स्थानमा आई पितृहरुको सम्झना गर्दै श्राद्ध कार्य संगै-संगै 
बसेर गरेको परिदृश्य धार्मिक सहिष्णुताको अनुपम उदाहरण मानिन्छ । हिन्दूहरुले 
यस मन्दिरमा रहेको लिंगलाई महादेव तथा बौद्धहरुले सोही लिंगलाई गगनगञ्ज 
मानी बोधिसत्वको रुपमा पुजा गर्दछन्‌ । 


यहां पवित्र वाग्मती दक्षिण दिशाबाट उत्तर दिशातर्फ बगेकोले यस स्थललाई उत्तर 
वाहिनी भन्ने परम्परा पनि रहेको छ । यस मन्दिरमा नित्य पुजा तथा सांझको आर 
ती वैदिक तथा तान्त्रिक विधिद्वार गरिन्छ । यहा कृशे औशी, साउन महिनाको सबै 
सोमवारहरु, पौषे औसी, शिवरात्री तथा अक्षय तृतीयाको दिनमा विशेष पुजा आर 
धना गरिन्छ । 


यो क्षेत्र धार्मिक तथा सांस्कृतिक रुपमा मात्र नभएर कला, वास्तुकला, पुरात्वातिक, 
ऐतिहासिक स्थलको रुपमा एउटा खुला संग्रहालयको प्रतिमूर्ति भई रहेको छ। यसले 
समय सापेक्षता अनुसार मर्मत, संभार तथा व्यवस्थापनको पर्खाईमा रहेको साथ- 
साथै जनमानसमा यस तीर्थको महत्वको बारेमा सत्य तथ्यको अवगत अभै बढी 
मात्रामा होस्‌ भनी अपेक्षा गरेको छ । 


लुम्बिनी 

नेपालको पश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्र अन्तर्गत रहेको लुम्बिनी अंचल, रुपन्देही 
जिल्लामा यो लुम्बिनी क्षेत्र पर्दछ । लुम्बिनी गौतमबुद्धको जन्मस्थल हो । लुम्बिनीलाई 
संस्कृतमा प्यारो भनी अर्थ्याइन्छ । यो स्थान बौद्ध तीर्थ यात्रीहरुको लागि चार : 
लुम्बिनी, बोधगया, सारनाथ तथा कशीनारा मध्येको एक पवित्र तीर्थस्थल हो। यी 
चारैवटा स्थानहरु संयोगले रुख मुनि पर्दछन्‌ । यिनै चार स्थलहरुमा बुद्धका 
जीवनका प्रमुख कार्यहरु भएका थिए । लुम्बिनी नामक उपवनलाई बौद्ध वांङ्गमयहरुमा 
बुद्धको जन्मथलो हो भनी चिनाइएको छ । पाली, संस्कृत, चिनियाँ तथा तिब्बती 
भाषामा रहेका बौद्ध वाङ्गमयहरुका सबै श्रोतहरुले लुम्बिनी बुद्धको जन्मस्थल हो 
भनी किटानी नै गरेको पाइन्छ । यसै उपवनमा कालान्तरमा विभिन्न मानवीय तथा 
सामाजिक अन्तरक्रियाहरु संचालन गरिएको पाइन्छ । 


यस स्थलमा महारानी मायादेवीले ६२४ वि.सी.को मे महिनामा सुत्केरी हुन माईत 
जादा सिध्दार्थ गौतमलाई देवदह भन्ने स्थानमा जन्म दिनु भएको थियो । किम्वदन्ती 


। ॥ । ॥॥ 1१७१ ०८०८ /1) [00,0४0 


अनुसार जुम्ल्याहा सालका रुखहरुको बीचमा रही सिद्धार्थको जन्म भएको थियो । 
सिद्धार्थलाई जन्म दिदा मायवतीलाई केही पीडा वा दु:ख भएन्‌ । जन्मने वित्तिक्कै 
सिद्धार्थले भने : यो मेरो अन्तिम जन्म हो । यसपछि उनी सात पाईला हिडे तथा 
प्रत्येक पाईलामा कमलको फूल स्वतः देखापच्यो । मायावतीको पनि सिद्वार्थ 
जन्मेको सात दिन पछि मृत्यु हुन गयो । उनको मृत्यु पश्चात उनकी कान्छी 
बहिनीले सिद्धार्थको आमाको भूमिका निर्वाह गरी उनलाई हुर्काउने कार्य सम्पन्न 
गरेकी हुन्‌ । यिनै सिद्धार्थ गौतमले ५२८ तिर सदज्ञान प्राप्त गर्नु भई गौतम बुद्ध हुनु 
भयो । बौद्धमार्गी तथा अन्य पर्यटकहरुको लागि ज्ञान प्राप्त गर्न तथा भक्ति गर्न यो 
क्षेत्र अहिले रमणीय आकर्षणको केन्द्र बिन्दू बन्न पुगेको छ । यस परिसरमा बुद्धका 
विभिन्न कदका मूर्तिहरुको साथै मायादेवीको मन्दिर, पुष्करनी पोखरी (जहा मायादेवीले 
बच्चा जन्माई सकेपछि स्नान गर्नु भएको थियो), गुम्बाहरु, संग्रहालय र लुम्बिनी 
अन्तराष्ट्रिय अनुसन्धान केन्द्र आदि रहेका छन्‌ । 


अभिलेख बमोजिम इ.पू २४९ मा मौर्य सम्राट अशोकले यस स्थानमा तीर्थाटन गर्नु 
भएको थियो । यसै तीर्थाटनको संस्मरणयुक्त व्यहोरालाई उल्लेखित गरी स्तम्भ 
निर्माण गरिएको पाईन्छ । यसै सन्दर्भको व्यहोरा ईसाको पांचौ शताद्विमा आएका 
चिनिया यात्री फाहियान तथा सातौं शताद्विमा आएका अर्का चिनीया यात्री हवेनसाङले 
आफनो यात्रा विवरणमा विस्तृत रुपमा बयान गर्नु भएको छ । 


यसै कममा १ डिस्मेबर सन्‌ १८९६ मा जर्मन पुरात्वतविद्‌ ए.फहररले नेपालको 
रुम्मनदेही भन्ने ठाकंमा पुरात्वातिक अन्वेषणको कममा मौर्य सम्राट अशोकद्वारा 
राखिएको अशोक स्तम्भ तथा त्यसमा उल्लेखित विवरणहरु प्राप्त गरेका थिए । सो 
स्तम्भमा हिदढ बुधे जाते शाक्यमुवीति अर्थात यहा शाक्य मुनी बुद्ध जन्मनु 
भएको थियो भनी लेखिएको तथा यही जन्मेको भनेर चिनो लगाइएको मार्कर स्टोन 
भेटिए पछि मात्र अन्य खोजबीनको आवश्यकता महशुस नगरी यसैको आधारमा 
यस स्थलको नाम लुम्बिनी भनी उल्लेख गरिएको हो । यसै ऐतिहासिक ठोस 
प्रमाणको आधारमा यस स्थलको नाम लुम्बिनी भएको ठहर गर्दै यसको सबल 
पहिचान विश्व समुदायहरु समक्ष प्रश्तुत गरी यो क्षेत्र नेपालको पश्चिमाञ्चल 
विकास क्षेत्रको लुम्बिनी अंचल, रुपन्देही जिल्लामा पर्ने निश्चय गरियो । बुद्धको 
जन्मस्थल लुम्बिनी नेपाल वा भारतमा पर्दछ भन्ने विवादको अब टुंगो लागिसकेको 
छ । भारतले यस लुम्बिनी विकास क्षेत्र परिसरमा बिहार तथा म्यूजियम निर्माण 


। ॥ । ॥॥ 1४७२ ०८०७ /1) 100,00 


गरे पछि यो द्विविधा स्वतः समाप्त भएको तथा भारतका प्रधानमन्त्री श्री नरेन्द्र 
प्रसाद मोदीले पनि यस तथ्यलाई स्वीकार गर्दै नेपालको सबिधान सभामा स्वीकारोक्ति 
सहित यस सत्य तथ्यलाई व्यक्त गरिसक्नु भएको छ। 


लुम्बिनी बौद्ध धर्मावलम्बीहरुको विशेष ऐतिहासिक तीर्थ स्थल भएको कारणले यस 
बारेमा विश्व मै चर्चा एवं चांसो लिईएको छ । यही आस्था तथा विश्वासको केन्द्र 
बिन्दू भएकोले युनेस्कोले सन्‌ १९९७ मा यसलाई विश्व सम्पदा सूचिमा राखेको 
देखिन्छ । हाल लुम्बिनी विकास क्षेत्र एक विस्तारित अनुसन्धानको थलोको रुपमा 
परिणत हुदै गएको तथा यहा दिनानुदिन अनुसन्धानात्मक गतिविधिहरु संचालन 
भईरहेका छन्‌ । आज विश्वभरका बौद्ध धर्मावलम्बीहरुका लागि लुम्बिनी एक 
महत्वपूर्ण तीर्थस्थल हुन पुगेको छ । मायादेवी तथा बुद्ध प्रति अगाध आस्था तथा 
श्रद्धा राख्ने भएकोले हिन्दूहरुले पनि यसलाई धार्मिक गन्तव्यको रुपमा लिएका छन्‌ । 
विगतका वर्षहरुमा चिनीया यात्रीहरुले यहाको यात्रा गरी यस बारेमा वर्णन 
गरेकोमा हुयेन साडडले उनको यात्रा विवरणमा लुम्बिनीमा जन्मबक्षको ठूटो, 
एउटा चैत्य, अशोक स्तम्भ, पवित्र पोखरी, तेलार नदी, चिसो र तातो पानीको 
मुहान भएको कंवा देखेको भनी उल्लेख गर्नु भएको व्यहोरा यसको महत्वको दरि 
लो प्रमाण हो । रिपु मल्लले पनि यस क्षेत्रको भ्रमण गरेको प्रमाण अशोक स्तम्भमा 
ओम्‌ यणि पद्मे हुङ रिपु मल्ल चिर जयतु भनी लेख्नुले पनि बुझिन्छ । 


सन्‌ १९६० को दशकदेखि संयुक्त राष्ट्र संघका साथै जापान लगायत विभिन्न 
राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाहरुको सहयोग तथा सहकार्यमा नेपाल सरकारले 
विशेष महत्वका साथमा विभिन्न निकायहरु मार्फत लुम्बिनीको उत्खनन, संरक्षण 
तथा सम्बर्द्धनमा महत्वपूर्ण भूमिका खेल्दै आएको छ । १९७५ मा लुम्बिनी विकास 
कोषको स्थापना हुनु यसको विकासको लागि एउटा कोषे ढुंगा साबित हुन पुगेको 
छ । हाल आएर यो क्षेत्र धार्मिक, आध्यात्मिक तथा पर्यटकीय गन्तव्यको रुपमा 
स्थापित भइसकेको तथा सुन्दर, शान्त तथा मनोरम वाटिकाको रुपमा विकसित हुदै 
गएको पाइन्छ । 


बुद्धलाई अनिश्वरवादी भनेर कतै-कतै उल्लेख भएको पनि पाईयो । तर सृष्टिलाई 
संरक्षण गर्न स्वयं परमेश्र लाग्नु भएको तथ्यहरु वैदिक साहित्यहरुमा विभिन्न 
दृष्टान्तहरु सहित पाईन्छन्‌ भने सोही श्रृष्टि अन्तर्गत रहेका मानवहरुलाई सद्मार्गमा 


। ॥ । ॥॥ 1१७२ ०८०७ /1) [00,0४0 


लिई जान बुद्धद्वारा गरिएका प्रयासहरु उहाका निम्न उल्लेखित केही उपदेशहरुबाट 
स्पष्ट हुन्छ भने कसरी उहालाई अनिश्वरवादी भन्ने ? 


बुद्धका केही मननीय उपदेशहरु : 
१) फूलको वास हवाको विपरित कहिल्यै जादैन्‌ तर मानवको सद्गुणको सुवास 
सबैतिर फैलिन्छ । 


२) तीन चिजहरुलाई लामो समयसम्म लुकाउन सकिदैन्‌ : सूर्य, चन्द्रमा तथा 
सत्य । 





३) हजार योद्धाहरुमा विजय पाउन सरल छ, तर आफै माथि विजय पाउनु नै 
सच्चा विजय हो । 

४) हाम्रो कर्तव्य हो कि हामी आफनो शरीरलाई स्वस्थ राखौं, अन्यथा हामीले 

हाम्रो मनलाई सक्षम र शुद्ध राख्न सक्दैनौ । 


५) हामी आफूनो विचारहरुबाट राम्ररी ढल्छौ, हामी त्यही बन्छौ जो हामी सोच्छौ । 
जब मन पवित्र हुन्छ तब खुसी छाया जस्तै जहिले पनि हामीसितै हिडदछ । 


६) हजारौं दियोहरुलाई एउटै दियोले बिना उसको प्रकाश कम गरी जलाउन 
सक्छ । तसर्थ खुशी बाड्नाले खुशी कम हुदैन्‌ । 

७) मनुष्यले कोधलाई प्रेमले, पापलाई सदाचारले, लोभलाई दानले तथा झूठोलाई 
सत्यले जित्दछ । 

८) मनुष्यको दिमाग नै सबै हो, जो उसले सोच्दछ क त्यही बन्दछ । 

९) अच्त ढीपो भव अर्थात आफ्नो दियो स्वयं बन । 

१०) अप्रिय शब्द पशुहरुलाई पनि सुहाउदैन्‌ वा मन पर्दैन्‌ । 

११) अराजकता सबै जटिल क्राहरुमा निहित छ । परिश्रमले प्रयास गरिरहनु पर्दछ । 

१२) तिमीलाई जे प्राप्त भएको छ त्यस्को धेरै मूल्यांकन नगर र न अरुको ईर्ष्या गर । 

ती जो अरुको इर्ष्या गर्दछन्‌ उनलाई कहिल्यै मनमा शान्ति हुदैन्‌ । 

तिमी चाहे जति पनि पवित्र शद्दहरु पढ वा बोल, तर जबसम्म त्यस बमोजिम 

व्यवहार गर्दैनौ त्यसको कुनै फाईदा छैन्‌ । 


१२ 


१४) अतीतमा ध्यान केन्द्रित नगर, भविष्यको सपना पनि नहेर, वर्तमान क्षणमा 
ध्यान केन्द्रित गर । 


। ॥ । ॥॥ 1४७४ ।४०८00 /1) [00,900 


१५) आफनो उद्धारको लागि स्वयं कार्य गर, अरुमा भर नपर । 

१६) तृष्णा अथवा ईच्छा नै सबै दुःखको मूल हो । 

१७) एउटा घैँटो थोपा थोपाले नै भरिन्छ । 

१८) एक निष्ठाहिन तथा खराब साथीबाट जानवरभन्दा बढी भयभित हुनु पर्दछ 


किनकि एउटा जंगली जनावरले तिम्रो शरीरमा मात्र घाक बनाउन सक्छ तर 
एउटा खराब साथीले तिम्रो मगजमा घाक बनाउदछ । 

१९) एक हजार खोको शद्रहरुभन्दा बरु एक शद्वले शान्ति बढी ल्याउदछ । 

२०) उदार मन भएको विभिन्न धर्महरुमा सत्य देखिन्छ । संकीर्ण मन भएकोमा 
केवल अन्तर देखिन्छ । 

२१) द्रेषलाई द्वेषले होइन्‌ बरु प्रेमले नै समाप्त गर्न सकिन्छ । यो नियम अटल छ। 

२२) जो बितिसक्यो त्यसको परवाह नगर, जुन आउने छ त्यसको पनि सपना नहेर, 
आफनो ध्यान वर्तमानमा लगाङ । 

२३) जस्ले आफैँ माथि विजय प्राप्त गर्दछ त्यो नै सबैभन्दा ठूलो विजयी हो । 

२४) जसरी उम्लिरहेको पानीमा हामीले आफूनो प्रतिबिम्ब देख्न सम्दैनौ, त्यस्तैगरी 
रिष उठेको बेलामा कुन कुरामा आफनो भलो छ भनी हामी बुझन सक्दैनौ । 

२५) जीब्रोले एउटा धारिलो चक्क्‌ जस्तै रगत ननिकाली मानिसलाई मार्दछ । 

२६) जसले स्वयंलाई वशमा गरेको छ त्यसलाई संसारको कुनै पनि शक्तिले 
पराजित गर्न सक्दैन्‌ । 

२७) जसले आफुलाई वसमा राख्यो उसको जीतलाई देवताले पनि हारमा बदलिन 
सक्दैन्‌ । 

२८) चतुराईपूर्वक जिउनेहरु मृत्युसंग डराउदैनन्‌ । 

२९) झूठो सबैभन्दा ठूलो पाप हो, झूठोको थैलोमा अरु सबै पाप अटाउदछन्‌, 
झूठोलाई छोड, तिम्रा अरु पाप कर्महरु विस्तारै-विस्तारै आफै कम हुदै 
जान्छन्‌ । 

३०) त्यही काम गर्नु ठीक छ जुन काम गर्नाले पछुताउनु नपरोस्‌ तथा जसको 
फललाई प्रशन्न मनले भोग्न सकियोस्‌ । 

३१) त्यो मानिस समर्थ हो जस्ले यो मान्दछ कि क समर्थ छ। 


। ॥ । ॥॥ 1१७५ ४८00 /1) 100/0४0 


३२) त्यो व्यक्ति जसले ५० जनालाई माया गर्दछ, १० वटा दु:खले घेरिएको हुन्छ । 
जो कसैसित माया गर्दैन्‌ उस्लाई कुनै संकट पर्दैन्‌ । 

३३) शरीरलाई स्वस्थ राख्नु हाम्रो कर्तव्य हो, होईन भने त हामी आफनो दिमागलाई 
बलियो एवं स्वच्छ राख्न सक्दैनौ । 

३४) सबै गलत कार्यहरु मनबाटै उब्जिन्छन्‌, यदि मन परिवर्तन भयो भने त केनै 
गलत कार्य रहन सक्छ र ? 

३५) स्वास्थ सबैभन्दा महान उपहार हो, संतोष सबैभन्दा ठूलो धन हो र विश्वसनीयता 
सबैभन्दा राम्रो समन्वयको साधन हो । 

३६) सत्यको बाटोमा कसैले दुई गल्तिहरु गर्न सक्दछन्‌, पहिलो या त उस्ले पुरा 
यात्राभरि कुनै निर्णय गर्दैन्‌ वा दोश्रो कि यात्राको सुरुवात नै गर्दैन्‌ । 

३७) कोधित हुनु भनेको कसैलाई फयाक्ने भनेर आगोलाई आफनै हातमा राख्नु 
जस्तै हो, जसले तिमीलाई नै पोल्दछ । 

३८) कसैको कोही शत्रु छैन्‌ तर मान्छेको मन जसले उसलाई पथभ्रष्ट गर्दछ त्यही 
नै ठूलो शत्रु हो । 

३९) घुणा, घृणा गर्नुभन्दा कम हुदैन्‌, बरु प्रेमले घृणा घट्दछ । 


। ॥ । ॥॥ 1४७६ ४८00 /1) [00,000 


८पित।/ 
(||) |, 1.:)111 ॥ 


१) जय गणेश जय गणेश जय गणेश देवा 
माता जाकी पार्वति पिता महादेवा 


जय गणेश जय गणेश जय गणेश देवा 

माता जाकी पार्वति पिता महादेवा 

जय गणेश जय गणेश जय गणेश देवा 

माता जाकी पार्वति पिता महादेवा । 
एक दन्त दयावन्त चार भूजाधारी 
एक दन्त दयावन्त चार भूजाधारी 
माथे सिन्दुर सोहे मुस की सवारी 
माथे सिन्दुर सोहे मुस की सवारी 
पान चढे, फूल चढे और चढे मेवा 
पान चढे, फूल चढे और चढे मेवा 
लडुवन का भोग लगे सन्त करे सेवा 
जय गणेश जय गणेश जय गणेश देवा 
माता जाकी पार्वति पिता महादेवा । 

अन्धे को आंख देत कोढियन को काया 

अन्धे को आंख देत कोढियन को काया 

बाझन को पुत्र देत निर्धनको माया 

बाझन को पुत्र देत निर्धनको माया 

सूर साम शरण आए सफल किजिए सेवा 

सूर साम शरण आए सफल किजिए सेवा 

माता जाकी पार्वति पिता महादेवा 

जय गणेश जय गणेश जय गणेश देवा 
माता जाकी पार्वति पिता महादेवा 
माता जाकी पार्वति पिता महादेवा 
माता जाकी पार्वति पिता महादेवा 
माता जाकी पार्वति पिता महादेवा । 


। ॥ । ॥॥ ०७ ०८00 /1) [00,0४0 


२) हे कृष्ण ! मलाई मीठो बंशी सुनाई देउन 
तिमीलाई मात्र होईन त्रिलोक थर्काई दिकला । : 


राजु अधिकारी 


हे कृष्ण ! मलाई मीठो बंसी सुनाई देउन्‌ 
तिमीलाई मात्र होईन्‌ त्रिलोक थर्काई दिकला । 
कसरी बंशीले त्रिलोक थर्काई दिन्छौ ? 
तपश्वी ज्ञानीको आसन डगाई दिन्छौ ? 
हे कृष्ण ! मलाई मीठो बंसी सुनाई देउन्‌ 
तिमीलाई मात्र होईन्‌ त्रिलोक थर्काई दिकला । 
बंशीको महिमा बुझदैनौ तिमी राधा 
योगी र ध्यानीको ध्यानमा पार्छ बाधा 
हे कृष्ण ! मलाई मीठो बंसी सुनाई देउन्‌ 
तिमीलाई मात्र होईन्‌ त्रिलोक थर्काई दिकला । 
बासका टुकाको महिमा के पो हुन्छ 
हामीले सिवाय अरुले कहां सुन्छ 
हे कृष्ण ! मलाई मीठो बंसी सुनाई देउन्‌ 
तिमीलाई मात्र होईन्‌ त्रिलोक थर्काई दिकला । 
तिम्रा ती देवता सबको शेखी झार्छ 
ब्रहमादि त्रि-देव मोहित यसले पार्छ 
हे कृष्ण ! मलाई मीठो बंसी सुनाई देउन्‌ 
तिमीलाई मात्र होईन्‌ त्रिलोक थर्काई दिकला । 
सुरिलो तानको मोहिनी कस्तो राजा 
सुनेर यी कुरा चकित भए आज 
हे कृष्ण ! मलाई मीठो बंसी सुनाई देउन्‌ 
तिमीलाई मात्र होईन्‌ त्रिलोक थर्काई दिकला । 
हे प्यारी यसैले गोपिनी डाकी ल्याउँछ 
ज-जस्ले यो सुन्छ तुरुन्त याहा आउछ 
हे कृष्ण ! मलाई मीठो बंसी सुनाई देउन्‌ 
तिमीलाई मात्र होईन्‌ त्रिलोक थर्काई दिकला .....३ । 
। ॥ । ॥॥ ७००५ ४८00 /1) [00,900 


३) धुन बज्यो धुन बज्यो पक्कै कृष्ण हुन्‌ 


बजाई दे बासुरी रुन्छ मेरो मन । 


धुन बज्यो धुन बज्यो पक्कै कृष्ण हुन 
वजाई देक बासुरी रुन्छ मेरो मन । 


बुन्दावनमा खोज्दै आए गाई चराउनेलाई 
यमुनालाई हेर्दै आए रास रचाउनेलाई 
धुन बज्यो धुन बज्यो पक्कै कृष्ण हुन्‌ 
नवजाई देक बासुरी रुन्छ मेरो मन । 


चन्द्रमाले लुकायो कि मेरो कृष्णलाई 
पवनले उडायो कि मेरो राधाश्यामलाई 
आउन कृष्णजी मनका पुजारी 

मन उड्यो कृष्णजीलाई भेटु कसोरी 
धुन बज्यो धुन बज्यो पक्कै कृष्ण हुन्‌ 
नवजाई देक बासुरी रुन्छ मेरो मन । 


हृदयमा दम रुक्यो तिमीलाई सम्झदा हो....२ 
दिन बिते रात बिते बेहोस हुदा हुदा हो.... २ 
मुख दुख्यो कृष्णजी भेटु कसोरी 

मन उड्यो कृष्णजीलाई भेटु कसोरी ......२ 
धुन बज्यो धुन बज्यो पक्कै कृष्ण हुन्‌ 
नवजाई देक बासुरी रुन्छ मेरो मन । 


जहिले हामी हतार हतार जहिले हामीलाई काम 
मर्ने बेला भईसक्यो कहिले जप्ने राम 
धुन बज्यो धुन बज्यो पक्कै कृष्ण हुन्‌ 
नवजाई देक बासुरी रुन्छ मेरो मन । 


। ॥ ( ॥1॥ ०९ 10८00 /1) 100/00 


४) कति राम्रो त्यो बृन्दावन सललल बगेकी यमुना 
उस्तै राम्रो मथुरा शहर जान मलाई लाग्दैछ रहर । 


कति राम्रो त्यो बुन्दावन सललल बगेकी यमुना 
उस्तै राम्रो मथुरा शहर जान मलाई लाग्दैछ रहर 
कति राम्रो त्यो बुन्दावन सललल बगेकी यमुना 
उस्तै राम्रो मथुरा शहर जान मलाई लाग्दैछ रहर । 


वुन्दावनको झिलिमिली कृष्णजीको दर्शन 
कृ्‌ष्णजीको दर्शन गर्ने पापी पनि तर्छन्‌ । 
वुन्दावनको झिलिमिली कृष्णजीको दर्शन 
कृ्‌ष्णजीको दर्शन गर्ने पापी पनि तर्छन्‌ । 

कति राम्रो त्यो बुन्दावन सललल बगेकी यमुना 
उस्तै राम्रो मथुरा शहर जान मलाई लाग्दैछ रहर । 


पहिलो दर्शन विहारीको पछि रंगनाथ 

यमुनामा स्नान गर्नु गर्नु भक्ति साथ 

पहिलो दर्शन विहारीको पछि रंगनाथ 

यमुनामा स्नान गर्नु गर्नु भक्ति साथ 

कति राम्रो त्यो बुन्दावन सललल बगेकी यमुना 
उस्तै राम्रो मथुरा शहर जान मलाई लाग्दैछ रहर । 


राधा कृण्ड श्याम कुण्ड गिरी गोबर्धन 

बंशी बज्यो मधुर मधुर मोही बुन्दावन 

राधा कुण्ड श्याम कुण्ड गिरी गोबर्धन 

बंशी बज्यो मधुर मधुर मोही बुन्दावन 

कति राम्रो त्यो बुन्दावन सललल बगेकी यमुना 
उस्तै राम्रो मथुरा शहर जान मलाई लाग्दैछ रहर । 


। ॥ । ॥॥ ८०० ०८०७ /1) [00,090 


न्‌ 


हे 


माखन चोप्यो, मिश्री चोस्यो, दहि सबै चोस्यो 

सबै थोक चोरी सक्यो प्राण पनि चोस्यो 

माखन चोप्यो, मिश्री चोस्यो, दहि सबै चोप्यो 

सबै थोक चोरी सक्यो प्राण पनि चोस्यो 

कति राम्रो त्यो बृन्दावन सललल बगेकी यमुना 
उस्तै राम्रो मथुरा शहर जान मलाई लाग्दैछ रहर । 


गाई बाच्छा लिई प्रभु जान्थे वन वन 

गोपिनीको प्रेम ठूलो रुन्थे मन मन 

गाई बाच्छा लिई प्रभु जान्थे वन वन 

गोपिनीको प्रेम ठूलो रुन्थे मन मन 

कति राम्रो त्यो बृन्दावन सललल बगेकी यमुना 
उस्तै राम्रो मथुरा शहर जान मलाई लाग्दैछ रहर । 


गोविन्द जय जय गोपाल जय जय 
राधारमण हरि गोविन्द जय जय 


गोविन्द जय जय गोपाल जय जय 
राधारमण हरि गोविन्द जय जय 

गोविन्द जय जय गोपाल जय जय 
राधारमण हरि गोविन्द जय जय । 


श्री कृष्ण जय जय श्री राम जय जय 
मुक्‌न्द माधव गोपाल जय जय 

श्री कृष्ण जय जय श्री राम जय जय 
मुकुन्द माधव गोपाल जय जय 
राधारमण हरि गोविन्द जय जय 
गोविन्द जय जय गोपाल जय जय 
राधारमण हरि गोविन्द॒ जय जय । 


। ॥ ( 11 ००१ ०८00 /1 104/00 


श्री विष्ण्‌ जय जय श्री लक्ष्मी जय जय 
मुकुन्द केशव गोविन्द जय जय 

श्री विष्ण्‌ जय जय श्री लक्ष्मी जय जय 
मुकुन्द केशव गोविन्द जय जय 
लक्ष्मीरमण हरि श्री विष्ण्‌ जय जय 
गोविन्द जय जय गोपाल जय जय 
राधारमण हरि गोविन्द जय जय । 


श्री कृष्ण जय जय श्री राम जय जय 
मुकुन्द माधव गोपाल जय जय 

श्री कृष्ण जय जय श्री राम जय जय 
मुकुन्द माधव गोपाल जय जय 
राधारमण हरि गोविन्द जय जय 
गोविन्द जय जय गोपाल जय जय 
राधारमण हरि गोविन्द जय जय 
गोविन्द जय जय गोपाल जय जय । 


श्री विष्ण्‌ जय जय श्री लक्ष्मी जय जय 
मुकुन्द केशव गोविन्द जय जय 

श्री विष्ण्‌ जय जय श्री लक्ष्मी जय जय 
मुकुन्द केशव गोविन्द जय जय 
लक्ष्मीरमण हरि श्री विष्ण्‌ जय जय 
गोविन्द जय जय गोपाल जय जय 
राधारमण हरि गोविन्द जय जय । 
राधारमण हरि गोविन्द जय जय । 
गोविन्द जय जय गोपाल जय जय 
राधारमण हरि गोविन्द जय जय । 
गोविन्द जय जय गोपाल जय जय 
राधारमण हरि गोविन्द जय जय । 


। ॥ । ॥॥ १८०२ ०८०७ /1) [00,900 


६) यात्री 
महाकवि लक्ष्मी प्रसाद देवकोटा 
कुन मन्दिरमा जान्छौ यात्री, कुन मन्दिरमा जाने हो ? 
कुन सामग्री पुजा गर्ने, साथ कसोरी लाने हो ? 
मानिसहरूको काध चढी, कुन देवपुरीमा जाने हो ? 


हाडहरूका सुन्दर खम्बा, मांसपिण्डका दिवार 
मस्तिष्कको यो सुनको छाना, इन्द्रियहरूका द्वार 
नसा नदीका तरल तरंग, मन्दिर आफ्‌ अपार 
कुन मन्दिरमा जान्छौ यात्री, कुन मन्दिरको द्वार ? 


मनको सुन्दर सिंहासनमा, जगदिश्वरको राज 
चेतनाको यो ज्योति हिरण्यमय, उसको शिरको ताज 
शरिरको यो सुन्दर मन्दिर, विश्वक्षेत्रको माझ । 

भित्र छ ईश्वर बाहिर आखा, खोजी हिड्छौ कुन पुर ? 


ईश्वर बस्तछ गहिराइमा, सतह बहन्छौ कति दुर ? 
खोजी गर्छौं हृदय लगा, बत्ति बाली तेज प्रचुर 
साथी यात्री बीच सडकमा, ईश्वर हिड्छ साथ 
चुम्दछ ईश्वर काम सुनौला, गरिरहेका हात 

छुन्छ तिलस्मी करले उसले, सेवकहरूको साथ । 


सडक किनार गाउाछ ईश्वर, चराहरूको तानामा 
बोल्दछ ईश्वर मानिसहरूका, पिडा, दुःखको गानामा 
दर्शन किन्तु कहा दिदैन, चर्म चल्लुले कानामा । 

कुन मन्दिरमा जान्छौ यात्री, कुन नव देश बिरानामा ? 


फर्क फर्क हे ! जाक समाङ, मानिसहरूको पाउ 
मलम लगा आर्तहरूको, चहराइरहेको घाउ 
मानिस भइ ईश्वरको त्यो, दिव्य मुहार हासा . 


। ॥ ( ॥॥ गी८३ 0८00 /1 104/00 


७) संसार रुपी सुख स्वर्ग भित्र, 
महाकवि लक्ष्मी प्रसाद देवकोटाको अन्तिम कविता 


संसार रुपी सुख स्वर्ग भित्र 
रमे रमाए लिइ भित्र चित्र 
सारा भयो त्यो मरुभूमि तुल्य 
रातै परे झैं अब बुझ्छु बल्ल 
रहेछ संसार निशा समान 
आएन ज्यूदै रहदा नि ज्ञान 
आखीर श्री कृष्ण रहेछ एक 
नभक्ति भो, ज्ञान न भो विवेक 
महामरुमा कण झै म तातो 
जलेर मर्दो म बिन आश लाटो 
सुकी रहेको तरु झैं म खाली 
चितारगिन तापी जल डाल्न फाली 
संस्कार आफ्नो सब नै गुमाए 
म शून्यमा शून्य सरी विलाए 
जन्मे यो स्वर्ग विषे पलाए 
आखिर भै खाक त्यसै विलाए । 


तुलनात्मक रुपमा दुवै कविताहरुलाई विश्लेषण गर्दा पछिल्लो कवितामा ईश्वरको 
रुपमा श्री कृष्णलाई स्वीकार गरिएको छ । प्राप्त हुने शरीर लगायत संसारका सबै 
तत्व एवं सामग्रीहरु नश्वर रहेछन्‌, समय छदै भक्ति भाव जागृत गर्नु अत्यावश्यक 
छ, अन्यथा पश्चाताप गर्नु बाहेक केही रहन्न्‌ भन्ने धारणा व्यक्त गरिएको छ। श्री 
कृष्णको बारेमा भक्ति, ज्ञान तथा विवेकपूर्ण सदभाव कायम गरी समर्पण हुनु पर्दछ 
भनी जीवनको पछिल्लो चरणमा अनुभवसिध्द दार्शनिक महाकवि देवकोटाले 
अभिव्यक्ति दिनु भएको छ । जीवनको अन्तिम समयमा पनि ईश्वरको अस्तित्वको 
ज्ञान हुनुले वैदिक धर्म बमोजिम ईश्वरमा समाहित हुन सहज बनाउने अबधारणा 
रहेको पाईन्छ । 


। ॥ । ॥॥ १८०४ ४८00 /1) [00,900 


अच्युत केशब रामनारायण 

कृ्‌ष्णदामोदरं वासुदेव हरिस्‌ । 

श्रीधर माधव गोपिकावल्लभं 

जानकीनायक रामर्चंद्रै भजे ॥१॥ 
भावार्ध म भजन गर्दछु कहिल्यै नाश नहुने अच्यूतको, राम्रो केश भएको, केशी 
राक्षशलाई मार्नु हुने तथा संसारलाई नियन्त्रण गर्नु हुने केशवको, नारायणको 
अवतार श्री रामको, दैविक गुणले सम्पन्न र सुन्दरताले पूर्ण श्री कृष्णको, यशोदाले 
दाम्लोले कम्मरमा बाधेकी दामोदरको, वसुदेवको छोरा वासुदेवको, पाप हरण गर्ने 
हरिको, छातीमा श्री राख्ने श्रीधरको, महालक्ष्मीको पति माधवको, गोपिनीहरुको 
प्रेमीको, जानकीको मालिक रामचन्द्रको । 


अच्युतं केशव सत्यभामाधरवं 

माधव श्रीधर राधिकाराधितम्‌ । 

इन्दिरामन्दिरं चेतसा सुन्दर 

देवकीनन्दनं नन्दजं सन्दधे ॥२॥ 
भावार्थ म नमन गर्दछु कहिल्यै नाश नहुने अच्यूतको, राम्रो केश भएको, केशी 
राक्षशलाई मार्नु हुने तथा संसारलाई नियन्त्रण गर्नु हुने केशवको, सत्यभामाको 
मालिकको, महालक्ष्मीको पति माधवको, छातीमा श्री राख्ने श्रीधरको, राधिकाद्वारा 
पूजा गरिने, देवी महालक्ष्मीको हृदयमा बस्ने ईन्दिराको पवित्र मन्दिरको, साह्रै राम्रो 
सुन्दरताको, देवकीको पुत्रको, नन्द देवलाई दिइएकोले नन्दको छोराको । 


विष्णवे जिष्णवे शाफ्नि चक्रिणे 
रुक्मिणिरागिणे जानकीजानये । 
बल्लवीवल्लभायार्चितायात्मने 
कंसविध्वंसिने बंशिने ते नमः ॥२॥ 


भावार्थ सर्वत्र व्याप्त, सर्व विजयी, शंख चक धारक रुक्मिणीका अत्यन्त प्यारा, 
जानकीका पति, गोपिनीहरुका हृदयमा बसोबास गर्ने सदा पूजनीय, कंशलाई 
नाश गर्ने तथा मधुर धूनमा बासुरीवादक श्री कृष्णलाई म नमन गर्दछु । 


। ।॥ / ॥॥ ८५ ४८00 /1) [100000 


कृष्ण गोविन्द हे राम नारायण 
श्रीपते वासुदेवाजित श्रीनिधे । 
अच्युतानन्त हे माधवाधोक्षज 

द्वारकानायक द्वौपदीरक्षक ॥४॥ 


भाबार्थ श्रीकृष्ण जो गोविन्दको अवतारमा हुनु हुन्छ जसलाई वेदद्वारा ज्ञात गर्न 
सकिन्छ, जो अविच्छिन्न रहनु भएको श्री रामको अवतारमा नारायण स्वरुप हुनु 
हुन्छ, श्रीको साथमा रहने पति हुनु हुन्छ, अविजित वसुदेवको छोरा वासुदेव हुनु 
हुन्छ, धन सम्पत्तिको खजानाको मालिक हुनु हुन्छ, कहिल्यै च्यूत नहुने हुनु हुन्छ, 
महालक्ष्मीको पति हुनु हुन्छ, जो पूज्य हुनु हुन्छ तथा अगमद्वारा वा जस्लाई वैदिक 
विधिद्वारा ज्ञात गर्न सकिन्छ, जो द्वारिकाको मालिक हुनु हुन्छ तथा द्रोपदीको रक्षक 
हुनु हुन्छलाई म नमन गर्दछु । 


राक्षसक्षोभितः सीतया शोभितो 
दण्डकारण्यभूपुण्यताकारण: । 

लक्ष्मणेनान्वितो बानरौः सेवितो५गस्तसम्पूजितो 
राघव पातु माम्‌ ॥५॥ 


भावार्थ म नमन गर्दछु उहालाई जो राक्षसहरुसंग जुध्नु हुन्छ, जो आफ्नो छेकमा 
सीतालाई राखी सुशोभित हुनुहुन्छ, दण्डकारण्य भू-भागको शृद्धिकरणको कारक 


फन्ठ 


हुनुहुन्छ, लक्ष्मणद्वारा सम्मानित हुनु हुन्छ, बादरहरुद्वारा सेवित हुनु हुन्छ, सन्त 


छक 


अगस्त्यद्वारा पूजित हुनुहुन्छ, त्यस्ता हे राधव ! मेरो संरक्षण गर्नु होस्‌ । 


पछ ब्छस्क 


धेनुकारिष्टकानिष्टक्‌द्द्वेषिहा 

केशिहा कंसह्वृद्देशिकावादकः । 

पूतनाको पकःसूरजाखेलनो 

बालगोपालक:ः पातु मां सर्वदा ॥६॥ 
भावार्थ म उहा, जो बाँसुरी वादक हुनुहुन्छ, जो केशी तथा कंशद्वारा पठाइएका 
राक्षसहरु: धेनुका तथा अरिस्तकको शत्रुतापूर्ण आक्रमणलाई विफल तुल्याउनु हुन्छ, 
जो मन लोभ्याउने गरी बाँसुरी वादन गर्नु हुन्छ, जो बालगोपालको रुपमा पुतनाको 
बध गर्नु हुन्छ, हे बालगोपाल ! मेरो संरक्षण गर्नु होस्‌ । 


। ।॥ : ॥ ॥ र्णश८६ 1४८000 /1 106/00 


विद्युदद्यो तवत्पस्फरद्वाससं 
प्राव्‌डम्भोदवत्प्रो ल्लसद्विग्रहम्‌ । 
वन्यया मालया शोभितोरःस्थलं 
लोहिताङ्किंद्रयै बारिजाक्षे भजे ॥७॥ 


भावार्ध म उहालाई जस्को गहनाहरु आकाशमा बिजुली चम्के झैँ चम्किन्छन्‌, 
जस्को मनमोहक स्वरुप वर्षायाममा बादल सरी यता-उता घुमिरहन्छन्‌, जसको 
छातीमा वनमाला शोभायमान छ, जसका पाञहरु सुन्दर रातो रंगका छन्‌ र 
जसका आंखाहरु कमल जस्ता छन्‌ लाई नमन गर्दछु । 


कुञ्चितैः कुन्तलैभ्ञाजमानाननं 

रत्नमौलिं लसत्कुण्डलं गण्डयो: । 

हारकेयूरक कङ्कणपोज्जूवलं 

किङ्किणीमञ्जुल॑ श्यामल त॑ भजे ॥८॥ 
भाबार्थ म उहा, जस्को उज्यालो अनुहारमा घुम्रिएको कपाल छ, जसको शीरमा 
धातुहरुले शोभायमान मुकुट रहेको छ तथा कानमा चम्किला कृण्डलहरु छन्‌, 
जसका कम्मर तथा पाखुराहरु चम्किरहेका व्रासलेटहरुले सुसज्जित छन्‌, जो श्याम 
वर्ण रुपी शरीरमा साना-साना घुंघरु लगाई छमछम बजाई हिडदछन्‌ लाई नमन 
गर्दछु । 


अच्युतस्याष्टकं यः पठेदिष्टदं 

प्रेमतः पत्यहं पूरुषः सस्पृहम्‌ । 

वृत्ततः सुन्दर कर्तुविश्वम्भरस्तस्य 

वश्यो हरिरजायते सत्वरम्‌ ॥९॥ 
भावार्थ जो जसले संधै भत्तिपूर्वक अच्युतस्याष्टक स्त्रोत्रको (अच्युतम केशवंको) 
पाठ श्रीकृष्णलाई आफनो इष्ट ठानी गर्दछ, त्यो पाठले संसारको समस्त जीव तथा 
तत्वलाई विशेष सुन्दरतापूर्वक घेरेको हुन्छ, त्यस्ता भक्तको ईच्छा हरिले धेरै छिटौ 
पुरा गर्नु हुन्छ । 


। ।॥ : ॥ ॥ ८७ 1४८0 /1) 106000 


९) ओस्‌ जय जगदीश हरे 
प्रभु जय जगदीश हरे (नेपालीमा) 


ओम्‌ जय जगदीश हरे ! 
प्रभु जय जगदीश हरे ! 
प्रभुका चरण उपासक 
हरिका चरण उपासक 
कति-कति पार तरे 
ओम्‌ जय जगदीश हरे ! 


मनको थाल मनोहर 
प्रेम रुप वाति 

प्रभु ! प्रेम रुप वाति 
भाव त पो रेछ मंगल 
भाव त पो रेछ मंगल 
आरती सब भांति 

ओम्‌ जय जगदीश हरे ! 
नित्य निरंजन निर्मल 
कारण अविनाशी 

प्रभु कारण अविनाशी 
शरणागत प्रतिपालक 
शरणागत प्रतिपालक 
छिनमय सुखराशी 

ओम्‌ जय जगदीश हरे ! 


श्रृष्टि स्थितिलय कर्ता 
त्रिभुवनका स्वामी 
प्रभु ! त्रिभुवनका स्वामी 
भक्ति सुधा वर्साऔं 
। ।॥ : ॥ ॥ रण ४८00 /1 106/00 


प्रेम सुधा वर्साऔं 
आमसुर भाव निवारक 
तारक सुखदाता 

प्रभ । तारक सुखदाता 
गुण अनुरुप तिमी हौ 
गुण अनुरुप तिमी हौ 
हरिहर हौ धाता 

ओस्‌ जय जगदीश हरे ! 


युग युग पालन गर्छौं 
अगणित रुपधरी 

प्रभु ! अगणित रुपधरी 
लिलामय रस विग्रह 
लिलामय रस विग्रह 
करुणा मूर्ति हरि 

ओस्‌ जय जगदीश हरे ! 


समता शान्ति प्रदायक 
सज्जन हितकारी 

प्रभु ! सज्जन हितकारी 
चरण शरण अब पाक 
चरण शरण अब पाक 
प्रभु भव भय हारि 

ओस्‌ जय जगदीश हरे ! 


भाव मनोहर दे 
साधक फलदायी 

प्रभु ! साधक फलदायी 
जीवन धन्य बनोस्‌ प्रभु 


। ॥ ( ॥1 ८९ 0८00 /1 104/00 


प्रभु पद सेवा पाई 
ओम्‌ जय जगदीश हरे ! 


सम्यम सुर सरिताको 
अबिरल धार बगोस्‌ 

प्रभ्‌ ! अबिरल धार बगोस्‌ 
जति-जति जन्म भए पनि 
जहां-जहां जन्म भए पनि 
प्रभुमा प्रेम रहोस्‌ 

ओम्‌ जय जगदीश हरे ! 


प्रेम सहित शुभ आरती 
जसले नित्य गप्यो 

प्रभु ! जसले नित्य गस्यो 
दिन-दिन निर्मल बन्दै 
प्रति दिन पावन बन्दै 
त्यो भव सिन्धु तप्यो 
ओम्‌ जय जगदीश हरे ! 
प्रभु जय जगदीश हरे ! 
प्रभुका चरण उपासक 
हरिका चरण उपासक 
कति - कति पार तरे 
ओम्‌ जय जगदीश हरे ! 


। ॥ । ॥॥ 1१९० ।४०८00 /1) [00,900 


१०) तन मन बचनले प्रभु नाम गा 
हरे राम हरे कृष्ण भन्दै रमाक : भक्त राज आचार्य 


हु बिन्दु भगवान तिमी सिन्धु मेरो 
हु दास तिम्रो तिमी स्वामी मेरो 
हु बिन्दु भगवान तिमी सिन्धु मेरो 
हु दास तिम्रो तिमी स्वामी मेरो 
म जस्तो छु जे छु अरु के भनाक 
म जस्तो छु जे छु अरु के भनाक 
सधै कृष्ण केशब भनी विन्ति लाक 


तन मन वचनले प्रभु नाम गाक 
हरे राम हरे कृष्ण भन्दै रमाक 
तन मन वचनले प्रभु नाम गाक 
हरे राम हरे कृष्ण भन्दै रमाक । २ 


म 
म 
म 
म 


कति अगिनमा स्वर्ण चम्कन्छ धेरै तन मन वचन ले प्रभु नाम गाक 
अति मोहमा बढछ चाहना धेरै हरे राम हरे कृष्ण भन्दै रमाक 
कति अगिनमा स्वर्ण चम्कन्छ धेरै तन मन वचन ले........................... 


अति मोहमा बढछ चाहना धेरै 
तेसैले प्रभु गन्ध यो बुझून पाक 


तेसैले प्रभु गन्ध यो बुझन पाङ ११) एक दिन मैले प्रभुसंग सोधे 

संधै कृष्ण कृष्ण भन्दै विन्ति लाक कसरी शान्ति मिल्छ ? : भक्त राज आचार्य 
तन मन वचन ले प्रभु नाम गाक 

हरे राम हरे कृष्ण भन्दै रमाक एक दिन मैले प्रभुसंग सोधे 

तन मन वचनले प्रभु नाम गा कसरी शान्ति मिल्छ ? 

हरे राम हरे कृष्ण भन्दै रमाक एक दिन मैले प्रभुसंग सोधे 

तन मन वचनले................ कसरी शान्ति मिल्छ ? 


कस्तो-कस्तो कर्म गरे पछि 
कस्तो-कस्तो कर्म गरे पछि 
प्रभुको दर्शन मुक्ति मिल्छ ? 
एक दिन मैले प्रभुसंग सोधे......... 


सधै फूल हास्दछ कांढांमा झुल्दै 
तिमी भित्रै छौ खोजी हिडछु म डुल्दै 
सधै फूल हास्दछ कांढांमा झुल्दै 
तिमी भित्रै छौ खोजी हिडछु म डुल्दै 
विपत्तिमा हास्ने म सामर्थ पाक 
विपत्तिमा हास्ने म सामर्थ पाक 
गोविन्द गोपाल जपी खुब रमाकं 
तन मन बचनले प्रभु नाम गा 
हरे राम हरे कृष्ण भन्दै रमाक 

तन मन वचनले................ 


सत्‌ कर्म नभई चित्त शुध्द हुदैन्‌ 

चित्त शृध्द नभई संतोष हुदैन्‌ 

संतोष नभई मन स्थीर हुदैन्‌ 

मन स्थीर नभईकन शान्ति हुदैन्‌ 

एक दिन मैले प्रभुसंग सोधे.................. 


। ॥ । (1 १२९१ 1४८00 /1) 1000 । ।॥ ( ॥॥ ०२९२ ४८00 /1) 100/00 


मोह वासना कोध नगईकन 

कर्म ज्ञान र भक्ति हुदैन्‌ 

महाज्ञानको तेश्रो आंखा 

महाज्ञानको तेश्रो आंखा 

नखुली जीवको मुक्ति हुदैन्‌ 

एक दिन मैले प्रभुसंग सोधे................... 


अर्को हातमा माथ गुमाए 

मन मनको ईश्वर हास्दैन्‌ 

छम छम ईश्वर भित्र ननाची 

छम छम ईश्वर भित्र ननाची 

शब्द ब्रहमको नाद हुदैन्‌ 

एक दिन मैले प्रभुसंग सोधे................... 


शब्द व्रहमको नाद नभईकन 
ज्ञान बृध्दिको मेल हुदैन्‌ 

ज्ञान बुध्दिका मेल नभईकन 
ज्ञान बुध्दिका मेल नभईकन 
महाज्ञानको उदय हुदैन्‌ 

एक दिन मैले प्रभू.................. 


महाज्ञानको उदय नभईकन 
जीव यो करदम (साहस) बन्दैन्‌ 
महाज्ञानको उदय नभईकन 
जीव यो करदम बन्दैन्‌ 

हरदम करदम नबनेसम्म 
हरदम करदम नबनेसम्म 
हरिहरको दर्शन मिल्दैन्‌ 


। ॥ । 1 ५९३ ।४८00 /1)1 1000 


एक दिन मैले प्रभुसंग सोधे 
कसरी शान्ति मिल्छ ? 
कस्तो-कस्तो कर्म गरे पछि 
कस्तो-कस्तो कर्म गरे पछि 
प्रभुको दर्शन मुक्ति मिल्छ ? 
प्रभुको दर्शन मुक्ति मिल्छ ? 

एक दिन मैले प्रभुसंग सोधे......... 


१२) जाउन कृष्ण वृन्दावनमा 


गरौला नि बांकि काम भरे फर्की आई : सम्राट गौतम । 


जाउन कृष्ण वृन्दावनमा 

गरौला नि बांकि काम भरे फर्की आई 
हिजो नि गएनौ एक्लै बनायौ 

भन कृष्ण मेरो माया कता खन्यायौ ! 
हिजो नि गएनौ एक्लै बनायौ 

भन कृष्ण मेरो माया कता खन्यायौ ? २ 


जान पाउदिन नि म त वृन्दावनमा आज 
सबै कुरा भन्दा खेरि मानौली कि लाज 
अर्को दिन जाउला है वुन्दावनमा 

कस्तो कस्तो लागेको छ मेरो मनमा । 
अर्को दिन जाउला है वुन्दावनमा 
कस्तो-कस्तो लागेको छ मेरो मनमा । २ 


किन जान नपाउने र वृन्दावनमा आज 
कृष्णसंग जादा खेरि मलाई केको लाज ? 


जो-जोले जे भनून म त मान्दिन्‌ 
“जे %०- ७०३ 


कनै ठूलो कुरा होला भन्ने ठान्दिन्‌ । 


च्ष ८० 


। ॥ । ॥॥ 1१९४ ।४८00 /1) [00,900 


जो-जोले जे भनून म त मान्दिन्‌ 
कुनै ठूलो क्रा होला भन्ने ठान्दिन्‌ । २ 


गोपिनीले रिष गर्छन्‌ तिमीसंग जादा 

अन्तै जाउन गाई चराउन हुदैन्‌ र राधा ? 
राधा जा अगाडि पछि म आउला 
तिमीले नदेखे नि बंशी बजाउला । 

राधा जा अगाडि पछि म आउला 
तिमीले नदेखे नि बंशी बजाउला । २ 
गोपिनीले के भनेर ? किन मान्छौ डर ? 
कृष्ण तिमीले जे गरे नि तिम्रै पर्छन्‌ भर 


बासुरी भूलौला, लै जाक साथैमा 


क्या राम्रो सुहाउंछ तिम्रो हातैमा । 
बासुरी भूलौला, लै जाउ साथैमा 


क्या राम्रो सुहाउंछ तिम्रो हातैमा । २ 


तेसो भए जाउला संगै वृन्दावनमा आज 
सबै जना भेट गरौला नि राज 

जाउ छिटो ढिला भो वृन्दावनमा 

अब के छ भन राधा तिम्रो मनमा । 
जाउ छिटो ढिलो भो वृन्दावनमा 

अब के छ भन राधा तिम्रो मनमा । २ 


बल्ल यो मन रमायो संगै जान पाउदा 
अब डर लाग्ने छैन्‌ रात परे नि आउदा 
कस्ता छौ कृष्ण काले मनै चोर्दिनी 

दहि मखन छैन्‌ भन्दा भाडै फोडदिनी 
कस्ता छौ कृष्ण काले मनै चोर्दिनी 

दहि मखन छैन्‌ भन्दा भाडै फोडदिनी । २ 


। ॥ । 1 ०२९५ ।1४८00 /1)1 1000 


१३) 


ख्याल-ख्यालैमा कुरा गर्दा आइपुगे छौ वनमा 
भन राधा के छ तिम्रो बिलौना त्यो मनमा ;? 
म पुरा गरौला तिम्रो मनको 

आजै धोका पुच्याउल्यौ नि वबुन्दावनको । 

म पुरा गरौला तिम्रो मनको 

आजै धोका पुच्याउल्यौ नि वृन्दावनको । २ 


श्री कृष्ण गोविन्द हरे मुरारेः 


लक्ष्मी सुवेदी र हरि अधिकारी 


श्री कृष्ण गोविन्द हरे मुरारे 

हे नाथ नारायण वासुदेव 
वासुदेव भज ओम्‌ वासुदेव भज 
वासुदेव भज ओम्‌ वासुदेव भज 
भज वासुदेवं भज वासुदेवं 

भज वासुदेव भज वासुदेव । 


कृष्ण वासुदेवाय हर परमात्मा 

हे नाथ क्लेष नाशय:ः गोविन्दाय नमो नमः 
हे हरि ! पैला झै गरी आउन हरि 

हे राम ! बजाउदै मुरली 

हे हरि ! पैला झै गरी आउन हरि 

हे राम ! बजाउदै मुरली 


हे हरि ! पैला झै गरी 

साझ विहान हरि कीर्तन जसले गाउछन्‌ सुन्छन्‌ 
हे हरि ! पैला झै गरी 

बाचुन्जेल सुख शान्ति, मरे मुक्ती हुन्छन्‌ 

पुग्छु सबलाई चाहेको मनले 

कलि युगमा हे राम ! हरि कै कीर्तनले 


। | । ।॥॥ ४९६ ।1४८00 /1) 106/00 


पुग्छु सबलाई चाहेको मनले 
कलि युगमा हे राम ! हरि कै कीर्तनले । 


पुग्छु सबलाई चाहेको मनले 

तिम्रो लिला जाने जति भक्तलाई सुनाउछु 
पुग्छु सबलाई चाहेको मनले 

मुक्ति देउन्‌ भक्त संगै गोकुलमा आउछु 

हे हरि ! दयाको खानी 

हामीलाई गोकुल हे राम ! लाने कि नलाने ? 
हे हरि ! दयाको खानी 

हामीलाई गोकुल हे राम ! लाने कि नलाने ? 
हे हरि ! दयाका खानी 


बालकैमा एक दिन तिमीले माटो खाका थियौ 
हे हरि ! दयाका खानी 

आं गर भन्दा देवकीलाई संसार देखाई दियौ 
जीवात्माको घट-घटमा तिमी छौ 


).. जि. 


हाम्रो माया हे राम ! छ, छैन्‌ बुझदैनौ 
जीवात्माको घट-घटमा तिमी छौ 
हाम्रो माया हे राम छ, छैन्‌ बुझदैनौ 


७०१ 


हाम्रो माया हे राम छ, छैन्‌ बुझदैनौ । 


जीवात्माको घट-घटमा तिमी छौ 
सोह्र हजार गोपिनी त तिम्रै आशा गर्छन्‌ 
जीवात्माको घट घटमा तिमी छौ 


ब्रहमा विष्णु महेश्वर नि तिम्रै दर्शन गर्छन्‌ 
हे हरि ! कदमको डालीमा 

तिम्रै मात्र हे राम ! रुप देख्छु थालीमा 

हे हरि ! कदमको डालीमा 

तिम्रै मात्र हे राम ! रुप देख्छु थालीमा । 


। ॥ । ॥॥ १२९७ ४८00 /1) [00,0४0 


हे हरि ! कदमको डालीमा 
सोह्र हजार एक सय आठमा मन परेकी राधा 
हे हरि ! कदमको डालीमा 


तिमीलाई भजे हट्छन्‌ मनका दु:ख पीर चिन्ता बाधा 


दुर्गा, दया, सरस्वती, लक्ष्मी 

सबलाई शक्ति हे राम ! कृष्ण नै हौ तिमी 
दुर्गा, दया, सरस्वती, लक्ष्मी 

सबलाई शक्ति हे राम ! कृष्ण नै हौ तिमी । 


दुर्गा, दया, सरस्वती, लक्ष्मी 

पहिला माच्यौ पुतनालाई अनि राक्षस कंश 
दुर्गा, दया, सरस्वती, लक्ष्मी 

रक्षा सधै गर्छौं तिमीले साधु, सज्जन वंश 
कृष्ण, तिम्रा लिला छन्‌ कति 

सुनी रहन हे राम ! खोज्छ यो मन कति 
कृष्ण, तिम्रा लिला छन्‌ कति 

सुनी रहन हे राम ! खोज्छ यो मन कति । 
सुनी रहन हे राम ! खोज्छ यो मन कति । 


कृष्ण, तिम्रा लीला छन्‌ कति 

भाद्र महिना अष्टमी तिथि बुधवारको दिन 
कृष्ण, तिम्रा लिला छन्‌ कति 

मथुरामा ईच्छा गय्यौ तिमीले जन्म लिन 
कृष्ण तिमी मथुरा आयौ 

योगमायालाई हे राम ! सहारा बनायौ 
कृष्ण तिमी मथुरा आयौ 


योगमायालाई हे राम ! सहारा बनायौ 
योगमायालाई हे राम ! सहारा बनायौ 


। ॥ । ॥॥ १२० ४८00 /1) [00,000 


कृष्ण तिमी मथुरा आयौ 

कंश राजले देवकी वसु जेलमा थुन्या थियो 
कृष्ण तिमी मथुरा आयौ 

देवकीका ६ वै पुत्र कंशले मारी दियो 
फस्यो कंश ६ पुत्र मारी 

हरि जन्म हे राम ! लिन छन्‌ तयारी 
फस्यो कंश ६ पुत्र मारी 

हरि जन्म हे राम ! लिन छन्‌ तयारी 

हरि जन्म हे राम ! लिन छन्‌ तयारी । 


बस्यो कंश ६ पुत्र मारी 

देवकीले सातौं गर्भ जब धारण गरिन्‌ 
बस्यो कंश ६ पुत्र मारी 

कृ्‌ष्णजीका आज्ञाले देवी पृथ्वीमा झरिन्‌ 
देवकीले सात गर्भ लिइन्‌ 

रोहिणीमा हे राम ! देवीले साट्दिन्‌ 
देवकीले सात गर्भ लिइन्‌ 

रोहिणीमा हे राम ! देवीले साट्दिन्‌ 
रोहिणीमा हे राम ! देवीले साट्दिन्‌ । 


देवकीले सात गर्भ लिइन्‌ 

आठौं गर्भ कृ्‌ष्णजीको अब पालो आयो 
देवकीले सात गर्भ लिइन्‌ 

पृथ्विमा हर्ष, सुख, उमंगले छायो 

हे हरि ! फझपक्कै बली 

तिमी श्रृष्टि हे राम ! चलायौ के गरी ? 
हे हरि ! फझपक्कै बली 

तिमी श्रृष्टि हे राम ! चलायौ के गरी ? 
तिमी श्रृष्टि हे राम ! चलायौ के गरी ? 


। ॥ । ।॥॥1 ५९९ ।1४८00 /1)1 1000 


हे हरि ! जगतै भरी 

पृथ्वीलाई बढदै गयो दृष्टजनको भार 

हे हरि ! जगतै भरी 

ग्रुपधारी रुदै भन्छिन्‌ ब्रहमाजीसंग आएर 
पृथ्वीको भार हल्का पार्न 

गए देवता हे राम ! शिवलाई पुकार्न 
पृथ्वीको भार हल्का पार्न 

गए देवता हे राम ! शिवलाई पुकार्न 
गए देवता हे राम ! शिवलाई पुकार्न । 


पृथ्वीको भार हल्का पार्न 

देवता सबले स्तुति गरी उनकै शरण परे 
पृथ्वीको भार हल्का पार्न 

तेती खेर गोविन्दले आकाशवाणी गरे 
अवतार छिटै लिनेल्नु मैले 

गोकुलमा गई हे राम ! जन्म लेक सबैले 
अवतार छिटै लिनेल्ु मैले 

गोकुलमा गई हे राम ! जन्म लेक सबैले 
गोकुलमा गई हे राम ! जन्म लेक सबैले । 


अवतार छिटै लिनेल्ु मैले 

देवंगना देवता सबले गोकुल जन्म लिए 
अवतार छिटै लिनेल्नु मैले 

मुलुकको भार हरण गर्ने उनै हरि थिए 
आउछन्‌ हरि मुलुकको भार हर्न 

दुष्ट राक्षस हे राम ! सब निर्मूल पार्नलाई 
आउछन्‌ हरि मुलुकको भार हर्न 

दुष्ट राक्षस हे राम ! सब निर्मूल पार्नलाई 


० 


दुष्ट राक्षस हे राम ! सब निर्मूल पार्नलाई । 


। ॥ । ॥॥ 4०० 10८000 /1 100/90 


आउछन्‌ हरि भूको भार हर्नलाई 
रोहिणीलाई सातौ गर्भ सारी सके थिए 
आउछन्‌ हरि भूको भार हर्नलाई 
यसोमतिका खबर आफै जन्म लिए 
बलराम दाजु आफु भाई बनाई 

साथै हुन्छिन्‌ हे राम ! त्रिलोककी जानली 
बलराम दाजु आफु भाई बनाई 

साथै हुन्छिन्‌ हे राम ! त्रिलोककी जानली । 


बलराम दाजु कृष्ण भाई बनाई 

चतुर्भुज कृ्‌ष्णजीले मथुरामा अवतार लिए 
बलराम दाजु कृष्ण भाई बनाई 

देवकी र वासुदेवलाई पहिला दर्शन दिए 
बच्चा बनी रुन्छन्‌ च्या गरेर 

बाबु आमाले हे राम ! हेर्छन्‌ छक्क परेर 
बच्चा बनी रुन्छन्‌ च्या गरेर 

बाबु आमाले हे राम ! हेर्छन्‌ छक्क परेर 
बाबु आमाले हे राम ! हेर्छन्‌ छक्क परेर । 


बच्चा बनी रुन्छन्‌ च्या गरेर 

उज्यालो नहुदै मलाई गोकुलमा पुस्याक 
बच्चा बनी रुन्छन्‌ च्या गरेर 

गोक्‌लमा योगमाया छन्‌ मथुरामा ल्याक 
रात-रात मै यमुना तरी 

गोकुल पुगे हे रामै वासुदेव मुरारी 
रात-रात मै यमुना तरी 


0०५ 


गोकुल पुगे हे रामै वासुदेव मुरारी 


०० 


गोकुल पुगे हे रामै वासुदेव मुरारी । 


। ॥ ( 11 ००१ 10८00 /1) 100/00 


सल 


राता-रात म यमुना तरी 


योगमायालाई 


ई देवकीका काखमा राखी दिए 


राता-रात मै यमुना तरी 
पाले पहरा ब्युझिए सबै नास्ता वास्ता दिए 
बच्चै हुदै खेल्या छन्‌ फूलमा 


तलाई मार्न 


हे राम ! पुग्नु भो गोक्‌लमा 


बच्चै हुदै खेल्या छन्‌ फूलमा 


तलाई मार्न 
तलाई मार्न 


हे राम ! पुग्नु भो गोक्‌लमा 


हे राम ! पुग्नु भो गोक्‌लमा । 


१४) माखन चोर चोर चोर : 


माखन चोर 
हाडी फोड 


पंडित श्री इश्वर कृष्ण भूर्तेलज्यू 


चोर चोर, 
फोर फोर 


छोड दिन तिमीलाई 
गई भन्दिछौ हामीले आमालाई 
माखन चोरी हाडी फोरी साह्रै सतायौ 


हे यशोदा ! 


कृष्णलाई किन मतायौ 


माखन चोरी हाडी फोरी साह्रै सतायौ 


हे यशोदा ! 


हे यशोदा ! 


नौनी चोरी 


कृष्णलाई किन मतायौ 
कृष्णलाई किन मतायौ । 


हाडी फोडी 


गालि दिई हिडने 


मोटो छोटा 


बच्चा पाका 


सबैसंग भिडने 
छोडदिन तिमीलाई 
गई भन्दिछौ हामीले आमालाई 


माखन चोर 


[|| 


६ || 1 ०२ ।४८00 /1 100000 


जुन बेला नि गाई बाच्छा खोल्दिन्छ 

गाली गर्दा हासेर बोल्दिन्छ 

जुन बेला नि गाई बाच्छा खोल्दिन्छ 

गाली गर्दा हासेर बोल्दिन्छ 

मीठो धुन बंसी बजाई हाम्रो मन चोप्यो 

आंखा झिम्काई कम्मर मर्काई आफैसंग जोड्यो 
छोडदिन तिमीलाई 

गई भन्दिछौ हामीले आमालाई 

माखन चोर......... 


श्याम तिम्रो रुपले साह्ै सतायो 

संधै नजिक बस्नलाई यो मनले अतायो 
श्याम तिम्रो रुपले साह्ै सतायो 

संधै नजिक बस्नलाई यो मनले अतायो 
हात समातेर हामीलाई नचाउने 
रिसाएर बसे पनि लिलाले हसाउने 
छोडदिन तिमीलाई 

गई भन्दिछौ हामीले आमालाई 

माखन चोर......... । 


यै कालेले प्रेममा फसायो 

आफू नाच्दै संग-संगै हामीलाई नचायो 
यै कालेले प्रेममा फसायो 

आफू नाच्दै संग-संगै हामीलाई नचायो 
थाहा नदिई कहाबाट लुकी छिपी आउछ 
नदीबाट हामीलाई देखी कपडा लुकाउछ 
छोडदिन तिमीलाई 

गई भन्दिछौ हामीले आमालाई 

माखन चोर......... । 


। ॥ ( 11 ०३ 10८00 /1 100/00 


बस्त्र हाम्रा दे कृष्ण 
राधारमण पर्छौ तिम्रै शरण 
बस्त्र हाम्रा देक कृष्ण 
राधारमण पर्छौ तिम्रै शरण 
बस्त्र हाम्रा दे कृष्ण 
राधारमण पर्छौ तिम्रै शरण 
आफूतिर बोलाउछ 

ईशारा गरेर 

दुःख पायौ यै कालेको प्रेममा फसेर 
छोडदिन तिमीलाई 

गई भन्दिछौ हामीले आमालाई 
माखन चोर......... । 


श्रीकृष्ण गोविन्द माधव श्याम 
मुकुन्द केशव दर्शन पाक 
श्रीकृष्ण गोविन्द माधव श्याम 
मुकुन्द केशव दर्शन पाक । 


माखन चोर चोर चोर, हाडी फोड फोर फोर 
छोड दिन तिमीलाई 

गई भन्दिछौ हामीले आमालाई 
माखन चोरी हाडी फोरी साह्रै सतायौ 
हे यशोदा कृष्णलाई किन मतायौ 
माखन चोरी हाडी फोरी साह्रै सतायौ 
हे यशोदा कृष्णलाई किन मतायौ 

हे यशोदा कृष्णलाई किन मतायौ । 
श्रीकृष्ण गोविन्द माधव श्याम 

मुकुन्द केशव दर्शन पाक 

श्रीकृष्ण गोविन्द माधव श्याम 


। ॥ । ॥॥ 1००४ ।४0८00 /1) [00,900 


१५) 


मुकुन्द केशव दर्शन पाक 
श्रीकृष्ण गोविन्द माधव श्याम 
मुकुन्द केशव दर्शन पाक 
श्रीकृष्ण गोविन्द माधव श्याम 
मुकुन्द केशव दर्शन पाक 
श्रीकृष्ण गोविन्द माधव श्याम 
मुकुन्द केशव दर्शन पाक । 


तिम्रो घुमरिएको बाल कृष्ण : 
सामल मुहार देखी नाच्यो मेरो मन 


श्री कर्ण जंग सिजापति 


जय जय राधा रामणी 

जय जय नन्द कुमार 

जय गोपीचन्द्र चित्त चोर प्रभु 
जय माखन चोर । 


तिम्रो घुमरिएको बाल कृष्ण ! 
सामल मुहार देखी 

नाच्यो मेरो मन 

तिम्रो घुमरिएको बाल कृष्ण ! 
सामल मुहार देखी 


नाच्यो मेरो मन 
नाच्यो मेरो मन, तिम्रो......... 


भृगु पाद हृदयमा 
पिताम्बरको धोती 

तीन लोकै जगमग गर्ने 
मुहार दिव्य ज्योती 
तिम्रो मुहार दिव्य ज्योती 
हेरि मधुर मुस्कान 


। ॥ ( 11 ००५ 10८00 /1 100/00 


उस्मा मुरलीको तान 

नाच्यो मेरो मन 

तिम्रो घुमरिएको बाल कृष्ण ! 
सामल मुहार देखी 


७ 


नाच्यो मेरो मन 


नाच्यो मेरो मन 
तिम्रो घुमरिएको........ 


किरिम, कृण्डल जगमग गर्ने 
झल्क्यो मुकुट शीरमा 
संसारलाई मोह पार्ने 

मुरली त्यो हातमा 

लिई मुरली त्यो हातमा 
नाचे राधासंग श्याम 

गाए गोपिनीले गान 

नाचे राधासंग श्याम 

गाए गोपिनीले गान 

कृष्ण ! नाच्यो मेरो मन 
कृष्ण ! नाच्यो मेरो मन 
तिम्रो घुमरिएको बाल कृष्ण 
सामल मुहार देखी 


३ 


नाच्यो मेरो मन 


१०१ 


नाच्यो मेरो मन 


तारा गण ओढनी बने 
बादल बने सारी 

ढांचा पारी घुम्ट्यो हाली 
नक्क्ल पारी-पारी 

कृष्ण ! नक्कल पारी-पारी 


। ॥ । ॥॥ 1००६ ।४८00 /1) [00,900 


आंखा उन मै जुधाई 
घुम्टो भित्र नै शर्माई 
आंखा उन मै जुधाई 
घुम्टो भित्र नै शर्माई 
आज नाच्यो मेरो मन 
छम-छम नाच्यो मेरो मन 
छम-छम नाच्यो मेरो मन 


तिम्रो घुमरिएको बाल कृष्ण 
सामल मुहार देखी 

नाच्यो मेरो मन 

छम-छम नाच्यो मेरो मन 

छम-छम नाच्यो मेरो मन 

छम-छम नाच्यो मेरो मन । 


१६) श्री रामचंद्र कृपालुको भजन 


श्री रायचन्द्र कृपालु भज मत हरण भव भय ढारणस्‌ । 

वव कंज लोचन कज मुख कर कज पढ कंजाठणय्‌ ॥ 
भाबार्थ हे मन ! कृपालु श्री रामचन्द्रजीको भजन गर । उहाले संसारको जन्म- 
मरण रुपी डरलाग्दो भयलाई टाढा भगाउनु हुन्छ । उहाको आंखा भर्खरै फकिन 
लागेको कमलको फूल समान छ । मुख, हात र पाक पनि रातो कमल सदश्य नै 
छ। 

कदर्प अगणित अमित छवि वव चील वीरण बुन्दरय्‌ । 

पट पीत यानहु तडित रुचि शुचि वौमि जनक ढुताबरब्‌ ॥ 
भावार्थ उहाको सौन्दर्यको छटा अगणित कामदेवको भन्दा पनि बढी छ । उहांको 
शरीर नयां नीलो मेघ जस्तै सुन्दर छ । पीताम्बर मेघ रुप शरीर बिजुली सरी 
चम्किरहेको आभास हुन्छ । यस्तो पावनरुप जानकीपति श्री रामलाई म नमस्कार 
गर्दछु । 


। ।॥ / ।॥॥ 4०७ ४८00 /1) 100000 


भज दीन बन्धु दिवेश दावव दैत्य बंश निकदवस्‌ । 
रघु आवद कद कौशल चद दशरथ वन्ववस्‌ ॥ 


भावार्थ हे मन ! दीन दुःखीहरुको बन्धु, सूर्यको समान तेजश्वी, दानव तथा दैत्यका 
वंशहरुको समूल नष्ट गर्ने, अयोध्या देशको आकाशमा निर्मल चन्द्रमा जस्तै रहेका 
दशरथनन्दन श्री रामको भजन गर । 


शीर मुकुट कुडल तीलक चारु उदारु अगविथुषणम्‌ । 
आजातुभुज शरचापधर वंग्रायणितबर-दूषणम्‌ ॥ 
भावार्थः जस्को शीरमा रत्न जडित मुकुट, कानमा कुण्डल, निधारमा तीलक तथा 
प्रत्येक अंगमा सुन्दर आभूषण सुशोभित भईरहेका छन्‌ । जस्का हातहरु घुडासम्म 
लामा छन्‌ । जस्ले धनुष-बाण लिनु भएको छ, जस्ले युध्दमा खर तथा दूषणलाई 
बध गर्नु भएको छ। 
इति वबदति तुलयीदाय शंकरशेषसुतियवरजवस्‌ । 
ममहृदयकजविवायकुरु कामादिखलतदलगजवस्‌ ॥ 
भावबार्थ जो शिव, शेष र मुनीहरुको मनलाई प्रशन्न गर्नु हुन्छ, तथा काम, कोध, 
लोभादि शत्रुहरुको नाश गर्नु हुन्छ लाई तुलसीदासजीले प्रार्थना गर्दै भन्नु हुन्छ कि 
त्यस्ता रधुनाथले मेरा हृदय कमलमा सधैभरि वास गर्नु होस्‌ । 


गोस्वामी तुलसीदासव्दार रचित, १६ शताब्दिमा । 


१७) ओम जय जगदीश हरे (हिन्दीमा) 


ओम्‌ जय जगदीश हरे, 
स्वामी जय जगदीश हरे । 
भक्त जनो के संकट, 

दास जनो के संकट, 

क्षण मे दूर करे 

ओस्‌ जय जगदीश हरे ॥ 
जो ध्यावे फल पावे, 
दु:ःखबिन से मन का, 


। ।॥ / 1 2००५ ४८00 /1) [106/00 


स्वामी दुःखबिन से मनका 
सुख सम्पत्ति घर आवे, 
कष्ट मिटे तनका 

ओस्‌ जय जगदीश हरे ॥ 


मात पिता तुम मेरे, 

शरण गह मै किसकी ? 

स्वामी शरण गहुँ मै किसकी ? 
तुम बिन और न दूजा, 

आस करु मै जिसकी 

ओस्‌ जय जगदीश हरे ॥ 


तुम पुरण परमात्मा, 
तुम अन्तर्यामी, 

स्वामी तुम अन्तर्यामी 
पारब्रहम परमेश्वर, 

तुम सब के स्वामी 

ओम्‌ जय जगदीश हरे ॥ 


तुम करुणा के सागर, 
तुम पालनकर्ता, 

स्वामी तुम पालनकर्ता 
नै लकामी 

मै मुरख फलकामी, 

मै सेवक तुम स्वामी 
कृपा करो भर्ता 

ओम्‌ जय जगदीश हरे ॥ 


तुम हो एक अगोचर, 


सबके प्राणपति, 
स्वामी सबके प्राणपति 


। ॥ ( ॥1॥ ००९ 10८00 /1 100/00 


किस विधि मिलू दयामय, 
क के 

तुमको मैं कुमति 

ओम्‌ जय जगदीश हरे ॥ 


दीन बन्धु दु:ख हर्ता, 
ठाकुर तुम मेरे, 

स्वामी रक्षक तुम मेरे 
अपने हात उठाओ, 
अपने शरण लगाओ, 
द्वार पडा तेरे 

ओम्‌ जय जगदीश हरे 


विषय विकार मिटाओ, 
पाप हरो देवा, 

स्वामी पाप हरो देवा 
श्रद्धा भक्ति बढाओ, 
श्रद्धा भक्ति बढाओ, 
सन्तन की सेवा 

ओम्‌ जय जगदीश हरे 


१८) अच्युतम केशव कृष्ण दामोदर भजन (हिन्दीमा) 


अच्युतम केशव कृष्णदायोदर रामवारायण बादुदेब हरिय्‌ । 
श्रीधर माधव गोपिकाबल्लर्थ जावकीवायको रासचन्द्र भजे ॥ 


भावार् आफ्नो स्थानबाट च्युत नहुने अच्युतलाई, केशबलाई, राम नारायणलाई, 
कृष्ण दामोदर (पेटमा दाम्लोले बाधिएको) लाई, वसुदेवको पुत्र वासुदेवलाई, हरि 
लाई, श्रीधरलाई, माधवलाई, गोपीहरुको प्रेमीलाई, जानकीको नायक रामलाई, 
त्यस्ता रामचन्द्रको भजन गर्दछौ । उपर्युक्त भजन साह्रै नै उपयोगी भएर होला 


असाध्यै प्रचलित भजनहरुमध्येको एक हो । 


। ॥ । ॥1॥ 4१० ४८00 /1) [00,900 


१९) 


कौन कहते है भगवान आते नहीं 
तुम मीरा के जैसे बुलाते नहीं 
अच्युतम केशर्व कृष्ण दामोदर 
राम नारायण जानकी वल्लभ । 


कौन कहते है भगवान खाते नहीं 
बेर शवरी के जैसे खिलाते नहीं 
अच्युतम केशर्व कृष्ण दामोदर 
राम नारायण जानकी वल्लभ । 


कौन कहते है भगवान सोते नहीं 
मां यशोदा के जैसे सुलाते नहीं 
अच्युतम केशर्व कृष्ण दामोदर 
राम नारायण जानकी वल्लभ । 


कौन कहते है भगवान नाचते नही 
गोपियो की तरह तुम नचाते नहीं 
अच्युतम केशर्व कृष्ण दामोदर 
राम नारायण जानकी वल्लभ । 


मिली जुली गाक आरती हरिको 


मिली जुली गाक आरती हरिको 
मिली जुली गाक आरती हरिको 
कृष्ण कन्हैयाको पीर हरैयाको 
कृष्ण कन्हैयाको पीर हरैयाको 
मिली जुली गाक आरती हरिको 
मिली जुली गाक आरती हरिको । 


। | । 1 ५११ 1४८00 /11 1000 


कन्चन थलियामा कपुर र बाति 
पारी सब ठीक भाती भाती 

फूल चढाउ पाकमा हरिको 
कृष्ण कन्हैयाको पीर हरैयाको 
कृष्ण कन्हैयाको पीर हरैयाको 
मिली जुली गा आरती हरिको 
मिली जुली गाक आरती हरिको । 


स्नेहको झोलमा चोपी बत्ति 
स्नेहको झोलमा चोपी बत्ति 
श्रमको आगोले बाली बत्ति 
श्रमको आगोले बाली बत्ति 
आरती गा परमेश्वरको 

आरती गा परमेश्वरको 

कृष्ण कन्हैयाको पीर हरैयाको 
कृष्ण कन्हैयाको पीर हरैयाको 
मिली जुली गा आरती हरिको 
मिली जुली गाक आरती हरिको । 


मनमा हरि कै मूर्ति सजाक 
मनमा हरि कै मूर्ति सजाक 
सबमा हरि छन्‌ भाव बना 
सबमा हरि छन्‌ भाव बना 
हृदय चढाक पाकमा हरिको 
हृदय चढाक पाकमा हरिको 
आरती गाउ परमेश्वरको 
आरती गाक परमेश्वरको 
कृष्ण कन्हैयाको पीर हरैयाको 
कृष्ण कन्हैयाको पीर हरैयाको 


। | । 1 4१२ 1८00 /1) 100/00 


२० 


कन 


मिली जुली गाक आरती हरिको 
मिली जुली गाक आरती हरिको 
मिली जुली गाक आरती हरिको 
मिली जुली गाक आरती हरिको 
मिली जुली गाक आरती हरिको 
मिली जुली गाक आरती हरिको 
मिली जुली गाक आरती हरिको । 


गली त चारै बन्द भए 
कसरी भेटौं म हरिलाई 


गली त चारै बन्द भए 
कसरी भेटौं म हरिलाई 
कसरी भेटौं म हरिलाई 
कसरी भेटौं म हरिलाई 
गली त चारै बन्द भए 
कसरी भेटौं म हरिलाई 
कसरी भेटौं म हरिलाई । 


अग्लो होचो बाटो चिप्लो 

अग्लो होचो बाटो चिप्लो 

टेकिदैन कही मेरो पाक पाङ........ 
टेकिदैन्‌ कही मेरो पाक 

गली त चारै बन्द भए 

कसरी भेटौं म हरिलाई 

कसरी भेटौं म हरिलाई । 


साथ उतै पाईन्‌ 
साथ उतै पाईन्‌ 
सार्छु जतनले 


। 1॥ । ॥1 ५१३ 1८00 /1) 100.00 


सार्छु जतनले 

बारम्बार चिप्लिन्छु म 
हे.....बारम्बार चिप्लिन्छु म 
गली त चारै बन्द भए 
कसरी भेटौं म हरिलाई 
कसरी भेटौं म हरिलाई । 


उच नीच छ महल प्रेमीको 
उच नीच छ महल प्रेमीको 
मबाट जसमा चढिदैन्‌ 
मबाट जसमा चढिदैन्‌ 
गली त चारै बन्द भए 
कसरी भेटौं म हरिलाई 
कसरी भेटौं म हरिलाई । 


युगौदेखि छाडिएकी मीरा 
युगौदेखि छाडिएकी मीरा 
मलाई तिमी मै लिन गरी 
मलाई तिमी मै लिन गरी 
गली त चारै बन्द भए 

कसरी भेटौं म हरिलाई 

कसरी भेटौं म हरिलाई । 


अग्लो होचो बाटो चिप्लो 
अग्लो होचो बाटो चिप्लो 
टेकिदैन कही मेरो पाक पाक........ 
टेकिदैन कही मेरो पाक 
अग्लो होचो बाटो चिप्लो 
अग्लो होचो बाटो चिप्लो 


। ।॥ : ॥॥ 4१४ 10८000 /1 106/00 


२१) 


टेकिदैन कही मेरो पाक पाङ........ 
टेकिदैन कही मेरो पाक 

गली त चारै बन्द भए 

कसरी भेटौं म हरिलाई 

कसरी भेटौं म हरिलाई । 


रहेनछ मेरो केही भगवन्‌ 
रहेनछ मेरो केही : भक्त राज आचार्य 


रहेनछ मेरो केही भगवन्‌ 
मेरो रहेनछ केही 

रहेनछ मेरो केही भगवन्‌ 
मेरो रहेनछ केही 
मनैसम्मको जगत रहेछ 
मनैसम्मको जगत रहेछ 
चोखो रहेछु म देही भगवन्‌ 
रहेनछ मेरो केही भगवन्‌ 
मेरो रहेनछ केही । 


ब्रहमादेखि कमिलासम्म रहेछ खालि छाया 
ब्रहमादेखि कमिलासम्म रहेछ खालि छाया 

म र मेरो भनी सित्तिमा गर्दो रहेछु म माया 

म र मेरो भनी सित्तिमा गर्दो रहेछु म माया 

यति मात्र भो उति भएन्‌ यति मात्र भो उति भएन्‌ 
कहिले होला भन्दै, बित्तो रहेछ नश्वर जीवन 
आशा गन्दा गन्दै 

रहेनछ मेरो केही भगवन 

मेरो रहेनछ केही । 


। | । 1 4१५ 1४८00 /1)1 1000 


२२) 


धनवान बैभव जति भए पनि पुग्दो रहेनछ कहिल्यै 
धनवान बैभव जति भए पनि पुग्दो रहेनछ कहिल्यै 
शान्ति खोजी त्याग भावले चल्नु छ राम्रो पहिल्यै 
शान्ति खोजी त्याग भावले चल्नु छ राम्रो पहिल्यै 
खुसले त्याग वा बेखुसले, खुसले त्याग वा बेखुसल 
त्याग्नु छ एक दिन सारा 

राजी खुसीले त्याग्न सकेमा बग्छ अमृत धारा 
राजी खुसीले त्याग्न सकेमा बग्छ अमृत धारा 
रहेनछ मेरो केही भगवन्‌ 

मेरो रहेनछ केही 

मनैसम्मको जगत रहेछ 

मनैसम्मको जगत रहेछ 

चोखो रहेछु म देही भगवन्‌ 

रहेनछ मेरो केही भगवन्‌ 

मेरो रहेनछ केही । 


श्री राम भनेर मरु हरि नाम जपेर मरु 
श्री राम भनेर मरु हरि नाम जपेर मरु । : 


श्री भानुभक्त आचार्यलाई समर्पित गरिएको सुमधुर भजन 


रामाय: रामभद्रायः रामचन्द्रायः देवते 
रधुनाथाय: नाथाय: सीताराम पतिये नमः 
श्री राम भनेर मरु हरि नाम जपेर मरु 
श्री राम भनेर मरु हरि नाम जपेर मरु । 
हरि राम भनु हरि कृष्ण भनु 

श्री राम जय राम जय राम भनु 

नित दिन प्रभु कै गुण गान गरु 

अब मृत्युसंग .....सतृधर्म....... गरु 

श्री राम भनेर मरु हरि नाम जपेर मरु । 


। ॥ ( ॥1 १६ 10८00 /1 [06,000 


कति जन्म बिते प्रभु पाद भूली 

अभिमानी बनी भवमा रुमली 

कति जन्म बिते प्रभु पाद भूली 

अभिमानी बनी भवमा रुमली 

जड यो तनको जड यो तनका ममता आन नगरु 
धनको मदले चिन्तित नगरु 

श्री राम भनेर मरु हरि नाम जपेर मरु । 


सुखमा दुःखमा मन एक बनोस्‌ 
पल-पल प्रभुमा अझै भक्ति बढोस्‌ 
सुखमा दुःखमा मन एक बनोस्‌ 
पल-पल प्रभुमा अझै भक्ति बढोस्‌ 
अरुको हितमा आ.......सब काम गरु 
सब पाप हटि प्रभु धाम पुगु 

सब पाप हटि प्रभु धाम पुगु 

श्री राम भनेर मरु हरि नाम जपेर मरु 
श्री राम भनेर मरु हरि नाम जपेर मरु 
हरि राम भनु हरि कृष्ण भनु 

श्री राम जय राम जय राम भनु 

नित दिन प्रभु कै गुण गान गरु 

अब मृत्युसंग .....सत्‌धर्म गरु 

श्री राम भनेर मरु हरि नाम जपेर मरु 
हरि राम जपेर मरु 

नित दिन प्रभु कै गुण गान गरु 

अब मृत्युसंग .....सतधर्म 

श्री राम भनेर मरु 

हरि नाम जपेर मरु 

हरि नाम जपेर मरु । 


। ॥ । ॥॥1 ०१७ ०८00 /1) [00,0४0 


२३) हृदयमा कृष्णको फोटो छ 


जीवन हाम्रो छोटो छ 


हृदयमा कृष्णको फोटो छ 
जीवन हाम्रो छोटो छ 

हृदयमा कृष्णको फोटो छ 
जीवन हाम्रो छोटो छ 

हासेर भए पनि रोएर भए पनि 
जीवन विताउनु छ 

हृदयमा कृष्णको फोटो छ 
जीवन हाम्रो छोटो छ 

हासेर भए पनि रोएर भए पनि 
जीवन विताउनु छ । 


कसैलाई धेरै सुख छ 

कसैलाई धेरै दुःख छ 

दुःख र सुखको नाटक हेर्दै 
जीवन विताउनु छ 

कसैलाई धेरै सुख छ 

कसैलाई धेरै दुःख छ 

दुःख र सुखको नाटक हेर्दै 
जीवन विताउनु छ 

हृदयमा कृष्णको फोटो छ 
जीवन हाम्रो छोटो छ 

हासेर भए पनि रोएर भए पनि 
जीवन विताउनु छ। 

हासेर भए पनि रोएर भए पनि 
जीवन विताउनु छ। 


राजा भए पनि जानु छ 
जोगी भए पनि जानु....... छ 
आउनु र जानुको नाटक हेर्दै 


। ॥ । ॥॥ 1०१० ४८00 /1) [00,900 


जीवन विताउनु छ 

हृदयमा कृष्णको फोटो छ 
जीवन हाम्रो छोटो छ 

हासेर भए पनि रोएर भए पनि 
जीवन विताउनु छ 

हासेर भए पनि रोएर भए पनि 
जीवन विताउनु छ। 


जागौ न साथी जागौ न 
धर्मको बाटोमा लागौन 
एक दिन यो देह छोडी 
सबैले जानु नै पर्ने छ 
जागौ न साथी जागौ न 
धर्मको बाटोमा लागौन 
एक दिन यो देह छोडी 
सबैले जानु नै पर्ने छ 
हृदयमा कृष्णको फोटो छ 
जीवन हाम्रो छोटो छ 
हासेर भए पनि रोएर भए पनि 
जीवन विताउनु छ। 


आत्मा हाम्रो अमर छ 

दिव्य धाम पस्याउनुछ 
आत्मालाई संतोष दिएर हामीले 
जीवन बिताउनु छ 

आत्मा हाम्रो अमर छ 

दिव्य धाम पर्याउनुछ 
आत्मालाई संतोष दिएर हामीले 
जीवन बिताउनु छ 

हृदयमा कृष्णको फोटो छ 
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जीवन हाम्रो छोटो छ 

हासेर भए पनि रोएर भए पनि 
जीवन विताउनु छ 

हासेर भए पनि रोएर भए पनि 
जीवन विताउनु छ 

हासेर भए पनि रोएर भए पनि 
जीवन विताउनु छ । 


२४) हरि भजनमा लाग्यो मेरो मन 
आज बंसीको धुन सुनेर 


हरि भजनमा लाग्यो मेरो मन 

आज बंसीको धुन सुनेर 

बंसीको धुन सुनेर ओ...... 

मुरलीको तान सुनेर 

बंसीको धुन सुनेर ओ...... 

मुरलीको तान सुनेर 

हरि भजनमा लाग्यो मेरो मन 

आज बंसीको धुन सुनेर 

हरि भजनमा लाग्यो मेरो मन 

आज बंसीको धुन सुनेर........ । 

के चढाङ प्रभु तिम्रो चरणमा ? 

के चढाउ प्रभु तिम्रो चरणमा ? 
फूल चढाङ भने भवराको जूठो प्रभु ! 
भवराको जूठो 

फूल चढाङ भने भवराको जूठो प्रभु ! 
भवराको जूठो 

भवराले छाडी दियो फूल 

आज बंसीको धुन सुनेर 
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भवराले छाडी दियो फूल 
आज बंसीको धुन सुनेर ........ 


के चढाङ प्रभु तिम्रो चरणमा ? 

के चढाङ प्रभु तिम्रो चरणमा ? 

जल चढाउ भने प्रभु ! माछाको जूठो 
माछाको जूठो 

जल चढाङ भने प्रभु माछाको जूठो 
माछाको जूठो 

माछाले छाडी दियो जल 

आज बंसीको धुन सुनेर 

माछाले छाडी दियो जल 

आज बंसीको धुन सुनेर 

हरि भजनमा लाग्यो मेरो मन 
आज बँसीको धुन सुनेर........ । 


के चढाङ प्रभु तिम्रो चरणमा ? 

के चढाउ प्रभु तिम्रो चरणमा ? 
फल चढाक भने चमेराको जूठो प्रभु 
चमेराको जूठो 

फल चढाङ भने चमेराको जूठो 
चमेराको जूठो 

चमेराले छाडी दियो फल प्रभु ! 
चमेराले छाडी दियो फल 

आज बंसीको धुन सुनेर 

आज बंसीको धुन सुनेर 

हरि भजनमा लाग्यो मेरो मन 
आज बंसीको धुन सुनेर........ । 
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२५) कति पर्ख्यौ आउदैनौ कहिल्यै नि 


कति पर्ख्यौ आउदैनौ कहिल्यै नि 

दर्शन तिम्रो पाउदिन कहिल्यै नि 

भन्नु नभाको ? 

कृष्ण ! प्रभु, किन दर्शन दिन आउनु नभाको ? 
कति पर्ख्यौ आउदैनौ कहिल्यै नि 

दर्शन तिम्रो पाउदिन कहिल्यै नि 

भन्नु नभाको ? 

कृष्ण ! प्रभु, किन दर्शन दिन आउनु नभाको ? 
कृष्ण ! प्रभु, किन दर्शन दिन आउनु नभाको ? 


दिन बित्यो तिमीलाई नै सम्झेर 

कुरी बस्छु आउछौ कि भनेर 

भन्नु नभाको ? 

कृष्ण ! प्रभ, किन दर्शन दिन आउनु नभाको ? 
दिन बित्यो तिमीलाई नै सम्झेर 

कुरी बस्छु आउछौ कि भनेर 

भन्नु नभाको ? 

कृष्ण ! प्रभु किन दर्शन दिन आउनु नभाको ? 
कृष्ण ! प्रभु किन दर्शन दिन आउनु नभाको ? 


खोजी हिडे मथुरा बृन्दावन 

जल्नै लाग्यो यो मेरो भित्री मन 

भन्नु नभाको ? 

कृष्ण ! प्रभु किन दर्शन दिन आउनु नभाको ? 
खोजी हिडे मथुरा बृन्दावन 

जल्ने लाग्यो यो मेरो भित्री मन 

भन्नु नभाको ? 

कृष्ण ! प्रभु, किन दर्शन दिन आउनु नभाको ? 


। ॥ । 1 ५२२ 1८00 /1) 106/00 


२६) 


बिन्ति सुन्ने तिमी बाहेक को छर ? 

दर्शन दिने कर सम्झेर 

भन्नु नभाको ? 

कृष्ण ! प्रभु, किन दर्शन दिन आउनु नभाको ? 
बिन्ति सुन्ने तिमी बाहेक को छर ? 

दर्शन दिने कर सम्झेर 

भन्नु नभाको ? 

कृष्ण ! प्रभु, किन दर्शन दिन आउनु नभाको ? 


कति पर्ख्यौ आउदैनौ कहिल्यै नि 

दर्शन तिम्रो पाउदिन कहिल्यै नि 

भन्नु नभाको ? 

कृष्ण ! प्रभ, किन दर्शन दिन आउनु नभाको ? 
कति पर्ख्यौ आउदैनौ कहिल्यै नि 

दर्शन तिम्रो पाउदिन कहिल्यै नि 

भन्नु नभाको ? 

कृष्ण ! प्रभु, किन दर्शन दिन आउनु नभाको ? 
कृष्ण ! प्रभु, किन दर्शन दिन आउनु नभाको ? 


आउन कृष्ण बसन हाम्रो मनैमा 
नजाङ कृष्ण छाडेर वृन्दावनैमा 


आउन कृष्ण बसन हाम्रो मनैमा 
नजाक कृष्ण छाडेर वृन्दावनैमा 
आउन कृष्ण बसन हाम्रो मनैमा 
नजाक कृष्ण छाडेर वृन्दावनैमा 
हे ! नजाङ कृष्ण छाडेर वृन्दावनैमा । 


कृष्ण तिम्रो बंशीले छेड्यो हाम्रो मन 
घर छोडी आयौं हामी तिम्रै बुन्दावनमा 
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कृष्ण तिम्रो बंशीले छेड्यो हाम्रो मन 
घर छोडी आयौं हामी तिम्रै बुन्दावनमा 
हे ! घर छोडी आयौं हामी तिम्रै बुन्दावनमा । 


मधुर-मधुर मुरलीको स्वर सुन्दा मनमा 
घर छोडी गए वृन्दावनमा 

मधुर-मधुर मुरलीको स्वर सुन्दा मनमा 
घर छोडी गए वृन्दावनमा 

हे ! घर छोडी गए वृन्दावनमा । 


कृष्ण तिम्रो सम्झना कहिल्यै नछुटोस्‌ 

पच्यौ हामी माया जालमा भक्ति नटुटोस्‌ 
कृष्ण तिम्रो सम्झना कहिल्यै नछुटोस्‌ 

हे ! पत्यौ हामी माया जालमा भक्ति नटुटोस्‌ 
हे ! पत्यौ हामी माया जालमा भक्ति नटुटोस्‌ 
पच्यौ हामी माया जालमा भक्ति नटुटोस्‌ । 


२७) सांझ पस्यो आएनन्‌ मोहन 
बिरहले बेदना फैलायो 


सांझ पस्यो आएनन्‌ मोहन 
बिरहले बेदना फैलायो 
सांझ पस्यो आएनन्‌ मोहन 
बिरहले बेदना फैलायो । 
पहिस्याउन गुथेको माला 
लिदा लिदै हातैमा ओइलायो 
सांझ पस्यो आएनन्‌ मोहन 
बिरहले बेदना फैलायो । 
सांझ पस्यो आएनन्‌ मोहन 
बिरहले बेदना फैलायो । 
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कति रोए कति हासे नयन यसै ताते 
कति रोए कति हासे नयन यसै ताते 
दर्शनका प्यासी नयन रातो दिन जागे 
दर्शनका प्यासी नयन रातो दिन जागे 
कल्पनाका फूलहरु रंगी चंगी टिपी 
आंसु धागो प्रेम सियो सुन्दर माला गांसे 
अब पनि आएनन्‌ मोहन 

अब पनि आएनन्‌ मोहन 

बिरहले वेदना फैलायो । 

सांझ पस्यो आएनन्‌ मोहन 

बिरहले बेदना फैलायो 

सांझ पस्यो आएनन्‌ मोहन 

बिरहले बेदना फैलायो । 


आंखा तानी-तानी हेर्छु हिमालका माथि 
आंखा तानी-तानी हेर्छु हिमालका माथि 
चारै प्रहर दिन बिताई घाम डांडा माथि 
चारै प्रहर दिन बिताई घाम डांडा माथि 


पाल्नु होला भन्दा-भन्दै जीवनका साथी 
पाल्नु होला भन्दा-भन्दै जीवनका साथी 
बिरहले छुटे आंसु झन तांतीका-तांती 
बिरहले छुटे आंसु झन तांतीका-ताती 
आज पनि आएनन्‌ मोहन 

बिरहले वेदना फैलायो । 

सांझ पस्यो आएनन्‌ मोहन 

बिरहले बेदना फैलायो । 

सांझ पस्यो आएनन्‌ मोहन 

बिरहले बेदना फैलायो । 
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आउनु होला भन्दा-भन्दै झयाउकुरी बास्यो 
आउनु होला भन्दा-भन्दै झयाउक्री बास्यो 
बिरहलाई गिज्याउदै अन्धकार हास्यो 
बिरहलाई गिज्याउदै अन्धकार हास्यो 

आंखा तानी-तानी हेर्छु आकाशका तारा 
आंखा तानी-तानी हेर्छु आकाशका तारा 
कति खोजे कति हेरे छैन्‌ मेरा प्यारा 

कति खोजे कति हेरे छैन्‌ मेरा प्यारा 

आज पनि आएनन्‌ मोहन 

बिरहले वेदना फैलायो । 

सांझ पस्यो आएनन्‌ मोहन 

बिरहले बेदना फैलायो । 

सांझ पस्यो आएनन्‌ मोहन 

बिरहले बेदना फैलायो । 


२८) कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे 


राजु अधिकारी, गायक 


कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 
कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 
कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 
मेरो मन चुलबुल भयो 

मेरो मन चुलबुल भयो मनमा शान्ति छैन्‌ रे ! 
कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 

कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 
मेरो मन चुलबुल भयो 

मेरो मन चुलबुल भयो मनमा शान्ति छैन्‌ रे ! 
कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 


१० 


कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 
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“जे 


निन्द्रा मलाई लागेन्‌ कृष्ण भोक मलाई छैन्‌ रे ! 
निन्द्रा मलाई लागेन्‌ कृष्ण भोक मलाई छैन्‌ रे ! 
जा भने कता जाङ, जाक भने कता जाक 
मनमा शान्ति छैन्‌ रे 

कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 

कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 


कहिले आउछौ कृष्ण तिमी पीर मात्र लाग्छ रे ! 
कहिले आउछौ कृष्ण तिमी पीर मात्र लाग्छ रे ! 
तिम्रो बाटो कुर्दा कुर्दै, तिम्रो बाटो कुर्दा कुर्दै 

दिन ढल्न लाग्यो रे ! 

कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 

कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 

कति पर्खिक बाटोमा कृष्ण कहिल्यै आउने होइनौ 
कति पर्खिक बाटोमा कृष्ण कहिल्यै आउने होइनौ 
धेरै ढाट्यौ मलाई कृष्ण मेरो मन रुन्छरे ! 

कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 

कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 

मेरो मन चुलबुल भयो 

मेरो मन चुलबुल भयो मनमा शान्ति छैन्‌ रे ! 


कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 


कृष्ण तिम्रो मुरलीले मोहनी लगायो रे ! 


कसरी मनाङ शिवलाई 
शिव मान्दै मान्दैनन्‌ 
कसरी मनाङ शिवलाई ? 
शिव मान्दै मान्दैनन्‌ २ । 
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रे! 
रे! 


२९) कसरी मनाक शिवलाई, शिव सान्दै मान्दैनन्‌ । 


फूलको माला शिव लाउदै लाउदैनन्‌ 
सर्पको माला मैले कहांबाट ल्याक 
कसरी मनाउ भोलेलाई ? भोले मान्दै मान्दैनन्‌ । 


धोति र कुर्ता शिव लाउदै लाउदैनन्‌ 
बाधको छाला मैले कहांबाट ल्याक ? 
शिव मान्दै मान्दैनन्‌ 

कसरी मनाङ शिवलाई ? 

शिव मान्दै मान्दैनन्‌ २ । 


टीका र चन्दन शिव लाउदै लाउदैनन्‌ 
खरानी भष्म मैले कहाबाट ल्याङ ? 
कसरी मनाङ भोलेलाई ? 

कसरी मनाङ शिवलाई ? 

शिव मान्दै मान्दैनन्‌ २ । 


बांसको लौरो शिव टेक्दै टेक्दैनन्‌ 
त्रिशुल ठमरु मैले कहाबाट ल्याक ? 
शिव मान्दै मान्दैनन्‌ 

कसरी मनाउ शिवलाई ? 

शिव मान्दै मान्दैनन्‌ २ । 


जुत्ता र चप्पल शिव लाउदै लाउदैनन्‌ 
काठको खराक मैले कहाबाट ल्याक ? 
शिव मान्दै मान्दैनन्‌ 

कसरी मनाउ शिवलाई ? 

शिव मान्दै मान्दैनन्‌ २ । 


मोतिको माला शिव लाउदै लाउदैनन्‌ 
रुद्राक्ष माला मैले कहाबाट ल्याक ? 


। ॥ । ॥॥ २० ४८00 /1) [00,070 


शिव मान्दै मान्दैनन्‌ 
कसरी मनाउ शिवलाई ? 
शिव मान्दै मान्दैनन्‌ २ । 


बिल्डिंग र महलमा शिव बस्दैनन्‌ 
कैलाश पर्वत मैले कहाबाट ल्याक ? 
भोले मान्दै मान्दैनन्‌ 

कसरी मना भोलेलाई ? 

शिव मान्दै मान्दैनन्‌ 

कसरी मना भोलेलाई ? 

शिव मान्दै मान्दैनन्‌ २ । 


चुरोट र विडी शिव खादै खादैनन्‌ 
गांजा र धतुरो मैले कहाबाट ल्याक ? 
शिव मान्दै मान्दैनन्‌ 

कसरी मना भोलेलाई ? 

शिव मान्दै मान्दैनन्‌ 

कसरी मनाउ शिवलाई ? 

शिव मान्दै मान्दैनन्‌ २ । 


मोटर र कारमा शिव चढ्दै चढदैनन्‌ 
साढेको वाहन मैले कहाबाट ल्याङक ? 
कसरी मनाउ भोलेलाई ? 

शिव मान्दै मान्दैनन्‌ 

कसरी मनाङ शिवलाई ? 

शिव मान्दै मान्दैनन्‌ २ । 


। | । ।॥ 1 ५२९ ।1४८00 /11 1000 


३०) शंकर भोल बम बम बम 
शंकर भोल बम बम बम 


धतुरो खाएर भष्म लगाउने 

हातमा त्रिशुल शिरमा गंगा कति सुहाउने 
हे भोला नाथ ! तिमी दयालुका खानी 
भत्तका दुःखलाई हर्छौ आफ्नो दुःख मानी । 
शंकर भोल बम बम बम 

शंकर भोल बम बम बम 

दर्शन गर्न पशुपति जाक 

शंकर भोल बम बम बम 

दर्शन गर्न पशुपति जा । 


वाग्मति तिरमा शिवको धाम 
वाग्मति तिरमा शिवको धाम 
पशुपतिनाथ आ है क्या राम्रो धाम 
बेलपत्र लिएर दर्शनलाई जाक 
भोग लगाएर पर्साद खा 

शंकर भोल बम बम बम 

शंकर भोल बम बम बम 

दर्शन गर्न पशुपति जाङ । 

दर्शन गर्न पशुपति जाङ । 


हरिहर मन्दिर देव धाटैमा 

हरिहर मन्दिर देव धाटैमा 

नमः शिवाय जपी जाङ है बाटैमा 
शिवजीको धाम संगमा तीर 
ईच्छा पूरा हुन्छ नमान है पीर 
शंकर भोल बम बम बम 

शंकर भोल बम बम बम 

दर्शन गर्न देवधाट जाङ । 

दर्शन गर्न देवधाट जाङ । 


। ॥ । ॥॥ 14३० ०८0७ /1) 100,/00 


काली गंगा तीरैमा शंकर बसेका 
काली गंगा तीरैमा शंकर बसेका 
शीरमा छ नि चन्द्र तथा भष्म घसेका 
विराट शालिग्रामको दर्शन पाक 
गण्डकी नुहाउन सेती त्रिवेणी जाक 
शंकर भोल बम बम बम 

शंकर भोल बम बम बम 

दर्शन गर्न सेतीवेणी जार । 

दर्शन गर्न सेतीवेणी जार । 


विषपान गरेर श्रृष्टि बचाए 
विषपान गरेर श्रृष्टि बचाए 
दुष्ट र पापीलाई दिन्छन्‌ सजाय 
डमरु बजाएर नृत्य गरेका 
असंख्य भक्तहरु शरण परेका 
बम बम बम बम बम बम 

हे शंकर भोले बम बम बम 
दर्शन गर्न त्रिवेणी जाक 

हे शंकर भोल बम बम बम 
दर्शन गर्न त्रिवेणीमा जा 


दर्शन गर्न त्रिवेणीमा जा 
दर्शन गर्न पशुपति जाक 
दर्शन गर्न देवधाट जार 
दर्शन गर्न सेतीवेणी जाक 
दर्शन गर्न त्रिवेणीमा जा 
दर्शन गर्न परोहमा जाक 
दर्शन गर्न रिणीधाम जाक 
दर्शन गर्न मुक्तिनाथ जाङ । 


। ॥ । 1 4३१ ०८०७ /1) 1000 


३१) ओस्‌ जय शिव शंकर शम्भो 
जय गिरिजा दिशा : 


मीरा राणा, द्वारिका लाल जोशी र साथीहरु 


ओम्‌ जय शिव शंकर शम्भो 
जय गिरिजा दिशा 

शिव, जय गिरिजा दिशा 
जय जय करुणा सागर 
पशुपति जग दिशा 

ओम्‌ हर हर महादेव । 


गिरी कैलाश निवास 
गण छन्‌ सहचारी 

शिव, गण छन्‌ सहचारी 
मुण्ड माला छ गलामा 
मुण्ड माला छ गलामा 
रुप छ भय हारी 

ओम्‌ हर हर महादेव । 


डमरु त्रिशुल सुशोभित 
प्रभुका दुई करमा 
शिव, प्रभुका दुई करमा 
भूषण नाग विराजित 
वागाम्बर तनमा 

ओम्‌ हर हर महादेव । 


तीन नयनमा थरि-थरि ज्योती छ दिव्य सदा 
शिव, ज्योति छ दिव्य सदा 

वाहन विष छ मनोहर 

वाहन विष छ मनोहर 


। ॥ । 1 ३२ ०८०८ /1) 100/00 


संगमा छन्‌ गिरिजा 
ओम्‌ हर हर महादेव । 


भष्म विलेपन सुन्दर शीरमा चन्द्रकला 
शिव, शीरमा चन्द्रकला 

कल-कल बग्छिन्‌ हरदम 

कल-कल बग्छिन्‌ हरदम 

गंगा पुण्य जला 

ओम्‌ हर हर महादेव । 


वेद पुराण थकित छन्‌ 
प्रभुको वर्णनमा 

शिव, प्रभुको वर्णनमा 
कण-कण व्यापक प्रभुको 
कण-कण व्यापक प्रभुको 
महिमा त्रिभुवनमा 

ओम्‌ हर हर महादेव । 


सुर नर मुनी सब प्रभुको नित दिन ध्यान गरी 
शिव, नित दिन ध्यान गरी 

परमानन्द मगन भई 

जान्छन्‌ पार तरी 

ओम्‌ हर हर महादेव । 


सच्चिदानन्द परासर 
सज्जन हित कारी 

शिव, सज्जन हित कारी 
जय जय शाम्भ सदा शिव 
जय जप त्रिपुरारी 

ओम्‌ हर हर महादेव । 


। | । ॥1 थ३३ ४८00 /1)1 1000 


३२) ओम्‌ जय शिव ओमकारा 


३० जय शिव ओंकारा, स्वामी जय शिव ओंकारा । 
ब्रहमा, विष्णु, सदाशिव, अध्दानी धारा ॥ 
३० जय शिव ओंकारा............ 


एकानन चतुरानन पञ्चानन राजे । 
हंसासन गरुडासन वृषवाहन साजे ॥ 
३० जय शिव ओंकारा........... 2 


दो भुज चार चतुर्भुज दसभुज अति सोहे । 
त्रिगुण रुप निखरते त्रिभुवन जन मोहे ॥ 
३० जय शिव ओंकारा............ 


अक्षमाला वनमाला मुण्डमाला धारी । 
त्रिपुरारी कंसारी कर माला धारी ॥ 
३० जय शिव ओंकारा............ 


श्वेताम्बर पीताम्बर बाधाम्बर अंगे । 
सनकादिक गुरुणादिक भूतादिक संगे ॥ 
३० जय शिव ओंकारा............ 


कर के मध्य कमण्डलु चक त्रिशूलधारी । 
सुख कारक दुःखहारी जगपालन कारी ॥ 
३० जय शिव ओंकारा............ 


ब्रहमा, विष्णु, सदाशिव जानत अविवेका । 


मधु कैटभ दोउ मारे, सुर भयहीन करे ॥ 
३० जय शिव ओंकारा............ 


। ॥ । ॥॥1 १३४ ।४८00 /1) 100,/00 


३३) 


लक्ष्मी एवं सावित्री पार्वती संगा । 
पार्वती अध्दांगी, शिवलहरी गंगा ॥ 
३० जय शिव ओंकारा............ 


पर्वत सोहैँ पार्वती, शंकर कैलाशा । 
भांग धतूर का भोजन, भस्मी मे वासा ॥ 
३० जय शिव ओकारा............ 


जटा मे गंगा बहत है, गल मुण्डल माला । 
शेष नाग लिपटावत, ओढत मृगछाला ॥ 
३० जय शिव ओंकारा............ 


काशी मे विराजे विश्वनाथ, नन्दी व्रहमचारी । 
नित उठ दर्शन पावत, महिमा अति भारी ॥ 
३० जय शिव ओंकारा............ 


त्रिगुणस्वामी जी की आरति जो कोई नर गावे । 
कहत शिवानन्द स्वामी, मनवान्छित फल पावे ॥ 
३० जय शिव ओकारा............ 


जय अम्बे जय अम्बे अम्बे 
जय अम्बे महाकाली : तारा देवी र साथीहरु 


जय अम्बे जय अम्बे अम्बे जय अम्बे महाकाली 
जय अम्बे जय अम्बे अम्बे जय अम्बे महाकाली 
जय दुर्गे जय दुर्ग दुर्ग 
जय जय दक्षिणकाली 
जय दुर्ग जय दुर्गे दुर्ग 
जय जय दक्षिणकाली 
जय दुर्ग जय दुर्गे दुर्ग 


। ॥ । 1 ५३५ ४८00 /1)1 1000 


जय जय दक्षिणकाली 
जय दुर्गे जय दुर्ग दुर्ग 
जय जय दक्षिणकाली । 


दुर्गती हारिनी शुद्ध विनायिनी कल्मष हारिनी माता 
दुर्गती हारिनी शुद्ध विनायिनी कल्मष हारिनी माता 
जय अम्बे जय अम्बे अम्बे 

जय अम्बे महाकाली 

जय अम्बे जय अम्बे अम्बे 

जय अम्बे महाकाली 

जय दुर्गे जय दुर्ग दुर्ग 

जय जय दक्षिणकाली 

जय दुर्गे जय दुर्ग दुर्ग 

जय जय दक्षिणकाली । 


मंगलकारिनी शान्ति प्रदायिनी विजय प्रदायिनी माता 
मंगलकारिनी शान्ति प्रदायिनी विजय प्रदायिनी माता 
जय अम्बे जय अम्बे अम्बे 
जय अम्बे महाकाली 

जय अम्बे जय अम्बे अम्बे 
जय अम्बे महाकाली 

जय दुर्गे जय दुर्ग दुर्ग 
जय जय दक्षिणकाली 
जय दुर्गे जय दुर्ग दुर्ग 
जय जय दक्षिणकाली । 


मानस चारिणी भव भय हारिणी अभय प्रदायिनी माता 
मानस चारिणी भव भय हारिणी अभय प्रदायिनी माता 


जय अम्बे जय अम्बे अम्बे 
जय अम्बे महाकाली 
जय अम्बे जय अम्बे अम्बे 


। | । 1 ५३६ ४८00 /1) 106/00 


जय अम्बे महाकाली हामी मानव दुःखी जगतमा संध्चै चिन्तित तेसै फगतमा 


जय दुर्गे जय दुर्गे दुर्ग हामी मानव दुःखी जगतमा संधै चिन्तित तेसै फगतमा 
जय जय दक्षिणकाली । गरा दु:ख चिन्ता अज्ञानी हामी दिई क्षमा 
जय दुर्ग जय दुर्गे दुर्ग भक्ति तिम्रो पूजा तिम्रो 
जय जय दक्षिणकाली । भक्ति तिम्रो पूजा तिम्रो 
विन्ती विसाउछौँ........ कर कमलमा 
दुर्गती हारिनी शुध्द विनायिनी कल्मष हारिनी माता जय हे ! पाथिभरा जय हे ! पाथिभर 
दुर्गती हारिनी शुध्द विनायिनी कल्मष हारिनी माता जय हे ! पाथिभरा जय हे ! पाथिभर । 
जय अम्बे जय अम्बे अम्बे 
जय अम्बे महाकाली के लानु छ र मरेर भोलि पुकार गर्छौ हृदय खोली 
जय अम्बै जय अम्बे अम्बे के लानु छ र मरेर भोलि पुकार गर्छौ हृदय खोली 
जय अम्बै महाकाली ज्ञान देक, शक्ति दे मांग्छौ फैलाई मनको झोली 
जय दुर्ग जय दुर्गे दुर्ग भक्ति तिम्रो पूजा तिम्रो 
जय जय दक्षिणकाली भक्ति तिम्रो पूजा तिम्रो 
जय दुर्ग जय दुर्गे दुर्ग विन्ती विसाउछौँ........ कर कमलमा 
जय जय दक्षिणकाली जय हे ! पाथिभरा जय हे ! पाथिभर 
जय दुर्ग जय दुर्गे दुर्ग जय हे ! पाथिभरा जय हे ! पाथिभर । 
जय जय दक्षिणकाली 
जय अम्बे जय अम्बे अम्बे शीर राखी तिम्रो चरणमा आयौं माता शरणमा 
जय अम्बे महाकाली । शीर राखी तिम्रो चरणमा आयौं माता शरणमा 
भक्ति तिम्रो पूजा तिम्रो 
३४) पाथीभरा माताको स्तुति: श्री दुर्गा प्रसाद अधिकारी भक्ति तिम्रो पूजा तिम्रो 


विन्ती विसाउछौँ........ कर कमलमा 
जय हे ! पाथिभरा जय हे ! पाथिभर 
जय हे ! पाथिभरा जय हे ! पाथिभर 
जय हे ! पाथिभरा जय हे ! पाथिभर 
जय हे ! पाथिभरा जय हे ! पाथिभर 
जय हे ! पाथिभरा जय हे ! पाथिभर 
जय हे ! पाथिभरा जय हे ! पाथिभर । 


शीर राखी तिम्रो चरणमा आयौं माता शरणमा 
शीर राखी तिम्रो चरणमा आयौं माता शरणमा 
भक्ति तिम्रो पूजा तिम्रो 

भक्ति तिम्रो पूजा तिम्रो 

विन्ती विसाउछौँ........ कर कमलमा 

जय हे ! पाथिभरा जय हे ! पाथिभर 

जय हे ! पाथिभरा जय हे ! पाथिभर । 


। ॥ ( 11 ४३७ ०८०७ /1) 100/00 । ।॥ ! 1 रथू३८ ४८00 /1) 106/७४0 


३५) ओम्‌ जय लक्ष्मी माता 


३० जय लक्ष्मी माता, मैया जय लक्ष्मी माता 


तुम को निश दिन सेवत, मैयाजी को निस दिन सेवत 


हर विष्णु विधाता । 
३० जय लक्ष्मी माता.............. 


उमा रमा व्रहमाणी, तुम ही जग माता 
ओम्‌ मैया जग माता 

सूर्य चन्द्र मां ध्यावत, नारद क्रषि गाता 
३० जय लक्ष्मी माता.............. 


दुर्गा रुप निरन्जनी, सुख सम्पत्ति दाता 

ओ मैया सुख सम्पत्ति दाता, 

जो कोही तुमको ध्याता, त्राद्धि सिद्धि धन पाता 
३० जय लक्ष्मी माता.............. 


तुम पाताल निवासिनी, तुम ही शुभ दाता 
ओ मैया तुम ही शुभ दाता, 

कर्म प्रभाव प्रकाशिनी, भव निधि की दाता 
३० जय लक्ष्मी माता.............. 


जिस घर तुम रहती सब सद्‌गुण आता 
ओ मैया सब सद्गुण आता, 

सब सम्भव हो जात, मन नही घबराता 
३० जय लक्ष्मी माता.............. 


तुम बिन यज्ञ न होते, वस्त्र न कोई पाता 
ओम मैया वस्त्र न कोई पाता 

खान पान का बैभव, सब तुमसे आता 
३० जय लक्ष्मी माता.............. 
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शुभ गुण मंदिर सुंदर, क्षीरोदधि (क्षीरसागर) जाता 
ओस्‌ मैया क्षीरोदधि जाता 

रत्न चतुर्दश तुम बिन, कोई नही पाता 

३० जय लक्ष्मी माता.............. 


महालक्ष्मी जी की आरती, जो कोई नर गाता 
३० मैया जो कोई नर गाता 

उर (हृदय) आनन्द समाता, पाप उतर जाता 
३० जय लक्ष्मी माता.............. 


३६) माता दुर्गाको आरती, जय अम्बे गौरी 


जय अम्बै गौरी, मैया जय श्यामा गौरी । 
तुमको निशदिन ध्यावत, हरि व्रहमा शिवहरि ॥ 
३० जय अम्बे गौरी............................. 


मांग सिंदूर विराजत, टीको मृगमद को । 
उज्ज्वल से दोउ नैना, चन्द्रवदन नीको ॥ 
३० जय अम्बे गौरी............................. 


कनक समान कलेवर, रक्तांबर राजै । 
रक्तपुष्प गल माला, कंठन पर साजै ॥ 
३० जय अम्बे गौरी............................. 


केहरि वाहन राजत, खड्ग खप्पर धारी । 
सुर-नर-मुनी-जन सेवत, तिनके दुःखहारी ॥ 
३० जय अम्बे गौरी............................. 
कानन कृण्डल शोभित, नासाग्रे मोती । 
कोटिक चंद्र दिवाकर, राजत सम ज्योती ॥ 
३० जय अम्बे गौरी............................. 
शुभ-निशुंभ बिदारे, महिषासुर घाती । 


धूम्र विलोचन नैना, निशदिन मदमाती ॥ 
३० जय अम्बे गौरी............................ 
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चण्ड-मुण्ड संहारे, शेणित बीज हरे । 
मधु-कैटव दोउ मारे, सूर भय दूर करे ॥ 
३० जय अम्बे गौरी............................. 


व्रहमाणी, रुद्राणी, तुम कमला रानी । 
आगम, निगम बखानी, तुम शिव पटरानी ॥ 
३० जय अम्बे गौरी.......................... 


चौंसठ योगिनी गावत, नृत्य करत भैरु । 
बाजत ताल मृदंगा, अरु बाजत डमरु ॥ 
३० जय अम्बे गौरी............................. 


तुम ही जग की माता, तुम ही हो भरता । 
भक्तन की दु:ख हरता, सुख संपत्ति करता ॥ 
३० जय अम्बे गौरी............................. 


भूजा चार अति शोभित, वरमुद्रा धारी । 
मनवांछित फल पावत, सेवत नर नारी ॥ 
३० जय अम्बे गौरी............................. 


कंचन थाल विराजत, अगर कपूर बाती । 
श्रीमालकेतु मे राजत, कोटि रतन ज्योती ॥ 
३० जय अम्बे गौरी............................. 


श्री अम्बे जी की आरति, जो कोइ नर गावे, 


कहत शिवानंद स्वामी, सुख-सम्पत्ति पावे ॥ 
३० जय अम्बे गौरी............................. 
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३७) सरस्वती बन्दना, (वसन्त पंचमीको शुभकामना) 


यो पर्व हरेक वर्ष माघ शुक्ल पंचमीको दिनमा पर्दछ । श्री पंचमीको दिनमा 
सृजनाकी देवी सरस्वतीको विशेष पूजा आराधना गरिन्छ । यसै दिनबाट वसन्त 
क्रतु प्रारम्भ भएको मानिने हुनाले यस दिनलाई वसन्त पंचमी पनि भनिन्छ । यस 
चाडमा हिन्दु धर्मावलम्बीहरुले विशेष पर्वको रुपमा सरस्वतीको मन्दिर तथा 
पुस्तकहरुको पूजा गरेर मनाउदछन्‌ । 


यसै दिनमा बाल बालिकाहरुलाई अक्षर आरम्भ गर्न शुभ हुने मानिन्छ र साथै कुनै 
पनि नयां कार्यको थालनी गरे भने शुभ हुने मानिन्छ । यसै दिनमा बाल बालिकाहरुको 
नाक, कान छेडने पनि चलन रहि आएको छ । विभिन्न किवदन्तिहरु बमोजिम 
सृष्टिको प्रारम्भिक कालमा व्रहमाले आफनो कमण्डलुबाट जल छरकिनु भयो र पृथ्वि 
कम्पायमान भएर अद्भूत शक्तिको रुपमा एक चतुर्भुजी सुन्दर स्त्री सरस्वतीको 
उत्पत्ति भयो । यिनको एक हातमा विणा तथा अर्को हातमा वर मुद्रा थियो । अरु 
दुई हातहरुमा पुस्तक तथा माला थिए । व्रहमाको अनुरोधमा यिनले विणा बजाउदा 
विणाको मधुर नादले संसारका समस्त जीवहरुले वाणी प्राप्त गरे । यिनी विद्या तथा 
बुद्धि दिने देवी मानिन्छिन्‌ । यिनलाई वागेश्वरी, भगवती, शारदा, विणावादिनी, 
वाग्देवी, सरस्वती, जगत्माता, कौमारी, वरदायनी, कामधेनु आदि विभिन्न नामहरुले 
पूजा गरिन्छ । 


बन्दना 
सरस्वती मया दृष्टा वीणापुस्तकधारिणी । 
हंसवाहनसंयुक्ता विद्यादानं करोतु मे ॥१॥ 
प्रथमं भारती नाम द्वितीयं च सरस्वती । 
तृतीयं शारदा देवी चतुर्थ हंसवाहनी ॥२॥ 
पंचम च जगन्माता षष्टम्‌ वागीश्वरी । 
सप्तमं चैव कौमारी अष्टम्‌ वरदायिनी ॥३॥ 
नवमं बुध्दिदात्री च दशमं... व्रहमचारिणी । 
एकादशं चन्द्रधण्टा द्वादशं भुवनेश्वरी ॥४॥ 
द्वादशैतानि नामानि त्रिसन्ध्यं यः पठेन्तर । 
जिव्हाग्रे वसति तस्य व्रहम रुपा सरस्वती ॥५॥ 
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